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สารจากประธานกรรมการ  ประจาํปี 2021 

เรียนท่านผูถื้อหุ้น 

ทางบริษทัฯ ขอขอบพระคุณท่านผูถื้อหุ้นทุกท่าน ท่ีไดใ้หค้วามไวว้างใจสนบัสนุนกิจการของบริษทัฯ ดว้ยดี

เสมอมาและขออวยพรใหทุ้กท่านมีสุขภาพท่ีแขง็แรงตลอดไป 

จากรายงานงบการเงินประจาํปี 2021  ขอสรุปโดยสังเขปดงัน้ี 

เศรษฐกิจประเทศไทยในปี 2021 อตัราการเติบโตของ GDP อยูท่ี่ +1.6% และไดR้ecoveryกลบัมาจาก -6.2 % 

ของปีท่ีแลว้ ท่ีไดรั้บก็ผลกระทบจากไวรัสโคโรน่าสายพนัธ์ใหม่ (โควิด-19) ก็จริงแต่วา่จบท่ีผลลพัทท่ี์เรียกวา่

เปล่ียนเป็นบวกเล็กนอ้ย  

การส่งออกและการท่องเท่ียวท่ีเป็นสองเร่ืองหลกัของเศรษฐกิจประเทศไทย คิดวา่เป็นผลกระทบใหญ่จาก

การตกตํ่าท่ียาวนานพร้อมกบัความป่ันป่วนของห่วงโซ่อุปทานจากผลกระทบนั้นและไวรัสโคโรน่า 

สาํหรับวงการธุรกิจยานยนตท่ี์เป็นหลกัของบริษทัเรา จาํนวนยอดในการผลิตรถยนตภ์ายในประเทศไทยของ

ปี 2021 นั้นอยูท่ี่ 1,680,000 คนั เพิ่มขึ้น 18.1% เม่ือเทียบกบัปี2020 ท่ีบนัทึกวา่เป็นระดบัตํ่าสุดตั้งแต่เหตุการณ์ 

Lehman shock   

ส่วนในดา้นของรถจกัรยานยนต ์จาํนวนยอดท่ีผลิตภายในประเทศ อยูท่ี่ 2,300,000 คนั เพิ่มขึ้น 14.1% เม่ือ

เทียบกบัปีท่ีแลว้ 
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ในขณะท่ีอยูใ่นสถานการณ์ท่ียากลาํบากแบบน้ี บริษทัเราท่ีเป็นธุรกิจพลาสติกท่ีขายใหก้บับริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัรถยนตเ์ป็นหลกั คิดเป็น +14.9% เม่ือเทียบกบัปีท่ีแลว้ ในธุรกิจแมคนีเซียมไดรั้บผลกระทบการผลิตท่ีลดลงจาก

การขาดแคลนเซมิคอนดกัเตอร์ก็จริงแต่วา่ผลจากการท่ีดาํเนินการโอนยา้ยการผลิตมาจากญ่ีปุ่น จึงสามารถเติบโตเป็น

อยา่งมากถึง +48.8%  และภาพรวมของบริษทัสามารถ Recovery กลบัมาไดอ้ยูท่ี่ 3,060,000,000 คิดเป็น +23.8% เม่ือ

เทียบกบัปีท่ีแลว้ 

จากผลลพัทด์งักล่าว กาํไรก่อนหกัภาษี เป็น 143,000,000 บาท คิดเป็น +88.6% เม่ือเทียบกบัปีท่ีแลว้ และ

กาํไรสุทธิก็เช่นเดียวกนั อยูท่ี่ 118,000,000 บาท คิดเป็น +95.6% เช่นกนั 

ในปีน้ี ผลกระทบของไวรัสโคโรน่าจากการแพร่กระจายไปทัว่โลกลดนอ้ยลง แต่ในอีกดา้นหน่ึงการบุกรุก

ทางทหารไปยงัประเทศยเูครนจากประเทศรัสเซียยาวนานขึ้น และตน้ทุนดา้นพลงังาน เช่น นํ้ามนั ก๊าซ ไฟฟ้า สูงขึ้น 

พวกวตัถุดิบ, Packing, ตน้ทุนการขนส่งท่ีพวกเราใชอ้ยูก็่สูงขึ้น คิดวา่สภาพแวดลอ้มทางธุรกิจจะลาํบากต่อเน่ือง 

ในสถานการณ์ดงักล่าว ทางบริษทัเราจะดาํเนินการแกไ้ขการลงทุน, ค่าใชจ่้ายท่ีรวมถึงการปรับโครงสร้าง

อยา่งต่อเน่ือง และในอีกดา้นหน่ึงก็จะวางแผนสร้างความแขง็แกร่งทางการตลาด, เทคโนโลย ีในการบุกเบิกตลาด

ใหม่ๆ พร้อมทั้งพยายามเพื่อทาํกาํไรใหไ้ด ้

ทา้ยสุดน้ี ขอขอบคุณผูถื้อหุน้ทุกท่าน ท่ีให้การสนบัสนุนการดาํเนินกิจการของบริษทัฯดว้ยดีเสมอมา และ

พร้อมกนัน้ีก็ขอภาวนาใหก้ารสู้รบของประเทศยเูครนส้ินสุดลงโดยเร็วดว้ยครับ 

THAI MITSUWA PUBLIC CO.,LTD. 

H.YAMADA
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ส่วนที่ 1 

การประกอบธุรกิจและผลการดําเนินงาน 

1. โครงสร้างและการดําเนินงานของกลุ่มบริษัท

1.1  นโยบายและภาพรวมการประกอบธุรกิจ 

บริษทั ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน) ก่อตั้งขึ้นเม่ือวนัท่ี 4 พฤศจิกายน 2530 โดย “บริษทั มิตซูวา อิเล็ค 

ทริค อินดสัตรี จาํกดั” ในประเทศญ่ีปุ่น ปัจจุบนัถือหุ้นในบริษทัฯ  59.25%   เช่ียวชาญในดา้นการผลิตและประกอบ

ช้ินส่วนพลาสติกและช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป  โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อประกอบกิจการรับจา้งผลิต

ช้ินส่วนพลาสติก และ ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป  เพื่อจาํหน่ายให้แก่ลูกคา้บริษทัฯซ่ึงเป็นผูผ้ลิตสินคา้

ต้นแบบ หรือ Original  Equipment Manufacturer (OEM) ในกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตรถยนต์และอุปกรณ์เคร่ืองใช้

สาํนกังาน เคร่ืองใชไ้ฟฟ้าต่างๆและกลอ้งถ่ายรูป ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  รวมถึงการให้บริการ  ซ่อมปรับปรุง

และจาํหน่ายแม่พิมพส์ําหรับผลิตช้ินส่วนพลาสติกและผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียม  โดยการประกอบธุรกิจนั้น บริษทัฯ

ให้บริการผลิตและประกอบช้ินส่วนพลาสติกและช้ินส่วนแมกนีเซียมในลกัษณะครบวงจร (one stop service) ตั้งแต่

การออกแบบและผลิตแม่พิมพ ์ฉีดขึ้นรูป พ่นสีและประกอบช้ินส่วน  

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565  บริษทัฯมีทุนจดทะเบียน 199.5  ล้านบาท จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ 

เอ็มเอไอ (mai)  ช่ือย่อว่า “TMW” สํานักงานใหญ่ ตั้งอยู่ท่ี 31 หมู่ 2 ถนนลาดหลุมแกว้  ตาํบลบ้านฉาง อาํเภอเมือง 

จงัหวดัปทุมธานี 12000  โรงงานท่ีโคราช 2 โรง ไดแ้ก่  โรงงานแรกตั้งอยู่ท่ี 159 หมู่ 6 ตาํบลท่าอ่าง  อาํเภอโชคชัย 

จงัหวดันครราชสีมา 30190  และโรงงานสองตั้งอยู่ในพื้นท่ีเขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร เลขท่ี 999/1  หมู่ 1 

ถนนมิตรภาพ ตาํบลนากลาง อาํเภอสูงเนิน จงัหวดันครราชสีมา 30170 

ปัจจุบนับริษทั ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน) ประกอบดว้ย 

- สํานักงานใหญ่ในอาํเภอเมือง จังหวดัปทุมธานี  โรงงานสําหรับผลิตช้ินส่วนพลาสติกครบ

วงจรจาํนวน 9 โรงงาน  ไม่มีโรงงานสําหรับผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียม โดยมีพื้นท่ีรวม 31 ไร่

2 งาน 1 ตารางวา

- สํานกังานสาขาท่ี 1  ในอาํเภอโชคชยั จงัหวดันครราชสีมา ประกอบดว้ยโรงงานสําหรับผลิต

ช้ินส่วนพลาสติก จาํนวน 1 โรงงาน และสําหรับผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียม 1 โรงงาน แบ่งเป็น

พ้ืนท่ี 2 ส่วน ประกอบดว้ย ส่วนท่ีหน่ึงเป็นโรงงานสําหรับผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับ

กระบวนการทางเคมี  งานพ่นสีและแพคเกจจ้ิง และส่วนท่ีสองเป็นพื้นท่ีสําหรับโกดงัจดัเก็บ

แม่พิมพแ์ละคลงัสินคา้ช้ินส่วนแมกนีเซียม 1 โรงงาน โดยมีพื้นท่ี 22 ไร่ 2 งาน 34 ตารางวา

- สํานักงานสาขาท่ี  2  ในเขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร อําเภอสูงเนิน  จังหวัด

นครราชสีมา เป็นโรงงานการผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมในส่วนท่ีเป็นกระบวนการเร่ิมตน้ตั้งแต่

ขั้นตอนการหลอมและฉีดขึ้นรูป (Injection) ขั้นตอนการตกแต่งช้ินงานดว้ยเคร่ือง CNC



บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

4 

(Machining) เช่น การเจาะ การตดัขอบและครีบ รวมถึงขั้นตอนการขดัผิว โลหะ (Polishing) 

ก่อนจะถูกส่งไปชุบเคลือบเคมี พ่นสีและแพคเก็จจ้ิงท่ีสาํนกังานสาขาท่ี 1 (อาํเภอโชคชยั) โดยมี

พื้นท่ี 35 ไร่ 

        ในปี 2565  บริษทัฯไดก้าํหนดวิสัยทศัน์และเป้าหมายของบริษทัฯไวโ้ดย 1) คาดหวงัผลประเมินดา้น

คุณภาพจากลูกค้าต้องได้เกรดเอ 2) ผลประเมินการส่งมอบสินค้าและบริการเป็นไปตามแผนร้อยเปอร์เซ็นต ์              

3) ไม่ยอมรับ-ไม่ผลิต-ไม่นาํส่งของเสีย 4)  ลดตน้ทุนการผลิตโดยการทาํไคเซ็น  นอกจากนั้นแลว้ บริษทัฯไดก้าํหนด

นโยบายคุณภาพ ปี 2565 ดงัน้ี  “ มุ่งมัน่ยกระดบัพฒันา   ผลิตสินคา้ท่ีดีมีคุณภาพ   ส่งมอบตรงต่อเวลา   บริหารจดัการ

ความเส่ียง   ตอบสนองความพึงพอใจของลูกคา้   ดว้ยการปรับปรุงอยา่งต่อเน่ือง”

บริษทัฯมีโรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติก ในพื้นท่ีอาํเภอเมือง จงัหวดัปทุมธานี  จาํนวน  9 โรง และใน

พื้นท่ีอาํเภอโชคชยั จงัหวดันครราชสีมา มีโรงงาน 2 โรง (สาขา 1) ประกอบดว้ย โรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติกจาํนวน 

1 โรง  และโรงงานผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป จาํนวน 1 โรง  ทั้งสองโรงดังกล่าวน้ีอยู่ในอาณา

บริเวณเดียวกัน  นอกจากนั้น ใน พ้ืนท่ีเขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร อาํเภอสูงเนิน จังหวดันครราชสีมา 

บริษัทฯมีโรงงานจํานวน 1 โรง (สาขา 2)  เป็นโรงงานผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป ตั้ งแต่

กระบวนการฉีดช้ินส่วนแมกนีเซียม  การตดัแต่งช้ินงาน กระบวนการตดัและสกดัเน้ือวสัดุออกใหไ้ดรู้ปร่างและขนาด

ท่ีตอ้งการ (CNC machining) การขดัผิวช้ินงานทั้งขดัหยาบและขดัละเอียด หลงัจากนั้น ช้ินส่วนจะถูกขนส่งไปผลิตต่อ

ยงัโรงงานท่ีตั้งอยู่ในอาํเภอโชคชยั เพื่อเขา้สู่กระบวนการชุบเคลือบดว้ยสารกนัสนิม การพ่นสี  การสกรีนโลโก ้การ

ประกอบและการตรวจสอบก่อนส่งมอบสินคา้ใหลู้กคา้  

ผูถื้อใหญ่ซ่ึงมีอาํนาจควบคุมบริษทัฯ คือ บริษทัมิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสัตรี จาํกดั เป็นบริษทัจดทะเบียนท่ี 

ตั้งอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น และมี Mitsuwa Holding Company Limited  ซ่ึงเป็นบริษทัจดทะเบียนท่ีตั้งอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น 

และเป็นบริษทัใหญ่ของกลุ่มบริษทั   

ตั้งแต่ปี 2546 ซ่ึงบริษัทฯเร่ิมเขา้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยเ์อ็มเอไอจนถึงปัจจุบัน ธุรกิจบริษัทได้

เจริญเติบโตมาอย่างต่อเน่ือง  ไม่มีปีใดท่ีบริษทัฯประสบภาวะการขาดทุน  และท่ีผ่านมา เม่ือมีการลงทุนเพิ่มในท่ีดิน 

อาคารและอุปกรณ์ต่าง ๆ บริษทัฯไดใ้ชเ้งินทุนสะสมภายในบริษทัฯเอง ไม่มีกรณีท่ีการระดมทุนจากภายนอกแต่อยา่งใด   

1.2 ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

1.2.1    บริษทัฯมีรายไดจ้ากการประกอบธุรกิจหลกั 3 กลุ่ม ดงัน้ี 

1. ช้ินส่วนพลาสติก

2. ช้ินส่วนแมกนีเซียมสาํหรับกลอ้งถ่ายรูป

3. แม่พิมพ์
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รายไดจ้าํแนกตามส่วนงานผลิตและจาํหน่าย     

                   (หน่วย : ลา้นบาท) 

 

ส่วนงานผลิตและจาํหน่าย  

ปี 2564  

(1 เม.ย. 64 –  

31 มี.ค. 65) 

 

สัดส่วน 

ปี 2563  

(1 เม.ย. 63 –  

31 มี.ค. 64) 

 

สัดส่วน 

ปี 2562 

(1 เม.ย. 62 –  

31 มี.ค. 63) 

 

สัดส่วน 

ช้ินส่วนพลาสติก 1,552.34  50.68%       1,351.42 54.63% 1,807.56 62.10% 

ช้ินส่วนแมกนีเซียม 1,377.94         44.98%          925.76 37.42% 953.26 32.75% 

แม่พิมพ ์ 133.02          4.34%          196.80 7.95% 150.05 5.15% 

   รวม 3,063.30       100%       2,473.98  100% 2,910.87 100% 

  

รายไดแ้ยกตามสายผลิตภณัฑ ์                    (หน่วย :  ลา้นบาท) 

รายไดจ้ากการขายช้ินส่วน 

  

ปี 2564  

(1 เม.ย. 64 –  

31 มี.ค. 65) 

 

สัดส่วน 

ปี 2563  

(1 เม.ย. 63–  

31 มี.ค. 64) 

 

สัดส่วน 

ปี 2562 

(1 เม.ย. 62 –  

31 มี.ค. 63) 

 

สัดส่วน 

รถยนต-์รถกระบะ-จกัรยานยนต ์ 880.81 28.75% 850.55 34.38% 1,272.81 43.73% 

เคร่ืองใชใ้นสาํนกังาน 567.74 18.53% 415.70 16.80% 445.33 15.30% 

เคร่ืองใชไ้ฟฟ้าภายในบา้น 103.78 3.39% 85.17 3.44% 89.43 3.07% 

แมกนีเซียมสาํหรับกลอ้งถ่ายรูป 1,377.94 44.98% 925.76 37.42% 953.26 32.75% 

แม่พิมพ ์ 133.02 4.34% 196.80 7.96% 150.04 5.15% 

รวม 3,063.30 100.00% 2,473.98 100.00% 2,910.87 100.00% 

 

 1.2.2  ขอ้มูลเก่ียวกบัผลิตภณัฑ ์

 (1)   ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนสาํเร็จรูป  แบ่งเป็น 5 ประเภท ดงัน้ี 

 1.  ผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติกสําหรับเคร่ืองใช้ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ ประเภทออดิโอวิชชวล 

(Audio Visual) เช่น หน้ากาก (Cover) และปุ่มควบคุม (Button) ต่างๆ ของเคร่ืองเล่นวีดีโอเทป (VCR) ดีวีดี (DVD 

Player)  วิทยุติดรถยนต์ (Car Stereo) โครงเคร่ืองรับโทรทศัน์ชนิดจอแบน  กล้องวิดีโอดิจิตอล (Handy cam) และ

กล้องถ่ายรูป (Camera) และสําหรับเคร่ืองใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน เช่น หน้ากากและรีโมตคอนโทรลสําหรับ

เคร่ืองปรับอากาศ โครงพดัลมดูดอากาศ (Ventilator) โครงคอมพิวเตอร์ โครงเคร่ืองปรับอากาศ (Air Conditioner) 

โครงเคร่ืองรับโทรศพัท ์และโครงเคร่ืองไมโครเวฟ (Microwave Oven) เป็นตน้ 

       2.  ผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติกสําหรับเคร่ืองใช้ในสํานักงาน (Office Automation) เช่น โครง

ของเคร่ืองแฟกซ์ (Facsimile) เคร่ืองถ่ายเอกสาร (Copier) และเคร่ืองพิมพง์าน (Printer) แป้นพิมพ ์เป็นตน้  
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3. ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติกสาํหรับรถยนต ์(Automobile) รถกระบะ (Pick Up) และจกัรยานยนต ์

(Motorcycle) เช่น บงัโคลน (Fender) รถจักรยานยนต์ส่วนหน้าและหลงั   แผงกันชน (Bumper) กระจกขา้ง (Door 

Mirror) คนัจบัประตู (Door Handle) และ ท่ีปัดนํ้าฝน เป็นตน้  

4. ผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป (Camera Body Frame) ไดแ้ก่ ส่วนประกอบ

ต่างๆ ของโครงสร้างภายนอกกลอ้งถ่ายรูป ทั้งดา้นหนา้ ดา้นหลงัและดา้นบน ของกลอ้งถ่ายรูปทัว่ไป 

5. การให้บริการรับจา้งผลิต/ซ่อม และปรับปรุงแม่พิมพส์ําหรับผลิตผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติก

และ ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียม 

(2) การตลาดและการแข่งขนั

นโยบายการตลาดและการแข่งขนัท่ีสาํคญั ดงัต่อไปน้ี 

- มุ่งเนน้การผลิตและการจดัจาํหน่ายในสายผลิตภณัฑท่ี์บริษทัฯมีความเช่ียวชาญ   และ

สายผลิตภณัฑท่ี์เลง็เห็นวา่มีศกัยภาพในการเจริญเติบโตและและสร้างผลกาํไรท่ีดี 

- มุ่งเน้นการให้บริการแบบครบวงจรตามความตอ้งการของลูกคา้ ตั้งแต่การจดัซ้ือวตัถุดิบ

ตามความตอ้งการของลูกคา้  การให้บริการการฉีดขึ้นรูปช้ินส่วน  การประกอบช้ินส่วน   การพิมพล์วดลายและสีสัน   

การพ่นสี  การบรรจุหีบห่อ และการจดัส่งสินคา้ถึงปลายทางท่ีลูกคา้ตอ้งการ   โดยมีการควบคุมคุณภาพสินคา้ในระหวา่ง

กระบวนการผลิตอยา่งเขม้งวดจนกระทัง่สินคา้พร้อมท่ีจะจดัส่งใหลู้กคา้ 

- กาํหนดราคาท่ีค่อนขา้งยดืหยุ่นและสามารถแข่งขนัไดใ้นตลาดโดยคาํนึงถึงปริมาณสินคา้ท่ี

ลูกคา้ตอ้งการ ซ่ึงทาํให้บริษทัฯเขา้ใจโครงสร้างราคาท่ีเหมาะสมของลูกคา้แต่ละรายไดเ้ป็นอยา่งดี 

- มุ่งสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีในระยะยาวกบัลูกคา้โดยบริษทัฯมีเจา้หนา้ท่ีทางการตลาดและ

การขายคอยให้การดูแลและคาํแนะนาํปรึกษากบัลูกคา้แต่ละรายเก่ียวกบัขอ้มูลรายละเอียดและความตอ้งการใชผ้ลิตภณัฑ์

ช้ินส่วนของลูกคา้ เพื่อใหลู้กคา้ไดรั้บการบริการท่ีน่าประทบัใจและพึงพอใจ 

- มุ่งเน้นพฒันาคุณภาพการผลิตสินคา้อยา่งต่อเน่ืองดว้ยเทคโนโลยกีารผลิตใหส้อดคลอ้ง

กบัความตอ้งการของลูกคา้ดว้ยราคาท่ีเหมาะสมและแข่งขนัไดใ้นตลาด 

- หาลูกคา้ใหม่ โดยไดรั้บความช่วยเหลือทางการตลาดจากบริษทัแม่โดยเป็นไปตาม

สัญญา Technical  Service Agreement  ซ่ึงบริษทัฯทาํสัญญากบับริษทัแม่ 

(3) การจดัหาผลิตภณัฑแ์ละบริการ

การผลิตช้ินส่วนพลาสติก   โรงงานปทุมธานี จาํนวน 9 โรงในจงัหวดัปทุมธานีและสาขาท่ี 1 อีก 1 โรง

ในอาํเภอโชคชยั จงัหวดันครราชสีมา ไดแ้ก่ บริษทัฯสั่งซ้ือวตัถุดิบจากแหล่งผลิตและจาํหน่ายภายในประเทศจาํนวน

หลายสิบราย   เช่น ผูผ้ลิตเมด็พลาสติกในกลุ่ม ปตท และผูผ้ลิตเมด็พลาสติกท่ีมีช่ือเสียง  เป็นตน้    เน่ืองจากความ

ตอ้งการใชว้ตัถุดิบเมด็พลาสติมีความหลากหลายชนิดขึ้นอยู่กบัความตอ้งการของลูกคา้ท่ีกาํหนดคุณลกัษณะและ

คุณสมบติัของช้ินงานท่ีแตกต่างกนั ไปตามหนา้ท่ีการใชง้านของช้ินส่วนนั้น เช่น  เน้ือแขง็หรืออ่อน  แตกหกัหรือบิด

งอได ้  ทนความร้อนไดสู้ง  ชนิดวตัถุดิบท่ีใชผ้ลิตช้ินส่วนพลาสติก  เช่น  ABS,  P/C ABS  , PET, PMMA  และ PS  
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เป็นตน้   แหล่งจาํหน่ายวตัถุดิบแบ่งไดโ้ดยทัว่ไปเป็น 2 กรณี คือ กรณีลูกคา้จดัหาวตัถุดิบใหบ้ริษทัฯและกรณีบริษทัฯ

จดัหาวตัถุดิบเองตามความเหมาะสม 

การผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป    วตัถุดิบหลกัท่ีใช้ในการผลิตช้ินงานแมกนีเซียม

ไดแ้ก่ AZ91D chip (ประกอบดว้ย แมกนีเซียม 89.9% : อะลูมิเนียม 9% : และอ่ืนๆ ) ปัจจุบนับริษทัมีการสั่งซ้ือวตัถุดิบ

โดยตรงจากผู ้ผลิตจํานวน 2 ราย ได้แก่ Japan Material Co., Ltd. และ Advanced Material Trading Pte.,Ltd.  ซ่ึง     

บริษทัฯ จะไดรั้บราคา ส่วนลด และเง่ือนไขทางการคา้ เช่นเดียวกบัท่ีบริษทัแม่สั่งซ้ือและไดรั้บเง่ือนไขทางการคา้จาก

ผูผ้ลิตดงักล่าว 

(4) ทรัพยสิ์นท่ีใชใ้นการประกอบธุรกิจ

บริษทัฯมีทรัพยสิ์นท่ีใชใ้นการประกอบธุรกิจโดยสังเขปและรายละเอียดปรากฏในเอกสารแนบ 4

1.3 โครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท

1.3.1 โครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษทั ณ วนัท่ี 31 มีนาคม  2565 เป็นดงัน้ี 

ถือหุน้  11.63%  

 ถือหุน้ 45.85%      

 ถือหุน้ 100.00% 

          ถือหุน้ 59.25% 

        

กลุ่มครอบครัวยามาด้า 

บริษัท มติซูวา อเิลก็ทริค อนิดสัตรี จาํกดั (MEI) 

ผลิตและขายผลิตภณัฑแ์มกนีเซียม ผลิตภณัฑพ์ลาสติกและแม่พิมพ ์

บริษัท ไทยมติซูวา จาํกดั (มหาชน) (TMW) 

- โรงงานในอาํเภอเมือง จงัหวดัปทุมธานี ผลิตและจาํหน่ายช้ินส่วนพลาสติก

- โรงงานในอาํเภอโชคชยั (สาขา 1)จงัหวดันครราชสีมา ผลิตและจาํหน่ายช้ินส่วน

พลาสติก / ผลิตและจาํหน่ายช้ินส่วนแมกนีเซียมสาํหรับกลอ้งถ่ายรูป

- โรงงานในอาํเภอสูงเนิน (สาขา 2) เขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร

จงัหวดันครราชสีมา

บริษัท มิตซูวา โฮลดิ�ง จาํกัด (MEI-HD) 

ประกอบธุรกิจโดยมีรายไดจ้ากการถือหุน้ในบริษทัอ่ืนเป็นหลกั

เม่ือวนัท่ี 1 เมษายน 2563 กลุ่มครอบครัวยามาดา้ไดก่้อตั้ง บริษทั มิตซูวา โฮลด้ิง จาํกดั ( MEI-HD) โดย

มีวตัถุประสงคเ์พื่อให้กลุ่มครอบครัวยามาดา้เขา้ไปถือหุน้ในบริษทั มิตซูวา โฮลด้ิง จาํกดั และ MEI-HD ไดเ้ขา้มาเป็น

ผูถื้อหุน้ใน MEI ในสัดส่วน 100% ของทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ของ MEI 



บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

8 

ปัจจุบนั บริษทัฯมีโรงงานตั้งอยูใ่น 2  จงัหวดั ดงัน้ี 

1. โรงงานในจงัหวดัปทุมธานี  ตั้งอยูเ่ลขท่ี 31 หมู่ 2 ตาํบลบา้นฉาง อาํเภอเมือง จงัหวดั

ปทุมธานี   เป็นท่ีตั้งโรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติก และสาํนกังานใหญ่

2. โรงงานในจงัหวดันครราชสีมา

2.1โรงงานในอาํเภอโชคชยั (สาขาท่ี 1)  ตั้งอยูเ่ลขท่ี 159 หมู่ท่ี 6 ตาํบลท่าอ่าง 

  อาํเภอโชคชยั     จงัหวดันครราชสีมา  ประกอบดว้ยโรงงาน 2 โรง ดงัน้ี

2.1.1 โรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติก   มีขนาดเลก็กวา่โรงงานในจงัหวดั

ปทุมธานี 

2.1.2 โรงงานผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมสาํหรับกลอ้งถ่ายรูป 

2.2 โรงงานในอาํเภอสูงเนิน  เขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร (สาขาท่ี 2 ) 

  ตั้งอยูเ่ลขท่ี 999/27 หมู่ท่ี 1 ตาํบลนากลาง อาํเภอสูงเนิน จงัหวดันครราชสีมา   

  เป็นท่ีตั้งโรงงานผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมเพื่อส่งไปผลิตต่อท่ีโรงงานอาํเภอ

  โชคชยั (สาขาท่ี 1) 

1.3.2 บริษทัฯมีบุคคลท่ีเก่ียวโยงในฐานะผูถื้อหุ้นในบริษทัฯและในบริษทัแม่ ไดแ้ก่ 

1. นายฮิโรชิ ยามาดา้ (ถือหุน้ใน MEI-HD 16.52% และถือหุน้ใน TMW 8.79%)

2. นายฮิโรโต ้ยามาดา้ (ถือหุน้ใน MEI-HD 8.73% และถือหุน้ใน TMW 2.69%)

3. น.ส.ฮารุกะ นิชิกาวะ (ยามาดา้) (ถือหุน้ใน MEI-HD 6.47% และถือหุน้ใน TMW (0.15%)

4. นางยกูาโกะ ยามาดา้ (ถือหุน้ใน MEI-HD 14.13% แต่ไม่ไดถื้อหุน้ใน TMW)

บุคคลท่ีกล่าวมาทั้งหมดถือหุน้ใน TMW รวมกนัในสัดส่วน 11.63% ของทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ของ

บริษทั และถือหุ้นใน MEI-HD รวมกนัในสัดส่วน 45.85% 

นอกจากน้ี การทาํรายการระหวา่งกนัของ TMW กบั MEI มีบุคคลท่ีเก่ียวโยงกนัในฐานะกรรมการ

บริษทัของ TMW ดงัน้ี 

1. นายฮิโรชิ ยามาดา้  เป็นกรรมการของ MEI และเป็นกรรมการของ TMW

2. นายนาโอกิ ยามาดา้ เป็นกรรมการของ MEI และเป็นกรรมการของ TMW

1.3.3  ความสัมพนัธ์กบับริษทัแม่ 

บริษัท มิตซูวา อิเล็กทริค อินดัสตรี จาํกัด เป็นบริษัทแม่ สถานท่ีตั้งเลขท่ี  7-720 คอนดะ ฮาบิกิโนะ 

โอซาก้า ประเทศญ่ีปุ่น ( เว็บไซต์http://www.mitsuwa-ec.co.jp ) ถือหุ้นบริษัทฯในสัดส่วน 59.25%  บริษัทฯมี

ธุรกรรมทางการคา้เก่ียวขอ้งกนักบับริษทัแม่ทั้งในส่วนท่ีเก่ียวกบัช้ินส่วนพลาสติกและท่ีเก่ียวกบัช้ืนส่วนแมกนีเซียม 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 บริษทัฯได้ขายสินคา้ให้บริษทัแม่   154.97 ลา้นบาท คิดเป็น  

1.30% ของรายไดจ้ากการขายของบริษทัฯ   บริษทัฯซ้ือวตัถุดิบ 157.58 ลา้นบาท คิดเป็น 10.81% ของวตัถุดิบและวสัดุ

ส้ินเปลืองใช้ไปของบริษทัฯ  และบริษทัฯจ่ายค่าบริการทางเทคนิค 72.38 ล้านบาท  ประกอบด้วยอตัรา  2% ของ

รายไดจ้ากการขายผลิตภณัฑพ์ลาสติกและอตัรา 3%ของรายไดจ้ากการขายผลิตภณัฑแ์มกนีเซียม  
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1.3.4  ผูถื้อหุน้ 

รายช่ือผูถื้อหุน้จากทะเบียนผูถื้อของบริษทัฯวนัท่ี 31 มีนาคม 2565  เป็นดงัน้ี 

ช่ือผูถื้อหุน้ของบริษทั ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน) จาํนวนหุน้ สัดส่วนการถือหุน้ 

1. บริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสัตรี จาํกดั 23,640,300 59.25% 

2. นายฮิโรชิ ยามาดา้ 3,506,000 8.79% 

3. นายแพทยชุ์มพล ล้ิมชูวงศ์ 2,122,200 5.32% 

4. บริษทั ไทยซูซูกิ มอเตอร์ จาํกดั 2,000,000 5.01% 

5. นายฮิโรโต ้ยามาดา้ 1,075,000 2.69% 

6. บริษทั ไทยเอน็วีดีอาร์ จาํกดั 435,661 1.09% 

7. นางอญัชนา พินิจกุศลจิต 293,000 1.03% 

8. นายนพดล พิทกัษเ์ผา่ 229,600 0.58% 

9. นายเกียรติศกัด์ิ ไตรตรึงษท์ศันา 219,900 0.55% 

10. นายวีระยทุธ ศรีสีคิ้ว 217,000 0.54% 

11. อ่ืนๆ 6,161,339 15.44% 

รวม 39,900,000 100.00% 

1.4  จํานวนทุนจดทะเบียนและทุนชําระแล้ว 

บริษทัมีทุนจดทะเบียน 199.50 ลา้นบาท เรียกชาํระเต็มมูลค่าแลว้ 199.50 ลา้นบาท  แบ่งเป็นหุ้นสามญั 

รวมทั้งส้ิน 39.90 ลา้นหุน้ มูลค่าหุน้ละ 5.00 บาท  

นโยบายการจ่ายเงินปันผล 

บริษทัฯมีนโยบายการเงินปันผลโดยประมาณร้อยละ 30 ต่อปีของกาํไรสุทธิหลงัหกัภาษีเงินได ้ โดยการ

พิจารณาจะคาํนึงถึงภาวะเศรษฐกิจและโครงการต่างๆในการดาํเนินธุรกิจในอนาคตของบริษทัฯ 

รายละเอียดการจ่ายเงินปันผล 

ปี 2564 

(1/4/64 – 31/3/65) 

ปี 2563 

(1/4/63 – 31/3/64) 

ปี 2562 

(1/4/62 – 31/3/63) 

1. กาํไรสุทธิ (ลา้นบาท) 118.99 60.84 235.65 

2. จาํนวนหุน้ (ลา้นหุน้) 39.90 39.90 39.90 
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3. อตัรากาํไรต่อหุน้ 2.98 1.52 5.91 

3. เงินปันผลจ่ายต่อหุน้ (บาท / หุน้) 0.90 0.46 1.78 

4. รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งส้ิน (ลา้นบาท) 35.91 18.35 71.02 

5. อตัราส่วนการจ่ายเงินปันผลเทียบกบักาํไรสุทธิ 30.18% 30.17% 30.14% 

2. การบริหารจัดการความเส่ียง

ความเส่ียงสาํคญัท่ีบริษทัฯคาดวา่กระทบต่อบริษทัฯอนัเน่ืองมาจากปัจจยัการบริหารภายในองคก์รและ

ปัจจยัภายนอกองคก์ร  ไดแ้ก่ ความเส่ียงในการประกอบธุรกิจ   ความเส่ียงเก่ียวกบัการผลิต  ความเส่ียงดา้นการเงิน  

และความเส่ียงท่ีมีผลกระทบต่อผูถื้อหุ้น  

ความเส่ียงในการประกอบธุรกจิ

1. ความเส่ียงจากการพ่ึงพาบริษทัแม่

บริษทัฯจาํเป็นตอ้งพ่ึงพาการตลาดและเทคโนโลยกีารผลิตและอ่ืนๆภายใตส้ัญญาให้บริการทางเทคนิค

และการพฒันา (Technical Service Agreement) ซ่ึงบริษทัฯไดท้าํสัญญากบับริษทัแม่ จาํนวน 2 ฉบบั ฉบบัหน่ึงสาํหรับ

ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติกและอีกฉบบัสําหรับผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป  เพื่อให้ไดรั้บการ

สนับสนุนดา้นเทคนิคต่างๆในการผลิตจากบริษทัแม่ท่ีญ่ีปุ่นและความช่วยเหลือทางดา้นการตลาดในการจดัหางาน

จากลูกคา้ให้บริษทัฯ    โดยท่ีสัญญาให้บริการทางเทคนิคและการพฒันาของผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติก  กาํหนด

ค่าธรรมเนียมการให้บริการทางดา้นเทคนิคและการพฒันาท่ีบริษทัฯตอ้งจ่ายบริษทัแม่ในอตัราร้อยละ 2 ของยอดขาย

ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก และสัญญาใหบ้ริการทางเทคนิคและการพฒันาของผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสาํหรับ

กลอ้งถ่ายรูป  กาํหนดค่าธรรมเนียมการให้บริการทางดา้นเทคนิคและการพฒันาท่ีบริษทัฯตอ้งจ่ายบริษทัแม่ในอตัรา

ร้อยละ 3  ของยอดขายผลิตภณัฑ์แมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป   ในปี 2564 ตั้งแต่วนัท่ี        1 เมษายน 2564 ถึง 

วนัท่ี 31 มีนาคม 2565   บริษทัฯไดจ่้ายชาํระค่าช้ินส่วนธรรมเนียมการให้บริการทางเทคนิคสาํหรับผลิตภณัฑ์ช้ินส่วน

พลาสติก 31.04 ลา้นบาท และสําหรับผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป  41.34  ลา้นบาท รวมทั้งส้ิน  

72.38 ลา้นบาท  

ดงัเช่นกรณีผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป   บริษทัแม่รับผิดชอบดา้นการตลาดหา

ลูกคา้ใหบ้ริษทัฯทั้งร้อยเปอร์เซ็นต ์ ซ่ึงเป็นส่วนสาํคญัอยา่งมากของยอดขายรวมและกาํไรรวมของบริษทัฯ   จากการท่ี

ปีก่อนผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมมีสัดส่วนยอดขายกว่า 30 เปอร์เซ็นตข์องยอดขายรวม ในปีน้ี สัดส่วนยอดขายได้

ปรับเพิ่มขึ้นกว่า 40 เปอร์เซ็นต์ของยอดขายรวม   อัตรากําไรขั้นต้นค่อนข้างสูงกว่าผลิตภัณฑ์ช้ินส่วนพลาสติก

เลก็นอ้ย ทาํใหบ้ริษทัฯสามารถเติบโตไดดี้     

2. ความเส่ียงจากการพึ่งพาลูกคา้รายใหญ่ 

ผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติกเป็นสินคา้หลกัท่ีสําคญัของบริษทัฯตั้งแต่เร่ิมดาํเนินธุรกิจในประเทศไทย ใน

ปีท่ีผ่านมา ผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติกสําหรับยานยนต์ เช่น รถยนต์ รถกระบะ และรถจกัรยานยนต์ มียอดขาย 850 



บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

11 

ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 63 ของยอดขายผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติก  ดงันั้น หากอุตสาหกรรมยานยนตห์ดตวัจากภาวะ

ทางเศรษฐกิจโลกซบเซาหรือถดถอย เช่น ปี 2563 เม่ือเร่ิมเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 

2019 ในประเทศไทย    อตัราการว่างงานเพิ่มขึ้น  กาํลงัซ้ือในระบบเศรษฐกิจในประเทศประสบปัญหาอย่างมากและ

ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมยานยนต ์  ลูกคา้ยานยนตร์ายใหญ่ของบริษทัฯตอ้งหยุดการผลิตในช่วงระยะหน่ึงทาํให้

บริษทัฯตอ้งหยุดชะลอการผลิตสินคา้ให้ลูกคา้ดงักล่าวดว้ย   ทาํให้ผลประกอบการของบริษทัฯในไตรมาสนั้นไดรั้บ

ผลกระทบเสียหายเกิดขึ้นแต่เป็นช่วงเวลาไม่นานสถานการณ์ได้ปรับตัวกลบัมาดีขึ้น  ทั้ งน้ี ณ เวลานั้น ธุรกิจของ

ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมไดรั้บผลกระทบเสียหายไม่มาก จึงสามารถช่วยผลประกอบการโดยรวมของบริษทัฯได ้  

ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป บริษทัฯมีรายไดจ้ากการขายใหลู้กคา้จาํนวนสองราย

เป็นสัดส่วนท่ีสูงเกินกวา่ร้อยละหา้สิบของยอดขายผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป  ท่ีผา่นมาบริษทั

ฯมีความสัมพนัธ์ท่ีดีอนัยาวนานกบักลุ่มลูกคา้ดงักล่าว โดยมีการสั่งซ้ือสินคา้จากบริษทัฯอย่างต่อเน่ืองอนัยาวนาน

ตลอดมานับตั้ งแต่บริษัทแม่ได้ลงทุนธุรกิจน้ีในประเทศไทย  อย่างไรก็ดี  การหาลูกค้าธุรกิจน้ี บริษัทฯแม่จะ

รับผิดชอบทาํการตลาดให้บริษทัฯ  โดยท่ีในญ่ีปุ่น บริษทัแม่เป็นบริษทัท่ีมีช่ือเสียงและเป็นท่ีรู้จกัอยูพ่อสมควร   จึงได้

พยายามหาลูกคา้รายใหม่สําหรับผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับสินคา้อ่ืนนอกเหนือจากกล้องถ่ายรูปเขา้มา

เพิ่มเติม  หากในอนาคต ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสาํหรับกลอ้งถ่ายรูปอาจมีแนวโนม้ลง    

3. ความเส่ียงจากการเกิดสินคา้ชาํรุดเสียหายและลา้สมยั 

เน่ืองจาก  ธุรกิจผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป บริษทัจาํเป็นตอ้งพึ่งพาการหาลูกคา้

จากบริษทัแม่   คาํสั่งซ้ือสินคา้รุ่นใหม่ในแต่ละปีจาํเป็นตอ้งเขา้มาเพื่อเพิ่มยอดขาย    ในกระบวนการผลิตช้ินงานรุ่น

ใหม่ในระดบัแมสโปร (mass production) ยอ่มเกิดงานชาํรุดเสียหายไดง่้ายเสมอจากความยากและซับซอ้นของช้ินงาน

ท่ีแตกต่างและเปล่ียนแปลงจากรุ่นเดิม    ความชาํนาญในการผลิตงานรุ่นใหม่นั้นตอ้งเกิดจากการแกไ้ขทาํซํ้ าจนได้

คุณภาพตามตอ้งการดงันั้น จึงเกิดปริมาณงานชาํรุดเสียหายมากกว่าการผลิตช้ินงานรุ่นเดิมท่ีลูกคา้ยงัคงสั่งผลิตอยู ่    

นอกจากนั้น ผลิตภณัฑ์ ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูปบางรุ่น อาจเป็นท่ีนิยมอยู่ในความตอ้งการของตลาด

ในช่วงระยะเวลาไม่นานหรือมีเหตุซ่ึงทาํใหสิ้นคา้ลา้สมยัเร็วกวา่โดยปกติได ้

ในบางกรณี  บริษทัฯอาจพบกบัเหตุการณ์ชะลอการส่งมอบสินคา้จากท่ีลูกคา้ไดท้าํประมาณการให้กบั

ริษทัฯก่อนล่วงหน้าแล้ว ซ่ึงบริษทัฯไดล้งทุนในการจดัเตรียมจดัหาอุปกรณ์และวตัถุดิบไวล่้วงหน้าเช่นกัน  ทาํให้

บริษทัฯไดรั้บความเสียหายจากเหตุการณ์ดงักล่าวได ้อยา่งไรก็ตาม ทางโรงงานผลิตช้ินงานแมกนีเซียมสามารถตกลง

เรียกค่าชดเชยความเสียหายจากลูกคา้ไดต้ามเง่ือนไขท่ีมีอยู ่      

ในปีท่ีผา่นมา   ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียสาํหรับกลอ้งถ่ายรูปมียอดขาย  1,377.94 ลา้นบาท   คิดเป็น

ร้อยละ  44.98% ของยอดขายรวม  และกาํไรขั้นตน้   231.10 ลา้นบาท  คิดเป็นร้อยละ 51.83% ของกาํไรขั้นตน้รวม 

4. ความเส่ียงดา้นการกาํกบัดูแลกิจการ

เน่ืองจากบุคคลท่ีดาํรงตาํแหน่งประธานกรรมการและบุคคลท่ีดาํรงตาํแหน่งกรรมการผูจ้ัดการเป็น

บุคคลเดียวกัน  อาจทําให้ไม่มีการถ่วงดุลอํานาจระหว่างคณะกรรมการบริษัทและฝ่ายบริหาร   อย่างไรก็ตาม 

กรรมการตรวจสอบและผูดู้แลดา้นการกาํกบัดูแลกิจการบริษทัซ่ึงต่างมีบทบาทหน้าท่ีให้คาํแนะนาํปรึกษาเก่ียวกบั
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แนวปฏิบติัท่ีถูกตอ้งและเหมาะสมตามหลกัการกาํกบัดูแลกิจการท่ีดีของบริษทัจดทะเบียนแก่คณะกรรมการบริษทั

และฝ่ายบริหารในการตดัสินใจและดําเนินงานธุรกิจของบริษัทในทิศทางท่ีไม่เกิดผลกระทบเสียหายหรือส่งผล

กระทบเสียหายใหน้อ้ยท่ีสุดต่อบริษทัฯและผูถื้อหุน้ 

5. ความเส่ียงเก่ียวกบัผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม

ผลิตภัณฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป ใช้วตัถุดิบหลักเป็นเม็ดแมกนีเซียม(โลหะผสม

แมกนีเซียม) มีส่วนประกอบหลกัของแมกนีเซียม  อะลูมิเนียม สังกะสีและอ่ืนๆ     เน่ืองจากแมกนีเซียมเป็นสารไวไฟ

สูงเม่ือถูกทาํให้เป็นผง จึงจดัเป็นสารอนัตราย    โดยปกติ กระบวนการผลิตงานช้ินส่วนแมกนีเซียมท่ีโรงงานโชคชยั

และโรงงานในนิคมอุตสาหกรรมนวนคร นครราชสีมา  ย่อมเกิดช้ินงานชาํรุดเสียหายไม่เป็นไปตามคุณภาพท่ีลูกคา้

ตอ้งการและหากไม่สามารถซ่อมแซมใหม่    การจดัเก็บช้ินงานเหล่าน้ีไวใ้นโรงงาน อาจเป็นอนัตรายและทาํให้เกิด

มลพิษต่อชุมชนใกลเ้คียงโรงงานได ้  จึงจาํเป็นตอ้งรวบรวมและเคล่ือนยา้ยเพื่อนาํไปจดัการนอกพื้นท่ีการผลิตโดย

บริษทัฯไดว้า่จา้งผูรั้บจา้งจากภายนอกเขา้มาขนส่งออกไปดาํเนินการทาํลายตามวิธีการท่ีถูกตอ้งตามกฎหมายต่อไป 

ความเส่ียงเกี่ยวกับการผลิต 

1. ความเส่ียงดา้นแรงงาน

บริษัทฯประกอบธุรกิจรับจ้างผลิตทั้ งท่ีโรงงานปทุมธานี-โรงงานโชคชัยและโรงงานในนิคม

อุตสาหกรรม นวนคร นครราชสีมา  ในแต่ละพื้นท่ีดงักล่าวน้ี บริษทัฯจาํเป็นตอ้งใชแ้รงงานประเภทรายเดือน รายวนั 

และ Sub-contract จาํนวนมาก ประกอบกบัค่าแรงจดัเป็นตน้ทุนอนัดบัตน้ๆของบริษทัฯ ซ่ึงฝ่ายบริหารให้ความสาํคญั

ติดตามควบคุมอย่างต่อเน่ือง หากในอนาคต สถานการณ์ทางการเมืองและภาวะทางเศรษฐกิจในประเทศไทยมีการ

เปล่ียนแปลงไปทาํให้รัฐบาลกาํหนดให้มีการปรับขึ้นค่าแรงงานขั้นตํ่าจากปัจจุบัน  อันอาจเป็นสาเหตุทาํให้การ

ประกอบกิจการยากลาํบากและอาจก่อใหเ้กิดปัญหาขาดแคลนแรงงานได ้

2. ความเส่ียงจากราคาวตัถุดิบหลกั

บริษทัฯมีวตัถุดิบหลกัท่ีใชใ้นการผลิต ไดแ้ก่ เม็ดพลาสติกสําหรับผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติก และเม็ด

แมกนีเซียมสําหรับผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป  ราคาเม็ดพลาสติกซ่ึงเป็นผลิตภณัฑ์จากการ

กลั่นนํ้ ามันดิบ ดังนั้ นราคานํ้ ามันดิบซ้ือขายในตลาดโลก ย่อมมีผลกระทบต่อราคาเม็ดพลาสติก ส่วนราคาเม็ด

แมกนีเซียมท่ีบริษทัฯซ้ือ มีแหล่งผลิตในประเทศจีน ท่ีผ่านมา ไดป้รับตวัขึ้นมาบ้าง และมีแนวโน้มท่ีจะปรับขึ้นอีก 

ซ่ึงตน้ทุนขายของทั้งสองผลิตภณัฑ์มีต้นทุนวตัถุดิบอยู่ประมาณร้อยละ 80  ดังนั้นการผนัแปรของราคาเป็นปัจจัย

สาํคญัมากต่อตน้ทุนสินคา้และการตั้งราคาขาย  การติดตามขอ้มูลราคาวตัถุดิบจากผูข้ายเป็นระยะๆ เช่น ทุกสามเดือน

หรือหกเดือนตามแต่กรณี จะช่วยเร่ืองการเจรจาซ้ือขายกบัลูกคา้ได ้ช่วยลดความเส่ียงกาํไรขั้นตน้ลดลงหรือไม่มีกาํไร

ขั้นต้นได ้ ในกรณีราคาวตัถุดิบหลกัทั้งสองชนิดปรับตวัขึ้นและส่งผลกระทบต่อตน้ทุนสินคา้และราคาขายอย่างมี

นยัสาํคญั บริษทัฯจะใชวิ้ธีการเจรจาต่อรองกบัลูกคา้ หรือในกรณีราคาวตัถุดิบหลกัทั้งสองชนิดปรับตวัลดลง บริษทัฯ

จะวิธีปรับลดราคาขายใหลู้กคา้เพื่อความเป็นธรรมกบัลูกคา้ 
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ความเส่ียงด้านการเงิน 

บริษทัฯไดแ้สดงอยูใ่นหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวขอ้ 26.1  ท่ีกล่าวถึง ความเส่ียงดา้นเครดิตท่ี

เก่ียวเน่ืองกบัลูกหน้ีการคา้และเงินฝากธนาคาร   ความเส่ียงจากดอกเบ้ียและจากอตัราแลกเปล่ียน และความเส่ียงดา้น

สภาพคล่อง  

ความเส่ียงที่มีผลกระทบต่อผู้ถือหุ้น 

1. ความเส่ียงจากบริษทัฯมีผูถื้อหุน้รายใหญ่

 ปัจจุบนั บริษทัฯมีโครงสร้างการถือหุน้ของกลุ่มบริษทัตามท่ีไดแ้สดงรายละเอียดในส่วนท่ี 1 การ

ประกอบธุรกิจและผลการดาํเนินงาน หวัขอ้1.3 โครงสร้างการถือหุน้ของกลุ่มบริษทั ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 ของ

รายงานฉบบัน้ี  กลุ่มครอบครัวยามาดา้ไดถื้อหุน้ 45.85% ในบริษทั มิตซูวาโฮลด้ิง จาํกดั (ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 1 เมษายน 

2563) และถือหุน้ใน บริษทั ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน) 11.63%  ในลาํดบัถดัมาบริษทั มิตซูวาโฮลด้ิง จาํกดั ไดถื้อ

หุน้ 100% ในบริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสัตรี จาํกดั (บริษทัแม่)  และลาํดบัทา้ยสุด บริษทั มิตซูวา อิเล็กทริค อินดสั

ตรี จาํกดั (บริษทัแม่)  ไดถื้อหุ้นในบริษทัฯ 59.25% ของจาํนวนหุ้นท่ีจาํหน่ายและชาํระเตม็มูลค่าแลว้ของบริษทัฯ  เม่ือ

พิจารณากลุ่มครอบครัวยามาดา้ไดถื้อหุ้นทางออ้มผา่นบริษทั มิตซูวาโฮลด้ิง จาํกดั  และผ่านต่อบริษทัแม่ คิดเป็น 

27.17% ของจาํนวนหุ้นท่ีจาํหน่ายและชาํระเตม็มูลค่าแลว้ของบริษทัฯ  และกลุ่มครอบครัวยามาดา้ไดถื้อหุน้ทางตรง

คิดเป็น 11.63% ของจาํนวนหุ้นท่ีจาํหน่ายและชาํระเตม็มูลค่าแลว้ของบริษทัฯ  รวมการถือหุน้ทางออ้มและทางตรง

เป็น 38.80%  ของจาํนวนหุ้นท่ีจาํหน่ายและชาํระเตม็มูลค่าแลว้ของบริษทัฯ ทาํใหก้ลุ่มยามาดา้เป็นผูถื้อหุ้นใหญ่ใน

บริษทัฯซ่ึงอาจควบคุมคะแนนเสียงการลงมติในท่ีประชุมผูถื้อหุน้ไดใ้นบางกรณียกเวน้เร่ืองท่ีมีกฎหมายหรือขอ้บงัคบั

บริษทัฯไดก้าํหนดใหก้ารผา่นอนุมติันั้นตอ้งไดรั้บเสียง 3 ใน 4  ของจาํนวนคะแนนเสียงทั้งหมดของผูถื้อหุน้ในท่ี

ประชุมผูถื้อหุน้ซ่ึงมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน   ดงันั้น  ผูถื้อหุน้รายอ่ืนอาจไม่สามารถรวบรวมคะแนน

เสียงเพื่อถ่วงดุลเร่ืองท่ีผูถื้อหุ้นใหญ่เสนอได ้

3. การขับเคล่ือนธุรกิจเพ่ือความย่ังยืน

สรุปสาระสําคัญในการขับเคล่ือนธุรกิจเพ่ือความย่ังยืน มีดังนี ้

3.1 นโยบายและเป้าหมายการจัดการด้านความย่ังยืน 

บริษทัฯตระหนกัถึงการดาํเนินธุรกิจตามแนวทางการพฒันาอย่างย ัง่ยนื ดว้ยการบริหารจดัการกระบวนการ

ธุรกิจในทุกมิติโดยการสร้างความเช่ือมัน่ต่อผูมี้ส่วนไดเ้สียผ่านการดาํเนินท่ีไม่ซับซ้อน โปร่งใส สามารถตรวจสอบ

ได ้ ภายใตก้รอบการบริหารจดัการใหเ้ป็นแนวปฏิบติัในทิศทางเดียวกนั 

3.2 การจัดการผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสียในห่วงโซ่คุณค่าของธุรกิจ 

 3.2.1 ห่วงโซ่คุณค่าของธุรกิจ บริษทัฯประกอบกิจการรับจ้างผลิตช้ินงานพลาสติกและช้ินส่วน

แมกนีเซียมรวมถึงให้บริการแม่พิมพ์เม่ือพิจารณาภาพรวมห่วงโซ่คุณค่าของธุรกิจ (value chain) ของบริษทัฯแล้ว 

ประกอบดว้ยผูมี้ส่วนไดเ้สียท่ีสาํคญัในกิจกรรมหลกัและกิจกรรมสนบัสนุนดงัต่อไปน้ี 



บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

14 

1) กิจกรรมหลกั (Primary activities)

- การบริหารปัจจยัการผลิต

การจดัหาวตัถุดิบหลกัไดแ้ก่   ชนิดเม็ดพลาสติกสําหรับช้ินส่วนพลาสติกท่ีสําคญัและใชใ้นการผลิต คือ Polystyrene 

(PS), Acrylonitrile Butadiene Styrene (ABS), Polypropylene (PP) แ ล ะ  Polycarbonate (PC)     เม็ ด แ ม ก นี เซี ย ม

สําหรับช้ินส่วนแมกนีเซียม และแม่พิมพ์ท่ีใช้ฉีดขึ้นรูปช้ินงานตามท่ีลูกค้าต้องการ โดยท่ีเม็ดพลาสติกบริษัทฯ

ดาํเนินการจดัซ้ือจากผูข้ายในประเทศ   แต่เม็ดแมกนีเซียมจาํเป็นตอ้งดาํเนินการจดัซ้ือจากผูข้ายในต่างประเทศเท่านั้น 

เพื่อใหไ้ดคุ้ณภาพวตัถุดิบตามมาตรฐาน  ลูกคา้บางรายจะเป็นกาํหนดประเภท / มาตรฐาน / คุณภาพ และผูข้ายวตัถุดิบ 

(Vendeor) ของเม็ดพลาสติก   ส่วนแม่พิมพ์ช้ินส่วนพลาสติก   บริษัทฯสามารถดําเนินการจัดหาได้จากผูข้าย

ภายในประเทศ  และแม่พิมพ์ช้ินส่วนแมกนีเซียม บริษทัฯจาํเป็นต้องดาํเนินการจดัซ้ือจากประเทศญ่ีปุ่น จึงจะได้

มาตรฐานและคุณภาพท่ีใชใ้นการผลิต 

- การปฏิบติัการ

เม่ือนาํวตัถุดิบเขา้สู่กระบวนการผลิตเร่ิมตั้งแต่การฉีดช้ินงานออกจากเคร่ืองฉีด ตรวจสอบคุณภาพช้ินงานก่อนเขา้สู่

กระบวนการผลิตถดัไปในแต่ละโรงงานสถานีย่อย เช่น ตดัแต่ง การประกอบ พ่นสี สแกน และตรวจสอบคุณภาพ

สุดทา้ยก่อนส่งมอบลูกคา้ เป็นตน้ 

- การตลาดและการขาย

ติดต่อรับคาํสั่งซ้ือจากลูกคา้ดว้ยปริมาณและราคาสินคา้ตามขอ้ตกลงพร้อมรายละเอียดและเง่ือนไขอ่ืนๆ 

- การบริการหลงัการขาย

ภายหลงัการส่งมอบสินคา้ เม่ือลูกคา้ตรวจสอบคุณภาพและพบว่า สินคา้ไม่ไดคุ้ณภาพท่ีตอ้งการสามารถส่งคืน เพื่อ

แกไ้ขสินคา้ใหไ้ดคุ้ณภาพท่ีตอ้งการ 

- โลจิสติกส์ขาออก

ช้ินส่วนสาํเร็จรูปท่ีพร้อมส่งมอบลูกคา้ จะถูกเคล่ือนยา้ยไปเก็บไวท่ี้คลงัสินคา้ เพื่อขนส่งขึ้นรถบรรทุกตูค้อนเท็นเนอร์

และ/หรือรถบรรทุขนาดเลก็ และจดัส่งไปยงัลูกคา้โดยตรง 

2) กิจกรรมสนบัสนุน (Support activities)

- โครงสร้างพ้ืนฐานของบริษทัฯ ไดแ้ก่  แผนกบญัชีและการเงิน  แผนกสารสนเทศและ

เทคโนโลย(ีIT) ซ่ึงสนบัสนุนงานขอ้มูลขายกบัลูกคา้และขอ้มูลซ้ือกบัซัพพลายเออร์ทางออนไลน์   แผนกบีโอไอและ

นาํเขา้ สนบัสนุนงานเอกสารเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์รวมถึงจดัส่งช้ินงานตวัอยา่งระหว่างประเทศ และแผนกทรัพยากร

บุคคล สนบัสนุนการจดัหาคนงานอยา่งเพียงพอใหก้บัโรงงานตามท่ีแจง้ขอมา 

3.2.2  การวิเคราะห์ผูมี้ส่วนไดเ้สียในห่วงโซ่คุณค่าของธุรกิจ 

  บริษทัฯไดใ้หค้วามสาํคญัต่อสิทธิของผูมี้ส่วนไดเ้สียในกลุ่มต่างๆดงัต่อไปน้ี 

ผูมี้ส่วนไดเ้สียภายในองค์กร :  พนักงานประจาํและพนักงานไม่ประจาํ (รายวนั และsub-contract) และผูถื้อหุ้น

บริษทัฯไดป้ฏิบติักบัพนกังานอยา่งเท่าเทียมและเป็นธรรม รวมถึงค่าตอบแทนท่ีเหมาะสม 
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ผูมี้ส่วนไดเ้สียภายนอก : คู่คา้  ลูกคา้ คู่แข่ง และชุมชน 

  คู่ค้า  บริษทัฯซ้ือสินคา้และบริการจากคู่คา้เป็นไปตามเง่ือนไขทางการคา้ท่ีสัญญาตกลงกนั 

           ลูกค้า บริษัทฯดูแลใส่ใจและรับผิดชอบต่อลูกค้าด้วยความซ่ือสัตย์โดยผลิตสินค้าท่ีมีคุณภาพและ

มาตรฐานท่ีลูกคา้ตอ้งการ รักษาความลบัทางธุรกิจของลูกคา้อย่างเคร่งครัด การเปิดเผย ขอ้มูลท่ีเก่ียวกบัลูกคา้ตอ้ง

ไดรั้บการอนุญาตจากลูกคา้    พนกังานทุกคนท่ิติดต่อกบัลูกคา้สามารถ ช่วยประสานหรือทาํหน้าท่ีรับเร่ืองร้องเรียน

ของลูกคา้เพื่อนาํไปปรับปรุงแกไ้ขใหแ้ก่ลูกคา้โดยเร็ว ท่ีสุด  

          คู่แข่ง บริษทัฯดาํเนินธุรกิจอย่างมีจริยธรรมทางธุรกิจ โดยประพฤติปฏิบติัและรักษา บรรทดัฐานของขอ้

พึงปฏิบติัในการแข่งขนั หลีกเล่ียงการใชวิ้ธีการท่ีไม่สุจริตเพื่อทาํลายคู่ แข่งขนัผูถื้อหุน้  

          ชุมชน บริษทัฯตระหนักถึงความรับผิดชอบต่อสภาพแวดลอ้มท่ีอาจส่งผลกระทบต่อสังคมและชุมชน

โดยรอบกิจการ หากชุมชนดงักล่าวไดร้้องเรียนเก่ียวกบัปัญหาท่ีคาดว่าเกิดจากการกระทาํโดยบริษทัฯ   บริษทัฯจะ

วิเคราะห์และคน้หาสาเหตุปัญหาและแกไ้ขโดยไม่ชกัชา้  

ผูมี้ส่วนได้เสียภายในองค์กร ความคาดหวังของผู้มีส่วนได้เสีย การตอบสนองความคาดหวังของ 

ผู้มีส่วนได้เสีย 

พนกังาน 

ความกา้วหนา้ในหนา้ท่ีการงานท่ีมัน่คงและ 

ค่าตอบแทนและสวสัดิการอ่ืนๆมากกวา่ท่ี 

เป็นอยู ่

พนักงานแต่ละหน่วยงานร่วมคิดร่วม

เส น อความคิดแก้ไขป รับ ปรุงการ

ทาํงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อ

ช่วยลดต้นทุนและทรัพยากรในการ

ดาํเนินงานเท่าท่ีกระทาํได ้ซ่ึงจะส่งผล

ดีต่อองคก์รและพนกังาน 

ผูถื้อหุน้

ตอ้งการผลตอบแทนในรูปเงินปันผลท่ีอตัรา 

สูงกวา่อตัรา 30%ของกาํไรสุทธิท่ีบริษทัฯ 

ประกาศไวใ้นนโยบายจ่ายเงินปันผลของ 

บริษทัฯและตอ้งการจ่ายเงินปันผลมากกวา่ 

หน่ึงคร้ังต่อปี 

ผูบ้ริหารและพนกังานทุกระดบั 

พยามทาํงานอยา่งเตม็ท่ีเพื่อองคก์ร 

และสร้างผลประกอบการท่ีดี  

ผู้มีส่วนได้เสียภายนอกองค์กร 

คู่คา้ 

ติดต่อธุรกิจดว้ยความราบร่ืนในระยะยาว 

และแกไ้ขปัญหาร่วมกนัอยา่งเก้ือกูลกนั   

การชาํระหน้ีสินครบถว้นตามกาํหนด  

ไม่มีประวติัการฟ้องร้องติดหน้ีสินจาก 

เจา้หน้ีใดๆ  

ลูกคา้ 

ไดรั้บการติดต่อส่ือสารตอบทุกขอ้ถาม 

จากบริษทัฯทนัทีและตรงเวลาและสินคา้ท่ี 

บริษทัฯส่งมาตอ้งไม่มีปํญหาถูกส่งคืน 

ส่งมอบสินคา้และบริการตรงตาม 

ขอ้กาํหนดมาตรฐานเพื่อใหบ้รรลุ 

นโยบายคุณภาพท่ีบริษทัฯกาํหนด 
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คู่แข่ง 

ไม่พึงประสงคก์ารทาํผิดจรรยาบรรณ 

ทางธุรกิจ เช่น แข่งขนัราคามากเกินความ 

สมเหตุสมผล 

บริษทัแม่ท่ีญ่ีปุ่นไม่มีนโยบายให ้

บริษทัฯกระทาํการใดๆท่ีมุ่งร้าย 

ทางธุรกิจต่อคู่แข่งขนัในตลาด 

ชุมชน 

ไม่ตอ้งการมลภาวะท่ีส่งผลเสียต่อส่ิงแวดลอ้ม 

และการดาํรงชีวิตประจาํวนั 

กรณีบริษทัฯไดรั้บการร้องเรียนจากผู ้

พกัอาศยัโดยรอบพื้นท่ีโรงงาน ฝ่าย 

บริหารจะดาํเนินการโดยทนัที 

                       3.3 การจัดการด้านความย่ังยืนในมิติส่ิงแวดล้อม 

บริษทัฯมีนโยบายในการดาํเนินโครงการระบบการจดัการส่ิงแวดลอ้มและการจดัการสารปนเป้ือนใน

ผลิตภัณฑ์ซ่ึงมีคณะกรรมการส่ิงแวดล้อมและการจัดการสารปนเป้ือนในผลิตภัณฑ์ประกอบด้วยพนักงานดังน้ี 

ผูจ้ัดการโรงงานปทุมธานี เป็นประธานคณะกรรมการฯ  รองผูจ้ัดการโรงงานปทุมธานี เป็นผูแ้ทนบริหารด้าน

ส่ิงแวดลอ้มและจดัการสารปนเป้ือนในผลิตภณัฑ์มาจากแผนกต่างๆ โดยมีหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีไดก้าํหนดไว้

ในคู่มือการจดัการสารปนเป้ือนและการจดัการดา้นส่ิงแวดลอ้ม 

บริษทัฯไดจ้ดัสรรงบประมาณประจาํทุกปีเพื่อใชใ้นการดูแลปรับปรุงสภาพแวดลอ้มภูมิทศัน์และปลูก

ไมน้านาพนัธ์ุบริเวณโดยรอบอาคารและโรงงาน ช่วยเพิ่มบรรยากาศอนัร่มร่ืนกบัอาณาบริเวณโดยรอบ สําหรับลูกคา้

ท่ีมาติดต่อธุรกิจการงานกับบริษทัฯและยงัเป็นพื้นท่ีสําหรับพนักงานบริษัทฯสามารถใช้เพื่อพกัผ่อนหย่อนใจได ้

ในช่วงเวลาพกัจากการทาํงานไดเ้ป็นอยา่งดี 

ผลการดําเนินงานด้านส่ิงแวดล้อม 

เน่ืองจากการดาํเนินธุรกิจของบริษทัเป็นในรูปแบบโรงงานผลิตสินคา้ช้ินส่วนพลาสติกและช้ินส่วน

แมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูปและการใหบ้ริการแม่พิมพด์ว้ย   พลงังานไฟฟ้าและนํ้ามนัรวมถึงนํ้าประปาเป็นปัจจยั

สําคญัในการผลิตและการขนส่งเคล่ือนยา้ยสินคา้ทั้งภายในโรงงานและภายนอกโรงงานอยู่เกือบตลอดทั้งวนั  ดงันั้น

การใชปั้จจยั   ดงักล่าวจึงส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มอยา่งมีนยั   

1. การจดัการพลงังาน

บริษทัฯไดแ้ต่งตั้งคณะทาํงานการจดัการดา้นอนุรักษพ์ลงังานภายในองคก์ร  เพื่อใหเ้ป็นการปฏิบติัตาม

พระราชบญัญติัการส่งเสริมการอนุรักษพ์ลงังาน (ฉบบัท่ี 2 ) พ.ศ.2550 ซ่ึงประกาศโดยกฎกระทรวงและเพื่อให้การ

ดาํเนินงานการจดัการดา้นพลงังานของโรงงานเป็นไปอยา่งมีระบบต่อเน่ือง  มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด  

จึงไดแ้ต่งตั้งคณะทาํงานการจดัการดา้นพลงังาน    โดยประกอบดว้ยตวัแทนจากแผนกต่างๆเพื่อร่วมกนัประสานงาน

ดา้นการอนุรักษพ์ลงังานใหเ้กิดผลสาํเร็จตามนโยบายและวตัถุประสงค ์ไดแ้ก่  ผูจ้ดัการโรงงาน   รองผูจ้ดัการโรงงาน 

ผูจ้ดัการแผนกซ่อมบาํรุง  ผูช่้วยผูจ้ดัการแผนกซ่อมบาํรุง  รองผูจ้ดัการแผนกแม่พิมพ ์ผูจ้ดัการแผนกผลิต ผูช่้วย

ผูจ้ดัการแผนกผลิต   หวัหนา้ปฏิบติัการผลิต  ตวัแทนจากแผนกบุคคล  ตวัแทนจากแผนกบญัชีและการเงิน  และ

ตวัแทนจากแผนกซ่อมบาํรุง  โดยคณะทาํงานมีอาํนาจหนา้ท่ีและความรับผิดชอบ ดงัน้ี 

1. ดาํเนินการจดัการพลงังานใหส้อดคลอ้งกบันโยบายอนุรักษพ์ลงังานของโรงงานท่ีกาํหนดขึ้น

2. ประสานงานกบัหน่วยงานทุกฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อขอความร่วมมือในการปฏิบติัตามนโยบาย
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อนุรักษ์พลงังานและวิธีการจดัการพลงังาน รวมทั้ งจดัการฝึกอบรมหรือกิจกรรมส่งเสริมด้านอนุรักษ์พลงังานให้

เหมาะสมกบัพลงังานในแต่ละหน่วยงาน  

3. ควบคุมดูแลใหวิ้ธีการจดัการพลงังานของโรงงานใหด้าํเนินไปอยา่งมีประสิทธิภาพโดยกาํหนด

ใหมี้การดาํเนินการดงัน้ี 

3.1 รวบรวมขอ้มูลท่ีผา่นมาจากหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง 

3.2 ตรวจสอบสภาพการใชพ้ลงังานในปัจจุบนัของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง 

3.3 ตรวจสอบผลการดาํเนินงานและการจดัการดา้นพลงังานของหน่วยงานต่างๆจาก 

รายงานผลการดาํเนินงานท่ีหน่วยงานแต่ละหน่วยไดจ้ดัทาํขึ้น 

4. รายงานผลการดาํเนินงานการจดัการดา้นพลงังานใหก้บัเจา้ของโรงงานควบคุมหรือผูบ้ริหาร

ระดบัสูงรับทราบเสมอ 

5.  ทบทวนนโยบายการอนุรักษพ์ลงังานและการจดัการดา้นพลงังานอยา่งสมํ่าเสมอพร้อมทั้งรวบ

รวมขอ้เสนอแนะเก่ียวกบันโยบายวิธีการจดัการดา้นพลงังานใหเ้จา้ของโรงงานหรือผูบ้ริหารระดบัสูงรับทราบเสมอ

6. ดาํเนินการดา้นอ่ืนๆตามท่ีไดรั้บมอบหมายเพื่อใหเ้ป็นไปตามกฎกระทรวง

รายการคา่ใชจ่้ายของบริษทัฯท่ีจดัอยูอ่นัดบัสูงรายการหน่ึงในแต่ละปีคือ ค่าพลงังานไฟฟ้า บริษทัฯ

ตระหนกัถึงมาตรการลดการใชไ้ฟฟ้าภายในองคก์รโดยพนกังานทุกหน่วยใชไ้ฟฟ้าอยา่งมีประสิทธิภาพในระบบ

ไฟฟ้าต่างๆ เช่น ระบบไฟแสงสวา่งและเคร่ืองปรับอากาศเป็นตน้ ฝ่ายซ่อมบาํรุงรักษาจาํเป็นตอ้งดาํเนินการตรวจสอบ

การใชง้านอุปกรณ์เคร่ืองใชไ้ฟฟ้าต่างๆอยา่งสมํ่าเสมอในระหวา่งปี นอกจากน้ี  บริษทัฯไดติ้ดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจาก

พลงังานแสงอาทิตย ์Solar Rooftop ท่ีโรงงานปทุมธานี   ในรอบปีท่ีผา่นมาสามารถผลิตไฟฟ้าได ้2,835,813 กิโลวตัต-์

ชัว่โมง  ลดลงจากปีก่อน 2.15%  ประหยดัคา่ไฟฟ้า 11.34 ลา้นบาท  รายละเอียดตามตารางต่อไปน้ี 

ไฟฟ้าท่ีผลิตไดจ้ากพลงังานแสงอาทิตย ์Solar  Rooftop ท่ีติดตั้งบนหลงัคาอาคารโรงงานท่ีปทุมธานี เป็น

ดงัน้ี 

สถานที� ปี 2564 (Kwh)  ปี 2563 (Kwh) เพิ�ม/ลด (Kwh) % ปี 2564 (บาท) ปี 2563 (บาท)

โรงงาน 1 437,511                       319,613                       36.89% 1,750,044                   1,278,451                   

โรงงาน 5 188,605                       202,164                       -6.71% 754,418                       808,656                       

โรงงาน 6 195,036                       205,736                       -5.20% 780,144                       822,944                       

โรงงาน 8 651,823                       704,895                       -7.53% 2,607,290                   2,819,579                   

โรงงาน 9 1,086,143                   1,186,438                   -8.45% 4,344,574                   4,745,751                   

 Mold shop 155,494                       150,286                       3.47% 621,976                       601,144                       

Warehouse 121,201                       129,041                       -6.08% 484,803                       516,165                       

รวม 2,835,813                   2,898,172                   -2.15% 11,343,250                 11,592,690                 

(คาํนวณค่าไฟฟ้า ใชอ้ตัราเฉล่ีย 4 บาทต่อหน่ึงหน่วยไฟฟ้า) 
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ในรอบปีท่ีผ่านมา ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2564 ถึงเดือนมีนาคม 2565 โรงงานแมกนีเซียม (สาขาท่ี 2) 

ในเขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนครไดซ้ื้อไฟฟ้าท่ีผลิตจาก Solar Rooftop ของ West International (Thailand) 

Co;Ltd. เพื่อใช้ในการโรงงานดว้ย ทาํให้สามารถลดการซ้ือไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไดจ้าํนวน 553,052.50 

หน่วย ซ่ึงช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากการใชพ้ลงังานท่ีถูกนาํเขา้มาจากภายนอกเพื่อใชง้านภายในองคก์รได้

จาํนวนหน่ึง 

2. การจดัการนํ้า

บริษทัฯมีการใชน้ํ้าทั้งนํ้าประปาและนํ้าบาดาลสาํหรับกระบวนการผลิตและพนกังาน โดยในรอบปีท่ี

ผา่นมา  บริษทัฯมีปริมาณการใชน้ํ้าประปา 76,326 ลูกบาศกเ์มตร และนํ้าบาดาล 30,426 ลูกบาศกเ์มตร 

3. การจดัการขยะ ของเสียและมลพิษ

บริษทัฯไดร้ณรงคก์ารจดัการขยะภายในองคก์รต่อเน่ืองตลอดหลายปีท่ีผา่นมาโดยขอความร่วมมือจาก

พนกังานทุกฝ่าย ก่อนท่ีพนกังานจะท้ิงขยะโปรดคาํนึงถึงหลกั 3R ( Reduce - Reuse-Recycle)   โดยทางบริษทัฯไดจ้ดั

วางถงัขยะแยกประเภทไวต้ามจุดต่างๆของพื้นท่ีโรงงานและจุดพกัผอ่นของพนกังาน  

ช้ินงานเสียท่ีเป็นช้ินส่วนพลาสติกท่ีผลิตออกมาไม่ได้คุณภาพตามมาตรฐานท่ีลูกคา้กาํหนดและไม่

สามารถนาํไปซ่อมแซมแกไ้ขงานได ้แต่สามารถจาํหน่ายเป็นขยะเศษซากใหแ้ก่ผูรั้บจา้งภายนอกอยา่งสม่าเสมอขึ้นอยู่

กบัปริมาณช้ินงานเสียตามปกติท่ีสามารถเกิดขึ้นตามประบวนการผลิตและปริมาณช้ินงานเสียเกินปกติแต่ไม่สามารถ

เกินมาตรฐานท่ีลูกคา้ตอ้งการ   ซ่ึงบริษทัฯไดรั้บการประเมินดา้นคุณภาพของผลงานจากลูกคา้อยู่เป็นประจาํในแต่ละ

เดือน และพิจารณาเปรียบเทียบกบัเป้าหมายช้ินงานเสียท่ีกาํหนดโดยลูกคา้แต่ละราย  ตามท่ีไดก้ล่าวในหัวขอ้ “3.4 

การจดัการความยัง่ยนืในมิติสังคม (2) ลูกคา้” 

ส่วนการประเมินด้านคุณภาพช้ินส่วนแมกนีเซียมจากลูกคา้มีลกัษณะคลา้ยคลึงกบัการประเมินด้าน

คุณภาพช้ินส่วนพลาสติกตามท่ีไดก้ล่าวไวก่้อนหน้าน้ี   ช้ินงานเสียท่ีเป็นช้ินส่วนแมกนีเซียมท่ีผลิตออกมาแลว้ไม่ได้

มาตรฐานท่ีลูกคา้กาํหนดและบริษทัฯไม่สามารถนาํไปช้ินส่วนท่ีชาํรุดเสียหายมาหลอมฉีดช้ินส่วนใหม่ได ้ จาํเป็นตอ้ง

ดาํเนินการจดัการกาํจดัภายใตก้ารควบคุมความปลอดภยัอยา่งใกลชิ้ดโดยผูช้าํนาญการ  เน่ืองจากช้ินส่วนแมกนีเซียมมี

คุณสมบติัติดไฟง่าย   และตอ้งดาํเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง  เช่น  กฎกระทรวงกาํหนดมาตรฐานใน

การบริหารและจัดการด้านความปลอดภัย  อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทํางาน  พ.ศ. 2549  และ

พระราชบัญญัติความปลอดภัย  อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทํางานพ.ศ. 2554  เพื่อเป็นการคุ ้มครอง

แรงงานลูกจา้งพนกังานในกิจการใหไ้ดรั้บสวสัดิภาพและความปลอดภยัในการทาํงาน   

เป้าหมายของบริษทัฯทั้งการผลิตช้ินส่วนพลาสติกและช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูป สินคา้ท่ี

ส่งถึงลูกคา้แลว้ ตอ้งไม่มีสินคา้ส่งคืนกลบัมา งานเสียตอ้งตรวจพบก่อนบรรจุกล่องส่งลูกคา้ 

การควบคุมช้ินงานแมกนีเซียมที่ชํารุดเสียหายรอส่งไปทําลาย 

ช้ินงานเสีย(NG- scrap) ในกระบวนการผลิตช้ินงานแมกนีเซียมซ่ึงเร่ิมตั้งแต่งานฉีดขึ้นรูป (injection) 

เจาะ-ตดัขอบ (machining) ขดัผิว(polishing)  ชุบเคลือบเคมี(chemical)  พ่นสี(spray)   สกรีน(screen)  ประกอบช้ินงาน
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(assembly) และตรวจสอบ (inspection) แลว้ขนยา้ยไปยงัสถานท่ีเก็บสินคา้สําเร็จรูป(warehouse- finished goods)  จะ

ถูกรวบรวมเป็นเศษซากอยูท่ี่แผนก injection ในโรงงานสาขาท่ี 2 หา้มมิใหพ้นกังานคนใดท่ีไม่มีส่วนเก่ียวขอ้งเขา้ออก 

พนักงานท่ีไดรั้บมอบหมายหน้าท่ีและความรับผิดชอบให้ดูแลช้ินงานเสียจะติดต่อประสานงานไปยงัแผนกจดัซ้ือท่ี

โรงงานสาขาท่ี 1  ใหติ้ดต่อประสานไปยงับริษทัตวัแทนชิปป้ิงดาํเนินการขนส่งช้ินงานเสีย ( scrap) ดงักล่าวไปยงัผูซ้ื้อ

ในญ่ีปุ่นเพื่อดาํเนินการทาํลายภายนอกบริษทัฯใหถู้กตอ้งตามกฎหมายต่อไป 

ในรอบปีท่ีผ่านมา โรงงานแมกนีเซียม (สาขาท่ี 1 และสาขาท่ี 2)  จาํหน่ายช้ินงานเสีย (scrap) ใหผู้ซ้ื้อใน

ญ่ีปุ่น สะสมรวมนํ้าหนกั   508.09 ตนั ประกอบดว้ยช้ินงานสองประเภท  ไดแ้ก่ 1) ช้ินงานเสียผา่นการทาํความสะอาด 

จาํนวน 502.40 ตนั และ 2) ช้ินงานเสียติดคราบสีพ่นจาํนวน 5.69 ตนั 

นอกจากน้ีแลว้  เพื่อเป็นการควบคุมสารตอ้งห้ามในบริษทัฯก่อนท่ีสารจะส่งผลกระทบทางมลพิษต่อ

ส่ิงแวดลอ้ม   บริษทัฯไดป้ระกาศแจง้ให้ลูกคา้และพนักงานทุกส่วนไดรั้บทราบและให้ความรู้เบ้ืองตน้เก่ียวกบั สาร

อนัตราย(Hazardous Substance : HS) อนัไดแ้ก่ สารเคมีท่ีบริษทัฯไดน้าํมาใชแ้ละมีผลเสียหรือเกิดอนัตรายต่อร่างกาย

และส่ิงแวดลอ้ม โดยขึ้นอยู่กบัปริมาณและวิธีการท่ีนาํไปใช ้ ซ่ึงบริษทัฯตอ้งปฏิบติัตามอย่างเคร่งครัดตามกฏหมาย

และไม่สามารถหลีกเล่ียงได ้  หากบริษทัฯกระทาํผิดขดัต่อกฎหมาย  จะต้องได้รับการลงโทษตามกฎหมาย    ใน

ขณะเดียวกนับริษทัฯจะตอ้งปฏิบติัตามขอ้กาํหนดของลูกคา้เช่นกนั 

กาํหนดขอบเขตของการควบคุมสารตอ้งหา้ม ใน 3 ส่วนหลกั ไดแ้ก่ 

1. วตัถุดิบ ไดแ้ก่ เมด็พลาสติก และ เมด็แมกนีเซียม

2. กระบวนการผลิต ไดแ้ก่ สีพ่น  สีสกรีน   ซิลิโคน  นํ้ายาขดัแม่พิมพ ์  นํ้ายาเช็ดช้ินงาน   ปากกา

มาร์ก   ช้ินส่วนประกอบ และการบรรจุภณัฑ์

3. ผลิตภณัฑ ์ไดแ้ก่ สินคา้ท่ีผลิตตามคาํสั่งของลูกคา้

ระเบียบท่ีบริษทัฯคาํนึงถึงและนาํมาใชใ้นการประกอบธุรกิจรับจา้งผลิตผลิตภณัฑ์ทั้งพลาสติกและ

แมกนีเซียม ไดแ้ก่ ขอ้กาํหนดท่ีวา่ดว้ยเร่ืองจาํกดัโดย RoHS มาตรฐานเพื่อส่ิงแวดลอ้ม (Restriction of  Hazardous 

Substances) 

สินคา้ท่ีตอ้งควบคุม RoHS ของบริษทัฯ ไดแ้ก่ โทรทศัน์ เคร่ืองซกัผา้ วิทยติุดรถยนต ์ ตูเ้ยน็ 

คอมพิวเตอร์  เคร่ืองพิมพเ์อกสาร โทรศพัทบ์า้น  เตาไมโครเวฟ  โรบอทมิตซูบิชิ  เคร่ืองปรับอากาศ  เคร่ืองแฟ็กซ์ 

และกลอ้งถ่ายรูป  

การควบคุมการใชส้ารพิษท่ีกาํหนดตามระเบียบ ELV / Soc (End-of-Life Vehicle) ELV เป็นมาตรการ

ท่ีมีวตัถุประสงค์เพ่ือลดปริมาณของเสียจากยานยนต์   โดยบงัคบัให้มีการบาํบดัซากยานยนต์อย่างถูกวิธีและให้นํา

ช้ินส่วนและวสัดุกลบัมาใช้ประโยชน์ให้ได้ตามสัดส่วนท่ีกาํหนดในยานยนต์และช้ินส่วนอะไหล่และพื่อพฒันา

สมรรถนะทางส่ิงแวดล้อมในทุกธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัวงจรชีวิตของยานยนต์ซ่ึง ELV มีการห้ามใช้สารเคมีอนัตราย

จาํนวน 4 ชนิด ได้แก่ ตะกั่ว(Pb)  ปรอท(Hg)   แคดเมียม (Cd) และโครเมียมเฮกซะวาเลนซ์ (Cr-VI)    เหล่าน้ีเป็น

สารประกอบท่ี มีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม (SoC : Substance of Environmental  Concern)   บ ริษัทฯเล็งเห็ น
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ความสาํคญัของมาตรฐานน้ี จึงไดน้าํมาใชเ้ป็นระเบียบวา่ดว้ยการจาํกดัการใชส้ารอนัตรายบางชนิดในผลิตภณัฑไ์ฟฟ้า

และอิเลก็ทรอนิกส์ 

4. การจดัการเพื่อลดปัญหาก๊าซเรือนกระจก

ในรอบสิบสองเดือนท่ีผ่านมา ตั้งแต่เดือนเมษายน 2564 ถึง เดือนมีนาคม 2565 ตามรอบการดาํเนินงาน

ของบริษทัฯ  บริษทัฯภายใตก้ารบริหารของคณะกรรมการบริษทัไดแ้สดงเจตจาํนงในระดบัแรกของการมีส่วนร่วมใน

ความรับผิดชอบต่อส่ิงแวดล้อม  โดยเป้าหมายในระยะแรกคือการกาํหนดขอบเขตการกาํหนดในพื้นท่ีท่ีสามารถ

จดัเก็บและรวบรวมจากแหล่งขอ้มูลท่ีมีหลกัฐานอย่างน่าเช่ือถือ    บริษทัฯจะไม่ดาํเนิการจดัเก็บและรวบรวมขอ้มูลท่ี

ไม่มีหลกัฐานอยา่งน่าเช่ือถือ เพื่อทาํการประเมินและแสดงเปิดเผยขอ้มูล         

ตารางต่อไปน้ี เป็นการเปิดเผยขอ้มูลกิจกรรมในแต่ละประเภทท่ีสามารถปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่อ โดย

ใช้ค่าการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (EF:  Emission Factor) ตามท่ีองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก(องค์การ

มหาชน) ไดก้าํหนดในแต่ละกิจกรรมท่ีเป็นแหล่งปล่อยก๊าซเรือนกระจก 

 Thai Mitsuwa Public Company Limited 

ขอบเขตการ

ดาํเนินงาน

รายการ ปริมาณ หน่วยการ

เกบ็ขอ้มูล

EF หน่วย CF หน่วย

1. การเผาไหมแ้บบอยู่กบัท ี ่(Stationary Combustion)

การใชน้ํ้ ามนัสาํหรบังานอาคาร

ประเภท 1 Diesel (Generator)                       - ลิตร 2.7080 kg CO2e/ลิตร 0.00 kgCO2e
Diesel (Fire pump)                       - ลิตร 2.7080 kg CO2e/ลิตร 0.00 kgCO2e

2. การเผาไหมแ้บบเคลื่อนที ่(Mobile Combustion)

การใชน้ํ้ ามนัสาํหรบัการเดินทาง (รถตู ้ รถมอเตอร์ไซค์)

นํ้ ามนั Diesel        218,023.81 ลิตร 2.7446 kg CO2e/ลิตร 598,388.15 kgCO2e

นํ้ ามนั Gasohol 91            3,021.43 ลิตร 2.2376 kg CO2e/ลิตร 6,760.75 kgCO2e

นํ้ ามนั Gasohol 95            3,462.00 ลิตร 2.2376 kg CO2e/ลิตร 7,746.57 kgCO2e

ประเภท 2 การใชพ้ลงังานไฟฟ้า   42,491,934.64 kWh 0.5821 kg CO2e/kWh 24,734,555.16 kgCO2e

ประเภท 3 การใชก้ระดาษ A4 และ A3 (สีขาว)                       -   kg 1.1400 kg CO2e/kg 0.00 kgCO2e

การใชน้ํ้ าประปา          76,326.00 m3 0.5081 kg CO2e/m3 38,781.24 kgCO2e

ขยะของเสีย (ฝังกลบ)                       -   kg 2.3200 kg CO2e/kg 0.00 kgCO2e

25,386,231.87 kgCO2e

ตารางการคาํนวณ GHG         พฒันาโดย องคก์ารบริหารจัดการกา๊ซเรือนกระจก (องคก์ารมหาชน)
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สรุปการประเมินปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากกิจกรรม 3 ประเภท  ไดด้งัน้ี 

ขอบเขตการ

ดําเนนิงาน

Greenhouse  Gas (GHG) หน่วย

ประเภท 1 612.90 tCO2e

ประเภท 2 24,734.56 tCO2e

ประเภท 3 38.78 tCO2e

รวม 25,386.23 tCO2e

ประเภท 1  ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 612.90 ตนัคาร์บอนไดออกไซด ์เทียบเท่าต่อปี 

ประเภท 2  ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 24,734.56  ตนัคาร์บอนไดออกไซด ์เทียบเท่าต่อปี 

ประเภท 3  ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 25,386.23 ตนัคาร์บอนไดออกไซด ์เทียบเท่าต่อปี 

จากขอ้มูลปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งสามประเภท สามารถแสดงเป็นกราฟแท่ง ไดด้งัน้ี 

จะเห็นไดว้า่  ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสูงสุดมาจากกิจกรรมประเภท 2 การใชพ้ลงังานไฟฟ้า 

ซ่ึงปริมาณไฟฟ้า 42,491,934.64 kWh ท่ีนาํมาใชค้าํนวณก๊าซเรือนกระจกไม่ไดร้วมปริมาณไฟฟ้าท่ีผลิตจากพลงังาน

แสงอาทิตย ์Solar Rooftop ตามท่ีระบุในหวัขอ้ “การจดัการพลงังาน” ก่อนหนา้น้ี  

3.4 การจัดการความย่ังยืนในมิติสังคม 

บริษทัฯมีนโยบายและแนวปฏิบติัต่อแรงงานอย่างเป็นธรรมรวมถึงการเคารพสิทธิมนุษยชนโดยยึด

หลกัการขั้นพื้นฐานตามท่ีกฎหมายไดก้าํหนดไวต้ามมาตรฐานแรงงานไทย ความรับผิดชอบทางสังคมของธุรกิจไทย

เน้นเป็นอย่างยิ่งในประเด็นดา้นสิทธิมนุษยชนและคาํนึงถึงดา้นความปลอดภยัในการทาํงานของพนกังาน จึงไดอ้อก
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ประกาศบริษทัฯท่ี 01/2563  เร่ืองแต่งตั้งคณะกรรมการความปลอดภยั อาชีวอนามยัและสภาพแวดลอ้มในการทาํงาน

ของสถานประกอบกิจการ เม่ือวนัท่ี 8 มกราคม พ.ศ. 2563  มีดงัน้ี   

บริษทัฯไดด้าํเนินการจดัให้มีคณะกรรมการความปลอดภยั  อาชีวอนามยัและสภาพแวดลอ้มในการ

ทาํงานของสถานประกอบกิจการ ตามกฎกระทรวงกาํหนดมาตรฐานในการบริหารและจดัการดา้นความปลอดภยั

อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทาํงาน  พ.ศ. 2549 และพระราชบญัญัติความปลอดภยั  อาชีวอนามยัและ

สภาพแวดลอ้มในการทาํงานพ.ศ. 2554 เพื่อให้การบริหารงานความปลอดภยัไดรั้บความร่วมมือและมีประสิทธิภาพ 

โดยท่ีคณะกรรมการประกอบดว้ย   ประธานคณะกรรมการ  กรรมการผูแ้ทนนายจา้งระดบับงัคบับญัชา     กรรมการ

ผูแ้ทนลูกจา้งระดบัปฏิบติัการ และ กรรมการและเลขานุการ โดยคณะกรรมการมีอาํนาจหนา้ท่ี ดงัน้ี 

1. พิจารณานโยบายและแผนงานด้านความปลอดภยัในการทาํงานรวมทั้ งความปลอดภยันอกงานเพื่อ

ป้องกนัและลดการเกิดอุบติัเหตุ การประสบอนัตราย การเจ็บป่วยหรือการเกิดเหตุเดือดร้อนรําคาญอนั

เน่ืองจากการทาํงานหรือความไม่ปลอดภยัในการทาํงานเสนอต่อนายจา้ง

2. รายงานและเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางปรับปรุงแก้ไขให้ถูกต้องตามกฎหมายเก่ียวกับความ

ปลอดภยัในการทาํงานและมาตรฐานความปลอดภยัในการทาํงานต่อนายจา้ง   เพื่อความปลอดภยัในการ

ทาํงานของลูกจา้งผูรั้บเหมาและบุคคลภายนอกท่ีเขา้มาปฏิบติังานหรือเขา้มาใชบ้ริการในสถานประกอบ

กิจการ

3. ส่งเสริม สนบัสนุน กิจกรรมดา้นความปลอดภยัในการทาํงานของสถานประกอบกิจการ

4. พิจารณาข้อบังคับและคู่มือว่าด้วยความปลอดภัยในการทาํงานของสถานประกอบกิจการ รวมทั้ ง

มาตรฐานดา้นความปลอดภยัในการทาํงานของสถานประกอบกิจการเสนอต่อนายจา้ง

5. สํารวจการปฏิบติัดา้นความปลอดภยัในการทาํงานและตรวจสอบสถิติการประสบอนัตรายท่ีเกิดขึ้นใน

สถานประกอบกิจการนั้นอยา่งนอ้ยเดือนละหน่ึงคร้ัง

6. พิจารณาโครงการหรือแผนการฝึกอบรมเก่ียวกับความปลอดภัยในการทาํงานรวมถึงโครงการหรือ

แผนการฝึกอบรมเก่ียวกบับทบาทหน้าท่ีความรับผิดชอบในดา้นความปลอดภยัของลูกจา้ง  หัวหน้างาน

ผูบ้ริหาร  นายจา้งและบุคลากรทุกระดบัเพื่อเสนอความเห็นต่อนายจา้ง

7. วางระบบการรายงานสภาพการทาํงานท่ีไม่ปลอดภยัใหเ้ป็นหนา้ท่ีของลูกจา้งทุกคนทุกระดบัตอ้งปฏิบติั 

8. ติดตามผลความคืบหนา้เร่ืองท่ีเสนอนายจา้ง

9. รายงานผลการปฏิบัติงานประจําปี รวมทั้ งระบปัญหาและข้อเสนอแนะในการปฏิบัติหน้าท่ีของ

คณะกรรมการเม่ือปฏิบติัหนา้ท่ีครบหน่ึงปีเพื่อเสนอต่อนายจา้ง

10. ประเมินผลการดาํเนินงานดา้นความปลอดภยัในการทาํงานของสถานประกอบกิจการ
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11. ปฏิบติังานดา้นความปลอดภยัในการทาํงานอ่ืนตามท่ีนายจา้งมอบหมาย  ทั้งน้ี ให้มีสิทธิและหน้าท่ีใน

ฐานะคณะกรรมการความปลอดภยั  อาชีวอนามยัและสภาพแวดลอ้มในการทาํงานของสถานประกอบ

กิจการ

เม่ือวนัท่ี 3 กนัยายน  2562 บริษทัฯไดย้ื่นแบบการประเมินตนเองตามขอ้กาํหนด มรท.8001-2553 กบั

กรมสวสัดิการและคุม้ครองแรงงาน (ระดบัพื้นฐาน) เพื่อเป็นการยนืยนัวา่บริษทัฯมีการปฏิบติัสอดคลอ้งกบัขอ้กาํหนด

ของมาตรฐานแรงงานไทย  ความรับผิดชอบทางสังคมของธุรกิจไทย มรท.800-2553  มีการตรวจสอบ ปรับปรุง และ

พฒันาระบบ การจัดการสภาพการจ้าง และสภาพการทาํงานให้เป็นไปตามขอ้กาํหนดตั้งแต่ขอ้ 5.1 ถึง 5.12 อย่าง

ต่อเน่ือง พร้อมท่ีจะเผยแพร่ส่ือสารให้สาธารณชนทัว่ไปรับทราบและสามารถเขา้ไปศึกษาระบบดงักล่าวได ้ เพื่อการ

ดาํเนินธุรกิจท่ีมีการพฒันาอย่างย ัง่ยืน ก่อนเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  และ

ไดรั้บการตรวจสอบการปฏิบติัตามขอ้กาํหนดมาตรฐานแรงงานไทยทุกประการ 

ผลการดําเนินงานด้านสังคม 

(1) พนักงานและแรงงาน

บริษทัฯไดป้ฏิบติัต่อพนกังานและแรงงานโดยคาํนึงถึงสิทธิมนุษยชน เช่น การจา้งงานและการจ่าย

ค่าตอบแทนอยา่งเป็นธรรม  การจา้งแรงงานพิการ  การฝึกอบรมและพฒันาพนกังาน  การจดัการดา้นความปลอดภยั 

อาชีวอนามยั และสภาพแวดลอ้มในการทาํงาน เป็นตน้ รวมทั้งแสดงใหเ้ห็นถึงความพยายามลดความเส่ียงในประเด็น

ขอ้พิพาทท่ีเก่ียวกบัพนกังานและแรงงาน หากเกิดกรณีดงักล่าว   เพื่อดาํรงรักษาพนกังานท่ีมีศกัยภาพใหท้าํงานกบั

บริษทัฯและพฒันาความผกูพนัของพนกังานท่ีมีต่อองคก์ร 

โดยในรอบปีท่ีผา่นมา บริษทัฯไดด้าํเนินงานดา้นพนกังาน ท่ีสําคญัดงัน้ี 

ประเภทพนกังาน (31/3/2565) จํานวนพนกังานปทุมธานี จํานวนพนกังานโชคชัย จํานวนพนกังานนวนคร รวม

รายเดือน (monthly) 554 298 147 999

รายวนั (daily) 209 92 144 445

Sub-contract 256 288 622 1166

รวม 1,019 678 913 2,610 

พิการ 6 3 3 12

ลาออก 93 16 59 168

เขา้เป็นสมาชิกกองทุนสาํรองเลี้ยงชีพ 411 243 139 793

สดัสว่นพนกังานเขา้เป็นสมาชิกกองทุนสาํรองเลี้ยงชีพ ตอ่ พนกังานรายเดือน 79.38%

บาดเจ็บระหวา่งการทาํงาน 7 2 2 11

อัตราการหมุนเวยีนของพนกังานรายเดือนและรายวนั

จาํนวนพนกังานตอนตน้ปี 1,414

จาํนวนพนกังานปลายปี 1,444

พนกังานเฉลี่ยตลอดปี 1,429

อตัราการหมุนเวียนของพนกังาน 11.76%
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การฝึกอบรมพนกังาน 

บริษทัฯไดจ้ดัอบรมพนกังานเพื่อเพิ่มทกัษะและศกัยภาพในการทาํงานแก่พนกังาน ดงัเช่น ฝ่ายไอทีจดั

อบรมการใชโ้ปรแกรมสาํเร็จรูปเก่ียวกบัขอ้มูลสินคา้คงเหลือท่ีอยูใ่นระหวา่งการปรับปรุงพฒันาเป็นระยะๆอยา่ง

ต่อเน่ือง และโปรแกรมท่ีพฒันาภายในบริษทั ใชใ้นงานเฉพาะของบางหน่วยงานเพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการ

ทาํงาน  

ความปลอดภยั อาชีวอนามยั และสภาพแวดลอ้มในการทาํงาน 

บริษทัฯไดพ้ฒันาและปรับปรุงประสิทธิภาพการดาํเนินงานดา้นความปลอดภยัอยา่งต่อเน่ืองเพื่อลด

ความเส่ียงจากการเจ็บป่วย บาดเจ็บ หรือเสียชีวิต และดูแลคุณภาพชีวิตของพนกังานหรือลูกจา้งอยา่งเหมาะสม โดยมี

การดาํเนินงานท่ีสาํคญั ดงัน้ี   

บริษทัฯพบกรณีการบาดเจ็บจากการทาํงานจาํนวน 11 ราย แยกตามพื้นท่ีโรงงาน ดงัน้ี 

โรงงานปทุมธานี พบอุบติัเหตุจาํนวน 7 ราย 

โรงงานโชคชยั พบอุบติัเหตุจาํนวน   2  ราย 

โรงงานนวนคร พบอุบติัเหตุจาํนวน  2  ราย  

ทั้งน้ี บริษทัฯไดก้าํหนดใหผู้รั้บผิดชอบท่ีกาํกบัดูแลพนกังานในแต่ละพื้นท่ี อบรมทบทวนมาตรการ

ป้องกนัอุบติัเหตุและปฏิบติังานตามมาตรการอยา่งเคร่งครัดและมีสติระมดัระวงัในขณะปฏิบติังานตลอดเวลา  

อตัราการหมุนเวียนพนกังาน 

 บริษทัฯมีพนกังานลาออกจากงานโดยสมคัรใจ (Turn over rate) ร้อยละ 11.76 

(2) ลูกค้า

ในรอบปีท่ีผ่านมา บริษทัฯไดรั้บการประเมินดา้นคุณภาพโดยลูกคา้ ( customer evaluation ) รวม 37

ราย โดยปกติลูกคา้กาํหนดเป้าหมายงานเสีย ( NG target)แตกต่างกนัไปตามความตอ้งการของลูกคา้  กรณีท่ีลูกคา้

ไม่ไดท้าํการประเมินดา้นคุณภาพ   บริษทัจะประเมินโดยการติดตามจากการ Claims และ NG Return (ส่งคืนช้ินงาน

เสีย) ของลูกคา้   โดยท่ี ระดบั A  คือ ไม่มี Claim หรือ NG Return  0 PPM ; ระดบั B งาน Claim 1 รายการ หรือ NG 

Return  0 - 100 PPM;  ระดบั  C คือ Claim > 1 รายการ หรือ NG Return 100 – 150 PPM ; ระดบั D คือ  Claim > 1 

รายการ หรือ NG Return > 150 PPM      

จากการสรุปผลประเมินดา้นคุณภาพรายเดือนตั้งแต่เดือนเมษายน 2564  ถึง เดือนมีนาคม 2565  

บริษทัฯบรรลุเป้าหมายโดยเฉล่ีย 74.6 % และไม่บรรลุเป้าหมายโดยเฉล่ีย 25.4%  ค่าพิสัย คือ บรรลุเป้าหมายงานสูงสุด 

80.6% และไม่บรรลุเป้าหมาย 19.4% 

(3) ชุมชนและสังคม

บริษทัฯไดใ้ห้ความสําคญัต่อมลภาวะและส่ิงแวดลอ้มของแหล่งนํ้าท่ีอยู่นอกร้ัวหน้าบริษทัฯดว้ยการทาํ

บาํบดัดูแลนํ้าให้สะอาดและตกักาํจดัเศษขยะมูลฝอยต่างๆออกจากแหล่งนํ้าอย่างสมํ่าเสมอ   และเพิ่มการปลูกไมด้อก

หลายพนัธ์ุลอ้มแหล่งนํ้ าพร้อมกับปลูกไม้นานาพนัธ์ุในร้ัวหน้าบริษทัฯ ช่วยดูดซับอากาศเสียและสร้างบรรยากาศ
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บริเวณหน้าบริษทัฯให้เกิดความร่มร่ืน   ช่วยลดและเจือจางกล่ินไม่พึงประสงคข์องนํ้าเสียลงและหมดไปได ้  อีกทาง

หน่ึงคือเสริมเพื่อปรับสภาพนํ้าดว้ยการตีนํ้าช่วยเติมอากาศออกซิเจนลงในนํ้า  

4. การวิเคราะห์และอธบิายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)

 (หน่วย - บาท) 

งบแสดงฐานะการเงิน     (หนว่ย : บาท)  ปี 2564  ปี 64/63  ปี 2563  ปี 63/62  ปี 2562  ปี 62/61

เงินสดและรายการเทยีบเทา่เงินสด      395,478,248 -5.15%     416,936,571 21.15%      344,154,905 27.75%

ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอื่น      568,636,893 0.48%     565,929,508 9.70%      515,888,365 -19.06%

สินคา้คงเหลือ - สุทธิ      267,934,439 19.45%     224,305,839 -18.60%      275,553,760 34.04%

สินทรพัย์หมุนเวยีนอื่น        29,300,924 4.58%       28,018,114 160.34%        10,762,282 -9.50%

รวมสินทรพัย์หมุนเวยีน 1,261,350,504 2.12% 1,235,190,032 7.75% 1,146,359,312 -10.76%

สินทรพัย์ทางการเงินไม่หมุนเวยีนอื่น 2,035,382        -3.19% 2,102,382        0.00% -                   0.00%

ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ   1,682,917,178 -0.51%  1,691,541,397 -19.72%   2,107,090,681 20.73%

สินทรพัย์สิทธิการใช ้      248,209,737 -12.06%     282,257,579 -          -                   -           

สินทรพัย์ไม่มีตวัตน - สุทธิ        21,990,629 -23.28%       28,662,604 -21.89%        36,695,218 318.89%

คา่แม่พิมพ์การผลิตรอตดัจ่าย        23,731,921 -55.24%       53,016,247 34.17%        39,513,824 -27.94%

สินทรพัย์ไม่หมุนเวยีนอื่น ๆ             261,000 -51.34%            536,410 -75.19%          2,162,382 -0.47%

รวมสินทรพัย์ ไม่หมุนเวยีน 1,979,145,847 -3.84% 2,058,116,619 -5.83% 2,185,462,105 20.67%

รวมสินทรพัย์ 3,240,496,351 -1.60% 3,293,306,651 -1.16% 3,331,821,417 7.63%

เจ้าหน้ีการคา้ และเจ้าหน้ีอื่น 527,807,821    -5.89% 560,864,169    10.06% 509,617,183    -10.85%

ส่วนของหนี้ สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่ งปี -                   - -                  -100.00% 101,165,917    33.10%

หน้ีสินตามสญัญาเชา่-ส่วนทีถ่ึงกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปี 39,958,929      -64.44% 112,380,790    - -                   -           

ภาษีเงินไดค้า้งจ่าย                       -   -                      -   -100.00%             193,031 -94.59%

หน้ีสินหมุนเวยีนอื่น ๆ          8,544,691 -64.26%       23,909,816 -4.04%        24,916,179 23.98%

รวมหน้ีสินหมุนเวยีน 576,311,441    -17.33% 697,154,775    9.63% 635,892,310    -5.28%

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงนิ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกาํหนดชาํระในหนึ่งปี                       -   -                      -   -100.00%      129,779,806 4392.95%

หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิจากส่วนที่ถึงกาํหนดชาํระภายในหนึ่งปี          1,426,726 -96.55%       41,385,654              -                        -                -   

สาํรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน        62,476,127 8.95%       57,341,387 -12.97%        65,886,897 70.62%

สาํรองคา่ใชจ้า่ยร้ือถอนสินทรัพย์          3,611,144 6.96%         3,376,242 -                      -                -   

หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี        46,825,504 5.80%       44,256,662 6.90%        41,401,537 -0.73%

หน้ีสินไม่หมุนเวยีนอื่น               51,369 -91.92%            635,677 -67.11%          1,932,681 2110.93%

รวมหน้ีสินไม่หมุนเวยีน      114,390,870 -22.18%     146,995,622 -38.50%      239,000,921 186.93%

        รวมหน้ีสิน 690,702,311    -18.18% 844,150,397    -3.51% 874,893,231    15.94%

ส่วนของผูถ้ือหุ้น 2,549,794,040 4.11% 2,449,156,254 -0.32% 2,456,928,186 4.95%

รวมหน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุ้น 3,240,496,351 -1.60% 3,293,306,651 -1.16% 3,331,821,417 7.63%
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งบกําไรขาดทุน ปี 2564 (ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2564 - วันที่ 31 มีนาคม 2565) 

   (หน่วย - บาท) 

งบกําไรขาดทนุ    (หน่วย : บาท)  ปี 2564 %   ปี 64/63 ปี 2563 %   ปี 63/62 ปี 2562 %   ปี 62/61

รายได้จากการขาย 3,063,301,276     100.00% 23.82% 2,473,979,925  100.00% -15.01% 2,910,866,939  100.00% -11.14%

รวมรายได้ 3,078,770,291     100.50% 24.00% 2,482,870,997  100.36% -15.20% 2,927,808,301  100.58% -11.16%

ต้นทนุขาย 2,617,431,656     85.44% 29.55% 2,020,412,443  81.67% -13.86% 2,345,392,054  80.57% -9.32%

กําไรขั้นต้น 445,869,620        14.56% -1.70% 453,567,482     18.33% -19.79% 565,474,885     19.43% -17.96%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 314,239,986        10.26% -17.29% 379,923,614     15.36% 26.44% 300,487,442     10.32% 8.79%

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 3,205,304             0.10% -48.53% 6,226,935          0.25% -10.88% 6,987,344          0.24% -15.63%

รวมค่าใช้จ่ายก่อนภาษเีงินได้ 2,934,876,946     95.81% 21.95% 2,406,562,992  97.27% -9.28% 2,652,866,840  91.14% -7.59%

กําไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษเีงินได้ 143,893,345        4.70% 88.57% 76,308,005        3.08% -72.25% 274,941,461     9.45% -35.24%

ภาษเีงินได้ 24,901,559           0.81% 60.95% 15,471,832        0.63% -60.63% 39,293,956        1.35% -27.12%

กําไรสําหรับปี 118,991,786        3.88% 95.59% 60,836,173        2.46% -74.18% 235,647,505     8.10% -36.42%

ผลการดาํเนินงานตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึงวนัท่ี 31 มีนาคม 2565  บริษทัฯยงัคงไดรั้บผลกระทบ

จากการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โรคโควิด-19 (COVID-19)  ต่อเน่ืองมาจากปีก่อน แต่

น้อยลงกว่าปีก่อน เน่ืองจากเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 สายพนัธ์ุโอมิครอนท่ีแพร่ระบาดต่อจากสายพนัธ์ุเดลตา้แมแ้พร่

ติดต่อง่ายกว่าแต่รุนแรงน้อยกว่า ภาวะเศรษฐกิจยงัคงชะลอตวัและมาตรการของรัฐเร่ิมผ่อนคลายให้กบัการดาํเนิน

ชีวิตของประชาชนในประเทศ   อย่างไรก็ดี  บริษทัฯตระหนกัถึงความไม่แน่นอนของสถานการณ์การเมืองในภูมิภาค

ยโุรปและสถานการณ์โลกดา้นอ่ืนท่ีจะผนวกเขา้มาทาํให้ภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตวั  การคา้โลก การลงทุนและการ

ท่องเท่ียว จะไม่เหมือนเดิม  ส่งผลให้ปัจจยัภายนอกท่ีเคยคํ้าจุนเศรษฐกิจไทยอ่อนตวัลงและไม่ง่ายท่ีจะฟ้ืนตัวใน

ระยะเวลาอนัสั้น  และหากภาครัฐจะปรับนโยบายเพิ่มนํ้าหนักการลงทุนและการท่องเท่ียวให้กบัการสร้างเศรษฐกิจ

ภายในอย่างจริงจงั เน้นบูรณาการทุกภาคส่วนและทุกจงัหวดัทัว่ประเทศ  ซ่ึงจะทาํให้ประชาชนมีงานทาํมีรายไดแ้ละ

ส่งผลให้เศรษฐกิจประเทศแข็งแรงขึ้น   บริษัทฯยงัจาํเป็นต้องบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆด้วยความ

ระมดัระวงัอย่างมากต่อไป    ไม่มีขอ้มูลใดบ่งช้ีอย่างชดัเจนว่า การดาํเนินธุรกิจจะกลบัไปสู่สถานการณ์ตามปกติใน

ระยะเวลาอนัใกลน้ี้  การบริหารกระแสเงินสดตอ้งติดตามอย่างต่อเน่ืองควบคู่ไปกบัการบริหารลูกหน้ีและเจา้หน้ีอยา่ง

มีประสิทธิภาพ     เช่ือว่าเม่ือสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เร่ิมดีขึ้นและ เศรษฐกิจ

ภายในและภายนอกมีแนวโน้มดีขึ้น ประชาชนทัว่ไปกาํลงักลบัมาสนใจการท่องเท่ียวและจบัจ่ายใชส้อยกนัซ่ึงจะเป็น

ผลดีธุรกิจของบริษทัฯอยา่งมาก 

ผลการดาํเนินงานตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึงวนัท่ี 31 มีนาคม 2565  บริษทัฯยงัคงไดรั้บผลกระทบ

จากการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โรคโควิด-19 (COVID-19)  ต่อเน่ืองมาจากปีก่อน แต่
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น้อยลงกว่าปีก่อน เน่ืองจากในช่วงไตรมาสสามของรอบบัญชีบริษัทฯ (ตั้ งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2564 ถึงวนัท่ี 31 

ธนัวาคม 2564) ภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตวัอยูไ่ดเ้ร่ิมปรับตวัดีขึ้นเน่ืองจากเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 สายพนัธ์ุโอมิครอนมี

ความรุนแรงน้อยกว่าสายพนัธ์ุเดลตา้และมาตรการของรัฐไดผ้่อนคลายมากขึ้นในบางมิติให้กบัการดาํเนินชีวิตของ

ประชาชนในประเทศ   นอกจากนั้น  บริษทัฯตระหนกัถึงความไม่แน่นอนของสถานการณ์การเมืองในภูมิภาคยุโรป

และสถานการณ์โลกด้านอ่ืนท่ีจะผนวกเข้ามาทาํให้ภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว  การค้าโลก การลงทุนและการ

ท่องเท่ียว จะไม่เหมือนเดิม  ส่งผลให้ปัจจยัภายนอกท่ีเคยคํ้าจุนเศรษฐกิจไทยอ่อนตวัลงและไม่ง่ายท่ีจะฟ้ืนตัวใน

ระยะเวลาอนัสั้น  และหากภาครัฐจะปรับนโยบายเพิ่มนํ้าหนักการลงทุนและการท่องเท่ียวให้กบัการสร้างเศรษฐกิจ

ภายในอย่างจริงจงั เน้นบูรณาการทุกภาคส่วนและทุกจงัหวดัทัว่ประเทศ  ซ่ึงจะทาํให้ประชาชนมีงานทาํมีรายไดแ้ละ

ส่งผลให้เศรษฐกิจประเทศแข็งแรงขึ้น   อย่างไรก็ดี บริษทัฯยงัคงจาํเป็นตอ้งบริหารจดัการตน้ทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ

ดว้ยความระมดัระวงัอย่างมากต่อไปเน่ืองจากการชะลอคาํสั่งซ้ือจากลูกคา้อาจเกิดขึ้นได ้  ไม่มีขอ้มูลใดบ่งช้ีอย่าง

ชดัเจนว่า การดาํเนินธุรกิจจะกลบัไปสู่สถานการณ์ตามปกติในระยะเวลาอนัใกล้น้ี  การบริหารกระแสเงินสดตอ้ง

ติดตามอยา่งต่อเน่ืองควบคู่ไปกบัการบริหารลูกหน้ีและเจา้หน้ี     บริษทัฯเช่ือว่าเม่ือสถานการณ์การแพร่ระบาดของโค

รติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019     เศรษฐกิจภายในและภายนอกมีแนวโน้มดีขึ้น   ประชาชนทั่วไปเร่ิมกลบัมาสู่การ

ท่องเท่ียวและจบัจ่ายใชส้อยกนัเพิ่มขึ้นเร่ือยๆ จะเป็นผลดีธุรกิจของบริษทัฯอยา่งมาก 

ภาพรวมบริษทัฯทาํรายไดจ้ากการขาย 3,063.30 ลา้นบาท เพิ่มขึ้น 23.82%  ตน้ทุนขาย 2,617.43 ลา้น

บาท คิดเป็น  85.44% ของยอดขายรวม  เพิ่มขึ้น 29.55%  ค่าใชจ่้ายในการขายและบริหาร 314.24 ลา้นบาท คิดเป็น 

10.26% ของยอดขายรวม ลดลง 17.29%  

บริษทัฯมีค่าใชจ่้ายหลกัซ่ึงประกอบดว้ยตน้ทุนขายและค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงาน 1) ตน้ทุนขาย เป็น

ตน้ทุนใชใ้นการเปล่ียนสภาพวตัถุดิบใหเ้ป็นสินคา้สาํเร็จรูป  รายการท่ีสาํคญัและมูลค่าสูงนอกจากวตัถุดิบแลว้ ไดแ้ก่ 

ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัพนกังาน 546.77 ลา้นบาท คิดเป็น 20.89% ของตน้ทุนขาย และค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 248 

ลา้นบาท คิดเป็น 9.47% ของตน้ทุนขาย  2) ค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงานแยกไดเ้ป็นค่าใชจ่้ายในการขายและค่าใชจ่้าย

ในการบริหาร กล่าวคือ (1)  ค่าใชจ่้ายในการขาย 84.45 ลา้นบาท เพิ่มขึ้น 11.48% จากปีก่อน รายการท่ีสาํคญัและมูลค่า

สูง ไดแ้ก่ ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการขนส่งสินคา้ 60.53 ลา้นบาท คิดเป็น 71.68% ของค่าใชจ่้ายในการขาย และ ค่าใชจ่้าย

เก่ียวกบัพนกังาน 22.97 ลา้นบาท คิดเป็น 27.20% ของค่าใชจ่้ายในการขาย   (2) ค่าใชจ่้ายในการบริหาร 229.79 ลา้น

บาท  ลดลง 24.45% จากปีก่อน เน่ืองดว้ยในไตรมาสหน่ึง (เมษายน - มิถุนายน) ของผลประกอบการปี 2563 บริษทัฯ

ไดรั้บผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ทาํใหก้าํลงัการผลิตของ

บริษทัฯลดลงอยา่งมีนยัสาํคญั บริษทัฯไดบ้นัทึกค่าเส่ือมราคาเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์บางส่วนท่ีไดรั้บผลกระทบจาก

สถานการณ์ดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายในการบริหารแทนการบนัทึกเป็นตน้ทุนสินคา้ ทั้งน้ีเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการ

บญัชี   ทาํใหส้ัดส่วนค่าใชจ่้ายในการบริหารเทียบยอดขายปีก่อนขึ้นไปถึง 12.29% เพิ่มขึ้นมาก ซ่ึงโดยปกติแลว้

สัดส่วนค่าใชจ่้ายในการบริหารของบริษทัฯอยูท่ี่ประมาณ  6 – 8%ของยอดขาย    
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อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทํากําไร  ปี 2564  ปี 2563  ปี 2562 

อตัรากาํไรขั้นตน้ (%) 15% 18% 19% 

อตัรากาํไรจากการดาํเนินงาน (%) 5% 3% 10% 

อตัราส่วนรายไดอ่ื้นต่อรายไดร้วม (%) 0.50% 0.36% 0.58% 

อตัราส่วนเงินสดต่อการทาํกาํไร (%) 247% 367% 173% 

อตัรากาํไรสุทธิ (%) 4% 2% 8% 

อตัราผลตอบแทนผูถื้อหุ้น (%) 5% 2% 10% 

โดยภาพรวม ความสามารถในการทาํกําไรดีขึ้นกว่าปีก่อน  พิจารณาอตัรากาํไรขั้นต้น 15% ลดลง

เล็กน้อย (ปีก่อน 18%)  อตัรากาํไรจากการดาํเนินงาน 5% ( ปีก่อน 3%)  อตัรากาํไรสุทธิ 4% (ปีก่อน 2%) และอตัรา

ผลตอบแทนผูถื้อหุน้ 5% (ปีก่อน 2%)     

 อัตราส่วนแสดงประสิทธภิาพในการดําเนินงาน  ปี 2564  ปี 2563  ปี 2562 

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพย ์(%) 4% 2% 7% 

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพยถ์าวร (%) 20% 16% 25% 

อตัราการหมุนของสินทรัพย ์(เท่า) 0.94 0.75 0.91 

บริษัทฯประกอบกิจการรับจ้างผลิตพ่นสีและประกอบผลิตภัณฑ์ช้ินส่วนพลาสติกและผลิตภัณฑ์

ช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูปและใหบ้ริการผลิตซ่อมปรับปรุงและจาํหน่ายแม่พิมพ ์ สินทรัพยถ์าวรหลกัท่ี

ตอ้งใชใ้นธุรกิจไดแ้ก่ อาคารโรงงานเคร่ืองฉีดและอุปกรณ์เคร่ืองมือในกระบวนการผลิต สถานท่ีเก็บสินคา้คงเหลือ

ทุกประเภทรวมถึงระบบไอทีเพ่ือการบริหารขอ้มูล 

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนลดลง 3.84%  ประกอบดว้ยท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ 1,682.92  ลา้นบาท รวมกบั

สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้248.21 ลา้นบาท  (ท่ีดิน 1.57 ลา้นบาท อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 1.80 ลา้นบาท เคร่ืองจกัร

และอุปกรณ์ 244.59 ลา้นบาท   เคร่ืองตกแต่งและเคร่ืองใช้สํานักงาน 0.25 ลา้นบาท)   รวมเป็น 1,931.13 ลา้นบาท 

เทียบกบัปีก่อน 1,973.80 ลา้นบาท ลดลง 2.16%    

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพยเ์พิ่มขึ้นเป็น 4% (ปีก่อน 2%) เน่ืองจากกาํไรสุทธิเพิ่มขึ้น 95.59% และ

สินทรัพยร์วมลดลง 1.60%  อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพยถ์าวรเพิ่มขึ้นเป็น 20% (ปีก่อน 16%) เน่ืองจากกาํไรสุทธิ

เพิ่มขึ้น 95.59% และสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนลดลง 3.84%  อตัราการหมุนของสินทรัพยเ์พ่ิมขึ้นเป็น 0.94 เท่า (ปีก่อน 

0.75 เท่า) เน่ืองจากรายไดร้วมเพิ่มขึ้น 24% และสินทรัพยร์วมลดลง 1.60%    โดยภาพรวม บริษทัฯมีประสิทธิภาพใน

การดาํเนินงานอยูใ่นเกณฑดี์ขึ้นจากปีก่อน 
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อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY  RATIO) ปี 2564 ปี 2563 ปี 2562 

อตัราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) 2.19 1.77 1.80 

อตัราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า) 1.67 1.41 1.35 

อตัราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า) 0.57 0.45 0.74 

อตัราส่วนหมุนเวียนลูกหน้ีการคา้ (เท่า) 5.40 4.57 5.05 

ระยะเวลาเก็บหน้ีเฉล่ีย (วนั) 68 80 72 

อตัราส่วนหมุนเวียนสินคา้สาํเร็จรูป (เท่า) 39.23 25.52 29.81 

ระยะเวลาขายสินคา้สาํเร็จรูปเฉล่ีย (วนั) 9 14 12 

อตัราส่วนหมุนเวียนสินคา้คงเหลือ(เท่า) 10.63 8.08 9.75 

ระยะเวลาขายสินคา้เฉล่ีย (วนั) 34 45 37 

อตัราส่วนหมุนเวียนเจา้หน้ี(เท่า) 4.81 3.77 4.34 

ระยะเวลาชาํระหน้ี (วนั) 76 97 84 

Cash   Cycle (วนั) 26 28 26 

อตัราส่วนสภาพคล่อง 2.19 เท่า และสภาพคล่องหมุนเร็ว 1.67 เท่า ทั้งสองปรับตวัดีขึ้นจากปีก่อน 

ระยะเวลาเก็บหน้ีเฉล่ีย 68  วนั (ปีก่อน 80 วนั) ใชเ้วลาสั้นลง 12 วนั   ระยะเวลาขายสินคา้สาํเร็จรูปเฉล่ีย  9 วนั (ปีก่อน 

14 วนั) ใชเ้วลาสั้นลง 5 วนั   และระยะเวลาชาํระหน้ี 76 วนั (ปีก่อน 97 วนั) ใชเ้วลาสั้นลง 21 วนั    วงจรเงินสด (cash 

cycle) ไดป้ระมาณ 26 วนั (68+34-76)หมายความว่า “ระยะเวลาเฉล่ียท่ีใช้ในการขายและให้บริการ”จนถึงระยะเวลา

ไดรั้บชาํระหน้ี”ยาวกวา่ “ระยะเวลาเฉล่ียท่ีชาํระหน้ี”  26 วนั  (ปีก่อน 28 วนั)  โดยเฉล่ียแลว้ วงจรเงินสดปีน้ีดีขึ้นกวา่ปี

ก่อน 2 วนั 

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน ปี 2564 ปี 2563 ปี 2562 

อตัราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผูถื้อหุน้(เท่า) 0.27 0.34 0.36 

อตัราส่วนความสามารถชาํระดอกเบ้ีย (เท่า) 131.97 59.45 77.80 

หน้ีสินท่ีมีภาระดอกเบ้ียต่อ EBITDA (เท่า) 0.10 0.42 0.42 

อตัราส่วนความสามารถชาํระภาระผกูพนั (เท่า) 10.59 3.29 5.37 

อตัราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผูถื้อหุ้นลดลงเป็น 0.27 เท่า (ปีก่อน 0.34 เท่า) อตัราส่วนความสามารถใน

การชาํระดอกเบ้ียเพิ่มขึ้นเป็น 131.97 เท่า (ปีก่อน 59.45 เท่า)  EBITDA เพิ่มขึ้น 14.27% ( ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง 

48.53% ภาษีเงินไดเ้พิ่มขึ้น 60.95% และค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจาํหน่ายลดลง 4.09%)      หน้ีสินท่ีมีภาระดอกเบ้ียต่อ 
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EBITDA ลดลงเป็น 0.10 เท่า (ปีก่อน 0.42 เท่า) และอตัราส่วนความสามารถชาํระภาระผูกพนัเพิ่มขึ้นเป็น 10.59 เท่า 

(ปีก่อน 3.29 เท่า)    ทุกอตัราส่วนท่ีกล่าวมา ปรับตวัดีขึ้น 

พิจารณากระแสเงินสดไดม้าและใช้ไปยอ้นหลงัในระยะเวลาตามตารางขา้งล่างน้ีประกอบกบัขอ้มูล

เพิ่มเติม ทาํใหท้ราบถึงแหล่งท่ีมาและใชไ้ปของเงินทุนในระหวา่งปี  ดงัน้ี 

      (หน่วย : ลา้นบาท) 

กระแสเงินสด 2564 2563 2562 

จากกิจกรรมดาํเนินงาน 364 303 486 

จากกิจกรรมลงทุน (252) (71) (445) 

จากกิจกรรมจดัหาเงิน (134) (159) 33 

กระแสเงินสดสุทธิ (21) 73 75 

ข้อมูลเพิม่เติมสําหรับตารางกระแสเงินสด 

บริษทัฯมีแหล่งท่ีมาของเงินทุนจากกระแสเงินสดกิจกรรมดาํเนินงาน รายการสําคญัท่ีเกิดขึ้นประจาํ

ไดแ้ก่ ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจาํหน่าย  ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน สินคา้คงเหลือ  แม่พิมพก์ารผลิตรอตดัจ่าย  และ

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน     

บริษทัฯมีแหล่งใชไ้ปของเงินทุนจากกระแสเงินสดกิจกรรมลงทุน รายการสําคญัท่ีเกิดขึ้นประจาํ ไดแ้ก่ 

รับจากรายไดด้อกเบ้ีย   เงินลงทุนชัว่คราว  และการรับหรือจ่ายเก่ียวกบัรายการท่ิดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

บริษทัฯมีแหล่งท่ีมาและใชไ้ปของเงินทุนจากกระแสเงินสดกิจกรรมจดัหาเงิน รายการสําคญัท่ีเกิดขึ้น

ประจาํไดแ้ก่ จ่ายค่าดอกเบ้ีย  (แนวโน้มลดลงตามหน้ีสินตามสัญญาเช่า)    จ่ายชาํระหน้ีสินตามสัญญาเช่า(แนวโน้ม

ลดลงในแต่ปีเม่ือจ่ายชาํระหน้ี)   รับจากการขายและเช่ากลบัคืนสินทรัพย ์  และเงินปันผลจ่าย 

จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้บริษทัฯสามารถบริหารสภาพคล่องเงินทุนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ   ไม่มีปัญหาใน

การชาํระดอกเบ้ียแต่อยา่งใด  ความเส่ียงจากการไม่ชาํระหน้ีสินน้อยมาก       กรณีท่ีบริษทัฯจาํเป็นท่ีจะตอ้งใชจ่้ายเงิน

ลงทุน  บริษทัฯจะพิจารณาการใชทุ้นจากภายในบริษทัฯก่อนจดัหาแหล่งเงินทุนจากภายนอก   อยา่งไรก็ดี  บริษทัฯยงั

ไม่มีแผนการลงทุนเพิ่มในขณะน้ี 

ภาระผูกพนัด้านหนีสิ้น 

1. บริษทัฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจาํนวนเงิน  23.3 ลา้นบาท ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการซ้ือเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 

(ขอ้มูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ้ 25.1)

2. สํารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจาํนวนเงิน 62.48 ลา้นบาท  จาํนวนเงินเป็นผลจากการ

ประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั มิใช่ภาระหน้ีสินท่ีเก่ียวกบัธุรกิจการคา้ แต่เป็นการ

สาํรองผลประโยชน์พนกังานตามารตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 19  เร่ือง ผลประโยชน์พนกังาน

(ขอ้มูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 16)
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3. หน้ีสินตามสัญญาเช่าทางการเงินท่ีถึงกาํหนดชาํระภายในหน่ึงปีจาํนวนเงิน 39.96 ลา้นบาท

(ขอ้มูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 11.2)

4. ภาระผกูพนัเก่ียวกบัการจดัหาแม่พิมพจ์าํนวนเงิน  15.3  ลา้นบาท

(ขอ้มูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 25.3)

5. หนังสือคํ้าประกนัท่ีออกโดยธนาคารในนามของบริษทัฯเหลืออยู่เป็นจาํนวน 16.8  ลา้นบาท ซ่ึง

เก่ียวเน่ืองกบัภาระผูกพนัทางปฏิบติับางประการตามปกติธุรกิจของบริษทัฯเพื่อคํ้าประกนัการใช้

ไฟฟ้าและอ่ืนๆ (ขอ้มูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 25.4)

ปัจจัยที่จะมีผลต่อฐานะการเงินและการดําเนินงานในอนาคต 

จากเหตุการณ์และตวัวดัทางการเงินท่ีกล่าวมาขา้งตน้ บริษทัฯจาํเป็นตอ้งบริหารกระแสเงินสดในการ

ดาํเนินงานเขา้และออกอย่างรอบคอบและระมดัระวงัอย่างมากภายใตส้ถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้ง

ภายในประเทศและต่างประเทศรวมไปถึงเศรษฐกิจอุตสาหกรรมต่างๆทัว่โลกท่ีมีความไม่แน่นอนและไม่สามารถ

คาดการณ์ไดว้า่จะกระทบต่อการดาํเนินงานบริษทัฯไปอีกยาวนานเพียงใด 

 โดยเช่ือว่า การฉีดวคัซีนป้องกนัโควิด-19 ให้ประชาชนโดยเร็วและครอบคลุมประชาชนจาํนวนมาก

เท่าท่ีเป็นไปได ้  เพื่อให้เกิดภูมิคุม้กนักบัประชาชนในสังคมจะเป็นทางออกเดียวท่ีจะช่วยลดการแพร่ระบาดของโรค

ติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  ทา้ยสุด ดว้ยความหวงัว่า สภาพเศรษฐกิจทั้งในและนอกประเทศจะเร่ิมฟ้ืนตวักลบัมาเป็น

ปกติ  ประชาชนโดยทัว่ไปสามารถประกอบอาชีพของตนเองได ้ การขบัเคล่ือนของเศรษฐกิจจะเร่ิมเกิดขึ้นไปใน

ทิศทางท่ีดีขึ้นและส่งผลดีต่อทุกธุรกิจ. 

5. ข้อมูลทั่วไปและข้อมูลสําคัญอ่ืน

ช่ือบริษทั บริษทั ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน) (Thai Mitsuwa Public Company Limited) 

ช่ือยอ่  TMW 

เลขทะเบียนบริษทั 0107546000032  

ท่ีตั้ง  สาํนกังานใหญ่ จงัหวดัปทุมธานี 

  เลขท่ี 31 หมู่ 2 ถนนลาดหลุมแกว้ ตาํบลบา้นฉาง อาํเภอเมือง จงัหวดัปทุมธานี 

12000 

สาขาในจงัหวดันครราชสีมา  

สาขาท่ี  1  เลขท่ี 159 หมู่ 6 ตาํบลท่าอ่าง อาํเภอโชคชยั  จงัหวดันครราชสีมา 

30190 

สาขาท่ี 2 เลขท่ี 999/27 หมู่ 1 ถนนมิตรภาพ ตาํบลนากลาง อาํเภอสูงเนิน  

จงัหวดันครราชสีมา 30380  
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ประกอบธุรกิจ 1.รับจา้งผลิตพ่นสีและประกอบผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติกท่ีโรงงานปทุมธานี

และท่ีโรงงานสาขาท่ี 1 ลูกคา้บริษทัฯเป็นผูผ้ลิตเคร่ืองใชไ้ฟฟ้าและเคร่ืองใช้

อิเลก็ทรอนิกส์ประเภทออดิวิชชวล;  เคร่ืองใชใ้นสาํนกังานและเคร่ืองใชไ้ฟฟ้า

ภายในบา้น; รถยนต ์รถกระบะและรถจกัรยานยนต์

2. รับจา้งผลิตพ่นสีและประกอบผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสาํหรับโครง

กลอ้งถ่ายรูปท่ีโรงงานสาขาท่ี 1 และสาขาท่ี 2

3. รับจา้งผลิตซ่อมปรับปรุงและจาํหน่ายแม่พิมพ ์

Web Site http://www.thaimitsuwa.com 

โทรศพัท ์ (02) 581-5558-60, (02) 581-2157-61

โทรสาร  (02) 581-6160, 02-581-3796

ทุนจดทะเบียน  199.50  ลา้นบาทประกอบดว้ยหุน้สามญัจาํนวน  39.90  ลา้นหุน้@ 5  บาท

ทุนท่ีออกและชาํระเตม็มูลค่า 199.50  ลา้นบาท  เป็น หุน้สามญัจาํนวน  39.90 ลา้นหุน้@ 5 บาท

บุคคลอา้งอิงอ่ืนๆ  

(1) นายทะเบียนหลกัทรัพย ์   บริษทั ศูนยรั์บฝากหลกัทรัพย ์(ประเทศไทย) จาํกดั

93  อาคารตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย,ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง 

เขตดินแดง  กรุงเทพมหานคร  10400 

โทรศพัท:์ 02-009-9000      โทรสาร ; 02-009-9001 

(2) ผูส้อบบญัชี 1. นางสาวศิริวรรณ สุรเทพินทร์    ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขทะเบียน4604

2. นายวิชาติ โลเกศกระวี   ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4451

3. นางสาวกมลทิพย ์ เลิศวิทยว์รเทพ  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4377

บริษทั สาํนกังาน อีวาย จาํกดั

ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137  ถนนรัชดาภิเษก

เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110

โทรศพัท:์ (02) 264-9090, 264 -0777   โทรสาร: (02) 264-0789

(3) ท่ีปรึกษาทางกฏหมาย บริษทั กฏหมายปาระมี จาํกดั

511/4 ถนนประชาอุทิศ 117/1 

แขวงทุ่งครุ  เขตทุ่งครุ  กรุงเทพฯ10140 

โทรศพัท ์02-815-9522-3     โทรสาร  02-815-9523 

ข้อพพิาททางกฎหมาย  

บริษทัฯไม่มีขอ้พิพาททางกฎหมาย 
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ส่วนที่ 2 

การกํากับดูแลกิจการ 

6. นโยบายการกาํกบัดูแลกิจการ

บริษทัฯกาํหนดนโยบายในการกาํกบัดูแลกิจการเพื่อใหค้ณะกรรมการปฏิบติัดงัต่อไปน้ี 

(1) เขา้ใจบทบาทและตระหนกัถึงความรับผิดชอบในฐานะผูน้าํท่ีตอ้งกาํกบัดูแลใหอ้งคก์รมีการ

บริหารจดัการท่ีดี

(2) กาํหนดวตัถุประสงคแ์ละเป้าหมาย  นโยบายการดาํเนินงานรวมถึงจดัสรรสาํคญัเพื่อให้

วตัถุประสงคแ์ละเป้าหมายสาํเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี

(3) ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความรับผิดชอบและระมดัระวงั (duty of care) และซ่ือสัตยสุ์จริตต่อองคก์ร

(duty of loyalty)และดูแลด้วยความเอาใจใส่ให้องค์กรดําเนินงานโดยคาํนึงถึงกฎหมายและ

ระเบียบขอ้บงัคบัต่างๆ

(4) กาํกบัดูแลกิจการใหส้ามารถแข่งขนัไดแ้ละมีผลประกอบการท่ีดีโดยคาํนึงถึงปัจจยัความเส่ียง

ท่ีส่งผลกระทบในระยะยาวไม่วา่จะเป็นผลกระทบทางสังคมและทางส่ิงแวดลอ้ม

(5) กาํกบัดูแลใหกิ้จการประกอบธุรกิจอยา่งมีจริยธรรม   และเคารพสิทธิและมีความรับผิดชอบ

ต่อผูถื้อหุ้นและมีผูมี้ส่วนไดเ้สีย

คณะกรรมการชุดยอ่ย 

โครงสร้างการจดัการของบริษทัฯ ประกอบดว้ย คณะกรรมการจาํนวน 3  ชุด คือ คณะกรรมการบริษทั

คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการบริหารและเจา้หนา้ท่ีระดบับริหาร ซ่ึงมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

 คณะกรรมการบริษทั

 ประกอบดว้ย กรรมการ 8 ท่าน 

1. นายฮิโรชิ    ยามาดา้ กรรมการผูจ้ดัการ 

2. นายนาโอกิ    ยามาดา้ กรรมการ 

3. นายฮิโรคาซึ   ซูรูฮารา กรรมการ 

4. นายไพฑูรย ์   กลดัเขียว กรรมการ 

5. นายโอฬาร     ศรีมงคล กรรมการ 

6. ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์  สืบวิเศษ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ

7.   นายพรเทพ    ญาณประสาท   กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

8.   นายพชร        แกว้นุกูล   กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

กรรมการผูมี้อาํนาจลงลายมือช่ือผูกพนับริษทัฯ ไดแ้ก่ นายฮิโรชิ  ยามาดา้ ผูมี้อาํนาจลงลายมือช่ือ และ

ประทบัตราสาํคญัของบริษทัฯ 

อาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการบริษทั
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 คณะกรรมการบริษทัมีอาํนาจและหน้าท่ีในการกาํกบัดูแลการดาํเนินงานของบริษทัฯให้เป็นไปตาม

วตัถุประสงคข์องบริษทัฯภายในขอบเขตท่ีกาํหนด  มติท่ีประชุมผูถื้อหุ้นและกฎหมายต่างๆท่ีเก่ียวขอ้ง ในบางกรณีท่ี

จาํเป็น  คณะกรรมการอาจแต่งตั้งบุคคลอ่ืนใดใหด้าํเนินกิจการของบริษทัฯภายใตก้ารควบคุมของคณะกรรมการหรือ

อาจมอบอํานาจเพ่ือให้บุคคลดังกล่าวนั้ นมีอํานาจตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรและตามเง่ือนไขเวลาท่ี

คณะกรรมการเห็นสมควร และคณะกรรมการอาจยกเลิกเพิกถอนเปล่ียนแปลงหรือแกไ้ขอาํนาจนั้นๆได ้ และบุคคลท่ี

ไดรั้บมอบอาํนาจหรือแต่งตั้ง จะตอ้งปฏิบติังานตามขอ้บงัคบั  คาํสั่งหรือนโยบายท่ีคณะกรรมการกาํหนดเท่านั้น 

บทบาทหนา้ท่ีและความรับผิดชอบ 

1. กาํหนดนโยบายหลกัในการดาํเนินธุรกิจ  นโยบายทางดา้นการเงิน  นโยบายในการบริหาร

เงินทุน และนโยบายในการบริหารความเส่ียงของบริษทัฯ

2. พิจารณาอนุมติังบประมาณและโครงการลงทุนของบริษทัฯและกาํกบัดูแลการดาํเนินโครงการ

ใหเ้ป็นไปตามแผน

3. กาํกบัดูแลการดาํเนินงานของบริษทัฯใหเ้ป็นไปตามหรือดีกวา่เป้าหมายท่ีตั้งไวแ้ละกาํหนด

แนวทางทางแกไ้ขในกรณีท่ีมีอุปสรรคในการบรรลุเป้าหมายนั้น

4.  จดัให้มีการรายงานขอ้มูลโดยทัว่ไปและขอ้มูลทางการเงินของบริษทัฯต่อผูถื้อหุ้นและผูมี้ส่วน

ไดส่้วน เสียทัว่ไปอยา่งถูกตอ้ง ทนักาล และเป็นไปตามท่ีกฎหมายกาํหนด

5. รับทราบรายงานการตรวจสอบท่ีสําคัญและกาํหนดแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขกรณีท่ีพบ

ขอ้บกพร่องอนัเป็นสาระสาํคญั

6. สอบทานความเพียงพอและเหมาะสมของระบบควบคุมภายในและการบริหารความเส่ียงของ

บริษทัฯ

7.  จดัใหมี้กระบวนการสร้างผูบ้ริหารระดบัสูงขึ้นมาทดแทน

คณะกรรมการตรวจสอบ 

ประกอบดว้ย  3  ท่าน  ไดแ้ก่ 

1. ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์   สืบวิเศษ        ประธานกรรมการตรวจสอบ

2. นายพรเทพ   ญาณประสาท กรรมการตรวจสอบ    

3. นายพชร  แกว้นุกูล กรรมการตรวจสอบ 

อาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบทาํหน้าท่ีพิจารณาและสอบทานในภารกิจของบริษทัฯ ไดแ้ก่ งบการเงินราย

ไตรมาสและประจาํปีให้เป็นไปตามมาตรฐานการายงานทางการเงินและมาตรฐานการบญัชี   ระบบควบคุมภายใน 

การปฏิบัติงานด้านต่างๆ  การเปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ รายการท่ีเก่ียวโยง รายการท่ีอาจเข้าข่ายขัดแยง้ทาง

ผลประโยชน์   เพื่อใหเ้ป็นไปตามกฎหมายขอ้บงัคบัและขอ้กาํหนดของสํานกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละ

ตลาดหลกัทรัพยร์วมถึงกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการดาํเนินธุรกิจ      การคดัเลือกและเสนอแต่งตั้งผูส้อบบญัชีของ
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บริษทัฯและการพิจารณาเสนอค่าตอบแทนของผูส้อบบญัชี และจดัให้ทาํรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดย

เปิดเผยในรายงานประจาํปีของบริษทัฯ 

กรรมการตรวจสอบท่ีมีความรู้และประสบการณ์ในการสอบทานงบการเงินของบริษทัฯไดแ้ก่

ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์ สืบวิเศษ ซ่ึงมีประสบการณ์การทาํงานเป็นท่ีปรึกษากรมสรรพากร ท่ีปรึกษาของ

บริษทัเอกชนระดบัชั้นนาํในประเทศและอดีตอาจารยส์อนวิชาภาษีอากร มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ และนายพชร แกว้

นุกูล อดีตผูบ้ริหารท่ีไทยมิตซูวา  สาํเร็จการศึกษาระดบัปริญญาตรีสาขาการบญัชีจากมหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 

คณะกรรมการบริหาร 

ประกอบดว้ย  5  ท่าน   ไดแ้ก่ 

1. นายฮิโรชิ    ยามาดา้ กรรมการผูจ้ดัการ 

2. นายนาโอกิ ยามาดา้ กรรมการ 

3. นายฮิโรคาซึ     ซูรูฮารา กรรมการ 

4. นายไพฑูรย ์    กลดัเขียว กรรมการ 

5. นายโอฬาร      ศรีมงคล กรรมการ 

อาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการบริหาร 

1. อนุมติัเก่ียวกบักิจการอนัจะเป็นพนัธะผกูพนับริษทัฯในฐานะผูกู้ ้ใหค้ณะกรรมการบริหาร

กระทาํการได้ในมูลค่าไม่ เกิน 50 ล้านบาท หากเกิน 50 ล้านบาทจะอนุมติัโดยคณะกรรมการ

บริษทั

2. กาํกบัดูแลการดาํเนินงานของบริษทัฯตามนโยบายของคณะกรรมการบริษทัใหเ้ป็นไปตาม

กฎหมายและขอ้บงัคบัของบริษทัฯ เวน้แต่กรณีท่ีกรรมการบริหารอาจมีความขดัแยง้ทาง

ผลประโยชน์และมีส่วนไดส่้วนเสียจะกระทาํไดก็้ต่อเม่ือไดรั้บมติท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทั

ท่ีมีกรรมการอิสระเขา้ประชุมดว้ยเท่านั้น

3. กาํหนดแนวทางการพฒันาและการขยายงานของบริษัทฯให้สอดคล้องตามแนวนโยบายของ

คณะกรรมการบริษทัฯ

4. พิจารณาจดัหาและปรับปรุงระบบและระเบียบงานภายในบริษทัฯ

5. พิจารณาจดัทาํโครงสร้างเงินเดือน และผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืนๆของพนกังาน

6. พิจารณากลัน่กรองขอ้มูลหรือขอ้เทจ็จริงในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการดาํเนินงานของบริษทัฯท่ีจะ

นําเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่อการพิจารณาดาํเนินการอ่ืนๆตามท่ีคณะกรรมการบริษัทได้

มอบหมาย

ทั้งน้ีการมอบอาํนาจดงักล่าวขา้งตน้ใหแ้ก่คณะกรรมการบริหารนั้นตอ้งอยูภ่ายใตก้ฎหมายและขอ้บงัคบั

ของบริษทัฯและในกรณีท่ีการดาํเนินการใดท่ีมีหรืออาจมีผลประโยชน์หรือส่วนไดส่้วนเสียของกรรมการบริหารบาง

ท่านหรือบุคคลท่ีอาจจะมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน์(ตามประกาศของสาํนกังานก.ล.ต.)และใหค้ณะกรรมการ

บริหารนาํเสนอเร่ืองดงักล่าวต่อคณะกรรมการบริษทัเพ่ือใหค้ณะกรรมการบริษทัไดพ้ิจารณาตดัสินใจในรายละเอียด
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ต่อไป โดยกรรมการท่านนั้นและบุคคลท่ีอาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน์จะไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในการ

ประชุมคณะกรรมการบริษทัในเร่ืองดงักล่าว 

เจา้หนา้ท่ีระดบับริหารของบริษทัฯ 

1. นายฮิโรชิ   ยามาดา้ กรรมการผูจ้ดัการ 

2. นายฮิโรคาซึ   ซูรูฮารา กรรมการและผูจ้ดัการโรงงาน สาํนกังานปทุมธานี 

3. นายไพฑูรย ์  กลดัเขียว กรรมการและผูจ้ดัการ QMR  สาํนกังานปทุมธานี 

4. นายโอฬาร   ศรีมงคล กรรมการและผูจ้ดัการแผนกวิศวกรรม  สาํนกังานปทุมธานี 

5. นายเทะซุจิ   ทาเคกุชิ ผูจ้ดัการทัว่ไปและเลขานุการบริษทั  สาํนกังานปทุมธานี 

6. นายคสัซึมิ   ซากากูชิ ผูจ้ดัการแผนกขาย ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก สาํนกังาน

ปทุมธานี 

7. นายฮิโรชิ   โฮโซยะ ผูจ้ดัการแผนกวิศวกรรม - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก  

สาํนกังานปทุมธานี 

8. นายอิชิโร่   โอคโุบะ ผูจ้ดัการแผนกตรวจสอบคุณภาพ – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วน 

พลาสติก   สาํนกังานปทุมธานี 

9. นายยาซุอะค ิ  ฮนัดะ ผูจ้ดัการบริหารงานผลิต - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก   

สาํนกังานปทุมธานี 

10. นายซาดาโยชิ  โอริอุจิ ผูจ้ดัการแม่พิมพ ์- ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก  

สาํนกังานปทุมธานี 

11. นายสมนึก   ดีสมแสง ผูจ้ดัการแผนกทรัพยากรบุคคล  สาํนกังานปทุมธานี 

12. นางสาวอญัชุลี   อยูอ่อ้น ผูจ้ดัการแผนกบญัชี  สาํนกังานปทุมธานี 

13. นายสมชาติ   พ่วงหลาย ผูจ้ดัการแผนกฉีด - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก  

สาํนกังานปทุมธานี 

14. นายนฤพนธ์   เยน็ประเสริฐ  ผูจ้ดัการแผนกซ่อมบาํรุง  สาํนกังานปทุมธานี 

15. นายธีระชยั   ละอองทอง ผูจ้ดัการแผนกประกอบ - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก 

สาํนกังานปทุมธานี 

16. นายไสว   โพธ์ิสิทธ์ิ ผูจ้ดัการแผนกพ่นสี -  ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก  

สาํนกังานปทุมธานี 

17. นายโทะชิฮิโกะ   โอะโนะดะ ผูจ้ดัการทัว่ไป  สาขาท่ี 1 และสาขาท่ี 2

18. นายอะคโิอะ  อิซาจิ ผูจ้ดัการโรงงาน - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก (สาขาท่ี 1) 

19. นายฮิโรสึกุ  ทานาเบะ ผูจ้ดัการแผนกตรวจสอบคุณภาพ – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วน 

พลาสติก (สาขาท่ี 1) 

20. นายยวูานิชณ์  นาชิต ผูจ้ดัการแผนกฉีด - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก (สาขาท่ี 1) 
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21. นายสุภาพ  นฤเบศร์ไกรสีห์ ผูจ้ดัการแผนกแม่พิมพ ์- ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก

(สาขาท่ี 1) 

22. นายนรเศรษฐ์  ฉิมผกัแวน่ ผูจ้ดัการแผนกประกอบ – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก

 (สาขาท่ี 1) 

23. นายธวชัชยั  บวัแกว้ ผูจ้ดัการแผนก ISO -  ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก  

(สาขาท่ี 1) 

24. นายณฐพงศ ์ สายดารา ผูจ้ดัการแผนกควบคุมการผลิต - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนพลาสติก 

(สาขาท่ี 1) 

25. นายโทมทัสุ  อะซายาม่า ผูจ้ดัการโรงงาน - ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วนแมกนีเซียมสาขาท่ี 1 

และสาขาท่ี 2 

26. นายมาซายะ  มตัสึบาระ ผูจ้ดัการแผนกควบคุมการผลิต – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วน 

แมกนีเซียม (สาขาท่ี 1) 

27. นายโทชิคาซึ ซาวาอิ ผูจ้ดัการแผนกตรวจสอบคุณภาพ – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วน 

แมกนีเซียม (สาขาท่ี 1) 

28. นายเคนจิ  คาเมดะ ผูจ้ดัการแผนกตรวจสอบคุณภาพ – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วน 

แมกนีเซียม (สาขาท่ี 1) 

29. นายนพรัตน์  ชาละวนักุมภีร์ ผูจ้ดัการแผนกตรวจสอบคุณภาพ – ผลิตภณัฑช้ิ์นส่วน

แมกนีเซียม (สาขาท่ี 1) 

30. นางสาวยภุา  ทุมฉิมพลี  ผูจ้ดัการแผนกบญัชี สาขาท่ี 1 และสาขาท่ี 2 

31. นายฮิโรกิ   ซากาโมโตะ ผูจ้ดัการแผนกตรวจสอบคุณภาพ – ผลิตภณัฑ ์ช้ินส่วน 

แมกนีเซียม (สาขาท่ี 2) 

การสรรหาและแต่งตั้งกรรมการและผูบ้ริหารระดบัสูงสุด 

(1) กรรมการอิสระ

กรรมการอิสระตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

- ถือหุ้นไม่เกินร้อยละหน่ึงของจาํนวนหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษทัฯ ให้นับรวม

การถือหุน้ของผูท่ี้เก่ียวขอ้งของกรรมการอิสระรายนั้น ๆ ดว้ย

- ไม่เป็นหรือเคยเป็นกรรมการท่ีมีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจา้ง พนกังานท่ีปรึกษาท่ีได้

เงินเดือนประจาํบริษทัฯใหญ่เวน้แต่จะได้พน้จากการมีลกัษณะดังกล่าวมาแลว้ไม่น้อยกว่า

สองปีก่อนวนัท่ียืน่คาํขออนุญาต ต่อสาํนกังาน ก.ล.ต.

- ไม่เป็นบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์ทางสายโลหิตหรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมายใน

ลกัษณะท่ีเป็นบิดามารดา คู่สมรส พี่น้อง และบุตร  รวมทั้งคู่สมรสของบุตร ของผูบ้ริหาร ผู ้

ถือหุน้รายใหญ่
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- ไม่มีหรือเคยมีความสัมพนัธ์ทางธุรกิจใดๆรวมถึงการทาํรายการทางการคา้ท่ีมีลกัษณะเขา้ข่าย

ประเภทของรายการท่ีเก่ียวโยงกนักบับริษทัฯ และพฤติการณ์อ่ืนทาํนองเดียวกนั บริษทัใหญ่

บริษทัยอ่ย  บริษทัร่วม ผูถื้อหุ้นรายใหญ่ หรือผูมี้อาํนาจควบคุมของบริษทัฯ ในลกัษณะ

ท่ีอาจเป็นการขดัขวางการใชวิ้จารณญาณอยา่งอิสระของตนเวน้แต่จะไดพ้น้จากการมีลกัษณะ

ดงักล่าวมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่สองปีก่อนวนัท่ียืน่คาํขออนุญาตต่อสาํนกังาน ก.ล.ต.

- ไม่เป็นหรือเคยเป็นผูส้อบบญัชีของบริษทัฯ บริษทัฯใหญ่  บริษทัยอ่ย  บริษทัร่วม ผูถื้อหุ้นราย

ใหญ่และไม่เป็นผูถื้อหุ้นท่ีมีนยั  ผูมี้อาํนาจควบคุม หรือหุน้ส่วนของสาํนกังานสอบบญัชีซ่ึงมี

ผูส้อบบญัชีของบริษทัฯ  บริษทัใหญ่ บริษทัยอ่ย บริษทัร่วม ผูถื้อหุน้รายใหญ่ เวน้แต่จะไดพ้น้

จากการมีลกัษณะดงักล่าวมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่สองปีก่อนวนัท่ียืน่คาํขออนุญาตต่อสาํนกังาน

- ไม่เป็นหรือเคยเป็นผูใ้หบ้ริการทางวิชาชีพใด ๆ ซ่ึงรวมถึงการใหบ้ริการเป็นท่ีปรึกษา

กฎหมายหรือท่ีปรึกษาทางการเงิน ซ่ึงไดรั้บค่าบริการเกินกว่าสองลา้นบาทต่อปีจากบริษทัฯ

บริษทัฯใหญ่  บริษทัย่อย  บริษทัร่วม ผูถื้อหุ้นรายใหญ่   เวน้แต่จะไดพ้น้จากการมีลกัษณะ

ดงักล่าวมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่สองปีก่อนวนัท่ียืน่คาํขออนุญาตต่อสาํนกังาน ก.ล.ต.

- ไม่เป็นกรรมการท่ีได้รับการแต่งตั้งขึ้นเพื่อเป็นตวัแทนของกรรมการของบริษทัฯผูถื้อหุ้น

รายใหญ่หรือผูถื้อหุน้ซ่ึงเป็นผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัผูถื้อหุน้รายใหญ่

- ไม่ประกอบกิจการท่ีมีสภาพอย่างเดียวกนัและเป็นการแข่งขนัท่ีมีนัยกบักิจการของบริษทัฯ

หรือบริษทัยอ่ยหรือไม่เป็นหุน้ส่วนท่ีมีนยัในหา้งหุน้ส่วน หรือเป็นกรรมการท่ีมีส่วนร่วม

บริหารงาน  ลูกจา้ง  พนกังาน ท่ีปรึกษาท่ีรับเงินเดือนประจาํหรือถือหุ้นเกินร้อยละหน่ึงของ

จาํนวนหุน้ท่ีมีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษทัฯอ่ืนซ่ึงประกอบกิจการท่ีมีสภาพอยา่ง

เดียวกนัและเป็นการแขง่ขนัท่ีมีนยักบักิจการของบริษทัฯหรือบริษทัย่อย

- ไม่มีลกัษณะอ่ืนใดท่ีทาํใหไ้ม่สามารถใหค้วามเห็นอยา่งเป็นอิสระเก่ียวกบัการดาํเนินงาน

ของบริษทัฯ

ในกรณีท่ีบุคคลใดท่ีมีคุณสมบติัตามหลกัเกณฑ์ของการเป็นกรรมการอิสระและไดรั้บการเสนอประวติั

และประสบการณ์การทาํงานเขา้ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทัเพื่อพิจารณาแลว้  จะตอ้งไดรั้บการอนุมติัอยา่งเป็นเอก

ฉนัทจึ์งจะสามารถดาํรงตาํแหน่งกรรมการอิสระได ้

(2) การสรรหากรรมการและผูบ้ริหารระดบัสูงสุด

บุคคลท่ีจะไดรั้บแต่งตั้งเป็นกรรมการและผูบ้ริหารระดบัสูงของบริษทัฯจะตอ้งผา่นขั้นตอนของ

คณะกรรมการบริษทั โดยบริษทัฯไดก้าํหนดหลกัเกณฑใ์นการแต่งตั้งกรรมการบริษทัฯดงัน้ี 

- คณะกรรมการจะเป็นผูพ้ิจารณาคดัเลือกตามเกณฑ์ประสบการณ์และความสามารถวิสัยทศัน์

และอุปนิสัย เพื่อนาํเสนอต่อผูถื้อหุน้พิจารณาอนุมติัแต่งตั้ง

- ในการประชุมผูถื้อหุน้สามญัประจาํปีทุกคร้ังตามบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติับริษทั

มหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 มาตรา 71 และขอ้บงัคบัของบริษทัฯ  กาํหนดให้กรรมการตอ้งออก
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จากตาํแหน่งตามวาระอย่างน้อยหน่ึงในสาม  ถา้จาํนวนกรรมการท่ีจะแบ่งออกให้ตรงเป็น 

สามส่วนไม่ได้ ก็ให้ออกโดยจาํนวนท่ีใกลท่ี้สุดกบัหน่ึงในสาม กรรมการท่ีจะต้องออกจาก

ตาํแหน่งในปีแรก และปีท่ีสองภายหลงัจดทะเบียนบริษทัฯนั้นให้จบัสลากกนัว่าผูใ้ดจะออก 

ส่วนปีหลงัๆต่อไป ให้กรรมการคนท่ีอยู่ในตาํแหน่งท่ีนานท่ีสุดนั้นเป็นผูท่ี้ออกจากตาํแหน่ง 

กรรมการท่ีจะออกตามวาระน้ีอาจถูกเลือกเขา้มาดาํรงตาํแหน่งใหม่ก็ได ้ ทั้งน้ีขอ้บงัคบัของ

บริษทัฯกาํหนดใหท่ี้ประชุมผูถื้อหุน้เลือกกรรมการ ตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการดงัต่อไปน้ี  

 - ผูถื้อหุน้คนหน่ึงมีคะแนนเสียงเท่ากบัหน่ึงหุน้ต่อหน่ึงเสียง

- ผูถื้อหุน้แต่ละคนตอ้งใชค้ะแนนเสียงท่ีมีอยูท่ ั้งหมดเลือกตั้งบุคคลคนเดียวหรือหลายคนเป็น

กรรมการก็ได ้แต่จะแบ่งคะแนนเสียงใหแ้ก่ผูใ้ดมากนอ้ยเพียงใดไม่ได้

- บุคคลซ่ึงไดรั้บคะแนนเสียงสูงสุดตามลาํดบัลงมาเป็นผูไ้ดรั้บการเลือกตั้งเป็นกรรมการเท่ากบั

จาํนวน   กรรมการท่ีจะมีไดใ้นการเลือกตั้งแต่ละคร้ัง ในกรณีท่ีบุคคลซ่ึงไดรั้บคะแนนเสียง

เท่ากนัเกินจาํนวนกรรมการท่ีจะพึงมีหรือพงึเลือกตั้งในคร้ังนั้น ใหผู้เ้ป็นประธานเป็นผูอ้อก

เสียงช้ีขาดเพิ่มอีกหน่ึงเสียง

ในกรณีท่ีตําแหน่งกรรมการว่างลงเพราะสาเหตุอ่ืนใดท่ีนอกเหนือไปจากการออกตามวาระ ให้

คณะกรรมการเลือกบุคคลอ่ืนซ่ึงมีคุณสมบติัและไม่มีลกัษณะตอ้งห้ามตามกฎหมายวา่ดว้ยบริษทัมหาชนจาํกดัเขา้เป็น

กรรมการแทนในการประชุมกรรมการคราวถดัไป เวน้แต่วาระของกรรมการจะเหลือน้อยกว่า 2 เดือน โดยบุคคลซ่ึง

ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการแทนจะอยู่ในตาํแหน่งกรรมการจะอยู่ในตาํแหน่งกรรมการได้เพียงเท่าวาระท่ียงั

เหลืออยู่ของกรรมการท่ีเขา้ไปแทนโดยมติของคณะกรรมการ ตอ้งประกอบไปดว้ยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 3 ใน 4 

ของกรรมการท่ียงัเหลืออยู ่

การป้องกนัการใชข้อ้มูลภายใน  

บริษทัฯมีการป้องกนัการใชข้อ้มูลภายในตามหลกัการกาํกบัดูแลกิจการท่ีดี  ดงัน้ี 

1. หา้มมิใหพ้นกังานของบริษทัฯนาํขอ้มูลภายในบริษทัฯไปเปิดเผยใหแ้ก่ผูใ้ดหรือนาํขอ้มูลไป

ใชเ้พื่อผลประโยชน์ส่วนตวั โดยเนน้ใหพ้นกังานทุกระดบัมีจิตสาํนึกในเร่ืองน้ี

2. ให้ขอ้มูลความรู้เพ่ือสร้างความเขา้ใจให้กรรมการและผูบ้ริหารในส่วนงานต่างๆเก่ียวกับหน้าท่ี

ต้องรายงานการถือครองหลักทรัพยข์องตนคู่สมรสและบุตรท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะรวมถึงบท

ลงโทษตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ.2535 และประกาศคาํสั่งและ

ขอ้กาํหนดของสาํนกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์

3. ใหผู้บ้ริหารรายงานการเปล่ียนแปลงการถือครองหลกัทรัพยต่์อสาํนกังานคณะกรรมการกาํกบั

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยแ์ละจดัส่งสาํเนารายงานดงักล่าวใหแ้ก่บริษทัฯในวนัเดียวกบั

วนัท่ีส่งรายงานต่อสาํนกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยโ์ดยใหผู้บ้ริหาร

ตอ้งถือปฏิบติัเร่ืองน้ีอยา่งเคร่งครัด
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4. ให้แจ้งผูบ้ริหารทราบว่าผูบ้ริหารท่ีได้รับข้อมูลภายในอันเป็นสาระสําคญัท่ีมีผลต่อการเปล่ียน

แปลงราคาหลกัทรัพย ์ จะต้องระงับการซ้ือขายหลกัทรัพยข์องบริษทัฯในช่วงหน่ึงเดือนก่อนท่ี

งบการเงินหรือขอ้มูลภายในของบริษทัฯจะเปิดเผยต่อสาธารณะชนและห้ามมิให้เปิดเผยขอ้มูล

อนัเป็นสาระสาํคญันั้นต่อบุคคลอ่ืน

สิทธิในการประชุมผูถื้อหุ้น 

1. บริษทัฯจดัการประชุมสามญัผูถื้อหุ้นประจาํปีทุกปีๆละ 1 คร้ัง โดยจดัส่งหนงัสือนดัประชุมพร้อม

ทั้งขอ้มูลประกอบระเบียบวาระการประชุม  เพื่อเสนอใหผู้ถื้อหุ้นไดพ้ิจารณาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่

7 วนัก่อนวนัประชุมและในแต่ละระเบียบวาระจะมีความเห็นของคณะกรรมการบริษทัประกอบ

และจดบนัทึกการประชุมอยา่งถูกตอ้งครบถว้นและตรวจสอบได ้  นอกจากนั้นไดเ้ปิดโอกาสใหผู้ ้

ถือหุ้นไดซ้กัถามเม่ือมีขอ้สงสัยและหากมีระเบียบวาระเพิ่มเติม ผูถื้อหุน้สามารถเสนอท่ีประชุมผู ้

ถือหุ้นเพื่อพิจารณาได ้ บริษทัฯตระหนกัถึงความสาํคญัของสิทธิของผูถื้อหุน้ในการเขา้ถึงขอ้มูล

ของบริษทัฯ

2. ในท่ีประชุมผูถื้อหุน้บริษทัฯ  ประธานกรรมการบริษทั  ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

กรรมการบริหาร   กรรมการตรวจสอบและตวัแทนจากผูส้อบบญัชีจาํเป็นตอ้งเขา้ร่วมประชุมทุก

คร้ังเวน้แต่เกิดกรณีจาํเป็นท่ีไม่สามารถเขา้ร่วมได้

3. รายงานการประชุมผูถื้อหุ้นจะถูกเสนอให้ผูถื้อหุ้นได้พิจารณารับรองในการประชุมผูถื้อหุ้นคร้ัง

ถดัไป    โดยท่ีบริษทัฯไดจ้ดัเก็บรายงานการประชุมผูถื้อหุ้นท่ีผา่นการรับรองจากท่ีประชุมผูถื้อหุน้ไว้

ในท่ีปลอดภยัและพร้อมท่ีจะใหผู้ท่ี้เก่ียวขอ้งตรวจสอบได้

4. สิทธิในการไดรั้บขอ้มูลและสิทธิในการออกเสียงในการประชุมผูถื้อหุ้นแต่ละคร้ัง   ประธานในท่ี

ประชุมเปิดโอกาสให้ผูถื้อหุ้นทุกท่านได้มีสิทธิอย่างเท่าเทียมกันในการซักถามตรวจสอบการ

ดาํเนินงานของบริษทัฯรวมถึงการเสนอความคิดเห็น และคาํแนะนําต่างๆท่ีจะเป็นประโยชน์ต่อ

การดาํเนินงานของบริษทัฯ เพื่อใหเ้กิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในกิจการ

5. บริษทัฯไดจ้ดัเตรียมหนังสือมอบฉันทะให้กรรมการอิสระเป็นผูรั้บมอบอาํนาจจากผูถื้อหุ้นในกรณี

ท่ีผูถื้อหุ้นไม่สามารถเขา้ร่วมประชุมไดซ่ึ้งผูถื้อหุ้นสามารถระบุมติออกเสียงในแต่ละวาระเพื่อให้

ผูรั้บมอบอาํนาจปฏิบติัตามไดเ้จตนาของผูม้อบฉนัทะ

6. ผูถื้อหุน้จะไดรั้บการดูแลอยา่งเท่าเทียมกนัในสิทธิต่างๆท่ีผูถื้อหุน้พึงมีและพึงได้

สิทธิของผูมี้ส่วนไดส่้วนเสีย 

1. พนกังานบริษทัฯไดรั้บการปฏิบติัอยา่งเท่าเทียมและเป็นธรรมในผลตอบแทนท่ีไดรั้บจากบริษทัฯ

2. ผูถื้อหุน้ไดรั้บการดูแลอยา่งเท่าเทียมกนัในสิทธิต่างๆท่ีผูถื้อหุ้นพึงมีและพึงไดต้ามกฎหมาย

3. การทาํธุรกิจกบัคู่คา้  เป็นไปตามเง่ือนไขสัญญาทางการคา้ดว้ยความสุจริตและเป็นธรรม

4. การปฏิบติัต่อลูกคา้ดว้ยความซ่ือสัตย ์  ผลิตและส่งมอบสินคา้ด้วยคุณภาพตามมาตรฐานท่ีลูกคา้

ตอ้งการรักษา   ความลบัทางธุรกิจของลูกคา้อย่างเคร่งครัด  การเปิดเผยขอ้มูลท่ีเก่ียวกบัลูกคา้ตอ้ง
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ไดรั้บการอนุญาตจากลูกคา้ก่อน  จดัหน่วยงานละบุคคลท่ีทาํหน้าท่ีรับขอ้ร้องเรียนของลูกคา้ เพื่อ

นาํไปดาํเนินงานปรับปรุงแกไ้ขใหแ้ก่ลูกคา้โดยเร็วท่ีสุด 

5. ตระหนกัถึงสภาพแวดลอ้มท่ีส่งผลกระทบต่อสังคมโดยรอบกิจการ

ภาวะผูน้าํและวิสัยทศัน์ 

คณะกรรมการบริษทักาํหนดบทบาทหนา้ท่ีเพื่อใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานการกาํกบัดูแลกิจการท่ีดี

ดงัต่อไปน้ี 

1. กาํหนดวิสัยทศัน์ ภารกิจ กลยทุธ์ เป้าหมาย แผนธุรกิจ และงบประมาณของบริษทัฯ โดยกาํกบัดูแล

ใหฝ่้ายจดัการดาํเนินการตามแผนธุรกิจและงบประมาณสาํหรับทุกหน่วยงานภายในบริษทัฯท่ี

กาํหนดไวอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพ่ือประโยชน์สูงสุดแก่กิจการ และแก่ผูถื้อหุน้

2. กาํหนดและแยกบทบาทหน้าท่ีและความรับผิดชอบระหวา่งคณะกรรมการและฝ่ายจดัการอยา่ง

ชดัเจนตามโครงสร้างการจดัการ การส่ือสารบทบาทหนา้ท่ีและความรับผิดชอบต่างๆต่อกรรมการ

ฝ่ายจดัการ และพนกังาน ของบริษทัฯอยา่งสมํ่าเสมอ ซ่ึงโครงสร้างจดัการสามารถปรับปรุงเ

เปล่ียนแปลงแกไ้ขไดต้ามความเหมาะสมให้ทนัต่อสภาวะการณ์ทางธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป

3.กาํกบัดูแลการบริหารงานและการดาํเนินโยบายท่ีกาํหนดไวใ้หเ้ป็นไปตามกรณี  โดยการอนุมติั

รายการท่ีเก่ียวกบักิจการถือเป็นพนัธะผกูพนับริษทัฯในฐานะท่ีเป็นผูกู้ ้คณะกรรมการบริหาร

สามารถกระทาํไดใ้นมูลค่าไม่เกิน 50 ลา้นบาท หากเกิน 50 ลา้นบาท จาํเป็นตอ้งผา่นการอนุมติั

โดยคณะกรรมการบริษทัดว้ย  ทั้งน้ีไม่รวมถึงรายการท่ีมีความขดัแยง้หรือมีส่วนไดส่้วนเสีย

รวมทั้งรายการท่ีตอ้งขอความเห็นจากผูถื้อหุ้นตามขอ้กาํหนดของคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพย์

และตลาดหลกัทรัพย์

ความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ 

รายการท่ีอาจก่อให้เกิดความขัดแยง้ทางผลประโยชน์และรายการท่ีเก่ียวโยง   เช่น  การรับความ

ช่วยเหลือทางดา้นเทคนิคและการพฒันาเทคโนโลยีใหม่ๆจากบริษทัแม่ท่ีญ่ีปุ่น ซ่ึงมีรายละเอียดขอ้มูลแสดงอยู่ใน

หัวขอ้เร่ืองรายการระหว่างกนั  เฉพาะกรรมการบริหารท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียไดมี้ส่วนร่วมในการอนุมติัในการทาํสัญญา

รับความช่วยเหลือทางดา้นเทคนิคและการพฒันา (Technical Service Agreement) กบับริษทัแม่  โดยพิจารณาความ

เหมาะสมของรายการอย่างรอบคอบและกาํหนดราคาและเง่ือนไขเสมือนทาํรายการกบับุคคลภายนอกและไดค้าํนึงถึง

ผลประโยชน์สูงสุดของบริษทัฯก่อนท่ีคณะกรรมการอนุมติัการทาํรายการดงักล่าวทั้งน้ีบริษทัฯจะปฏิบติัตามกฎหมาย

ว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์และขอ้บงัคบั ประกาศ คาํสั่ง หรือกาํหนดของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศ

ไทย  โดยผูมี้ส่วนไดเ้สียในการทาํรายการดงักล่าว  จะไม่มีสิทธิออกเสียงอนุมติัการทาํรายการนั้นๆทั้งในท่ีประชุม

คณะกรรมการบริษทัและหรือในท่ีประชุมผูถื้อหุน้ ตามแต่กรณี 

จรรยาบรรณธุรกิจ   

ผูบ้ริหารบริษทัฯไดป้ระชุมกบัหัวหน้าในสํานักงานและในโรงงานรวมถึงระดบัต่างๆให้ตระหนกัการ

ปฏิบติัหน้าท่ีท่ีไดรั้บมอบหมายให้สําเร็จลุล่วง  โดยร่วมมือประสานงานกนัดว้ยวามสามคัคี  ดว้ยความซ่ือสัตย ์สุจริต 
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อย่างมีจริยธรรม และคุณธรรม  กรณีท่ีพนกังานคนใด กระทาํการทุจริตต่อบริษทัฯ ลูกคา้หรือบุคคลอ่ืนในสังคม จะ

ถูกพิจารณาตามความรุนแรงของการกระทาํ เร่ิมตั้งแต่ตกัเตือนดว้ยวาจาตกัเตือนเป็นหนงัสือและให้ลาออกหรือปลด

ออกจากการเป็นพนกังาน ไม่ว่าจะเป็นพนกังานคนไทยหรือคนญ่ีปุ่น ตั้งแต่ระดบักรรมการลงมาจนถึงพนกังานทัว่ไป 

จะถูกพิจารณาดว้ยหลกัเกณฑอ์ยา่งเท่าเทียมกนั 

การถ่วงดุลกรรมการท่ีไม่ไดเ้ป็นผูบ้ริหาร  

คณะกรรมการบริษทัประกอบดว้ยกรรมการ 8 ท่าน โดยไม่ใหบุ้คคลหรือกลุ่มบุคคลใดมีอาํนาจในการ

ตดัสินใจแต่เพียงบุคคลเดียว หรือกลุ่มเดียว โดยสัดส่วนกรรมการท่ีเป็นผูบ้ริหารและท่ีไม่ไดเ้ป็นผูบ้ริหาร ยงัคงเป็น

เช่นเดียวกบัปีท่ีผา่นมา ดงัน้ี  

- กรรมการท่ีเป็นผูบ้ริหาร (Executive Director)  5   ท่าน 

- กรรมการท่ีไม่ไดเ้ป็นผูบ้ริหาร (Non-Executive Director)      3   ท่าน

การดาํรงตาํแหน่งประธานกรรมการและกรรมการผูจ้ดัการโดยบุคคลเดียวกนั

นายฮิโรชิ  ยามาดา้ ประธานกรรมการและนายนาโอกิ  ยามาดา้ กรรมการบริษทัฯ เป็นตวัแทนของผูถื้อ

หุน้รายใหญ่สุด  คือ บริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสัตรี จาํกดั ซ่ึงเป็นบริษทัแม่ และนายฮิโรชิ  ยามาดา้ ดาํรงตาํแหน่ง

กรรมการผูจ้ดัการของบริษทัฯอีกตาํแหน่งดว้ย  ในการบริหารจดัการงานต่างๆ จาํเป็นตอ้งคาํนึงถึงความโปร่งใสใน

กระบวนการอนุมัติรายการทางธุรกิจภายใต้อาํนาจท่ีมีอยู่ตามกฎเกณฑ์และระเบียบขอ้บังคับต่างท่ีเก่ียวขอ้งตาม

หลกัการกาํกบัดูแลกิจการท่ีดี  โดยท่ีกรรมการอิสระ 3 ท่าน ไดป้ฎิบติัหน้าท่ีและรับผิดชอบโดยเสนอความเห็นและ

คาํแนะนาํท่ีเป็นประโยชนต่อการบริหารงานภายในขอบเขตท่ีคณะกรรมการกาํหนด 

การต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่ 

บริษทัฯมีนโยบายต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่โดยทราบทัว่ทั้งองคก์รและใหพ้นกังานถือปฏิบติัตาม

นโยบายดงัน้ี 

“บริษทั มิตซูวา จาํกัด (มหาชน) ดาํเนินธุรกิจดว้ยความเป็นธรรม ความโปร่งใส ความซ่ือสัตย ์และ

ความสอดคลอ้งกบัขอ้กาํหนดควบคุมท่ียึดตามหลกัการความรับผิดชอบต่อสังคม และหลกัการกาํกบัดูแลกิจการท่ีดี 

เน่ืองจากบริษทัฯเห็นว่าความซ่ือสัตยเ์ป็นกุญแจสําคญัสู่ช่ือเสียงและความสําเร็จของธุรกิจอย่างย ัง่ยืน  อีกทั้งบริษทัฯ

ให้ความสําคญักับการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่นและกําหนดนโยบายต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น เพื่อใช้เป็น

แนวทางปฏิบติัในการดาํเนินงานท่ีเหมาะสมท่ีกาํหนดความรับผิดชอบแนวทางและช่ือเสียงเพื่อป้องกันการทุจริต

คอร์รัปชัน่ จากธุรกรรมต่างๆทั้งหมด ซ่ึงบริษทัฯ ไดเ้ขียนแนวทางปฏิบติัน้ีเพื่อใชเ้ป็นแนวทางในการตดัสินใจอย่าง

รอบคอบเก่ียวกบัการดาํเนินการใดๆ ท่ีอาจนาํไปสู่การทุจริตคอร์รัปชัน่ในการทาํธุรกิจ และการพฒันาองค์กรอย่าง

ย ัง่ยืนอย่างมีประสิทธิภาพ    ห้ามมิให้กรรมการ   คณะผูบ้ริหารและเจา้หนา้ท่ีของบริษทัฯกระทาํการหรือยอมรับให้มี

การกระทาํการทุจริตคอร์รัปชัน่ทุกรูปแบบ ไม่ว่าทางตรงหรือทางออ้ม ท่ีครอบคลุมทุกหน่วยธุรกิจและทุกแผนกท่ี

เก่ียวขอ้งในทุกประเทศ  นโยบายการต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่จาํเป็นตอ้งไดรั้บการพิจารณาเป็นประจาํ รวมถึงการ

ปรับแกไ้ขนโยบาย และบทบญัญติัเก่ียวกบัการนาํมาใชใ้นทางปฏิบติัเพื่อให้สอดคลอ้งกบัการเปล่ียนแปลงของธุรกิจ 

ระเบียบขอ้บงัคบั มาตรฐาน และกฏหมาย 
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แนวทางปฏิบติัในการดาํเนินงาน 

บริษทัฯใหค้วามสาํคญัอยา่งมากกบัการต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่ในเร่ืองดงัต่อไปน้ี 

1. สินบนและอามิสสินจา้ง

หา้มมิใหเ้สนอหรือรับสินบนหรืออามิสสินจา้งทุกรูปแบบหรือสั่งให้บุคคลใดกระทาํการดงักล่าว

ในนามของตนเอง

2. ของขวญั การเล้ียงรับรอง การตอ้นรับและผลประโยชน์

หา้มมิใหเ้สนอหรือรับของขวญั    การเล้ียงรับรอง  และการตอ้นรับหรือผลประโยชน์อ่ืนๆท่ีเป็น

การแลกเปล่ียนใหก้ระทาํการใดๆ หรือหา้มกระทาํการใดๆ หรือกระทาํการท่ีผิดจรรยาบรรณท่ีมี

จุดหมายไปท่ีการไดม้าซ่ึงผลประโยชน์ส่วนตวั หรือสาํหรับกระทาํขอ้ตกลงทางธุรกิจท่ีไม่

เหมาะสมจาํเป็นตอ้งปฏิบติั ตามหลกัจรรยาบรรณอยา่งเคร่งครัด

3. การบริจาคเงินหรือเพ่ือการกุศลและการรับหรือใหค้วามช่วยเหลือและการสนบัสนุนทางการเงิน

 การใหเ้งินบริจาคเพ่ือการกุศลหรือการรับความช่วยเหลือ และการสนบัสนุนทางการเงินตอ้ง

โปร่งใสและเป็นไปตาม กฏหมายโดยตอ้งแน่ใจวา่การกระทาํดงักล่าวจะไม่ถูกกล่าวหาวา่เป็น

การกระทาํการติดสินบน

4. เงินสนบัสนุนทางการเมืองและกิจกรรมต่างๆ เงินกองทุนของบริษทัฯจะไม่นาํไปใชใ้นการช่วย

เหลือการรณรงค์หาเสียงทางการเมืองหรือกิจกรรมใดๆของพรรคการเมืองหรือนักการเมือง

ยกเวน้สาํหรับเงินช่วยเหลือท่ีไดรั้บอนุญาตตามกฏหมายและในการสนบัสนุนประชาธิปไตย

แนวทางปฏิบติัในการต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่สาํหรับลูกจา้ง 

1.  คณะกรรมการ คณะผูบ้ริหาร และเจ้าหน้าท่ีของบริษัทฯทุกระดับต้องปฏิบัติตามนโยบายการ

ต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่โดยการหลีกเล่ียงการเขา้ไปมีส่วนเก่ียวขอ้งกบัการทุจริตคอร์รัปชัน่ใดๆ

ก็ตาม ไม่วา่ทางตรงหรือทางออ้ม

2. ลูกจา้งทุกคนตอ้งแจง้การกระทาํดงักล่าวแก่ผูบ้งัคบับญัชา หรือบุคคลท่ีรับผิดชอบ รวมถึงให้ความ

ร่วมมือกับการสอบสวน เจา้หน้าท่ีทุกคนตอ้งปรึกษาขอ้สงสัยหรือปัญหากับผูบ้งัคบับญัชา หรือ

บุคคลท่ีรับผิดชอบผา่นทางช่องทางท่ีกาํหนดเป็นพิเศษ

3.  บริษทัฯจะให้ความเป็นธรรมและความปลอดภยัแก่ลูกจา้งท่ีปฏิเสธหรือแจง้เบาะแสเก่ียวกบัการ

ทุจริตคอร์รัปชัน่ท่ีเก่ียวขอ้งกบับริษทัฯ โดยใช ้นโยบายการป้องกนั” สําหรับบุคคลท่ีปรากฏอยู่ใน

ขอ้มูล

4. บุคคลท่ีกระทําการทุจริตคอร์รัปชั่นถือเป็นการประพฤติผิด ซ่ึงหมายความว่าบุคคลดังกล่าว

จาํเป็นตอ้งถูกลงโทษทางวินยัตามมาตรฐานของบริษทัฯอาจใชก้ฎหมายเก่ียวกบัการกระทาํความผิด

ในการลงโทษในกรณีท่ีการกระทาํดงักล่าวเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย
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5. บริษทัฯใหค้วามสําคญักบัการเผยแพร่การแบ่งปันความรู้และการติดต่อส่ือสารกบับุคคลอ่ืนท่ีมีส่วน

เก่ียวข้องหรือมีผลกระทบกับบริษัทฯ เพื่อท่ีว่าบุคคลดังกล่าวจะได้ปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติ

เก่ียวกบัการต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชัน่ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ

6. บริษทัฯมีจุดมุ่งหมายในการสร้างและรักษาวฒันธรรมขององคก์รท่ีไม่ยอมรับการทุจริตคอร์รัปชัน่

ในการทาํธุรกรรมทุกชนิดท่ีมีการตกลงกบัทั้งภาครัฐและภาคเอกชน

7. โครงสร้างการกํากับดูแลกิจการ และข้อมูลสําคัญเกี่ยวกับคณะกรรมการ คณะกรรมการชุดย่อย  ผู้บริหาร

พนักงานและอ่ืน ๆ

7.1  โครงสร้างการกํากับดูแลกิจการ 

แผนภาพโครงสร้างการกาํกบัดูแลกิจการ ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 

ORGANIZATION  THAI MITSUWA PUBLIC COMPANY LIMITED

PERSONNEL

FINANCIAL /COST

BOI

IT

KORAT AMINSTRATION
        PRESIDENT
MANAGING DIRECTOR PRODUCTION CONTROL

PACKING

PURCHASING

MAINTENANCE
   OCCUPATIONAL  SAFETY
   HEALTH & ENVIRONMENT QUALITY ASSURANCE

SALE

ENGINEER

INJECTION  GROUP

FINISHING  GROUP

MOLD

PLASTIC DIVISION
     KORAT  FACTORY

MAGNESIUM  DIVISION

P
R

O
D

U
C

T
IO

N

FACTORY  MANAGER

  INTERNAL AUDIT

VICE  FACTORY MANAGER

ISO OFFICE

QMR

BOARD AUDIT COMMITTEE ADMINISTRATION
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7.2  ข้อมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการ 

7.2.1  โครงสร้างการจัดการของบริษัทฯ ประกอบด้วย คณ ะกรรมการจํานวน 3  ชุด  คือ 

คณะกรรมการบริษทั คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการบริหารและเจา้หน้าท่ีระดบับริหาร ซ่ึงมีรายละเอียด

ดงัต่อไปน้ี 

 คณะกรรมการบริษทั

 ประกอบดว้ย กรรมการ 8 ท่าน 

1. นายฮิโรชิ  ยามาดา้ กรรมการผูจ้ดัการ 

2. นายนาโอกิ  ยามาดา้ กรรมการ 

3. นายฮิโรคาซึ  ซูรูฮารา กรรมการ 

4. นายไพฑูรย ์  กลดัเขียว กรรมการ 

5. นายโอฬาร  ศรีมงคล กรรมการ 

6. ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์  สืบวิเศษ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ

7.   นายพรเทพ  ญาณประสาท   กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

8.   นายพชร  แกว้นุกูล   กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

กรรมการผูมี้อาํนาจลงลายมือช่ือผูกพนับริษทัฯ ไดแ้ก่ นายฮิโรชิ  ยามาดา้ ผูมี้อาํนาจลงลายมือช่ือ และ

ประทบัตราสําคญัของบริษทัฯ นอกจาก นายฮิโรชิ  ยามาดา้ ดาํรงตาํแหน่งกรรมการผูจ้ดัการแล้วยงัดาํรงตาํแหน่ง

ประธานกรรมการอีกดว้ย 

คณะกรรมการบริษทัไดแ้ต่งตั้งกรรมการอิสระ 3 ท่าน ดาํรงตาํแหน่งกรรมการตรวจสอบ ทาํใหส้ัดส่วน

ของกรรมการอิสระต่อกรรมการทั้งหมดเป็นสามในแปด 

7.2.2   ขอ้มูลคณะกรรมการและผูมี้อาํนาจควบคุมบริษทัรายบุคคล  

การเปิดเผยขอ้มูลคณะกรรมการและผูมี้อาํนาจควบคุมบริษทัรายบุคคล รายละเอียดปรากฏในเอกสาร

แนบ 1 

7.2.3 อาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการบริษทั

 คณะกรรมการบริษทัมีอาํนาจและหน้าท่ีในการกาํกบัดูแลการดาํเนินงานของบริษทัฯให้เป็นไปตาม

วตัถุประสงคข์องบริษทัฯภายในขอบเขตท่ีกาํหนด  มติท่ีประชุมผูถื้อหุ้นและกฎหมายต่างๆท่ีเก่ียวขอ้ง ในบางกรณีท่ี

จาํเป็น  คณะกรรมการอาจแต่งตั้งบุคคลอ่ืนใดใหด้าํเนินกิจการของบริษทัฯภายใตก้ารควบคุมของคณะกรรมการหรือ

อาจมอบอํานาจเพ่ือให้บุคคลดังกล่าวนั้ นมีอํานาจตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรและตามเง่ือนไขเวลาท่ี

คณะกรรมการเห็นสมควร และคณะกรรมการอาจยกเลิกเพิกถอนเปล่ียนแปลงหรือแกไ้ขอาํนาจนั้นๆได ้ และบุคคลท่ี

ไดรั้บมอบอาํนาจหรือแต่งตั้ง จะตอ้งปฏิบติังานตามขอ้บงัคบั  คาํสั่งหรือนโยบายท่ีคณะกรรมการกาํหนดเท่านั้น 

หนา้ท่ีและความรับผิดชอบ 

1. กาํหนดนโยบายหลกัในการดาํเนินธุรกิจ  นโยบายทางด้านการเงิน  นโยบายในการบริหาร

เงินทุนและนโยบายในการบริหารความเส่ียงของบริษทัฯ
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2. พิจารณาอนุมติังบประมาณและโครงการลงทุนของบริษทัฯและกาํกบัดูแลการดาํเนิน

โครงการใหเ้ป็นไปตามแผน

3. กาํกบัดูแลการดาํเนินงานของบริษทัฯให้เป็นไปตามหรือดีกว่าเป้าหมายท่ีตั้งไวแ้ละกาํหนด

แนวทางแกไ้ขในกรณีท่ีมีอุปสรรคในการบรรลุเป้าหมายนั้น

4. จดัให้มีการรายงานขอ้มูลโดยทัว่ไปและขอ้มูลทางการเงินของบริษทัฯต่อผูถื้อหุ้นและผูมี้

ส่วนไดส่้วนเสียทัว่ไปอยา่งถูกตอ้ง ทนักาล และเป็นไปตามท่ีกฎหมายกาํหนด

5. รับทราบรายงานการตรวจสอบท่ีสําคญัและกาํหนดแนวทางในการปรับปรุงแกไ้ขกรณีท่ีพบ

ขอ้บกพร่องอนัเป็นสาระสาํคญั

6. สอบทานความเพียงพอและเหมาะสมของระบบควบคุมภายในและการบริหารความเส่ียงของ

บริษทัฯ

7. จดัใหมี้กระบวนการสร้างผูบ้ริหารระดบัสูงขึ้นมาทดแทน

7.3  ข้อมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการชุดย่อย 

7.3.1  บริษทัมีคณะกรรมการชุดยอ่ย ไดแ้ก่  คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริหาร 

7.3.2 คณะกรรมการตรวจสอบ    

ประกอบดว้ย  3  ท่าน  ไดแ้ก่ 

1. ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์   สืบวิเศษ ประธานกรรมการตรวจสอบ 

2. นายพรเทพ   ญาณประสาท กรรมการตรวจสอบ     

3. นายพชร  แกว้นุกูล กรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการบริหาร 

ประกอบดว้ย  5  ท่าน   ไดแ้ก่ 

1. นายฮิโรชิ    ยามาดา้ กรรมการผูจ้ดัการ 

2. นายนาโอกิ  ยามาดา้ กรรมการ 

3. นายฮิโรคาซึ  ซูรูฮารา กรรมการ 

4. นายไพฑูรย ์  กลดัเขียว กรรมการ 

5. นายโอฬาร    ศรีมงคล กรรมการ 

อาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบทาํหน้าท่ีพิจารณาและสอบทานในภารกิจของบริษทัฯ ไดแ้ก่ งบการเงินราย

ไตรมาสและประจาํปีให้เป็นไปตามมาตรฐานการายงานทางการเงินและมาตรฐานการบญัชี   ระบบควบคุมภายใน 

การปฏิบัติงานด้านต่างๆ  การเปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ รายการท่ีเก่ียวโยง รายการท่ีอาจเข้าข่ายขัดแยง้ทาง

ผลประโยชน์   เพื่อใหเ้ป็นไปตามกฎหมายขอ้บงัคบัและขอ้กาํหนดของสํานกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละ
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ตลาดหลกัทรัพยร์วมถึงกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการดาํเนินธุรกิจ      การคดัเลือกและเสนอแต่งตั้งผูส้อบบญัชีของ

บริษทัฯและการพิจารณาเสนอค่าตอบแทนของผูส้อบบญัชี และจดัให้ทาํรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดย

เปิดเผยในรายงานประจาํปีของบริษทัฯ 

กรรมการตรวจสอบท่ีมีความรู้และประสบการณ์ในการสอบทานงบการเงินของบริษทัฯไดแ้ก่ 

ศาสตราจารยจ์ารยพ์ิเศษโกเมนทร์ สืบวิเศษ ซ่ึงเป็นประธานกรรมการตรวจสอบและมีประสบการณ์การทาํงานเป็นท่ี

ปรึกษากรมสรรพากรและบริษทัเอกชนในประเทศและเป็นอดีตอาจารยส์อนวิชาภาษีอากรมหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 

และนายพชร แกว้นุกูล อดีตดาํรงตาํแหน่งเป็นผูจ้ดัการทัว่ไปท่ีไทยมิตซูวา สาํเร็จการศึกษาระดบัปริญญาตรี สาขาการ

บญัชีจากมหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 

อาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการบริหาร 

1. อนุมติัเก่ียวกบักิจการอนัจะเป็นพนัธะผูกพนับริษทัฯในฐานะผูกู้ ้ให้คณะกรรมการบริหารกระทาํ

การไดใ้นจาํนวนเงินไม่ เกิน 50 ลา้นบาท หากเกิน 50 ลา้นบาทจะอนุมติัโดยคณะกรรมการบริษทั

2. กาํกบัดูแลการดาํเนินงานของบริษทัฯตามนโยบายของคณะกรรมการบริษทัใหเ้ป็นไปตาม

กฎหมายและขอ้บงัคบัของบริษทัฯ เวน้แต่กรณีท่ีกรรมการบริหารอาจมีความขดัแยง้ทาง

ผลประโยชน์และมีส่วนไดส่้วนเสียจะกระทาํไดก็้ต่อเม่ือไดรั้บมติท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทัท่ี

มีกรรมการอิสระเขา้ประชุมดว้ยเท่านั้น

3. กาํหนดแนวทางการพฒันาและการขยายงานของบริษทัฯให้สอดคลอ้งตามแนวนโยบายของคณะ

กรรมการบริษทัฯ

4. พิจารณาจดัหาและปรับปรุงระบบและระเบียบงานภายในบริษทัฯ

5. พิจารณาจดัทาํโครงสร้างเงินเดือน และผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืนๆของพนกังาน

6. พิจารณากลัน่กรองขอ้มูลหรือขอ้เท็จจริงในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการดาํเนินงานของบริษทัฯท่ีจะนาํเสนอ

คณะกรรมการบริษทัเพ่ือการพิจารณาดาํเนินการอ่ืนๆตามท่ีคณะกรรมการบริษทัไดม้อบหมาย

ทั้ งน้ีการมอบอาํนาจดังกล่าวข้างต้นให้แก่คณะกรรมการบริหารนั้ นต้องอยู่ภายใต้กฎหมายและ

ข้อบังคับของบริษัทฯและในกรณี ท่ีการดําเนินการใดท่ีมีหรืออาจมีผลประโยชน์หรือส่วนได้ส่วนเสียของ

กรรมการบริหารบางท่านหรือบุคคลท่ีอาจจะมีความขดัแยง้ทางผลประโยขน์(ตามประกาศของสํานกังานก.ล.ต.)และ

ให้คณะกรรมการบริหารนําเสนอเร่ืองดังกล่าวต่อคณะกรรมการบริษัทเพื่อให้คณะกรรมการบริษัทได้พิจารณา

ตดัสินใจในรายละเอียดต่อไปโดยกรรมการท่านนั้น และบุคคลท่ีอาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ จะไม่มีสิทธิออก

เสียงลงคะแนนในการประชุมคณะกรรมการบริษทัในเร่ืองดงักล่าว 

7.4  ข้อมูลเกี่ยวกับผู้บริหาร 

รายช่ือและตาํแหน่งผูบ้ริหารได้แสดงไวใ้นหัวขอ้ 6 . นโยบายการกาํกับดูแลกิจการ  โดยบริษทัฯมี

นโยบายการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการและผูบ้ริหาร  ดงัน้ี 
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- ค่าตอบแทนของกรรมการบริหารและผูบ้ริหารเป็นค่าตอบแทนและผลประโยชน์ท่ีเป็น

ตวัเงินและค่าตอบแทนอ่ืนนอกจากเงินเดือนและโบนสัท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชี

ตั้งแต่ 1 เมษายน ถึง 31 มีนาคมของปีถดัไป

- ค่าตอบแทนผูบ้ริหารท่ีโรงงานปทุมธานี และท่ีโรงงานโคราช เป็นเงินเดือน และโบนสั

- ค่าตอบแทนอ่ืนนอกจากเงินเดือนและโบนสั ไดแ้ก่ เงินกองทุนสาํรองเล้ียงชีพภาษีหกั

ณท่ีจ่ายของกรรมการและผูบ้ริหารญ่ีปุ่นและเงินประกนัสังคมของกรรมการและผูบ้ริหาร

จาํนวนค่าตอบแทนรวมของกรรมการบริหารและผูบ้ริหารตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 

มีนาคม  2565 รวมทั้งส้ิน 61.86 ลา้นบาท 

7.5  ข้อมูลเกี่ยวกับพนักงาน 

 ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565  เป็นดงัน้ี 

ในปี 2564 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2565) ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัพนกังาน

ประกอบดว้ย  เงินเดือน   คา่จา้ง โบนสั   เงินสมทบกองทุนประกนัสังคมและเงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ และ

ค่าสวสัดิการอ่ืนๆ  รวมทั้งส้ิน 671.05  ลา้นบาท   เทียบกบัปีก่อนจาํนวน  563.36 ลา้นบาท   เพิ่มขึ้น 19.12  %            

นโยบายในการจดัการทรัพยากรบุคคล 
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 นโยบายดา้นการพฒันาพนักงานเพื่อเป็นการรักษาบุคลากรท่ีมีความรู้ความสามารถให้อยู่ร่วมงานกบั

บริษทัฯไดใ้นระยะยาว  โดยมีแนวปฏิบติัอยา่งสมํ่าเสมอดงัน้ี 

• คดัเลือกพนกังาน และมอบหมายงานใหต้ามความเหมาะสมกบัคุณสมบติัของพนกังาน

• จดัอบรมเม่ือเร่ิมแรกเขา้ทาํงานเพ่ือเป็นการสร้างความเขา้ใจอนัดีต่องานก่อนการปฏิบติังานจริง

• จดัอบรมตามความเหมาะสมในระหว่างปี  โดยหัวขอ้ท่ีจดัอบรมเก่ียวกบัการปฏิบติังานดา้นต่างๆ เช่น

การผลิต  การบริหารสินคา้คงเหลือ   และความรู้เฉพาะดา้นและเทคนิคต่างๆ เป็นตน้  ส่วนใหญ่เป็นการ

จดัฝึกอบรมภายในซ่ึงมีวิทยากรจากภายในและภายนอก     กรณีการอบรมภายนอกสถานท่ีขึ้นอยูก่บัการ

พิจารณาของแต่ละหน่วยงานตามความเหมาะสม เพื่อใหพ้นกังานไดมี้ทกัษะในการทาํงานเพิ่มขึ้น

• ในบางกรณี  บริษทัฯให้ส่งพนกังานไปอบรมเพิ่มเติมท่ีญ่ีปุ่น เพื่อเพิ่มความรู้และเทคโนโลยีในดา้นนั้นๆ

รวมถึงการจา้งบุคลากรท่ีมีคุณภาพ มีความรู้ความชาํนาญจากญ่ีปุ่นมาฝึกอบรมใหก้บัพนกังาน

• กาํหนดนโยบายการจ่ายเงินเดือนท่ีเหมาะสมตามความรู้ความสามารถ สําหรับการพิจารณาปรับเงินเดื.อน

ในแต่ละปีจะขึ้นอยู่กบัผลการดาํเนินงานของบริษทัฯ  โดยจะพิจารณาจากผลงานของแต่ละบุคคลเป็น

สําคญัท่ีตั้งใจทาํงานดว้ยความขยนัขนัแข็ง วิริยะ อุตสาหะ   มีความประพฤติและทศันคติท่ีดีต่อบริษทัฯ

และใหค้วามร่วมมือกบับริษทัฯดว้ยดีตลอดมา

• กาํหนดเกณฑใ์นการพิจารณาโบนสัจะพิจารณาตามอตัรายอดขายและกาํไร

• จดัให้มีสวสัดิการพนักงาน เช่น บริการอาหารหน่ึงม้ือ  บริการรถรับส่งทั้ งไปและกลบั  เบ้ียขยนั เงิน

สมทบกองทุนประกนัสังคมและกองทุนสาํรองเล้ียงชีพสาํหรับพนกังานท่ีเป็นเขา้สมาชิกกองทุน

เน่ืองจากกองทุนสาํรองเล้ียงชีพถือเป็นกองทุนการออมเพื่อเกษียณอายขุองพนกังาน บริษทัฯจึงสนบัสนุน

ให้คณะกรรมการกองทุนสํารองเล้ียงชีพคดัเลือกกองทุนท่ีบริหารการลงทุนด้วยวามรับผิดชอบโดย

คาํนึงถึงส่ิงแวดล้อม  สังคมและธรรมาภิบาล (ESG) มีการปฏิบติัตามหลกัธรรมาภิบาลการลงทุนเป็น

อยา่งดี    เน่ืองจากเป็นแนวทางการลงทุนท่ีนาํไปสู่ประโยชน์ท่ีดีท่ีสุดของพนกังานบริษทัฯในฐานะท่ีเป็น

สมาชิกกองทุน

• จดัใหมี้คณะกรรมการสวสัดิการในสถานประกอบกิจการ   เพือ่ใหเ้ป็นไปตามมาตรา 961 แห่งพระราช-

บญัญติัคุม้ครองแรงงาน พ.ศ.2541 จาํนวน 7 คน โดยใหค้ณะกรรมการสวสัดิการในสถานประกอบ

กิจการมีอาํนาจหนา้ท่ี ดงัน้ี

1. ร่วมหารือกบันายจา้งเพื่อจดัสวสัดิการแก่ลูกจา้ง

2. ใหค้าํปรึกษาหารือและเสนอแนะความเห็นต่อนายจา้งในการจดัสวสัดิการสาํหรับลูกจา้ง

3. ตรวจตรา ควบคุม ดูแล และจดัสวสัดิการท่ีนายจา้งใหแ้ก่ลูกจา้ง

4. เสนอขอ้คิดเห็นและแนวทางในการจดัสวสัดิการท่ีเป็นประโยชน์สาํหรับลูกจา้งต่อ

คณะกรรมการคณะกรรมการสวสัดิการแรงงาน
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7.6 ข้อมูลสําคัญอ่ืน ๆ 

1. คณะกรรมการบริษทัไดมี้มติแต่งตั้งให ้นายเทะซุจิ ทาเคกุชิ ดาํรงตาํแหน่งเป็นเลขานุการบริษทัตั้งแต่

วนัท่ี 24 เมษายน 2555  ตามมติท่ีประชุมกรรมการบริษัทคร้ังท่ี 2/2555  ซ่ึงประชุมเม่ือวนัท่ี  20 เมษายน 2555  

นอกจากน้ีแลว้ นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ ยงัดาํรงตาํแหน่งเป็นผูก้าํกบัดูแลการปฏิบติังาน (compliance)  เพื่อทาํหนา้ท่ีกาํกบั

ดูแลการปฏิบติัตามกฎเกณฑ์ของหน่วยงานทางการท่ีกาํกบัดูการประกอบกิจการของบริษทัฯ    โดยคุณสมบติัของผู ้

ดาํรงตาํแหน่งหวัหนา้งานกาํกบัดูแลการปฏิบติังานของบริษทั ปรากฎในเอกสารแนบ 3  

2. บริษทัฯไดม้อบหมายใหน้ายมสาร ส่งศกัด์ิสกุล รับผิดชอบหนา้ท่ีสนบัสนุนงานดา้น compliance

และงานนกัลงทุนสัมพนัธ์ดว้ย 

3. บริษทั สาํนกังาน  อีวาย จาํกดั เป็นสาํนกังานสอบบญัชีท่ีบริษทัฯใชบ้ริการตรวจสอบบญัชีประจาํปี 

2564 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2565)  ผูส้อบบญัชี  ไดแ้ก่  นางสาวศิริวรรณ สุรเทพินทร์ 

ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4604 และ/หรือ นายวิชาติ โลเกศกระวี   ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 

4451 และ/หรือ นางสาวกมลทิพย ์ เลิศวิทยว์รเทพ  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน    4377  และสาํหรับการตรวจ

ประจาํปี 2565 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2565 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2566)  ผูส้อบบญัชี ไดแ้ก่ นางสาวณฐัธีรา  พงษพ์ินิจ

ภิญโญ   ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7362 และ/หรือ นายสาํราญ  แตงฉํ่า  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 

8021 และ/หรือ นายปิยะ ชยัพฤกษม์าลาการ  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7544  จากบริษทั สาํนกังาน อีวาย 

จาํกดั ซ่ึงบริษทัฯจะไดเ้สนอใหท่ี้ประชุมสามญัผูถื้อหุน้ประจาํปี 2565 ของบริษทัฯ เพื่อพิจารณาอนุมติัแต่งตั้งต่อไป 

โดยค่าสอบบญัชีในปี 2564 และปี 2565 เป็นดงัน้ี 

8. รายงานผลการดําเนินงานสําคญัด้านการกํากับดูแลกิจการ

8.1 สรุปผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการในรอบปีที่ผ่านมา 

บริษทัไดก้าํหนดหลกัเกณฑ์การสรรหาและแต่งตั้งกรรมการและผูบ้ริหารระดบัสูงสุดไวใ้นหัวขอ้ 6 

นโยบายการกาํกบัดูแลกิจการ 

ในรอบปีท่ีผา่นมา บริษทัฯไม่มีการเปล่ียนแปลงคณะกรรมการบริษทัและผูบ้ริหารระดบัสูงสุด 

สาํหรับรอบระยะเวลาดาํเนินงานของบริษทัฯ  ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 – วนัท่ี 31 มีนาคม 2565  

บริษทัฯจดัให้มีการประชุมคณะกรรมการบริษทัทั้งส้ิน 7 คร้ัง  โดยมีกรรมการท่ีเขา้ร่วมประชุมเป็นดงัน้ี 

ประจาํปี 2564 

(1 เมษายน 2564 ถึง 31 มีนาคม 2565) 

ประจาํปี 2565 

อยูร่ะหวา่งเสนอท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุ้น 

2,070,000.00 บาท 2,180,000.00 บาท 
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รายช่ือกรรมการ ตาํแหน่ง 
จาํนวนคร้ัง จาํนวนคร้ัง 

การประชุม เขา้ร่วม 

1. นายฮิโรชิ    ยามาดา้ ประธานและกรรมการผูจ้ดัการ 7 7 

2. นายนาโอกิ ยามาดา้ กรรมการ 7 7 

3. นายฮิโรคาซึ  ซูรูฮารา กรรมการและผูจ้ดัการโรงงานปทุมธานี 7 7 

4.. นายไพฑูรย ์  กลดัเขียว กรรมการและผูจ้ดัการแผนกควบคุมคุณภาพ 7 7 

5. นายโอฬาร   ศรีมงคล กรรมการและผูจ้ดัการแผนกวิศวกรรม 7 7 

6. ศาตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์  สืบวิเศษ
กรรมการอิสระและประธานกรรมการ

ตรวจสอบ 7 7 

7. นายพรเทพ    ญาณประสาท กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 7 7 

8. นายพชร        แกว้นุกูล กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 7 7 

การเขา้ร่วมประชุมสามญัผูถื้อหุน้ประจาํปี 2564 ของคณะกรรมการบริษทั เป็นดงัน้ี 

รายช่ือกรรมการ ตาํแหน่ง 
เขา้ร่วม / ไม่ไดเ้ขา้

ร่วม 

1. นายฮิโรชิ    ยามาดา้ ประธานและกรรมการผูจ้ดัการ ไม่ไดเ้ขา้ร่วม 

2. นายนาโอกิ ยามาดา้ กรรมการ ไม่ไดเ้ขา้ร่วม 

3. นายฮิโรคาซึ  ซูรูฮารา กรรมการและผูจ้ดัการโรงงานปทุมธานี เขา้ร่วม 

4.. นายไพฑูรย ์  กลดัเขียว กรรมการและผูจ้ดัการแผนกควบคุมคุณภาพ เขา้ร่วม 

5. นายโอฬาร   ศรีมงคล กรรมการและผูจ้ดัการแผนกวิศวกรรม เขา้ร่วม 

6. ศาตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์  สืบวิเศษ
กรรมการอิสระและประธานกรรมการ

ตรวจสอบ 

เขา้ร่วม 

7. นายพรเทพ    ญาณประสาท กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ เขา้ร่วม 

8. นายพชร        แกว้นุกูล กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ เขา้ร่วม 

หมายเหตุ    นายฮิโรชิ  ยามาดา้ และ นายนาโอกิ  ยามาดา้ ไม่ไดเ้ขา้ร่วมประชุมเน่ืองจากสถานการณ์โควิด-19 และอยู่

ต่างประเทศ 

การติดตามให้มีการปฏิบัติตามนโยบายและแนวปฏิบัติในการกํากับดูแลกิจการ 

ในรอบปีท่ีผ่านมา ตั้งแต่เดือนเมษายน 2564 ถึงเดือนมีนาคม 2565  บริษทัไดป้ฏิบติัตามการกาํกบั

ดูแลกิจการท่ีดีในดา้นการดา้นดูแลสุขอนามยัของพนักงานเก่ียวกบัการตรวจหาเช้ือโควิดโดย Antigen Test Kit 
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(ATK) ตลอดปีโดยไม่เลือกปฏิบติัว่าเป็นพนกังานประจาํ พนกังานรายวนั หรือพนกังาน sub-contract  โดยถือเป็น

กิจวตัรท่ีกระทาํอยา่งสมํ่าเสมอ   

เน่ืองจากบริษทัมีจาํนวนพนกังานมากในแต่ละพื้นท่ีตั้งแต่โรงงานปทุมธานี  โรงงานโชคชยั(สาขาท่ี1) 

และโรงงานนวนคร (สาขาท่ี2)   การจดัการพนักงานในแต่ละไลน์ผลิตให้หมุนเวียนมารับบริการตรวจ ATK อย่าง

ทัว่ถึงครอบคลุมทุกคน ตอ้งใชเ้วลาในแต่ละพอสมควร เน่ืองจากพนกังานมีทั้งเขา้ทาํงานในกะเชา้และทาํงานในกะดึก 

ซ่ึงตอ้งแจง้เรียกใหม้ารับการตรวจในตอนเชา้รวมกบัพนกังานท่ีทาํงานในกะเชา้ดว้ย    

ช่วงตน้ปี 2565 บริษทัเร่ิมไดรั้บผลกระทบจากจาํนวนพนักงานโรงงานติดเช้ือโควิดมากขึ้น เพราะเช้ือ

โควิดแพร่ระบาดง่ายและรวดเร็ว    บริษทัฯตอ้งกาํหนดแผนการตรวจ ATK อยา่งต่อเน่ืองทุกวนั  เพื่อคดักรองผูติ้ดเช้ือ

และตดัตอนการแพร่ระบาดภายในโรงงานอยา่งเร็วท่ีสุด  เพื่อป้องกนัมิใหส่้งผลกระทบเสียหายต่อการดาํเนินธุรกิจ   

ในแต่ละวนั ฝ่ายทรัพยากรจะแจง้ขอ้มูลสรุปขอ้มูลผลตรวจพบพนกังานติดเช้ือทางอีเมลภ์ายในบริษทัฯ

ให้พนักงานทุกคนทราบโดยทัว่ถึงกนั  รวมถึงประชาสัมพนัธ์แจง้ข่าวสารท่ีเป็นประโยชน์ต่อพนักงานเก่ียวกบัดา้น

การดูแลป้องกนัและรักษาสุขอนามยั 

ส่วนการติดตามความคืบหน้าประเด็นเก่ียวกับการดําเนิน     (1) การป้องกันความขัดแยง้ทาง

ผลประโยชน์  (2) การใช้ขอ้มูลภายในเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ (3) การต่อตา้นทุจริตคอร์รัปชนั  และ(4) การแจง้

เบาะแส   บริษัทฯยงัคงยึดถือนโยบายท่ีมีอยู่ และบริษัทฯไม่พบเหตุการณ์ผิดปกติท่ีเก่ียวข้องกับพฤติกรรมของ

พนกังานบริษทัฯและหรือกระทาํธุรกรรมท่ีน่าสงสัยและส่อไปในทางอนัจะก่อใหเ้กิดผลกระทบเสียหายต่อธุรกิจ 

8.2 รายงานผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบในรอบปีที่ผ่านมา 

ขอ้มูลการเขา้ร่วมประชุมของกรรมการบริษทัฯ  3  ท่าน ซ่ึงเป็นกรรมการตรวจสอบดว้ย เป็นดงัน้ี 

รายช่ือ ตาํแหน่ง 

จาํนวนคร้ังการประชุม

คณะกรรมการ

ตรวจสอบ 

จาํนวนคร้ัง 

การเขา้ร่วม 

1. ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์    

สืบวิเศษ

กรรมการอิสระ 

ประธานกรรมการตรวจสอบ 
5 5 

2. นายพรเทพ  ญาณประสาท
กรรมการอิสระ 

 กรรมการตรวจสอบ 
5 5 

3. นายพชร  แกว้นุกูล
กรรมการอิสระและ 

กรรมการตรวจสอบ 
5 5 

ในปีท่ีผ่านมา การปฏิบติัหน้าท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบ ไดแ้ก่  การสอบทานการรายงานทาง

การเงินรายไตรมาสรวมสามไตรมาสและรายปี  โดยระหว่างปีไดมี้การประชุมเพื่อสอบถามปัญหาในการดาํเนิน

ธุรกิจจากฝ่ายบริหารและปัญหาทางบญัชีการเงินและบญัชีภาษีอากรจากผูท้าํบญัชี   และร่วมกนัหาทางแกปั้ญหาท่ี

ดีท่ีสุดพร้อมทั้งให้ความเห็นคาํแนะนาํปรึกษาประกอบการตดัสินในทางธุรกิจท่ีไม่ขดักบักฎหมายต่างๆและตอ้ง
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ให้เกิดความเป็นธรรมกบัผูมี้ส่วนไดส่้วนเสียในการดาํเนินธุรกิจดว้ย        กรณีตวัอย่างหน่ึงท่ีกรรมการตรวจสอบ

เน้นย ํ้าทุกปีกบัฝ่ายบริหารคือการบริหารสินคา้คงเหลือท่ีกระจายอยู่ในพื้นท่ีของโรงงานและอาคารจดัเก็บสินคา้

ต่างๆท่ียงัอาจไม่เป็นระเบียบเรียบร้อยเป็นจุดอ่อนต่อการควบคุมภายในสินคา้คงเหลือไดต้ลอดเวลา     เกิดความ

เส่ียงท่ีจะคน้หาสินคา้ไม่พบและไม่ครบถว้น  ทาํให้เสียทรัพยากรแรงงานและเวลาการปฏิบติังานของพนกังานท่ี

ตอ้งตรวจนบัอยูบ่่อยคร้ัง  นอกจากนั้นยงันาํไปสู่ความเส่ียงทางดา้นภาษีอากร 

9. การควบคุมภายในและรายการระหว่างกนั

9.1 การควบคุมภายใน 

ในรอบปีบัญชี 2564  คณะกรรมการบริษัทและฝ่ายบริหารตระหนักถึงความสําคัญของข้อมูลและ

สารสนเทศเก่ียวกบัสินคา้คงเหลือ อนัไดแ้ก่   สินคา้สําเร็จรูป   ระหวา่งการผลิต   วตัถุดิบ และสินคา้ท่ีอยูร่ะหวา่งการ

ขนส่ง  การจดัการระบบขอ้มูลและสารสนเทศ (data and information system  management) ตอ้งไดรั้บการนาํไปใชใ้น

ทุกพื้นท่ีท่ีเก่ียวขอ้ง นับตั้งแต่การจดัซ้ือ การผลิต การขายและจัดจาํหน่าย  ฝ่ายสารสนเทศและเทคโนโลยี (IT) รับ

หน้าท่ีและความรับผิดชอบจดัการอบรมและพฒันารวมถึงให้คาํปรึกษาแนะนาํแกไ้ขปัญหาเชิงระบบเพื่อป้องกนัมิให้

เกิดปัญหาในระบบขอ้มูลและสารสนเทศ  นอกจากนั้น สาเหตุของปัญหาท่ีเกิดขึ้นซํ้าหลายคร้ังระหวา่งการปฏิบติัหน้า

ในหน่วยงานต่างๆเป็นประจาํยงัไม่ไดรั้บการแกไ้ขไดอ้ย่างเด็ดขาด อนัอาจเกิดจากความปฏิบติังานในสภาพแวดลอ้ม

ของระบบงานแบบเก่า   เม่ือบริษทัฯตอ้งการเปล่ียนแปลงพฒันาระบบขอ้มูลและสารสนเทศดว้ยระบบงานใหม่ซ่ึง

ตอ้งการควบคุมการปฏิบติังานดว้ยขั้นตอนระบบท่ีเคร่งครัดขึ้น  ทาํให้ผูป้ฏิบติังานในสภาพแวดลอ้มการควบคุมดว้ย

ระบบใหม่ ไม่คุ ้นเคยระบบและไม่สะดวกในการทาํงานเหมือนระบบเก่า   ข้อมูลท่ีบันทึกในระบบจึงเกิดความ

ผิดพลาดและกระทบต่อระบบท่ีเก่ียวขอ้งตามมา   ผูบ้ริหารระดับสูงของโรงงานและสํานักงานได้เฝ้าติดตามและ

จดัการขอ้ผิดพลาดตา้งๆท่ีเกิดขึ้นในระบบสินคา้คงเหลือดว้ยการสนบัสนุนจากฝ่ายบญัชีและไอทีท่ีคอยให้คาํแนะนาํ

ปรึกษาอยา่งต่อเน่ือง เพื่อแกไ้ขขอ้มูลใหถู้กตอ้งและลดความเส่ียงจากความผิดพลาดของขอ้เท็จจริงดา้นสินคา้คงเหลือ  

 โดยรวมระบบการควบคุมภายในของบริษทัฯมีความเพียงพอและเหมาะสมในระดบัท่ีจาํนวนบุคลากร

ลดลงในช่วงเวลาและบางพ้ืนท่ีของการปฏิบติังาน เน่ืองจากพนกังานไดรั้บผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด

ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  โดยบริษทัฯไดพ้ยายามบริหารจดัการบุคลากรท่ีมีอยู่ในเพื่อท่ีจะดาํเนินการตาม

ระบบไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ  สามารถป้องกนัทรัพยสิ์นของบริษทัฯจากการท่ีกรรมการหรือผูบ้ริหารนาํไปใชโ้ดยมิ

ชอบหรือโดยไม่มีอาํนาจหรือโดยไม่เก่ียวขอ้งกบัการประกอบกิจการของบริษทัฯ รวมถึงการทาํธุรกรรมกบับุคคลท่ี

อาจมีความขดัแยง้และบุคคลท่ีเก่ียวโยงกนัอย่างเพียงพอแลว้  สําหรับการควบคุมภายในในหัวขอ้อ่ืน คณะกรรมการ

เห็นว่าบริษทัฯมีการควบคุมภายในท่ีเพียงพอแลว้เช่นกนั  อย่างไรก็ตาม แมบ้ริษทัฯไดก้าํหนดระบบควบคุมภายใน

อย่างเพียงพอแลว้แต่ความผิดพลาดจากผูป้ฎิบติังานยงัคงมีอยู่โดยไม่ส่งผลกระทบความผิดพลาดอย่างมีนัยสําคญัต่อ

บริษทัฯ 

คณะกรรมการและฝ่ายบริหารจาํเป็นตอ้งดาํเนินการติดตามการควบคุมดา้นสินคา้คงเหลือใน

รายละเอียดเป็นรายลูกคา้โดยลาํดบัตามนยัสาํคญัท่ีส่งผลกระทบต่อการดาํเนินธุรกิจอยา่งใกลชิ้ด เพื่อลดความเส่ียงท่ี
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อาจเกิดขึ้นได ้  นอกจากนั้น ในส่วนการระมดัระวงั การ   บริหารจดัการความเส่ียงเพื่อแกไ้ขปัญหานั้นดว้ย เพือ่ป้อง

การมิใหเ้กิดความเส่ียงต่างๆขึ้นอีก   

นอกจากน้ี ผูส้อบบญัชีของบริษทัฯสาํหรับงบการเงินรายไตรมาสและประจาํปี 2564 ไดใ้ห้ความเห็นใน

รายงานการสอบบญัชีโดยเน้นการตรวจสอบเพื่อให้มัน่ใจเก่ียวกบัการรับรู้รายได้ในระยะเวลาท่ีเหมาะสมโดยการ

ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของบริษทัฯท่ีเก่ียวขอ้งกบัวงจรรายไดโ้ดยการสอบถามผูรั้บผิดชอบ ทาํ

ความเขา้ใจและเลือกตวัอยา่งมาสุ่มทดลองการปฏิบติัตามการควบคุมท่ีบริษทัฯออกแบบไวแ้ละให้ความสําคญัในการ

ทดสอบเป็นพิเศษโดยการขยายขอบเขตการทดสอบสําหรับการควบคุมภายในท่ีตอบสนองต่อความเส่ียงดงักล่าวโดย

การสุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบการขายท่ีเกิดขึ้นในระหว่างปีและในช่วงใกลส้ิ้นรอบระยะเวลาบญัชีและสอบทาน

ใบลดหน้ีท่ีออกภายหลงัวนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชี  เพื่อตรวจสอบวา่ไม่มีการบนัทึกรายไดก่้อนถึงเวลาท่ีควรประกอบ

กบัการวิเคราะห์เปรียบเทียบรายไดแ้บบแยกย่อยเพื่อตรวจสอบความผิดปกติท่ีอาจเกิดขึ้นไดใ้นระหว่างรอบปีบญัชี

ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2565   

ข้อมูลหัวหน้างานตรวจสอบภายในและหัวหน้างานกํากับดูแลการปฏิบัติงานของบริษัทฯ 

คณะกรรมการบริษทัไดมี้มติแต่งตั้งให้ นายเทะซุจิ ทาเคกุชิ ดาํรงตาํแหน่งเป็นเลขานุการบริษทัตั้งแต่

วนัท่ี 24 เมษายน 2555  ตามมติท่ีประชุมกรรมการบริษัทคร้ังท่ี 2/2555  ซ่ึงประชุมเม่ือวนัท่ี  20 เมษายน 2555 

นอกจากน้ีแลว้ นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ ยงัดาํรงตาํแหน่งเป็นผูก้าํกบัดูแลการปฏิบติังาน (compliance)  เพื่อทาํหนา้ท่ีกาํกบั

ดูแลการปฏิบติัตามกฎเกณฑข์องหน่วยงานทางการท่ีกาํกบัดูการประกอบกิจการของบริษทัฯ     

คณะกรรมการตรวจสอบไดแ้ต่งตั้งนายมสาร ส่งศกัด์ิสกุล ให้รับผิดชอบหน้าท่ีงานตรวจสอบภายใน

และสนบัสนุนงานกาํกบัดูแลการปฏิบติังาน (compliance)ของบริษทัฯ   เน่ืองจากคุณวุฒิและวยัวุฒิ  ประสบการณ์การ

ทาํงานและมีความเขา้ใจในกิจกรรมและการดาํเนินงานของบริษทัฯ จึงเห็นว่า มีความเหมาะสมเพียงพอท่ีจะปฏิบติั

หนา้ท่ีดงักล่าว  

ทั้งน้ี การพิจารณาและอนุมติั แต่งตั้ง ถอดถอน โยกยา้ยผูด้าํรงตาํแหน่งหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบ

ภายในของบริษทัฯจะตอ้งไดรั้บการอนุมติัและความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ โดยคุณสมบติัของผูด้าํรง

ตาํแหน่งหวัหนา้งานกาํกบัดูแลการปฏิบติังานของบริษทั ปรากฎในเอกสารแนบ 3  

9.2 รายการระหว่างกัน 

ในปี 2564 (วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2565) บริษทัฯมีรายการระหวา่งกนัท่ีเกิดจาก

สัญญาการใหบ้ริการทางเทคนิคและการพฒันาจาํนวนสองสัญญา ท่ีบริษทัฯไดท้าํกบับริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสั

ตรี จาํกดั  ดงัน้ี 
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บริษทั หรือบุคคลท่ี

เก่ียวขอ้งหรือมี

ความสัมพนัธ์กบับริษทัฯ 

ลกัษณะรายการ 

มูลค่ารายการสาํหรับงวดส้ินสุด 

งบการเงินเฉพาะบริษทัฯ 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 

งบการเงินเฉพาะบริษทัฯ 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 

บริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค 

อินดสัตรี จาํกดั  

เป็นผูถื้อหุน้ใหญ่ 

สัดส่วนร้อยละ 59.25  

ค่าบริการตามสัญญาการ

ใหบ้ริการทางเทคนิคและ

การพฒันา (ผลิตภณัฑ์

พลาสติก) 

26.10 ลา้นบาท 16.06 ลา้นบาท 

บริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค 

อินดสัตรี จาํกดั  

เป็นผูถื้อหุน้ใหญ่ 

สัดส่วนร้อยละ 59.25  

ค่าบริการตามสัญญาการ

ใหบ้ริการทางเทคนิคและ

การพฒันา (ผลิตภณัฑ์

แมกนีเซียมสาํหรับกลอ้ง

ถ่ายรูป) 

46.28 ลา้นบาท 16.72 ลา้นบาท 

มูลค่ารายการระหวา่งกนัปีล่าสุดสูงกว่าปีท่ีผา่นมามาก เน่ืองจากในปี 2563 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2563 

ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2564)   บริษทัฯ ไดรั้บผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 

2019 (COVID-19)  ทางบริษทั มิตซูวา อิเล็กทริค  อินดสัตรี จาํกดั ไดพ้ิจารณายกเวน้ค่าบริการสําหรับไตรมาสท่ี 1 ( 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2563 ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน 2563 ) และสําหรับไตรมาสท่ี 2 ( ตั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฏาคม 2563 ถึง

วนัท่ี 30 กนัยายน 2563 ) โดยยกเวน้ค่าบริการทางเทคนิคอตัรา 2% ของรายได้จากการขายผลิตภณัฑ์พลาสติกและ

ยกเวน้ค่าบริการทางเทคนิคอตัรา 3% ของรายไดจ้ากการขายผลิตภณัฑแ์มกนีเซียม 

1. ค่าบริการตามสัญญาการให้บริการทางเทคนิคและการพฒันา (ผลิตภัณฑ์พลาสติก)

สรุปสาระสาํคญัของสัญญาฯ

ช่ือสัญญาทางธุรกิจ สัญญาการใหบ้ริการทางเทคนิคและการพฒันา (Technical Service Agreement) 

คู่สัญญา  บริษทั  มิตซูวา อิเลก็ทริค  อินดสัตรี จาํกดั (MEI) 

วนัท่ีเร่ิมสัญญา/ส้ินสุดสัญญา  วนัท่ี 1  กรกฎาคม 2562 ถึง วนัท่ี  30  มิถุนายน 2567 

อายสุัญญา  5  ปี  

สาระสาํคญัของสัญญา 1. คู่สัญญาจะใหบ้ริการทางดา้นเทคนิคและการพฒันาแก่บริษทัฯ ซ่ึงรวมไปถึงการ

ใหข้อ้มูล บริการใหค้าํปรึกษาและการฝึกอบรมในดา้นการผลิตและการตลาดและ

ใหค้วามช่วยเหลือทางดา้นบุคลากร เพื่อถ่ายทอดประสบการณ์ และความรู้ใหแ้ก่

พนกังานของบริษทัฯ
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2. สัญญาและขอ้ตกลงในสัญญาฉบบัน้ีไม่สามารถโอนหรือมอบหมายใหแ้ก่ผูอ่ื้น

โดยปราศจากการยนิยอมเป็นลายลกัษณ์อกัษรจากคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย

3. หากมีการเปล่ียนแปลงขอ้บงัคบัใดๆในสัญญาน้ี จะตอ้งมีคาํยนิยอมเป็นลาย

ลกัษณ์อกัษรจากคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย

ค่าตอบแทน อตัราร้อยละ  2  ของยอดขายสุทธิของผลิตท่ีผลิตและขายโดยบริษทัฯของแต่ละ

เดือนและไม่รวมภาษีขาย   จะมีการชาํระภายใน  30  วนันบัจากวนัส้ินไตรมาส โดย

คาํนวณเป็นสกุลเงินบาทและชาํระเป็นสกุลเงินเยนญ่ีปุ่นและ/หรือสกุลอ่ืนๆตามท่ี

คู่สัญญาจะตกลงกนั   

การจ่ายชาํระ ค่าตอบแทนจะชาํระเป็นรายไตรมาส กาํหนดชาํระภายใน 30 วนั นบัจาก วนัส้ินไตร

มาส โดยค่าตอบแทนดงักล่าวคาํนวณเป็นสกุลเงินบาท ส่วนการจ่ายชาํระจะเป็น

สกุลเงินบาท หรือสกุลเงินเยนญ่ีปุ่น หรือสกุล เงินอ่ืนๆ ตามท่ีคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายจะ

ตกลงกัน (โดยในทางปฏิบติั วนัท่ีจ่ายชาํระหรือวนัท่ีโอนเงินจะใช้ค่าตอบแทนท่ี 

คาํนวณได้ตามสกุลเงินบาทเปล่ียนเป็นสกุลเงินท่ีต้องการ ณ อัตรา แลกเปล่ียน 

Counter Rate ณ วนัท่ีโอนเงิน) 

    (สัญญาฯ สําหรับผลิตภณัฑ์พลาสติก ได้ผ่านอนุมัติจากท่ีประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจําปี 2562 เม่ือวันศุกร์ท่ี 26 กรกฎาคม 

2562) 

ความจาํเป็นและความสมเหตุสมผลของการเขา้ทาํรายการ 

การทาํสัญญาการให้บริการดา้นเทคนิคและการพฒันา (เก่ียวกบัผลิตภณัฑ์พลาสติก)  TMW จะไดรั้บ

การสนับสนุนด้านการผลิต, ด้านการตลาด, ด้านการพฒันาบุคลากร จาก MEI   ตามรายงานความเห็นท่ีปรึกษา

ทางการเงินอิสระลงวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2562 ไดแ้สดงความเห็นวา่การประกอบธุรกิจและการเติบโตของ TMW ยงัคงมี

ส่วนเก่ียวพนักบัการไดรั้บการสนบัสนุนจาก MEI อย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิง่ในเชิงการถ่ายทอดประสบการณ์ และ

ตลอดจนเทคนิคการผลิตท่ีเก่ียวกับช้ินส่วนพลาสติกสําหรับรถยนต์    ซ่ึงตอ้งใช้เทคนิคการผลิตท่ีมีความซับซ้อน

ค่อนข้างมาก ตลอดจนการนําเทคโนโลยีการผลิตใหม่ๆ มาใช้ ซ่ึงบุคลากรชาวไทยต้องมีการเรียนรู้และรับการ

ถ่ายทอดจากบุคลากรชาวญ่ี ปุ่นอย่างต่อเน่ือง      นอกจากน้ี ในช่วงภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตัว การท่ี MEI มี

ความสัมพนัธ์อนัดีกบับริษทัแม่ของลูกคา้ปัจจุบนัของบริษทัฯจะช่วยเพิ่มศกัยภาพในการแข่งขนัและโอกาสในการหา

รายไดใ้ห้แก่ TMW ได ้และเม่ือพิจารณาถึงประโยชน์ท่ีคาดวา่จะไดรั้บความเส่ียงท่ีอาจจะเกิดขึ้น ขอ้ดีและขอ้เสียของ

การเขา้ทาํรายการ ซ่ึงพบว่า การท่ีบริษัทฯเข้าทาํการต่ออายุของสัญญาการให้บริการด้านเทคนิคและการพฒันา

(เก่ียวกบัผลิตภณัฑพ์ลาสติก) จะเป็นประโยชน์ต่อบริษทัฯในดา้นการผลิต, ดา้นการตลาด, ดา้นการพฒันาบุคลากร 

ความเหมาะสมของราคาและความเหมาะสมเง่ือนไขของการเขา้ทาํรายการ 

จากการพิจารณาเปรียบเทียบอตัราค่าบริการของบริษทัฯตามสัญญาการให้บริการดา้นเทคนิคและการ

พฒันา (เก่ียวกับผลิตภัณฑ์พลาสติก) ของบริษัทฯกับอตัราค่าบริการของบริษัทจดทะเบียนท่ีมีการทาํรายการใน

ลกัษณะท่ีใกลเ้คียงกนัรวมถึงการพิจารณาถึงอตัราค่าตอบแทนและเง่ือนไขของรายการ    ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระ
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ไดมี้ความเห็นว่าอตัราค่าตอบแทนท่ีกาํหนดท่ีร้อยละ 2.00 ของยอดขายจากการผลิตและจาํหน่ายผลิตภณัฑ์พลาสติก

ตามเง่ือนไขท่ีระบุในสัญญานั้นเป็นอตัราเดียวกบัสัญญาฉบบัเก่าท่ีไดห้มดอายุลงแลว้  ซ่ึงมีความเหมาะสมและเป็น

ธรรม และเป็นอตัราปกติทัว่ไปในการทาํรายการในลกัษณะดงักล่าวเม่ือเปรียบเทียบกบัอตัราค่าบริการของบริษทัฯ 

กบัอตัราค่าบริการของบริษทัจดทะเบียนท่ีมีการทาํรายการในลกัษณะท่ีใกลเ้คียงกนั โดยอตัราค่าตอบแทนของบริษทั

จดทะเบียนอ่ืนๆ ในตลาดหลกัทรัพยท่ี์ทาํการจ่ายชาํระให้แก่คู่สัญญาท่ีอตัราร้อยละ 0.97 ถึงร้อยละ 6.00 ของยอดขาย

สุทธิ   นอกจากน้ีท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระไดพ้ิจารณาประมาณการรายได ้เพื่อเปรียบเทียบผลกาํไรของบริษทัฯใน

กรณีท่ีทาํการต่ออายุสัญญาฯ และไม่ทาํการต่ออายุสัญญาฯ ซ่ึงมีความแตกต่างกนัในเร่ืองความสามารถในการหา

รายไดน้ั้น โดยกรณีท่ีบริษทัฯทาํการต่ออายุสัญญาถึงแมว้า่ปัจจุบนัสภาวะเศรษฐกิจจะอยูใ่นช่วงชะลอตวั และบริษทัฯ

จะตอ้งจ่ายค่าตอบแทนจากรายไดใ้นกรณีต่อสัญญาฯ  แต่จากการสนบัสนุนทางดา้นการตลาดของ MEI ทาํใหบ้ริษทัฯ

ยงัคงมีรายไดแ้ละผลกาํไรท่ีสูงกวา่กรณีท่ีบริษทัฯไม่ทาํการต่ออายสุัญญากบั MEI ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบักรณีท่ี TMW 

ไม่ต่ออายุสัญญาการให้บริการดา้นเทคนิคและการพฒันา (เก่ียวกบัผลิตภณัฑ์พลาสติก)ส่งผลให้รายไดโ้ดยรวมและ

ผลกาํไรขั้นตน้ของ TMW จะลดลง     ภายในระยะเวลา 5 ปีขา้งหน้า แมว้่าในกรณีท่ีไม่ต่อสัญญาฯ บริษทัฯจะไม่มี

ค่าใชจ่้ายในดา้นค่าตอบแทน แต่อย่างไรก็ตาม   บริษทัฯจะตอ้งมีเงินลงทุนหรือค่าใชจ่้ายในการสร้างทีมงานทางดา้น

การตลาด ฝ่ายการวิจยัและพฒันาผลิตภณัฑ ์พร้อมทั้ง เคร่ืองมือและอุปกรณ์ต่างๆ ท่ีจาํเป็นเพิ่มสูงขึ้น ดงันั้น ท่ีปรึกษา

ทางการเงินอิสระจึงเห็นว่าบริษทัฯสมควรต่ออายุสัญญาเน่ืองจากกรณีต่อสัญญาฯจะเป็นประโยชน์ต่อบริษทัฯรวมถึง

ผูถื้อหุ้นของบริษทัฯมากกวา่กรณีไม่ต่อสัญญาฯ โดยอตัราค่าตอบแทนท่ีระบุไวร้้อยละ 2.00 นั้นมีความเหมาะสมและ

เป็นธรรม 

ในส่วนของเง่ือนไขของรายการนั้ น ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระได้ทําการพิจารณาเปรียบเทียบกับ

เง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นสัญญาฉบบัท่ีผา่นมา พบวา่มิไดมี้เง่ือนไขใดท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบับริษทัจดทะเบียน

อ่ืนๆ ในตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีการทาํสัญญาในลกัษณะเดียวกนัพบว่าสัญญาการให้บริการส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 1 – 

10 ปี  หรือจนกว่าจะเลิกผลิตและจาํหน่ายผลิตภณัฑ์นั้นๆ โดยบริษทัท่ีทาํสัญญาระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี นั้น 

ส่วนใหญ่คู่สัญญาจะมีความสัมพนัธ์ดา้นการถือครองหุน้กนัในลกัษณะบริษทัแม่และบริษทัลูก เน่ืองจากการถ่ายโอน

ความรู้ ประสบการณ์ และเทคนิคการผลิตระหวา่งบริษทัแม่และบริษทัลูกนั้นเป็นการถ่ายโอนเพื่อพฒันาและปรับปรุง

กันอย่างต่อเน่ืองระยะยาว ประกอบกับในช่วงสภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตัว TMW มีความจาํเป็นต้องได้รับการ

สนับสนุนทางดา้นการตลาดอย่างมากจาก MEI และเม่ือพิจารณาถึงความชาํนาญในการผลิตช้ินส่วนพลาสติกของ 

MEI แลว้ TMW สมควรท่ีจะยงัคงมีผูเ้ช่ียวชาญจากประเทศญ่ีปุ่นร่วมกาํกบัดูแลดว้ย เพื่อเป็นการลดความเส่ียงในการ

ดาํเนินธุรกิจของ TMW ต่อเน่ืองเป็นระยะเวลา 5 ปี ตามสัญญาท่ีต่ออาย ุ   ซ่ึงจะช่วยให ้TMW สามารถกาํหนดแผนกล

ยุทธ์ของบริษทัฯในระยะเวลา 5 ปีได้อย่างชัดเจนและเหมาะสมยิ่งขึ้น ดงันั้น ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระจึงเห็นว่า

เง่ือนไขของรายการการต่อสัญญาน้ีมีความเหมาะสมและเป็นประโยชน์ต่อบริษทัฯ 

2. ค่าบริการตามสัญญาการให้บริการทางเทคนิคและการพฒันา (ผลิตภัณฑ์แมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป)
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สรุปสาระสาํคญัของสัญญาฯ 

ช่ือสัญญา สัญญาการใหบ้ริการทางดา้นเทคนิค (Technical  Services Agreement) 

ผูรั้บบริการ บริษทั มิตซูวา จาํกดั (มหาชน) “TMW” 

ผูใ้หบ้ริการ บริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสัตรี จาํกดั  “MEI” 

วนัท่ีเร่ิมตน้/วนัส้ินสุดสัญญา วนัท่ี 1 สิงหาคม 2564  ถึง วนัท่ี  31 กรกฎาคม 2569 

อายสุัญญา 5 ปี 

การใหบ้ริการ 1. MEI จะให้บ ริการทางด้านเทคนิคและการพัฒ นาสําหรับผลิตภัณ ฑ์

แมกนีเซียมสําหรับกล้องถ่ายรูปแก่บริษัทฯ ซ่ึงรวมไปถึงการให้ข้อมูล

บริการให้คาํปรึกษาและการให้การฝึกอบรมในดา้นการผลิตและการตลาด

นอกจากน้ียงัให้ความช่วยเหลือทางดา้นบุคลากร เพื่อถ่ายทอดประสบการณ์

และความรู้ใหแ้ก่พนกังานของบริษทัฯ

2. สัญญาและขอ้ตกลงในสัญญาฉบบัน้ีไม่สามารถโอนหรือมอบหมายให้แก่

ผูอ่ื้น  โดยปราศจากการยนิยอมเป็นลายลกัษณ์อกัษรจากคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย

3. หากมีการเปล่ียนแปลงขอ้บงัคบัใดๆ ในสัญญาน้ี จะตอ้งทาํเป็นหนังสือลง

นามโดยคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย

ค่าตอบแทน อตัราร้อยละ 3.00 ของยอดขายสุทธิรายเดือนสําหรับผลิตภณัฑ์ แมกนีเซียมท่ี

ผลิตและจาํหน่ายโดยบริษัท ซ่ึงไม่รวม ค่าประกันภยั ภาษี ขาย อากรแสตมป์ 

และค่าใชจ่้ายประเภทอ่ืนๆ 

การจ่ายชาํระ ค่าตอบแทนจะชาํระเป็นรายไตรมาส กาํหนดชาํระภายใน 30 วนั นบัจาก วนัส้ิน

ไตรมาส โดยค่าตอบแทนดงักล่าวคาํนวณเป็นสกุลเงินบาท ส่วนการจ่ายชาํระจะ

เป็นสกุลเงินบาท หรือสกุลเงินเยนญ่ีปุ่น หรือสกุล เงินอ่ืนๆ ตามท่ีคู่สัญญาทั้ ง

สองฝ่ายจะตกลงกัน (โดยในทางปฏิบติั วนัท่ีจ่ายชาํระหรือวนัท่ีโอนเงินจะใช้

ค่าตอบแทนท่ี คาํนวณไดต้ามสกุลเงินบาทเปล่ียนเป็นสกุลเงินท่ีตอ้งการ ณ อตัรา 

แลกเปล่ียน Counter Rate ณ วนัท่ีโอนเงิน) 

(สัญญาฯสําหรับผลติภณัฑ์แมกนเีซียมสําหรับกล้องถ่ายรูป ได้ผ่านอนุมัติจากท่ีประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจําปี 2564 เม่ือวันท่ี 

23 กรกฎาคม 2564) 

ความจาํเป็นและความสมเหตุสมผลของการเขา้ทาํรายการ 

จากการพิจารณาสัญญาการใหบ้ริการดา้นเทคนิค (เก่ียวกบัผลิตภณัฑ์แมกนีเซียม) ฉบบัท่ีจะดาํเนินการ

ต่ออายุในคร้ังน้ี พบว่า ลกัษณะการสนับสนุนดา้นการผลิต  ดา้นการตลาด และดา้นการพฒันาบุคลากร ท่ี TMW จะ
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ไดรั้บจาก MEI ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระมีความเห็นว่าการประกอบธุรกิจและการเติบโตของ TMW ยงัคงมีส่วน

เก่ียวพนักบัการไดรั้บการสนบัสนุนจาก MEI อย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในดา้นการตลาดซ่ึงปัจจุบนัฝ่ายการตลาด

ของ MEI เป็นผูเ้จรจากบัลูกคา้ท่ีมีบริษทัใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นและแนะนาํลูกคา้เขา้มาใช้บริการกบัทาง TMW 

ซ่ึงหาก MEI ไม่ดาํเนินการประสานงานให้จะส่งผลกระทาํให ้TMW ไม่มีลูกคา้ทาํให้ไม่สามารถทาํการผลิตสินคา้ได ้

เน่ืองจากฝ่ายการตลาดของ TMW นั้นเป็นเพียงผูป้ระสานงานโดยการรับงานต่อเน่ืองจากฝ่ายการตลาดของ MEI โดย

ท่ียงัไม่สามารถทาํการตลาดในดา้นช้ินส่วนผลิตภณัฑ์แมกนีเซียมไดด้ว้ยตนเองและในดา้นการผลิตของบริษทัฯจะ

ไดรั้บการถ่ายทอดประสบการณ์ และเทคโนโลยีตลอดจนเทคนิคการผลิต โดยการผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมถือวา่เป็น

กระบวนการผลิตสารก่ึงโลหะท่ีมีความซับซ้อน เน่ืองจากคุณสมบติัเฉพาะของแมกนีเซียมท่ีทาํปฏิกริยากบัออกซิเจน

อย่างรวดเร็ว ทาํใหง่้ายต่อ การระเบิด อนัอาจก่อให้เกิดความสูญเสียในการดาํเนินธุรกิจได ้รวมทั้งการท่ีแมกนีเซียมมี

จุดหลอมเหลวและจุดเยอืกแข็ง สูงกว่าอุณหภูมิห้อง   ทาํให้กระบวนการผลิตช้ินงานตอ้งดาํเนินการดว้ยความรวดเร็ว

เพื่อให้ช้ินงานแมกนีเซียมมีคุณภาพเป็นไปตามท่ีลูกคา้ตอ้งการ   นอกจากน้ี หากภาวะเศรษฐกิจอยู่ในช่วงท่ีชะลอตวั 

การท่ี MEI มีความสัมพนัธ์อนัดีกบับริษทัต่างๆ ในประเทศญ่ีปุ่น ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นบริษทัแม่ของบริษทัท่ีเป็นลูกคา้

ปัจจุบนัของ TMW จะช่วยเพิ่มศกัยภาพใน การแข่งขนัและโอกาสในการหารายไดใ้ห้แก่ TMW ไดร้วมถึงในกรณีท่ี

เกิดสถานการณ์พิเศษท่ีอาจส่งผลกระทบอย่างมากต่อบริษัทฯ   ดังเช่น สถานการณ์นํ้ าท่วมใหญ่ปี 2554 หรือ

สถานการณ์การระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 นั้น MEI ในฐานะท่ีเป็นบริษทัใหญ่ท่ีมีความสัมพนัธ์กบั 

TMW มาอย่างยาวนาน สามารถให้ความช่วยเหลือโดยการยกเวน้การ เรียกเก็บค่าบริการทางเทคนิคอีกดว้ย และเม่ือ

พิจารณาถึงประโยชน์ท่ีคาดวา่จะไดรั้บ ความเส่ียงท่ีอาจจะเกิดขึ้น ขอ้ดีและ ขอ้เสียของการเขา้ทาํรายการ ซ่ึงพบวา่การ

ท่ีบริษทัฯเขา้ทาํการต่ออายุของสัญญาการใหบ้ริการดา้นเทคนิค (เก่ียวกบั ผลิตภณัฑ์แมกนีเซียม) จะเป็นประโยชน์ต่อ

บริษทัฯในดา้นการผลิต ดา้นการตลาด และดา้นการพฒันาบุคลากร 

ความเหมาะสมของราคาและความเหมาะสมเง่ือนไขของการเขา้ทาํรายการ  

จากการพิจารณาเปรียบเทียบอตัราค่าบริการของบริษทัฯตามสัญญาการใหบ้ริการดา้นเทคนิค (เก่ียวกบั 

ผลิตภณัฑ์แมกนีเซียม) ของบริษทัฯกบัอตัราค่าบริการของบริษทัจดทะเบียน ท่ีมีการทาํรายการในลกัษณะท่ีใกลเ้คียง

กนั รวมถึงการพิจารณาถึงอตัราค่าตอบแทนและเง่ือนไขของรายการ ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระมีความเห็นว่าอตัรา 

ค่าตอบแทนท่ีกาํหนดท่ีร้อยละ 3.00 ของยอดขายจากการผลิตและจาํหน่ายผลิตภณัฑแ์มกนีเซียมตามเง่ือนไขท่ีระบุใน

สัญญานั้นเป็นอตัราเดียวกบัสัญญาฉบบัเก่าท่ีไดห้มดอายุและเป็นอตัราท่ีอยู่ในช่วงก่ึงกลางเม่ือเปรียบเทียบกบั บริษทั

จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีการทาํสัญญาในลกัษณะเดียวกนั โดยอตัราค่าตอบแทนของบริษทัจดทะเบียน อ่ืนๆ 

ในตลาดหลกัทรัพยท่ี์ทาํการจ่ายชาํระให้แก่คู่สัญญาท่ีอตัราร้อยละ 1.00 ถึงร้อยละ 6.00 ของยอดขายสุทธิ นอกจากน้ีท่ี

ปรึกษาทางการเงินอิสระไดพ้ิจารณาประมาณการรายไดเ้พื่อเปรียบเทียบผลกาํไรของบริษทัฯ  ในกรณีท่ีทาํการต่ออายุ

สัญญาฯ และไม่ทาํการต่ออายุสัญญาฯ ซ่ึงจะมีความแตกต่างกนัในเร่ืองความสามารถในการหา รายไดน้ั้น โดยกรณีท่ี

บริษทัฯทาํการต่ออายุสัญญาฯ บริษทัฯจะตอ้งจ่ายค่าตอบแทนซ่ึงคาํนวณจากร้อยละ 3.00 ของยอดขายจากการผลิต

และจาํหน่ายผลิตภณัฑ์ แมกนีเซียม ทาํให้บริษทัฯยงัคงมีรายไดแ้ละผลกาํไรท่ีสูงกว่ากรณีท่ีบริษทัฯไม่ทาํการต่ออายุ

สัญญาฯกบั MEI ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบั กรณีท่ี TMW ไม่ต่ออายสุัญญาฯ ส่งผลให้รายไดโ้ดยรวมและผลกาํไรขั้นตน้
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ของ TMW จะปรับตวัลดลง ภายในระยะเวลา 5 ปีขา้งหน้า แมว้า่ในกรณีท่ีไม่ต่อสัญญาฯ บริษทัฯจะไม่มีค่าใชจ่้ายใน

ดา้นค่าตอบแทนร้อยละ 3.00 ของยอดขายจากการผลิตและจาํหน่ายผลิตภณัฑ์ แมกนีเซียม แต่อย่างไรก็ตาม บริษทัฯ

จะตอ้งมีเงินลงทุนหรือค่าใช้จ่ายในการสร้างทีมงานทางดา้นการตลาด ฝ่ายการวิจยั และพฒันาผลิตภณัฑ์ พร้อมทั้ง

เคร่ืองมือและอุปกรณ์ต่างๆ ท่ีจาํเป็นเพิ่มสูงขึ้น เพื่อชดเชยรายไดใ้นส่วนท่ีขาดหายไป ดังนั้น ท่ีปรึกษาทางการเงิน

อิสระจึงเห็นว่าบริษทัฯสมควรต่ออายุสัญญาฯ ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ต่อบริษทัฯรวมถึงผูถื้อหุ้นของบริษทัฯมากกว่า

กรณีไม่ต่อสัญญาฯ โดยอตัราค่าตอบแทนท่ีระบุไวร้้อยละ 3.00 ของยอดขายจากการผลิตและจาํหน่าย ผลิตภณัฑ์

แมกนีเซียมนั้นมีความเหมาะสมและเป็นธรรม  

ในส่วนของเง่ือนไขของรายการนั้ น ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระได้ทําการพิจารณาเปรียบเทียบกับ

เง่ือนไขท่ีระบุ ไวใ้นสัญญาฉบบัปัจจุบนั พบวา่มิไดมี้เง่ือนไขใดท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบับริษทัจดทะเบียน

อ่ืนๆ ในตลาด หลกัทรัพยท่ี์มีการทาํสัญญาในลกัษณะเดียวกนัพบวา่สัญญาการให้บริการส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 1 – 

10 ปี หรือจนกว่า จะเลิกผลิตและจาํหน่ายผลิตภณัฑ์นั้นๆ โดยบริษทัท่ีทาํสัญญาระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี นั้น ส่วนใหญ่

คู่สัญญาจะมี ความสัมพนัธ์ดา้นการถือครองหุ้นกนัในลกัษณะบริษทัแม่และบริษทัลูก เน่ืองจากการถ่ายโอนความรู้ 

ประสบการณ์ และ เทคนิคการผลิตระหว่างบริษทัแม่และบริษทัลูกนั้นเป็นการถ่ายโอนเพื่อพฒันาและปรับปรุงกนั

อย่างต่อเน่ืองระยะยาว ประกอบกบัในช่วงสภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตวั TMW มีความจาํเป็นตอ้งไดรั้บการสนบัสนุน

ทางดา้นการตลาดอย่างมาก จาก MEI และเม่ือพิจารณาถึงความชาํนาญในการผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมของ MEI แลว้ 

TMW สมควรท่ีจะยงัคงมี ผูเ้ช่ียวชาญจากประเทศญ่ีปุ่นร่วมกาํกบัดูแลดว้ย เพื่อเป็นการลดความเส่ียงในการดาํเนิน

ธุรกิจของ TMW ต่อเน่ืองเป็น ระยะเวลา 5 ปี ตามสัญญาท่ีต่ออายุ ซ่ึงจะช่วยให้ TMW สามารถกาํหนดแผนกลยุทธ์

ของบริษทัฯในระยะเวลา 5 ปีไดอ้ย่างชดัเจนและเหมาะสมยิ่งขึ้น ดงันั้น ท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระจึงเห็นว่าเง่ือนไข

ของรายการการต่อสัญญาในคร้ังน้ีมีความ เหมาะสมและเป็นประโยชน์ต่อบริษทัฯ 

มาตรการหรือขั้นตอนในการอนุมติัการทาํรายการระหวา่งกนั

ตามนโยบายของการทาํรายการระหวา่งกนัของบริษทัฯกบับุคคลท่ีอาจมีความขดัแยง้จะตอ้งมีการเสนอ

แก่ท่ีประชุมคณะกรรมการซ่ึงมีกรรมการอิสระเขา้ร่วมประชุมดว้ยและตอ้งปฏิบติัใหเ้ป็นไปตามกฎหมายวา่ดว้ย

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยร์วมถึงขอ้บงัคบัประกาศหรือขอ้กาํหนดของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและ

คณะกรรมการกาํกบัตลาดทุนสํานกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ ซ่ึงผูท่ี้อาจมีความขดัแยง้

หรือมีส่วนไดเ้สียในการทาํรายการระหวา่งกนัจะไม่มีสิทธิออกเสียงลงมติในการทาํรายการระหวา่งกนันั้น 

นโยบายหรือแนวโน้มการทาํรายการระหวา่งกนัในอนาคต 

กาํหนดเง่ือนไขต่างๆให้เป็นไปตามเง่ือนไขการคา้ปกติทัว่ไปของธุรกิจและเป็นไปตามราคาตลาดซ่ึง

สามารถเปรียบเทียบราคาท่ีเกิดขึ้นกบับุคคลภายนอกได ้ ซ่ึงจะใหค้ณะกรรมการตรวจสอบของหรือผูเ้ช่ียวชาญอิสระ

พิจารณาตรวจสอบและใหค้วามเห็นถึงความเหมาะสมของราคาและความสมเหตุสมผลของการทาํรายการ 

ในส่วนของรายการระหว่างกนัท่ีไดท้าํสัญญาแลว้และยงัตอ้งมีรายการระหว่างกนัอยู่ต่อไปในอนาคต   

จะปฏิบติัตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยร์วมถึงขอ้บงัคบัและประกาศหรือขอ้กาํหนดของตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและคณะกรรมการกาํกบัตลาดทุนสํานักงานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาด
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หลกัทรัพยแ์ละไดเ้ปิดเผยรายการระหว่างกันหรือรายการเก่ียวโยงดงักล่าวไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงินตาม

มาตรฐานรายงานทางการเงิน 

รายการระหว่างกนัท่ีบริษทัฯไดท้าํสัญญาฯทั้งสองผลิตภณัฑ์ดงักล่าวนั้น   คณะกรรมการตรวจสอบมี

ความเห็น การเขา้ทาํสัญญาฯดงักล่าวนั้นเป็นประโยชน์สูงสุดท่ีสําคญัอย่างยิ่งต่อการประกอบธุรกิจของบริษทัฯ ซ่ึง

จาํเป็นตอ้งไดรั้บความช่วยเหลือและปัจจยัต่างๆไม่ว่าจะเป็นดา้นการตลาด การผลิต เทคโนโลยีและพฒันาคุณภาพ

ผลิตภณัฑ์ รวมถึงบุคคลากรท่ีชาํนาญการจากญ่ีปุ่นเพื่อช่วยสนับสนุนให้ผสิตภณัฑ์สินคา้ท่ีผลิตออกมาเป็นไปตาม

มาตรฐานท่ีลูกคา้ตอ้งการ และค่าธรรมเนียมท่ีบริษทัฯตอ้งจ่ายบริษทัแม่ตามสัญญาฯในแต่ละปีเป็นอตัราท่ีเหมาะสม

เม่ือเปรียบเทียบกบัอตัราท่ีเป็นอยู่ในอุตสาหกรรม   ซ่ึงหากบริษทัฯไม่ทาํสัญญาฯดงักล่าวมาขา้งตน้    จะทาํให้ไม่ได้

รับประโยชน์และปัจจยัท่ีเพียงพอและจะส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจของบริษทัฯได ้



บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

62 

ส่วนที่ 3 

งบการเงิน 



บริษทั ไทยมิตซูวา จ  ากดั (มหาชน) 
รายงาน และงบการเงิน 
31 มีนาคม 2565 
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รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
เสนอต่อผูถื้อหุน้ของบริษทั ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน) 

ความเห็น 

ขา้พเจา้ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษทั ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน) (บริษทัฯ) ซ่ึงประกอบด้วยงบแสดง
ฐานะการเงิน ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 งบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของผูถื้อหุน้และ
งบกระแสเงินสด ส าหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนั และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบาย
การบญัชีท่ีส าคญั  

ขา้พเจา้เห็นวา่งบการเงินขา้งตน้น้ีแสดงฐานะการเงิน ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 ผลการด าเนินงานและกระแสเงินสด 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนัของบริษทั ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน) โดยถูกตอ้งตามท่ีควรในสาระส าคญัตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ขา้พเจา้ไดป้ฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชี ความรับผดิชอบของขา้พเจา้ไดก้ล่าวไวใ้นวรรค 
ความรับผดิชอบของผูส้อบบญัชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของขา้พเจา้ ขา้พเจา้มีความเป็นอิสระจาก
บริษทัฯตามขอ้ก าหนดจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวชิาชีพบญัชีท่ีก าหนดโดยสภาวชิาชีพบญัชีในส่วนท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการตรวจสอบงบการเงิน และขา้พเจา้ไดป้ฏิบติัตามขอ้ก าหนดดา้นจรรยาบรรณอ่ืนๆตามท่ีระบุในขอ้ก าหนด
นั้นดว้ย ขา้พเจา้เช่ือวา่หลกัฐานการสอบบญัชีท่ีขา้พเจา้ไดรั้บเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใชเ้ป็นเกณฑใ์นการแสดง
ความเห็นของขา้พเจา้ 

เร่ืองส าคัญในการตรวจสอบ 

เร่ืองส าคญัในการตรวจสอบคือเร่ืองต่างๆ ท่ีมีนยัส าคญัท่ีสุดตามดุลยพินิจเยีย่งผูป้ระกอบวชิาชีพของขา้พเจา้ใน
การตรวจสอบงบการเงินส าหรับงวดปัจจุบนั ขา้พเจา้ไดน้ าเร่ืองเหล่าน้ีมาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ            
งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขา้พเจา้ ทั้งน้ี ขา้พเจา้ไม่ไดแ้สดงความเห็นแยกต่างหากส าหรับ
เร่ืองเหล่าน้ี  
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ขา้พเจา้ไดป้ฏิบติังานตามความรับผดิชอบท่ีไดก้ล่าวไวใ้นวรรคความรับผดิชอบของผูส้อบบญัชีต่อการตรวจสอบ       
งบการเงินในรายงานของขา้พเจา้ ซ่ึงไดร้วมความรับผดิชอบท่ีเก่ียวกบัเร่ืองเหล่าน้ีดว้ย การปฏิบติังานของขา้พเจา้ได้
รวมวธีิการตรวจสอบท่ีออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริง 
อนัเป็นสาระส าคญัในงบการเงิน ผลของวธีิการตรวจสอบของขา้พเจา้ ซ่ึงไดร้วมวธีิการตรวจสอบส าหรับเร่ืองเหล่าน้ี
ดว้ย ไดใ้ชเ้ป็นเกณฑใ์นการแสดงความเห็นของขา้พเจา้ต่องบการเงินโดยรวม 

เร่ืองส าคญัในการตรวจสอบ พร้อมวธีิการตรวจสอบส าหรับแต่ละเร่ืองมีดงัต่อไปน้ี 

การรับรู้รายได้ 

รายไดจ้ากการขายสินคา้ถือเป็นรายการบญัชีท่ีส าคญั เน่ืองจากจ านวนท่ีบนัทึกในบญัชีมีสาระส าคญั และส่งผล
กระทบโดยตรงต่อก าไรขาดทุนของบริษทัฯ  ประกอบกบับริษทัฯมีรายการขายกบัลูกคา้เป็นจ านวนหลายรายทั้ง
ตลาดในประเทศและต่างประเทศซ่ึงมีขอ้ตกลงและเง่ือนไขท่ีมีความหลากหลาย ท าใหร้ายการขายของบริษทัฯมี
เง่ือนไขในการรับรู้รายไดท่ี้ซบัซอ้น ดงันั้น บริษทัฯจึงมีความเส่ียงเก่ียวกบัมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได ้

ขา้พเจา้ไดต้รวจสอบใหม้ัน่ใจวา่บริษทัฯรับรู้รายไดใ้นระยะเวลาท่ีเหมาะสมโดยการประเมินและทดสอบระบบ
การควบคุมภายในของบริษทัฯท่ีเก่ียวขอ้งกบัวงจรรายไดโ้ดยการสอบถามผูรั้บผดิชอบ ท าความเขา้ใจและเลือก
ตวัอยา่งมาสุ่มทดสอบการปฏิบติัตามการควบคุมท่ีบริษทัฯออกแบบไว ้และใหค้วามส าคญัในการทดสอบเป็น
พิเศษโดยการขยายขอบเขตการทดสอบส าหรับการควบคุมภายในท่ีตอบสนองต่อความเส่ียงดงักล่าวขา้งตน้       
สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายท่ีเกิดข้ึนในระหวา่งปีและช่วงใกลส้ิ้นรอบระยะเวลาบญัชี สอบทานใบ
ลดหน้ีท่ีบริษทัฯออกภายหลงัวนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชี เพื่อตรวจสอบวา่ไม่มีการรับรู้รายไดก่้อนถึงเวลาท่ีควร 
ประกอบกบัวเิคราะห์เปรียบเทียบขอ้มูลบญัชีรายไดแ้บบแยกยอ่ย เพื่อตรวจสอบความผดิปกติท่ีอาจเกิดข้ึนของ
รายการขายตลอดรอบระยะเวลาบญัชี โดยเฉพาะรายการบญัชีท่ีท าผา่นใบส าคญัทัว่ไป 

ข้อมูลอ่ืน 

ผูบ้ริหารเป็นผูรั้บผดิชอบต่อขอ้มูลอ่ืน ซ่ึงรวมถึงขอ้มูลท่ีรวมอยูใ่นรายงานประจ าปีของบริษทัฯ (แต่ไม่รวมถึง     
งบการเงินและรายงานของผูส้อบบญัชีท่ีแสดงอยูใ่นรายงานนั้น) ซ่ึงคาดวา่จะถูกจดัเตรียมใหก้บัขา้พเจา้ภายหลงั
วนัท่ีในรายงานของผูส้อบบญัชีน้ี 

ความเห็นของขา้พเจา้ต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงขอ้มูลอ่ืนและขา้พเจา้ไม่ไดใ้หข้อ้สรุปในลกัษณะการใหค้วาม
เช่ือมัน่ในรูปแบบใดๆต่อขอ้มูลอ่ืนนั้น 

ความรับผดิชอบของขา้พเจา้ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาวา่ขอ้มูลอ่ืนนั้นมี
ความขดัแยง้ท่ีมีสาระส าคญักบังบการเงินหรือกบัความรู้ท่ีไดรั้บจากการตรวจสอบของขา้พเจา้หรือไม่ หรือปรากฏ
วา่ขอ้มูลอ่ืนแสดงขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัหรือไม่  
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เม่ือขา้พเจา้ไดอ่้านรายงานประจ าปีของบริษทัฯตามท่ีกล่าวขา้งตน้ และหากสรุปไดว้า่มีการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อ
ขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญั ขา้พเจา้จะส่ือสารเร่ืองดงักล่าวใหผู้มี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลทราบเพื่อใหมี้การ
ด าเนินการแกไ้ขท่ีเหมาะสมต่อไป  

ความรับผดิชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าทีใ่นการก ากบัดูแลต่องบการเงิน 

ผูบ้ริหารมีหนา้ท่ีรับผดิชอบในการจดัท าและน าเสนองบการเงินเหล่าน้ีโดยถูกตอ้งตามท่ีควรตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน และรับผดิชอบเก่ียวกบัการควบคุมภายในท่ีผูบ้ริหารพิจารณาวา่จ าเป็นเพื่อใหส้ามารถจดัท า 
งบการเงินท่ีปราศจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัไม่วา่จะเกิดจากการทุจริตหรือ
ขอ้ผดิพลาด 

ในการจดัท างบการเงิน ผูบ้ริหารรับผดิชอบในการประเมินความสามารถของบริษทัฯในการด าเนินงานต่อเน่ือง 
การเปิดเผยเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการด าเนินงานต่อเน่ืองในกรณีท่ีมีเร่ืองดงักล่าว และการใชเ้กณฑก์ารบญัชีส าหรับ
กิจการท่ีด าเนินงานต่อเน่ืองเวน้แต่ผูบ้ริหารมีความตั้งใจท่ีจะเลิกบริษทัฯหรือหยดุด าเนินงานหรือไม่สามารถ
ด าเนินงานต่อเน่ืองอีกต่อไปได ้

ผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลมีหนา้ท่ีในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจดัท ารายงานทางการเงินของบริษทัฯ  

ความรับผดิชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

การตรวจสอบของขา้พเจา้มีวตัถุประสงคเ์พื่อใหไ้ดค้วามเช่ือมัน่อยา่งสมเหตุสมผลวา่งบการเงินโดยรวมปราศจาก
การแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัหรือไม่ ไม่วา่จะเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผดิพลาด และ
เสนอรายงานของผูส้อบบญัชีซ่ึงรวมความเห็นของขา้พเจา้อยูด่ว้ย ความเช่ือมัน่อยา่งสมเหตุสมผลคือความเช่ือมัน่
ในระดบัสูงแต่ไม่ไดเ้ป็นการรับประกนัวา่การปฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชีจะสามารถตรวจ
พบขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัท่ีมีอยูไ่ดเ้สมอไป ขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอาจเกิดจากการทุจริต
หรือขอ้ผดิพลาดและถือวา่มีสาระส าคญัเม่ือคาดการณ์อยา่งสมเหตุสมผลไดว้า่รายการท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงแต่ละ
รายการหรือทุกรายการรวมกนัจะมีผลต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูใ้ชง้บการเงินจากการใชง้บการเงิน
เหล่าน้ี 

ในการตรวจสอบของขา้พเจา้ตามมาตรฐานการสอบบญัชี ขา้พเจา้ใชดุ้ลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยีย่งผู ้
ประกอบวชิาชีพตลอดการตรวจสอบ และขา้พเจา้ไดป้ฏิบติังานดงัต่อไปน้ีดว้ย 

• ระบุและประเมินความเส่ียงท่ีอาจมีการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัในงบการเงิน
ไม่วา่จะเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผดิพลาด ออกแบบและปฏิบติังานตามวธีิการตรวจสอบเพื่อตอบสนอง
ต่อความเส่ียงเหล่านั้น และไดห้ลกัฐานการสอบบญัชีท่ีเพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑใ์นการแสดง
ความเห็นของขา้พเจา้ ความเส่ียงท่ีไม่พบขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัซ่ึงเป็นผลมาจากการ
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ทุจริตจะสูงกวา่ความเส่ียงท่ีเกิดจากขอ้ผดิพลาด เน่ืองจากการทุจริตอาจเก่ียวกบัการสมรู้ร่วมคิด การ
ปลอมแปลงเอกสารหลกัฐาน การตั้งใจละเวน้การแสดงขอ้มูล การแสดงขอ้มูลท่ีไม่ตรงตามขอ้เทจ็จริง
หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

• ท าความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบการควบคุมภายในท่ีเก่ียวขอ้งกบัการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวธีิการ
ตรวจสอบใหเ้หมาะสมกบัสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวตัถุประสงคใ์นการแสดงความเห็นต่อความมี
ประสิทธิผลของการควบคุมภายในของบริษทัฯ

• ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบญัชีท่ีผูบ้ริหารใชแ้ละความสมเหตุสมผลของประมาณการทาง
บญัชีและการเปิดเผยขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งท่ีผูบ้ริหารจดัท า

• สรุปเก่ียวกบัความเหมาะสมของการใชเ้กณฑก์ารบญัชีส าหรับกิจการท่ีด าเนินงานต่อเน่ืองของผูบ้ริหาร
และสรุปจากหลกัฐานการสอบบญัชีท่ีไดรั้บวา่มีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระส าคญัท่ีเก่ียวกบัเหตุการณ์หรือ
สถานการณ์ท่ีอาจเป็นเหตุใหเ้กิดขอ้สงสัยอยา่งมีนยัส าคญัต่อความสามารถของบริษทัฯในการด าเนินงาน
ต่อเน่ืองหรือไม่ หากขา้พเจา้ไดข้อ้สรุปวา่มีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระส าคญั ขา้พเจา้จะตอ้งใหข้อ้สังเกตไว้
ในรายงานของผูส้อบบญัชีของขา้พเจา้ถึงการเปิดเผยขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งในงบการเงิน หรือหากเห็นวา่การ
เปิดเผยดงักล่าวไม่เพียงพอ ขา้พเจา้จะแสดงความเห็นท่ีเปล่ียนแปลงไป ขอ้สรุปของขา้พเจา้ข้ึนอยูก่บั
หลกัฐานการสอบบญัชีท่ีไดรั้บจนถึงวนัท่ีในรายงานของผูส้อบบญัชีของขา้พเจา้ อยา่งไรก็ตาม เหตุการณ์
หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุใหบ้ริษทัฯตอ้งหยดุการด าเนินงานต่อเน่ืองได้

• ประเมินการน าเสนอ โครงสร้างและเน้ือหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้ง
ตลอดจนประเมินวา่งบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนโดยถูกตอ้งตามท่ีควรหรือไม่

ขา้พเจา้ไดส่ื้อสารกบัผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลในเร่ืองต่าง ๆ ซ่ึงรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ
ตามท่ีไดว้างแผนไว ้ประเด็นท่ีมีนยัส าคญัท่ีพบจากการตรวจสอบรวมถึงขอ้บกพร่องท่ีมีนยัส าคญัในระบบการ
ควบคุมภายในหากขา้พเจา้ไดพ้บในระหวา่งการตรวจสอบของขา้พเจา้ 

ขา้พเจา้ไดใ้หค้  ารับรองแก่ผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลวา่ ขา้พเจา้ไดป้ฏิบติัตามขอ้ก าหนดจรรยาบรรณท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัความเป็นอิสระและไดส่ื้อสารกบัผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลเก่ียวกบัความสัมพนัธ์ทั้งหมดตลอดจนเร่ืองอ่ืน  
ซ่ึงขา้พเจา้เช่ือวา่มีเหตุผลท่ีบุคคลภายนอกอาจพิจารณาวา่กระทบต่อความเป็นอิสระของขา้พเจา้และมาตรการท่ี
ขา้พเจา้ใชเ้พื่อป้องกนัไม่ใหข้า้พเจา้ขาดความเป็นอิสระ 
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จากเร่ืองทั้งหลายท่ีส่ือสารกบัผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแล ขา้พเจา้ไดพ้ิจารณาเร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนยัส าคญัท่ีสุดในการ
ตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบนัและก าหนดเป็นเร่ืองส าคญัในการตรวจสอบ ขา้พเจา้ไดอ้ธิบายเร่ืองเหล่าน้ีไวใ้น
รายงานของผูส้อบบญัชี เวน้แต่กฎหมายหรือขอ้บงัคบัหา้มไม่ใหเ้ปิดเผยเร่ืองดงักล่าวต่อสาธารณะ หรือใน
สถานการณ์ท่ียากท่ีจะเกิดข้ึน ขา้พเจา้พิจารณาวา่ไม่ควรส่ือสารเร่ืองดงักล่าวในรายงานของขา้พเจา้เพราะการกระท า
ดงักล่าวสามารถคาดการณ์ไดอ้ยา่งสมเหตุสมผลวา่จะมีผลกระทบในทางลบมากกวา่ผลประโยชน์ท่ีผูมี้ส่วนไดเ้สีย
สาธารณะจะไดจ้ากการส่ือสารดงักล่าว 

ขา้พเจา้เป็นผูรั้บผดิชอบงานสอบบญัชีและการน าเสนอรายงานฉบบัน้ี 

ศิริวรรณ สุรเทพินทร์ 
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4604 

บริษทั ส านกังาน อีวาย จ ากดั  
กรุงเทพฯ: 27 พฤษภาคม 2565 
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ณ วนัที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

สินทรัพย์

7 395,478,248       416,936,571       
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน 6, 8 568,636,893       565,929,508       
สินคา้คงเหลือ 9 267,934,439       224,305,839       
สินทรัพยห์มุนเวียนอ่ืน 29,300,924         28,018,114         

รวมสินทรัพย์หมุนเวยีน 1,261,350,504    1,235,190,032    

สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวียนอ่ืน             2,035,382             2,102,382 

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 10 1,682,917,178    1,691,541,397    
สินทรัพยสิ์ทธิการใช้ 11 248,209,737       282,257,579       
สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน 12 21,990,629         28,662,604         
ค่าแม่พิมพก์ารผลิตรอตดัจ่าย 13 23,731,921         53,016,247         
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน 261,000              536,410              

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน 1,979,145,847    2,058,116,619    
รวมสินทรัพย์  3,240,496,351    3,293,306,651    

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

บริษัท ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน

สินทรัพย์หมุนเวยีน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
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(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

6, 14 527,807,821       560,864,169       

หน้ีสินตามสัญญาเช่า - ส่วนท่ีถึงก าหนดช าระภายในหน่ึงปี 11 39,958,929         112,380,790       
15 8,544,691           23,909,816         

576,311,441       697,154,775       

11 1,426,726           41,385,654         
16 62,476,127         57,341,387         

3,611,144           3,376,242           
19.3 46,825,504         44,256,662         

51,369                635,677              

114,390,870       146,995,622       

690,702,311       844,150,397       

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

บริษัท ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน)

หนีสิ้นหมุนเวยีน

หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน

ณ วนัที่ 31 มีนาคม 2565

หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี

รวมหนีสิ้น

ส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังาน

รวมหนีสิ้นไม่หมุนเวยีน

หนีสิ้นไม่หมุนเวยีน

หนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน

หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน

หน้ีสินตามสัญญาเช่า - สุทธิจาก

   ส่วนท่ีถึงก าหนดช าระภายในหน่ึงปี

ส ารองค่าใชจ่้ายร้ือถอนสินทรัพย์

รวมหนีสิ้นหมุนเวยีน
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(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

ส่วนของผู้ถือหุ้น

 หุ้นสามญั  39,900,000  หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท 199,500,000       199,500,000       

 หุ้นสามญั  39,900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ  5 บาท 199,500,000       199,500,000       

55,398,375         55,398,375         

17 19,950,000         19,950,000         

         ยงัไม่ไดจ้ดัสรร 2,274,945,665    2,174,307,879    

2,549,794,040    2,449,156,254    
รวมหนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น 3,240,496,351    3,293,306,651    

- - 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

กรรมการ

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วนัที่ 31 มีนาคม 2565

บริษัท ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

หนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

 ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามญั

 ก าไรสะสม

 จดัสรรแลว้ - ส ารองตามกฎหมาย

 ทุนเรือนหุ้น

 ทุนจดทะเบียน

 ทุนออกจ าหน่ายและช าระเตม็มูลค่าแลว้
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(หน่วย: บาท)
หมายเหตุ 2565 2564

ก ำไรขำดทุน:

รำยได้

รายไดจ้ากสัญญาท่ีท ากบัลูกคา้ 22 3,063,301,276    2,473,979,925    

รายไดอ่ื้น 15,469,015         8,891,072           

3,078,770,291    2,482,870,997    
18

ตน้ทุนขาย 2,617,431,656    2,020,412,443    

ค่าใชจ่้ายในการขายและจดัจ าหน่าย 84,446,817         75,751,923         

ค่าใชจ่้ายในการบริหาร 229,793,169       304,171,691       

รวมค่ำใช้จ่ำย 2,931,671,642    2,400,336,057    

ก ำไรจำกกำรด ำเนินงำน 147,098,649       82,534,940         

ตน้ทุนทางการเงิน (3,205,304)          (6,226,935)          

143,893,345       76,308,005         
19.2 (24,901,559)        (15,471,832)        

118,991,786       60,836,173         

ก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน:

รายการท่ีจะไม่ถกูบันทึกในส่วนของก าไรหรือขาดทุนในภายหลงั

ผลก าไรจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั - 3,017,369 

ผลกระทบของภาษีเงินได้ - (603,474) 

ก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนส ำหรับปี - สุทธิจำกภำษี - 2,413,895 

ก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จรวมส ำหรับปี 118,991,786       63,250,068         

ก ำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐำน 20
ก าไร (บาท) 2.98 1.52 

จ านวนหุ้นสามญัถวัเฉล่ียถ่วงน ้าหนกั (หุ้น) 39,900,000         39,900,000         

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได้
ก ำไรส ำหรับปี

ค่ำใช้จ่ำย

ก ำไรก่อนค่ำใช้จ่ำยภำษีเงินได้

รวมรำยได้

บริษัท ไทยมิตซูวำ จ ำกดั (มหำชน)

งบก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จ

ส ำหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 มีนำคม 2565
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 จดัสรรแลว้ -
 ทุนท่ีออก  ส่วนเกินมูลค่า ส ารองตาม

 และช าระแลว้  หุ้นสามญั  กฎหมาย  ยงัไม่ไดจ้ดัสรร  รวม
ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 1 เมษายน 2563 199,500,000             55,398,375               19,950,000               2,182,079,811          2,456,928,186          
ก าไรส าหรับปี - - - 60,836,173               60,836,173               
ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนส าหรับปี - - - 2,413,895                 2,413,895                 
ก าไรเบ็ดเสร็จรวมส าหรับปี - - - 63,250,068               63,250,068               
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 21) - - - (71,022,000)              (71,022,000)              
ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 31 มีนาคม 2564 199,500,000             55,398,375               19,950,000               2,174,307,879          2,449,156,254          

ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 1 เมษายน 2564 199,500,000             55,398,375               19,950,000               2,174,307,879          2,449,156,254          
ก าไรส าหรับปี - - - 118,991,786             118,991,786             
ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนส าหรับปี - - - - - 
ก าไรเบ็ดเสร็จรวมส าหรับปี - - - 118,991,786             118,991,786             
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 21) - - - (18,354,000)              (18,354,000)              
ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 31 มีนาคม 2565 199,500,000             55,398,375               19,950,000               2,274,945,665          2,549,794,040          

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

ก าไรสะสม

บริษัท ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: บาท)
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(หน่วย: บาท)
2565 2564

กระแสเงินสดจากกจิกรรมด าเนินงาน
ก าไรก่อนภาษี 143,893,345       76,308,005         
รายการปรับกระทบยอดก าไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)
 จากกิจกรรมด าเนินงาน
 ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่าย 275,904,969       287,660,003       
 ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังาน 6,249,159           6,526,723           
 โอนกลบัการปรับลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือใหเ้ป็นมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ (606,233)             (95,602)               
 ก  าไรจากอตัราแลกเปล่ียนท่ียงัไม่เกิดข้ึน (279,398)             (557,137)             
 ขาดทุน(ก าไร)จากการจ าหน่ายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 261,898              (661,410)             
 ตดัจ  าหน่ายส่วนเกินจากการขายและเช่ากลบัคืน (1,964,794)          (2,000,841)          
 ส ารองค่าใชจ่้ายร้ือถอนสินทรัพย์ 234,902              219,621              
 ดอกเบ้ียรับ (246,332)             (213,996)             
 ดอกเบ้ียจ่าย 2,970,403           6,007,313           

 ก  าไรจากการด าเนินงานก่อนการเปล่ียนแปลงในสินทรัพยแ์ละ
    หน้ีสินด าเนินงาน 426,417,919       373,192,679       
 สินทรัพยด์ าเนินงาน(เพ่ิมข้ึน)ลดลง
 ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน (4,042,465)          (49,623,420)        
 สินคา้คงเหลือ (43,022,367)        51,343,523         
 สินทรัพยห์มุนเวียนอ่ืน 5,482,712           (10,606,101)        
 สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวียนอ่ืน 67,000                60,000                
 ค่าแม่พิมพก์ารผลิตรอตดัจ่าย (3,161,135)          (44,957,500)        

275,410              (536,410)             
 หน้ีสินด าเนินงานเพ่ิมข้ึน(ลดลง)
 เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 25,975,030         14,680,366         
 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน (13,984,640)        (1,227,159)          
 ส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังาน (1,114,419)          (12,054,864)        

กระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนินงาน 392,893,045       320,271,114       
 เงินสดรับจากรายไดด้อกเบ้ีย 256,485              429,739              
   เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ (29,098,238)        (17,892,950)        
กระแสเงินสดสุทธิจากกจิกรรมด าเนินงาน 364,051,292       302,807,903       

บริษัท ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 มีนาคม 2565

 สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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(หน่วย: บาท)
2565 2564

กระแสเงินสดจากกจิกรรมลงทุน
เงินสดจ่ายในการซ้ือท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (250,546,395)      (71,669,453)        
เงินสดจ่ายในการซ้ือสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน (2,650,000)          (1,215,125)          
เงินสดรับจากการจ าหน่ายท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 1,391,972           2,133,910           
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกจิกรรมลงทุน (251,804,423)      (70,750,668)        
กระแสเงินสดจากกจิกรรมจัดหาเงิน
เงินสดจ่ายดอกเบ้ีย (2,970,403)          (6,007,313)          
เงินสดจ่ายช าระหน้ีสินตามสัญญาเช่า (112,380,789)      (112,211,086)      
เงินสดรับจากการขายและเช่ากลบัคืนสินทรัพย์ - 29,964,810 
เงินปันผลจ่าย (18,354,000)        (71,022,000) 
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกจิกรรมจัดหาเงิน (133,705,192)      (159,275,589)      
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึน้(ลดลง)สุทธิ (21,458,323)        72,781,646         
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วนัตน้ปี 416,936,571       344,154,925       
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วนัส้ินปี (หมายเหตุ 7) 395,478,248       416,936,571       

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม
รายการท่ีไม่ใช่เงินสด
 ก าไรจากการขายและเช่ากลบัคืนสินทรัพยเ์พ่ิมข้ึน - 924,633 
 เจา้หน้ีจากการซ้ือสินทรัพย์ 26,259,416         84,136,455 
 โอนสินทรัพยสิ์ทธิการใชไ้ปเป็นท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ - 323,398,369 
 สินทรัพยสิ์ทธิการใชเ้พ่ิมข้ึนจากสัญญาเช่า - 30,121,020 

บริษัท ไทยมิตซูวา  จ ากดั (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 มีนาคม 2565

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

75 



บริษัท ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน) 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 มีนาคม 2565 

1. ข้อมูลทัว่ไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ 

บริษทั ไทยมิตซูวา จ ากดั (มหาชน) (“บริษทัฯ”) เป็นบริษทัมหาชนซ่ึงจดัตั้งและมีภูมิล าเนาในประเทศไทย 
โดยมีบริษทั มิตซูวา อิเลคทริค อินดสัตรี จ ากดั ซ่ึงเป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนจดัตั้งในประเทศญ่ีปุ่นเป็นผูถื้อหุน้ใหญ่ 
และมี Mitsuwa Holding Company Limited ซ่ึงเป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนจดัตั้งในประเทศญ่ีปุ่นเป็นบริษทั
ใหญ่ของกลุ่มบริษทั ธุรกิจหลกัของบริษทัฯคือการผลิตและจ าหน่ายผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนพลาสติก ช้ินส่วน
แมกนีเซียม และจ าหน่ายแม่พิมพ์ โดยมีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขท่ี 31 หมู่ 2 ต าบลบ้านฉาง อ าเภอเมือง 
จงัหวดัปทุมธานี บริษทัฯมีโรงงานอีก 2 แห่ง ซ่ึงมีสถานท่ีตั้งดงัต่อไปน้ี 

1) เลขท่ี 159 หมูท่ี่ 6 ต  าบลท่าอ่าง อ าเภอโชคชยั จงัหวดันครราชสีมา
2) เลขท่ี 999/27 หมู่ท่ี 1 ต าบลนากลาง อ าเภอสูงเนิน จงัหวดันครราชสีมา

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ท่ีปัจจุบนัไดก้ลบัมาแพร่ระบาดอีกระลอก ท าให้
เกิดการชะลอตวัในช่วงท่ีเศรษฐกิจก าลงัฟ้ืนตวั และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์
ดังกล่ าวอาจน ามาซ่ึ งความไม่ แน่ นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการด าเนิ น ธุ รกิ จ 
ฝ่ายบริหารของบริษทัฯติดตามความคืบหนา้ของสถานการณ์ดงักล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเก่ียวกบั
มูลค่าของสินทรัพย ์ประมาณการหน้ีสินและหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนอยา่งต่อเน่ือง ทั้งน้ีฝ่ายบริหารไดใ้ช้ประมาณ
การและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ  เม่ือสถานการณ์มีการเปล่ียนแปลง 

2. เกณฑ์ในการจัดท างบการเงิน

งบการเงินน้ีจดัท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีก าหนดในพระราชบญัญติัวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547
โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อก าหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ออกตามความใน
พระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบบัภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบบัท่ีบริษทัฯใชเ้ป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบบัภาษาองักฤษ
แปลจากงบการเงินฉบบัภาษาไทยน้ี

งบการเงินน้ีไดจ้ดัท าข้ึนโดยใชเ้กณฑร์าคาทุนเดิมเวน้แต่จะไดเ้ปิดเผยเป็นอยา่งอ่ืนในนโยบายการบญัชี
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3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1  มาตรฐานการรายงานทางการเงินทีเ่ร่ิมมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน 

ในระหว่างปี บริษทัฯได้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบบัปรับปรุงจ านวนหลายฉบบั ซ่ึงมีผลบงัคบัใชส้ าหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมใน
หรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบติั มาตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าวไดรั้บการปรับปรุง
หรือจดัใหมี้ข้ึนเพื่อใหมี้เน้ือหาเท่าเทียมกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวา่งประเทศ โดยส่วนใหญ่
เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผูใ้ช้
มาตรฐาน  

การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าวมาถือปฏิบติัน้ีไม่มีผลกระทบอยา่งเป็นสาระส าคญัต่องบ
การเงินของบริษทัฯ  

3.2  มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ส าหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือ
หลงัวนัที ่1 มกราคม 2565 

สภาวิชาชีพบญัชีไดป้ระกาศใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุงหลายฉบบั ซ่ึงจะมีผลบงัคบั
ใช้ส าหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินดงักล่าวไดรั้บการปรับปรุงหรือจดัให้มีข้ึนเพื่อใหมี้เน้ือหาเท่าเทียมกบัมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบบัมีการใหข้อ้ผอ่นปรนในทางปฏิบติัหรือขอ้ยกเวน้ชัว่คราวกบัผูใ้ช้
มาตรฐาน 

ฝ่ายบริหารของบริษทัฯเช่ือวา่การปรับปรุงมาตรฐานน้ีจะไม่มีผลกระทบอยา่งเป็นสาระส าคญัต่องบการเงิน
ของบริษทัฯ 

4. นโยบายการบัญชีทีส่ าคัญ

4.1    การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย 

ขายสินค้า 

รายไดจ้ากการขายสินคา้รับรู้เม่ือบริษทัฯไดโ้อนอ านาจควบคุมในสินคา้ใหแ้ก่ลูกคา้แลว้ กล่าวคือ เม่ือมีการ
ส่งมอบสินคา้ ณ เวลาใดเวลาหน่ึง รายไดจ้ากการขายแสดงตามมูลค่าท่ีไดรั้บหรือคาดว่าจะไดรั้บส าหรับ
สินคา้ท่ีไดส่้งมอบหลงัจากหกัส่วนลดแลว้ โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม  
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รายได้ดอกเบีย้ 

รายไดด้อกเบ้ียรับรู้ตามเกณฑ์คงคา้งดว้ยวธีิดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง  โดยจะน ามูลค่าตามบญัชีขั้นตน้ของสินทรัพย์
ทางการเงินมาคูณกบัอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง ยกเวน้สินทรัพยท์างการเงินท่ีเกิดการด้อยค่าด้านเครดิตใน
ภายหลงั ท่ีจะน ามูลค่าตามบญัชีสุทธิของสินทรัพยท์างการเงิน (สุทธิจากค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาด
วา่จะเกิดข้ึน) มาคูณกบัอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง 

ต้นทุนทางการเงิน 

ค่าใช้จ่ายดอกเบ้ียจากหน้ีสินทางการเงินท่ีวดัมูลค่าด้วยราคาทุนตดัจ าหน่ายค านวณโดยใช้วิธีดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริงและรับรู้ตามเกณฑค์งคา้ง 

4.2   เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด 

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นท่ีมีสภาพคล่อง
สูง ซ่ึงถึงก าหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนบัจากวนัท่ีไดม้าและไม่มีขอ้จ ากดัในการเบิกใช ้

4.3    สินค้าคงเหลือ 

สินคา้ส าเร็จรูป และสินคา้ระหว่างผลิต แสดงมูลค่าตามราคาทุนมาตรฐาน (ซ่ึงใกลเ้คียงกบัตน้ทุนจริง) 
หรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บแลว้แต่ราคาใดจะต ่ากว่า ราคาทุนดงักล่าวหมายถึงตน้ทุนในการผลิตทั้งหมด
รวมทั้งค่าโสหุย้โรงงานดว้ย 

วตัถุดิบแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีเขา้ก่อน - ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บแลว้แต่ราคาใดจะ
ต ่ากวา่ และจะถือวา่เป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนการผลิตเม่ือมีการเบิกใช ้ 

รายการปรับลดราคาทุนของสินคา้คงเหลือจะตั้งข้ึนส าหรับสินคา้เคล่ือนไหวชา้และเส่ือมคุณภาพ 

4.4 ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเส่ือมราคา 

ท่ีดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหกัค่าเส่ือมราคาสะสมและค่าเผือ่การ
ดอ้ยค่าของสินทรัพย ์(ถา้มี) 
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ค่าเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ์ค านวณจากราคาทุนของสินทรัพยโ์ดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้
ประโยชน์โดยประมาณดงัน้ี  

ส่วนปรับปรุงท่ีดิน 20 ปี 
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร  5 - 30 ปี 
เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือและอุปกรณ์ 1 - 20 ปี
เคร่ืองตกแต่ง  ติดตั้งและเคร่ืองใชส้ านกังาน 3 - 20 ปี
ยานพาหนะ 5 ปี

ค่าเส่ือมราคารวมอยูใ่นการค านวณผลการด าเนินงาน 

ไม่มีการคิดค่าเส่ือมราคาส าหรับท่ีดินและสินทรัพยร์ะหวา่งก่อสร้างและติดตั้ง 

บริษทัฯตดัรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบญัชี เม่ือจ าหน่ายสินทรัพยห์รือคาดว่าจะไม่ไดรั้บ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใชห้รือการจ าหน่ายสินทรัพย ์รายการผลก าไรหรือขาดทุนจากการ
จ าหน่ายสินทรัพย ์จะรับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุนเม่ือบริษทัฯตดัรายการสินทรัพยน์ั้นออกจากบญัชี 

4.5    สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจ าหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม 
(ถา้มี) ของสินทรัพยน์ั้น  

บริษัทฯตดัจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตวัตนท่ีมีอายุการให้ประโยชน์จ ากัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยน์ั้น และจะประเมินการดอ้ยค่าของสินทรัพยด์งักล่าวเม่ือมีขอ้บ่งช้ีว่า
สินทรัพย์นั้ นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯจะทบทวนระยะเวลาการตัดจ าหน่ายและวิธีการตดัจ าหน่ายของ
สินทรัพยไ์ม่มีตวัตนดงักล่าวทุกส้ินปีเป็นอยา่งนอ้ย ค่าตดัจ าหน่ายรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายในส่วนของก าไรหรือ
ขาดทุน 

สินทรัพยไ์มมี่ตวัตนท่ีมีอายกุารใชป้ระโยชน์จ ากดัมีดงัน้ี 

อายกุารใหป้ระโยชน์ 
คอมพิวเตอร์ซอฟตแ์วร์ 3 - 5 ปี 

ไม่มีการคิดค่าตดัจ าหน่ายส าหรับคอมพิวเตอร์ซอฟตแ์วร์ระหวา่งติดตั้ง 
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4.6 สัญญาเช่า 

ณ วนัเร่ิมตน้ของสัญญาเช่า บริษทัฯจะประเมินวา่สัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบดว้ยสัญญาเช่าหรือไม่ 
โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบดว้ยสัญญาเช่า ก็ต่อเม่ือสัญญานั้นมีการใหสิ้ทธิในการควบคุมการ
ใชสิ้นทรัพยท่ี์ระบุไดส้ าหรับช่วงเวลาหน่ึงเพื่อเป็นการแลกเปล่ียนกบัส่ิงตอบแทน 

บริษัทฯในฐานะผู้เช่า 

บริษทัฯใชว้ิธีการบญัชีเดียวส าหรับการรับรู้รายการและการวดัมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เวน้แต่สัญญาเช่า
ระยะสั้นและสัญญาเช่าท่ีสินทรัพยอ์า้งอิงมีมูลค่าต ่า ณ วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล (วนัท่ีสินทรัพยอ์า้งอิงพร้อม
ใชง้าน) บริษทัฯบนัทึกสินทรัพยสิ์ทธิการใชซ่ึ้งแสดงสิทธิในการใชสิ้นทรัพยอ์า้งอิงและหน้ีสินตามสัญญา
เช่าตามการจ่ายช าระตามสัญญาเช่า 

สินทรัพย์สิทธิการใช้ 

สินทรัพยสิ์ทธิการใช้วดัมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเส่ือมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสะสม และ
ปรับปรุงดว้ยการวดัมูลค่าของหน้ีสินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพยสิ์ทธิการใช้ประกอบดว้ย
จ านวนเงินของหน้ีสินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เร่ิมแรก ตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรกท่ีเกิดข้ึน จ านวนเงินท่ีจ่าย
ช าระตามสัญญาเช่า ณ วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผลหรือก่อนวนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล ประมาณการตน้ทุนในการ
ร้ือถอนและการขนยา้ยสินทรัพยอ์า้งอิง หรือการบูรณะสินทรัพยอ์า้งอิงหรือสถานท่ีตั้งของสินทรัพยอ์า้งอิง
และหกัดว้ยส่ิงจูงใจตามสัญญาเช่าท่ีไดรั้บ 

ค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยสิ์ทธิการใชค้  านวณจากราคาทุนโดยวธีิเส้นตรงตามอายสุัญญาเช่าหรืออายกุารให้
ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพยสิ์ทธิการใชแ้ลว้แต่ระยะเวลาใดจะสั้นกวา่ ดงัน้ี 

ท่ีดิน 5 ปี 
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 5 ปี 
เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือและอุปกรณ์ 10 ปี 
เคร่ืองตกแต่ง ติดตั้ง และเคร่ืองใชส้ านกังาน 5 ปี 

หากความเป็นเจา้ของในสินทรัพยอ์า้งอิงไดโ้อนให้กบับริษทัฯเม่ือส้ินสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของ
สินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซ้ือ ค่าเส่ือมราคาจะค านวณจากอายุการให้ประโยชน์
โดยประมาณของสินทรัพย ์
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หน้ีสินตามสัญญาเช่า 

หน้ีสินตามสัญญาเช่าวดัมูลค่าดว้ยมูลค่าปัจจุบนัของจ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายสุัญญาเช่า 
จ  านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบดว้ยค่าเช่าคงท่ีหักดว้ยส่ิงจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผนัแปรท่ี
ข้ึนอยูก่บัดชันีหรืออตัรา จ านวนเงินท่ีคาดวา่จะจ่ายภายใตก้ารรับประกนัมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใชสิ้ทธิ
ของสิทธิเลือกซ้ือซ่ึงมีความแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลท่ีบริษทัฯจะใชสิ้ทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการ
ยกเลิกสัญญาเช่า หากขอ้ก าหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นวา่บริษทัฯจะใชสิ้ทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า 
บริษทัฯบนัทึกค่าเช่าผนัแปรท่ีไม่ข้ึนอยู่กบัดชันีหรืออตัราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดท่ีเหตุการณ์หรือเง่ือนไขซ่ึง
เก่ียวขอ้งกบัการจ่ายช าระนั้นไดเ้กิดข้ึน  

บริษทัฯคิดลดมูลค่าปัจจุบนัของจ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่าดว้ยอตัราดอกเบ้ียตามนยัของสัญญาเช่า
หรืออตัราดอกเบ้ียการกูย้ืมส่วนเพิ่มของบริษทัฯ หลงัจากวนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล มูลค่าตามบญัชีของหน้ีสิน
ตามสัญญาเช่าจะเพิ่มข้ึนจากดอกเบ้ียของหน้ีสินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายช าระหน้ีสินตามสัญญา
เช่า นอกจากน้ี มูลค่าตามบญัชีของหน้ีสินตามสัญญาเช่าจะถูกวดัมูลค่าใหม่เม่ือมีการเปล่ียนแปลงอายุ
สัญญาเช่า การเปล่ียนแปลงการจ่ายช าระตามสัญญาเช่า หรือการเปล่ียนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซ้ือ
สินทรัพยอ์า้งอิง 

สัญญาเช่าระยะส้ันและสัญญาเช่าซ่ึงสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต ่า 

สัญญาเช่าท่ีมีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล หรือสัญญาเช่าซ่ึง
สินทรัพยอ์า้งอิงมีมูลค่าต ่า จะบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายตามวธีิเส้นตรงตลอดอายสุัญญาเช่า 

4.7 รายการธุรกจิกบับุคคลหรือกจิการทีเ่กีย่วข้องกนั 

บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนักบับริษทัฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการท่ีมีอ านาจควบคุมบริษทัฯ หรือถูก
บริษทัฯควบคุมไม่วา่จะเป็นโดยทางตรงหรือทางออ้ม หรืออยูภ่ายใตก้ารควบคุมเดียวกนักบับริษทัฯ 

นอกจากน้ีบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนัยงัหมายรวมถึงบริษทัร่วม และบุคคลหรือกิจการท่ีมีสิทธิออกเสียง
โดยทางตรงหรือทางออ้มซ่ึงท าให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระส าคญัต่อบริษทัฯ ผูบ้ริหารส าคญั กรรมการหรือ
พนกังานของบริษทัฯท่ีมีอ านาจในการวางแผนและควบคุมการด าเนินงานของบริษทัฯ 

4.8    ค่าแม่พมิพ์การผลติรอตัดจ่าย 

ค่าแม่พิมพก์ารผลิตรอตดัจ่ายแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าตดัจ าหน่ายสะสม ซ่ึงค านวณโดยวิธีจ  านวนผลผลิต
ตามจ านวนผลผลิตท่ีลูกคา้ไดส้ั่งผลิต 
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4.9 เงินตราต่างประเทศ 

บริษทัฯแสดงงบการเงินเป็นสกุลเงินบาท ซ่ึงเป็นสกุลเงินท่ีใชใ้นการด าเนินงานของบริษทัฯ 

รายการท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปล่ียน ณ วนัท่ี เกิดรายการ 
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีเป็นตวัเงินซ่ึงอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อตัรา
แลกเปล่ียน ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน  

ก าไรและขาดทุนท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงในอตัราแลกเปล่ียนไดร้วมอยูใ่นการค านวณผลการด าเนินงาน 

4.10   การด้อยค่าของสินทรัพย์ทีไ่ม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน 

ทุกวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯจะท าการประเมินการด้อยค่าของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 
สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้หรือสินทรัพยท่ี์ไม่มีตวัตนอ่ืนของบริษทัฯหากมีขอ้บ่งช้ีวา่สินทรัพยด์งักล่าวอาจดอ้ย
ค่า บริษทัฯรับรู้ขาดทุนจากการดอ้ยค่าเม่ือมูลค่าท่ีคาดวา่จะไดรั้บคืนของสินทรัพยมี์มูลค่าต ่ากวา่มูลค่าตาม
บญัชีของสินทรัพยน์ั้น ทั้งน้ีมูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักตน้ทุนในการขายของ
สินทรัพยห์รือมูลค่าจากการใชสิ้นทรัพยแ์ลว้แต่ราคาใดจะสูงกวา่ 

บริษทัฯจะรับรู้รายการขาดทุนจากการดอ้ยค่าในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 

4.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน 

ผลประโยชน์ระยะส้ันของพนักงาน 

บริษทัฯรับรู้ เงินเดือน ค่าจา้ง โบนสั และเงินสมทบกองทุนประกนัสังคมเป็นค่าใชจ่้ายเม่ือเกิดรายการ 

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน 

โครงการสมทบเงิน 

บริษทัฯและพนกังานไดร่้วมกนัจดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพ ซ่ึงประกอบดว้ยเงินท่ีพนกังานจ่ายสะสมและ
เงินท่ีบริษทัฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพยข์องกองทุนส ารองเล้ียงชีพไดแ้ยกออกจากสินทรัพยข์อง
บริษทัฯ เงินท่ีบริษทัฯจ่ายสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายในปีท่ีเกิดรายการ 

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน 

บริษทัฯมีภาระส าหรับเงินชดเชยท่ีตอ้งจ่ายใหแ้ก่พนกังานเม่ือออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซ่ึงบริษทัฯถือวา่
เงินชดเชยดงักล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานส าหรับพนกังาน 

บริษทัฯค านวณหน้ีสินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละ
หน่วยท่ีประมาณการไว ้(Projected Unit Credit Method) โดยผูเ้ช่ียวชาญอิสระได้ท าการประเมินภาระ
ผกูพนัดงักล่าวตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั 
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ผลก าไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกนัภยั (Actuarial gains and losses) 
ส าหรับโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานจะรับรู้ทนัทีในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

ตน้ทุนบริการในอดีตจะรับรู้ทั้งจ  านวนในส่วนของก าไรหรือขาดทุนทนัทีท่ีมีการแกไ้ขโครงการหรือลด
ขนาดโครงการ หรือเม่ือกิจการรับรู้ตน้ทุนการปรับโครงสร้างท่ีเก่ียวขอ้ง 

4.12 ประมาณการหนีสิ้น 

บริษทัฯจะบนัทึกประมาณการหน้ีสินไวใ้นบญัชีเม่ือภาระผูกพนัซ่ึงเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้
เกิดข้ึนแลว้ และมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่นอนว่าบริษทัฯจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลด
เปล้ืองภาระผกูพนันั้น และบริษทัฯสามารถประมาณมูลค่าภาระผกูพนันั้นไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ  

4.13 ภาษีเงินได้ 

ภาษีเงินไดป้ระกอบดว้ยภาษีเงินไดปั้จจุบนัและภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน 

บริษทัฯบนัทึกภาษีเงินไดปั้จจุบนัตามจ านวนท่ีคาดวา่จะจ่ายให้กบัหน่วยงานจดัเก็บภาษีของรัฐ โดยค านวณ
จากก าไรทางภาษีตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎหมายภาษีอากร 

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

บริษทัฯบนัทึกภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวระหวา่งราคาตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสิน ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงานกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีเก่ียวขอ้งนั้น โดยใช้อตัรา
ภาษีท่ีมีผลบงัคบัใช ้ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน  

บริษทัฯรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชีของผลแตกต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีท่ียงั
ไม่ไดใ้ชใ้นจ านวนเท่าท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีบริษทัฯจะมีก าไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะใช้
ประโยชน์จากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีและผลขาดทุนทางภาษีท่ียงัไม่ไดใ้ชน้ั้น 

บริษทัฯจะทบทวนมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีทุกส้ินรอบระยะเวลารายงาน
และจะท าการปรับลดมูลค่าตามบญัชีดงักล่าว หากมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่บริษทัฯจะไม่มีก าไรทาง
ภาษีเพียงพอต่อการน าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใชป้ระโยชน์ 

บริษทัฯจะบนัทึกภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยตรงไปยงัส่วนของผูถื้อหุ้นหากภาษีท่ีเกิดข้ึนเก่ียวขอ้งกบั
รายการท่ีไดบ้นัทึกโดยตรงไปยงัส่วนของผูถื้อหุน้  
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4.14 เคร่ืองมือทางการเงิน 

บริษทัฯรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยท์างการเงินดว้ยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยตน้ทุนการท า
รายการเฉพาะในกรณีท่ีเป็นสินทรัพยท์างการเงินท่ีไม่ไดว้ดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นก าไรหรือขาดทุน 
อยา่งไรก็ตาม ส าหรับลูกหน้ีการคา้ท่ีไม่มีองค์ประกอบเก่ียวกบัการจดัหาเงินท่ีมีนยัส าคญั บริษทัฯจะรับรู้
สินทรัพยท์างการเงินดงักล่าวดว้ยราคาของรายการ ตามท่ีกล่าวไวใ้นนโยบายการบญัชีเร่ืองการรับรู้รายได ้

การจัดประเภทรายการและการวดัมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 

บริษทัฯจดัประเภทสินทรัพยท์างการเงิน ณ วนัท่ีรับรู้รายการเร่ิมแรก เป็นสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่า
ในภายหลงัดว้ยราคาทุนตดัจ าหน่าย สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าในภายหลงัดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือ
ขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจดัการสินทรัพยท์างการเงิน และลกัษณะของกระแส
เงินสดตามสัญญาของสินทรัพยท์างการเงิน 

สินทรัพย์ทางการเงินทีว่ัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 

บริษทัฯวดัมูลค่าสินทรัพยท์างการเงินดว้ยราคาทุนตดัจ าหน่าย เม่ือบริษทัฯถือครองสินทรัพยท์างการเงิน
นั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเง่ือนไขตามสัญญาของสินทรัพยท์างการเงินก่อให้เกิดกระแสเงิน
สดท่ีเป็นการรับช าระเพียงเงินตน้และดอกเบ้ียจากยอดคงเหลือของเงินตน้ในวนัท่ีระบุไวเ้ท่านั้น  

สินทรัพยท์างการเงินดงักล่าววดัมูลค่าในภายหลงัโดยใช้วิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงและตอ้งมีการประเมินการ
ด้อยค่า ทั้ งน้ี ผลก าไรและขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการตดัรายการ การเปล่ียนแปลง หรือการด้อยค่าของ
สินทรัพยด์งักล่าวจะรับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุน    

สินทรัพย์ทางการเงินทีว่ัดมูลค่าด้วยมูลค่ายติุธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นก าไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
ดว้ยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปล่ียนแปลงสุทธิของมูลค่ายติุธรรมซ่ึงรวมถึงดอกเบ้ียรับในส่วนของก าไร
หรือขาดทุน 

ทั้งน้ี สินทรัพยท์างการเงินดงักล่าว หมายความรวมถึง ตราสารอนุพนัธ์ เงินลงทุนในหลกัทรัพยท่ี์ถือไวเ้พื่อ
คา้ เงินลงทุนในตราสารทุนซ่ึงบริษทัฯไม่ได้เลือกจดัประเภทให้วดัมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร
ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน และสินทรัพยท์างการเงินท่ีมีกระแสเงินสดท่ีไม่ไดรั้บช าระเพียงเงินตน้และดอกเบ้ีย 
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การจัดประเภทรายการและการวดัมูลค่าของหนีสิ้นทางการเงิน 

ยกเวน้หน้ีสินตราสารอนุพนัธ์ บริษทัฯรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรกส าหรับหน้ีสินทางการเงินดว้ยมูลค่ายติุธรรม
หักตน้ทุนการท ารายการ และจดัประเภทหน้ีสินทางการเงินเป็นหน้ีสินทางการเงินท่ีวดัมูลค่าในภายหลงั
ดว้ยราคาทุนตดัจ าหน่าย โดยใชว้ิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง ทั้งน้ี ผลก าไรและขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการตดัรายการ
หน้ีสินทางการเงินและการตดัจ าหน่ายตามวิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงจะรับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุน โดย
การค านวณมูลค่าราคาทุนตดัจ าหน่ายค านึงถึงค่าธรรมเนียมหรือตน้ทุนท่ีถือเป็นส่วนหน่ึงของอตัราดอกเบ้ีย
ท่ีแทจ้ริงนั้นดว้ย ทั้งน้ี ค่าตดัจ าหน่ายตามวิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงแสดงเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนทางการเงินใน
ส่วนของก าไรหรือขาดทุน  

การตัดรายการของเคร่ืองมือทางการเงิน 

สินทรัพยท์างการเงินจะถูกตดัรายการออกจากบญัชี เม่ือสิทธิท่ีจะไดรั้บกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้
ส้ินสุดลง หรือไดมี้การโอนสิทธิท่ีจะไดรั้บกระแสเงินสดของสินทรัพยน์ั้น รวมถึงไดมี้การโอนความเส่ียง
และผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพยน์ั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพยน์ั้น   

บริษทัฯตดัรายการหน้ีสินทางการเงินก็ต่อเม่ือไดมี้การปฏิบติัตามภาระผูกพนัของหน้ีสินนั้นแล้ว มีการ
ยกเลิกภาระผูกพนันั้น หรือมีการส้ินสุดลงของภาระผูกพนันั้น ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนหน้ีสินทางการเงินท่ีมี
อยู่ให้เป็นหน้ีสินใหม่จากผูใ้ห้กู ้รายเดียวกันซ่ึงมีข้อก าหนดท่ีแตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไข
ขอ้ก าหนดของหน้ีสินท่ีมีอยูอ่ยา่งเป็นสาระส าคญั จะถือว่าเป็นการตดัรายการหน้ีสินเดิมและรับรู้หน้ีสิน
ใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบญัชีดงักล่าวในส่วนของก าไรหรือขาดทุน  

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 

บริษทัฯรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนของตราสารหน้ีทั้งหมดท่ีไม่ได้วดัมูลค่าด้วย
มูลค่ายุติธรรมผา่นก าไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนค านวณจากผลต่างของกระแส
เงินสดท่ีจะครบก าหนดช าระตามสัญญากบักระแสเงินสดทั้งหมดท่ีบริษทัฯคาดวา่จะไดรั้บช าระ และคิดลด
ดว้ยอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงโดยประมาณของสินทรัพยท์างการเงิน ณ วนัท่ีไดม้า 

ในกรณีท่ีความเส่ียงดา้นเครดิตของสินทรัพยไ์ม่ไดเ้พิ่มข้ึนอยา่งมีนยัส าคญันบัตั้งแต่การรับรู้รายการเร่ิมแรก 
บริษทัฯวดัมูลค่าผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาท่ีอาจจะเกิดข้ึนใน 
12 เดือนขา้งหน้า ในขณะท่ีหากความเส่ียงดา้นเครดิตของสินทรัพยเ์พิ่มข้ึนอย่างมีนัยส าคญันับตั้งแต่การ
รับรู้รายการเร่ิมแรก บริษทัฯวดัมูลค่าผลขาดทุนดว้ยจ านวนเงินท่ีเท่ากบัผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะ
เกิดข้ึนตลอดอายท่ีุเหลืออยูข่องเคร่ืองมือทางการเงิน  
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บริษทัฯพิจารณาว่าความเส่ียงด้านเครดิตจะเพิ่มข้ึนอย่างมีนัยส าคญั เม่ือมีการคา้งช าระการจ่ายเงินตาม
สัญญาเกินกวา่ 30 วนั และพิจารณาวา่สินทรัพยท์างการเงินนั้นมีการดอ้ยค่าดา้นเครดิตหรือมีการผิดสัญญา 
เม่ือมีการคา้งช าระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกวา่ 360 วนั  

บริษทัฯใช้วิธีการอย่างง่ายในการค านวณผลขาดทุนด้านเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนส าหรับลูกหน้ีการค้า 
ดงันั้น ทุกวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน บริษทัฯจึงไม่มีการติดตามการเปล่ียนแปลงของความเส่ียงทางดา้น
เครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนตลอดอายขุองลูกหน้ีการคา้ 

การค านวณผลขาดทุนด้านเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนข้างต้นอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจาก
ประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงดว้ยขอ้มูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเก่ียวกบัลูกหน้ีนั้นและสภาพแวดลอ้ม
ทางดา้นเศรษฐกิจ  

สินทรัพยท์างการเงินจะถูกตดัจ าหน่ายออกจากบญัชี เม่ือกิจการคาดวา่จะไม่ไดรั้บคืนกระแสเงินสดตาม
สัญญาอีกต่อไป  

การหักกลบของเคร่ืองมือทางการเงิน 

สินทรัพยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงินจะน ามาหกักลบกนั และแสดงดว้ยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะ
การเงิน ก็ต่อเม่ือกิจการมีสิทธิบงัคบัใชไ้ดต้ามกฎหมายอยูแ่ลว้ในการหกักลบจ านวนเงินท่ีรับรู้ และกิจการมี
ความตั้งใจท่ีจะช าระดว้ยยอดสุทธิ หรือตั้งใจท่ีจะรับสินทรัพยแ์ละช าระหน้ีสินพร้อมกนั 

4.15 การวดัมูลค่ายุติธรรม 

มูลค่ายติุธรรม หมายถึง ราคาท่ีคาดวา่จะไดรั้บจากจากการขายสินทรัพยห์รือเป็นราคาท่ีจะตอ้งจ่ายเพื่อโอน
หน้ีสินให้ผูอ่ื้นโดยรายการดงักล่าวเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนในสภาพปกติระหว่างผูซ้ื้อและผูข้าย (ผูร่้วมใน
ตลาด) ณ วนัท่ีวดัมูลค่า บริษทัฯใช้ราคาเสนอซ้ือขายในตลาดท่ีมีสภาพคล่องในการวดัมูลค่ายุติธรรมของ
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินซ่ึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีเก่ียวขอ้งก าหนดให้ต้องวดัมูลค่าด้วยมูลค่า
ยติุธรรม ยกเวน้ในกรณีท่ีไม่มีตลาดท่ีมีสภาพคล่องส าหรับสินทรัพยห์รือหน้ีสินท่ีมีลกัษณะเดียวกนัหรือไม่
สามารถหาราคาเสนอซ้ือขายในตลาดท่ีมีสภาพคล่องได ้บริษทัฯจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใชเ้ทคนิค
การประเมินมูลค่าท่ีเหมาะสมกบัแต่ละสถานการณ์ และพยายามใชข้อ้มูลท่ีสามารถสังเกตไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบั
สินทรัพยห์รือหน้ีสินท่ีจะวดัมูลค่ายติุธรรมนั้นใหม้ากท่ีสุด  
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ล าดบัชั้นของมูลค่ายุติธรรมท่ีใชว้ดัมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินในงบการเงิน
แบ่งออกเป็นสามระดบัตามประเภทของขอ้มูลท่ีน ามาใชใ้นการวดัมูลค่ายติุธรรม ดงัน้ี 

ระดบั 1  ใชข้อ้มูลราคาเสนอซ้ือขายของสินทรัพยห์รือหน้ีสินอยา่งเดียวกนัในตลาดท่ีมีสภาพคล่อง 
ระดบั 2 ใชข้อ้มูลอ่ืนท่ีสามารถสังเกตไดข้องสินทรัพยห์รือหน้ีสิน ไม่วา่จะเป็นขอ้มูลทางตรงหรือทางออ้ม 
ระดบั 3 ใชข้อ้มูลท่ีไม่สามารถสังเกตได ้เช่น ขอ้มูลเก่ียวกบักระแสเงินสดในอนาคตท่ีกิจการประมาณข้ึน  

ทุกวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน บริษทัฯจะประเมินความจ าเป็นในการโอนรายการระหวา่งล าดบัชั้นของมูลค่า
ยุติธรรมส าหรับสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีถืออยู่ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงานท่ีมีการวดัมูลค่ายุติธรรมแบบ
เกิดข้ึนประจ า 

5. การใช้ดุลยพนิิจและประมาณการทางบัญชีทีส่ าคัญ

ในการจดัท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งใช้ดุลยพินิจและการ
ประมาณการในเร่ืองท่ีมีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวน้ีส่งผล
กระทบต่อจ านวนเงินท่ีแสดงในงบการเงินและต่อขอ้มูลท่ีแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลท่ี
เกิดข้ึนจริงอาจแตกต่างไปจากจ านวนท่ีประมาณการไว ้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการท่ีส าคญัมี
ดงัน้ี

สัญญาเช่า

การก าหนดอายุสัญญาเช่าท่ีมีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า – บริษัทฯใน
ฐานะผู้เช่า

ในการก าหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งใชดุ้ลยพินิจในการประเมินว่าบริษทัฯมีความแน่นอน
อยา่งสมเหตุสมผลหรือไม่ท่ีจะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่าโดยค านึงถึง
ขอ้เท็จจริงและสภาพแวดลอ้มท่ีเก่ียวขอ้งทั้งหมดท่ีท าใหเ้กิดส่ิงจูงใจทางเศรษฐกิจส าหรับบริษทัฯในการใช้
หรือไม่ใชสิ้ทธิเลือกนั้น

การก าหนดอัตราดอกเบีย้การกู้ ยืมส่วนเพ่ิม - บริษัทฯในฐานะผู้เช่า

บริษทัฯไม่สามารถก าหนดอตัราดอกเบ้ียตามนยัของสัญญาเช่า ดงันั้น ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งใชดุ้ลยพินิจใน
การก าหนดอตัราดอกเบ้ียการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษทัฯในการคิดลดหน้ีสินตามสัญญาเช่า โดยอตัรา
ดอกเบ้ียการกูย้ืมส่วนเพิ่มเป็นอตัราดอกเบ้ียท่ีบริษทัฯจะตอ้งจ่ายในการกูย้ืมเงินท่ีจ าเป็นเพื่อให้ได้มาซ่ึง
สินทรัพยท่ี์มีมูลค่าใกลเ้คียงกบัสินทรัพยสิ์ทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจท่ีคล้ายคลึง โดยมี
ระยะเวลาการกูย้มืและหลกัประกนัท่ีคลา้ยคลึง
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ค่าเผ่ือผลขาดทุนด้านเครดิตทีค่าดว่าจะเกดิขึน้ของลูกหนีก้ารค้า 

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา้ ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งใช้
ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจากลูกหน้ีแต่ละราย โดยค านึงถึง
ประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายขุองหน้ีท่ีคงคา้งและสภาวะเศรษฐกิจท่ีคาดการณ์ไวข้องกลุ่มลูกคา้ท่ีมี
ความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีคลา้ยคลึงกนั เป็นตน้ ทั้งน้ี ขอ้มูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต
และการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจของบริษทัฯอาจไม่ไดบ้่งบอกถึงการผดิสัญญาของลูกคา้ท่ีเกิดข้ึนจริงใน
อนาคต 

การปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 

ในการประมาณการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับของสินค้าคงเหลือฝ่ายบริหารได้ใช ้   
ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนจากสินคา้คงเหลือนั้น โดยการปรับลดเป็นมูลค่า
สุทธิท่ีจะไดรั้บ พิจารณาจากราคาท่ีคาดว่าจะขายไดต้ามปกติของธุรกิจหักดว้ยค่าใชจ่้ายในการขายสินคา้
นั้น และค่าเผื่อส าหรับสินคา้เก่าลา้สมยั เคล่ือนไหวชา้หรือเส่ือมคุณภาพพิจารณาจากอายโุดยประมาณของ
สินคา้แต่ละชนิด 

อาคารและอุปกรณ์ และค่าเส่ือมราคา 

ในการค านวณค่าเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจ าเป็นต้องท าการประมาณอายุการให้
ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเม่ือเลิกใชง้านของอาคารและอุปกรณ์ และตอ้งทบทวนอายุการให้ประโยชน์
และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน 

นอกจากน้ี ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งสอบทานการดอ้ยค่าของอาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบนัทึก
ขาดทุนจากการดอ้ยค่าหากคาดวา่มูลค่าท่ีคาดวา่จะไดรั้บคืนต ่ากวา่มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น ในการ
น้ีฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งใชดุ้ลยพินิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัการคาดการณ์รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายในอนาคตซ่ึงเก่ียวเน่ือง
กบัสินทรัพยน์ั้น 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

บริษทัฯ จะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีและขาดทุนทาง
ภาษีท่ีไม่ได้ใช้เม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ว่าบริษทัฯจะมีก าไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะใช้
ประโยชน์จากผลแตกต่างชัว่คราวและขาดทุนนั้น ในการน้ีฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งประมาณการว่าบริษทัฯ
ควรรับรู้จ านวนสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีเป็นจ านวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจ านวนก าไรทางภาษี
ท่ีคาดวา่จะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา 
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ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ 

หน้ีสินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณข้ึนตามหลักคณิตศาสตร์
ประกนัภยั ซ่ึงตอ้งอาศยัขอ้สมมติฐานต่าง ๆในการประมาณการนั้น เช่น อตัราคิดลด อตัราการข้ึนเงินเดือน
ในอนาคต อตัรามรณะ และอตัราการเปล่ียนแปลงในจ านวนพนกังาน เป็นตน้ 

6. รายการธุรกจิกบักจิการทีเ่กีย่วข้องกนั

ในระหวา่งปี บริษทัฯมีรายการธุรกิจท่ีส าคญักบักิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั รายการธุรกิจดงักล่าวเป็นไปตามเง่ือนไข
ทางการคา้และเกณฑต์ามท่ีตกลงกนัระหวา่งบริษทัฯและกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนัเหล่านั้น

รายการธุรกิจท่ีส าคญัระหวา่งบริษทัฯและกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนัสามารถสรุปไดด้งัน้ี
(หน่วย: ลา้นบาท) 

2565 2564 นโยบายการก าหนดราคา 

รายการธุรกิจกบับริษทัใหญ่ 
รายไดจ้ากการขาย 154.97 147.64 อตัราตามท่ีตกลงร่วมกนัโดยฝ่ายบริหาร 
ซ้ือวตัถุดิบ 157.58 90.50 อตัราตามท่ีตกลงร่วมกนัโดยฝ่ายบริหาร 
ซ้ือทรัพยสิ์น - 7.90 อตัราตามท่ีตกลงร่วมกนัโดยฝ่ายบริหาร 
คา่บริการทางเทคนิค 72.38 32.78 อตัราคงท่ีตามท่ีระบุในสญัญา 

ยอดคงคา้งระหวา่งบริษทัฯและกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีรายละเอียดดงัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ่ื้น - กจิการทีเ่กีย่วข้องกนั (หมายเหตุ 8) 
บริษทัใหญ่ 41,559 44,714 

รวมลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 41,559 44,714 

เจ้าหนีก้ารค้าและเจ้าหนีอ่ื้น - กจิการทีเ่กีย่วข้องกนั (หมายเหตุ 14) 
บริษทัใหญ่ 55,400 39,897 

รวมเจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 55,400 39,897 

สัญญาส าคัญกบักจิการทีเ่กีย่วข้องกนั 

บริษทัฯได้ท าสัญญารับบริการจากบริษทัใหญ่ โดยบริษทัฯจะไดรั้บความช่วยเหลือดา้นขอ้มูลและเทคนิค 
และบริษทัฯผูกพนัท่ีจะตอ้งช าระค่าบริการในอตัราร้อยละ 2 และร้อยละ 3 ของยอดขายสุทธิของบริษทัฯ
ตามท่ีระบุในสัญญา 
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ค่าตอบแทนกรรมการและผูบ้ริหาร 

ในระหว่างปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานท่ีให้แก่
กรรมการและผูบ้ริหารดงัต่อไปน้ี  

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ผลประโยชน์ระยะสั้น 61,484 49,424 
ผลประโยชน์หลงัออกจากงาน 379 337 

รวม 61,863 49,761 

7. เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด
(หน่วย: พนับาท) 

2565 2564 
เงินสด 138 250 
เงินฝากธนาคาร 395,340 416,687 
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 395,478 416,937 

ณ วัน ท่ี  31 มีนาคม  2565 เงินฝากธนาคารเงิน มีอัตราดอกเบ้ี ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึ ง 0.1 ต่อปี 
(2564: ร้อยละ 0.05 ถึง 0.1 ต่อปี) 

90 



8. ลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ่ื้น

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 
อายหุน้ีคงคา้งนบัจากวนัท่ีถึงก าหนดช าระ 
   ยงัไม่ถึงก าหนดช าระ 27,907 33,662 
   ไม่เกิน 3 เดือน 13,652 11,052 
รวมลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 41,559 44,714 
ลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีไม่เก่ียวขอ้งกนั 
อายหุน้ีคงคา้งนบัจากวนัท่ีถึงก าหนดช าระ 
   ยงัไม่ถึงก าหนดช าระ 468,026 458,685 
   คา้งช าระ  
      ไม่เกิน 3 เดือน 14,634 9,138 
รวมลูกหน้ีการคา้ - กิจการท่ีไม่เก่ียวขอ้งกนั 482,660 467,823 
รวมลูกหน้ีการคา้  524,219 512,537 
ลูกหน้ีอ่ืน 
เงินจ่ายล่วงหนา้ค่าแม่พิมพ ์ 43,107 52,295 
ลูกหน้ีอ่ืน - กิจการท่ีไม่เก่ียวขอ้งกนั 1,311 1,098 
รวมลูกหน้ีอ่ืน 44,418 53,393 
รวมลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน  568,637 565,930 

9. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พนับาท) 

ราคาทุน 
รายการปรับลดราคาทุนให้
เป็นมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ สินคา้คงเหลือ - สุทธิ 

2565 2564 2565 2564 2565 2564 
สินคา้ส าเร็จรูป 76,968 56,988 (221) (295) 76,747 56,693 
งานระหวา่งท า 80,960 83,024 (60) (128) 80,900 82,896 
วตัถุดิบ 106,795 78,332 (9) (473) 106,786 77,859 
สินคา้ระหวา่งทาง 3,501 6,858 - - 3,501 6,858 

รวม 268,224 225,202 (290) (896) 267,934 224,306 

ในระหวา่งปีปัจจุบนั บริษทัฯกลบัรายการปรับลดราคาทุนของสินคา้คงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ
เป็นจ านวน 0.6 ล้านบาท (2564: 0.1 ล้านบาท) โดยน าไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือท่ีรับรู้เป็น
ค่าใชจ่้ายในระหวา่งปี  
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10. ทีด่ิน อาคาร และอุปกรณ์
(หน่วย: พนับาท) 

อาคารและ เคร่ืองจกัร เคร่ืองตกแต่ง  อาคารและ เคร่ืองมือและ 
ส่วนปรับปรุง เคร่ืองมือและ ติดตั้งและ ส่วนปรับปรุงอาคาร อุปกรณ์ 

ท่ีดิน ส่วนปรับปรุงท่ีดิน อาคาร อุปกรณ์ เคร่ืองใชส้ านกังาน ยานพาหนะ ระหวา่งก่อสร้าง ระหวา่งติดตั้ง รวม 
ราคาทุน 
ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 165,091 5,405 1,327,378 2,371,680 106,665 35,957 - 3,322 4,015,498 
ซ้ือเพ่ิม - - - 1,551 276 - - 106,332 108,159 
จ าหน่ายและตดัจ าหน่าย - - (838) (37,239) (2,694) - - (1,395) (42,166) 
โอนเขา้(โอนออก) - - 38,883 28,993 - - - (19,869) 48,007 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 165,091 5,405 1,365,423 2,364,985 104,247 35,957 - 88,390 4,129,498 
ซ้ือเพ่ิม - - - 5,967 1,061 - 3,630 182,462 193,120 
จ าหน่ายและตดัจ าหน่าย - - - (7,056) - - - (1,525) (8,581) 
โอนเขา้(โอนออก) - - - 268,705 622 - - (269,327) - 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 165,091 5,405 1,365,423 2,632,601 105,930 35,957 3,630 - 4,314,037
ค่าเส่ือมราคาสะสม 
ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 - 5,194 511,942 1,636,861 53,136 14,331 - - 2,221,464 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี - 209 60,601 134,139 14,015 3,573 - - 212,537 
จ าหน่ายและตดัจ าหน่าย - - (763) (8,199) (2,691) - - - (11,653) 
โอนเขา้ - - 6,355 9,254 - - - - 15,609 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 - 5,403 578,135 1,772,055 64,460 17,904 - - 2,437,957 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี - 2 55,857 127,429 13,622 3,180 - - 200,090 
จ าหน่ายและตดัจ าหน่าย - - - (6,927) - - - - (6,927) 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 - 5,405 633,992 1,892,557 78,082 21,084 - - 2,631,120 
มูลค่าสุทธิตามบัญชี 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 165,091 2 787,288 592,930 39,787 18,053 - 88,390 1,691,541 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 165,091 - 731,431 740,044 27,848 14,873 3,630 - 1,682,917
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี 
2564 (155.7 ลา้นบาท รวมอยูใ่นตน้ทุนการผลิต ส่วนท่ีเหลือรวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายในการขายและบริหาร) 212,537 

2565 (182.9 ลา้นบาท รวมอยูใ่นตน้ทุนการผลิต ส่วนท่ีเหลือรวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายในการขายและบริหาร) 200,090 
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ณ วนัท่ี  31 มีนาคม 2565 บริษทัฯมีอุปกรณ์จ านวนหน่ึงซ่ึงตดัค่าเส่ือมราคาหมดแลว้แต่ยงัใชง้านอยู ่มูลค่า
ตามบญัชีก่อนหักค่าเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพยด์งักล่าวมีจ านวนเงินประมาณ 1,562 ลา้นบาท  (2564: 
1,395 ลา้นบาท) 

11. สัญญาเช่า

บริษทัฯท าสัญญาเช่าสินทรัพยเ์พื่อใชใ้นการด าเนินงานของบริษทัฯ โดยมีอายสุัญญา 3 - 5 ปี

11.1    สินทรัพย์สิทธิการใช้ 

รายการเปล่ียนแปลงของบญัชีสินทรัพยสิ์ทธิการใชส้ าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สรุป
ไดด้งัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 

ท่ีดิน 
อาคารและส่วน
ปรับปรุงอาคาร 

เคร่ืองจกัร, 
เครืองมือ 

และอุปกรณ์ 

เคร่ืองตกแต่ง
ติดตั้งและ
เคร่ืองใช้
ส านกังาน รวม 

ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 2,741 3,157 312,780 277 318,955 
เพ่ิมข้ึน - - 29,965 156 30,121 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (587) (677) (33,063) (93) (34,420)
โอนออก - - (32,398) - (32,398)

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 2,154 2,480 277,284 340 282,258 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (587) (676) (32,692) (93) (34,048)

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 1,567 1,804 244,592 247 248,210 

11.2 หนีสิ้นตามสัญญาเช่า  

หน้ีสินตามสัญญาเช่า ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 แสดงไดด้งัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

จ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่า 41,943 157,294 
หกั: ดอกเบ้ียรอการตดัจ าหน่าย (557) (3,527)
รวม 41,386 153,767 
หกั: ส่วนท่ีถึงก าหนดช าระภายในหน่ึงปี (39,959) (112,381) 

หน้ีสินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนท่ีถึงก าหนดช าระภายในหน่ึงปี 1,427 41,386 

การวิเคราะห์การครบก าหนดของจ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยขอ้มูลอยูใ่นหมายเหตุ 26.1.3 
ภายใตห้วัขอ้ความเส่ียงดา้นสภาพคล่อง  
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ในระหวา่งปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 หน้ีสินตามสัญญาเช่ามีการเคล่ือนไหวดงัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ยอดคงเหลือตน้ปี 153,767 233,687 
บวก: เพิ่มข้ึนระหวา่งปี - 32,291
 รับรู้ดอกเบ้ียจ่ายระหวา่งปี 2,970 6,007
หกั: ช าระค่างวดระหวา่งปี (115,351) (118,218) 
ยอดคงเหลือปลายปี 41,386 153,767 

11.3    ค่าใช้จ่ายเกีย่วกบัสัญญาเช่าทีรั่บรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 

ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัสัญญาเช่าท่ีรับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุนส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 
2564 สรุปไดด้งัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยสิ์ทธิการใช ้ 34,048 34,420 
ดอกเบ้ียจ่ายของหน้ีสินตามสัญญาเช่า 2,970 6,007 
ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัสัญญาเช่าซ้ือสินทรัพยอ์า้งอิงมีมูลค่าต ่า 556 541 

11.4    อ่ืน ๆ 

บริษทัฯมีกระแสเงินสดจ่ายทั้ งหมดของสัญญาเช่าส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 จ านวน 116         
ลา้นบาท ซ่ึงรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าซ่ึงสินทรัพยอ์า้งอิงมีมูลค่าต ่า (2564: 119 ลา้นบาท) 
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12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พนับาท) 

คอมพิวเตอร์
ซอฟตแ์วร์ 

คอมพวิเตอร์
ซอฟตแ์วร์

ระหวา่งติดตั้ง รวม 

ราคาทุน 
ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 50,975 15,993 66,968 
ซ้ือเพิ่ม 230 985 1,215 
โอนเขา้ (โอนออก) 16,978 (16,978) - 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 68,183 - 68,183
ซ้ือเพิ่ม 2,650 - 2,650

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 70,833 - 70,833

ค่าตัดจ าหน่ายสะสม 
ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 30,273 - 30,273
ค่าตดัจ าหน่ายส าหรับปี 9,247 - 9,247
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 39,520 - 39,520
ค่าตดัจ าหน่ายส าหรับปี 9,322 - 9,322

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 48,842 - 48,842

มูลค่าสุทธิตามบัญชี 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 28,663 - 28,663

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 21,991 - 21,991

ค่าตัดจ าหน่ายส าหรับปี 

2564 (รวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายในการบริหาร) 9,247 

2565 (รวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายในการบริหาร) 9,322 
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13. ค่าแม่พมิพ์การผลติรอตัดจ่าย
(หน่วย: พนับาท) 

ราคาทุน 
ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 219,201 
ซ้ือเพิ่ม 44,957 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 264,158 
ซ้ือเพิ่ม 3,161 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 267,319 

ค่าตัดจ าหน่ายสะสม 
ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 174,676 
ค่าตดัจ าหน่ายส าหรับปี 31,455 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 206,131 
ค่าตดัจ าหน่ายส าหรับปี 32,445 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 238,576 

ค่าเผ่ือการด้อยค่า 

ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2563 5,011 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 5,011 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 5,011 

มูลค่าสุทธิตามบัญชี 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 53,016 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 23,732 

ค่าตัดจ าหน่ายส าหรับปี 

2564 (รวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายในการผลิต) 31,455 

2565 (รวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายในการผลิต) 32,445 
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14. เจ้าหนีก้ารค้าและเจ้าหนีอ่ื้น

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

เจา้หน้ีการคา้ - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 32,201 17,575 
เจา้หน้ีการคา้ - กิจการท่ีไม่เก่ียวขอ้งกนั 301,603 285,087 
เจา้หน้ีอ่ืน - กิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั 23,199 22,322 
เจา้หน้ีอ่ืน - กิจการท่ีไม่เก่ียวขอ้งกนั 144,546 151,744 
เจา้หน้ีอ่ืน - ซ้ือสินทรัพย ์ 26,259 84,136 

รวมเจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 527,808 560,864 

15. หนีสิ้นหมุนเวยีนอ่ืน

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

เงินรับล่วงหนา้ค่าแม่พิมพ ์ 245 11,135 
อ่ืน ๆ 8,300 12,775 
รวมหน้ีสินหมุนเวยีนอ่ืน 8,545 23,910 

16. ส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จ านวนเงินส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังานซ่ึงเป็นเงินชดเชยพนกังานเม่ือออกจากงานแสดงได้
ดงัน้ี

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี 57,341 65,887 
ส่วนท่ีรับรู้ในก าไรหรือขาดทุน: 
ตน้ทุนบริการในปัจจุบนั 4,760 5,308 
ตน้ทุนดอกเบ้ีย 1,489 1,218 

ส่วนท่ีรับรู้ในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน: 
ขาดทุน(ก าไร)จากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั 
ส่วนท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงขอ้สมมติดา้นการเงิน - (4,349)
ส่วนท่ีเกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์  - 1,332

ผลประโยชน์ท่ีจ่ายในระหวา่งปี (1,114) (12,055)

ส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี 62,476 57,341 
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ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 บริษทัฯคาดวา่จะมีการจ่ายช าระผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังานภายใน 1 ปี
ขา้งหนา้จ านวน 1.8 ลา้นบาท (2564: 0.6 ลา้นบาท) 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 ระยะเวลาเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกัในการจ่ายช าระผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังาน
ของบริษทัฯประมาณ 16 ปี (2564: 16 ปี) 

สมมติฐานท่ีส าคญัในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั ณ วนัประเมินสรุปไดด้งัน้ี 

2565 2564 
(ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี) 

อตัราคิดลด 2.6 2.6 
อตัราการข้ึนเงินเดือน 4.0 4.0 

ผลกระทบของการเปล่ียนแปลงสมมติฐานท่ีส าคญัต่อมูลค่าปัจจุบนัของภาระผูกพนัผลประโยชน์ระยะยาว
ของพนกังาน ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สรุปไดด้งัน้ี 

(หน่วย: ลา้นบาท) 
อตัราเพิ่มข้ึน 1%     

หน้ีสินเพิ่มข้ึน(ลดลง) 
อตัราลดลง 1%                                    

หน้ีสินเพิ่มข้ึน(ลดลง) 
2565 2564 2565 2564 

อตัราคิดลด (6.9) (6.6) 8.1 7.8 
อตัราการข้ึนเงินเดือน 7.9 7.0 (6.8) (6.0) 

17. ส ารองตามกฎหมาย

ภายใตบ้ทบญัญติัของมาตรา 116 แห่งพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 บริษทัฯตอ้งจดัสรร
ก าไรสุทธิประจ าปีส่วนหน่ึงไวเ้ป็นทุนส ารองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของก าไรสุทธิประจ าปีหักด้วยยอด
ขาดทุนสะสมยกมา (ถา้มี) จนกวา่ทุนส ารองน้ีจะมีจ านวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ส ารอง
ตามกฎหมายดงักล่าวไม่สามารถน าไปจ่ายเงินปันผลได ้ในปัจจุบนั บริษทัฯไดจ้ดัสรรส ารองตามกฎหมาย
ไวค้รบถว้นแลว้
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18. ค่าใช้จ่ายตามลกัษณะ

รายการค่าใชจ่้ายแบ่งตามลกัษณะประกอบดว้ยรายการค่าใชจ่้ายท่ีส าคญัดงัต่อไปน้ี

 (หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

การเปล่ียนแปลงในสินคา้ส าเร็จรูปและงานระหวา่งท า 17,916 52,339 
ซ้ือแม่พิมพ ์ 78,859 134,362 
วตัถุดิบและวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป 1,457,104 948,430 
ค่าใชจ่้ายพนกังาน 671,051 563,355 
ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่าย 275,905 287,660 
ค่าสาธารณูปโภค 158,105 131,535 
ค่าขนส่ง 65,729 57,574 
ค่าบริการทางเทคนิค 72,385 32,783 
คา่ตอบแทนกรรมการและผูบ้ริหาร 61,863 49,761 

19. ค่าใช้จ่ายภาษเีงินได้

19.1 ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดส้ าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สรุปไดด้งัน้ี 

 (หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับปี 22,333 13,220 
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: 
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีจากการเกิดและกลบัรายการผลแตกต่างชัว่คราว 2,569 2,252 

ค่าใช้จ่ายภาษีเงนิได้ทีแ่สดงอยู่ในก าไรขาดทุน 24,902 15,472 

จ านวนภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัส่วนประกอบแต่ละส่วนของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 
31 มีนาคม 2564 สรุปไดด้งัน้ี  

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ีเก่ียวกบัผลก าไรจากการประมาณการ
ตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั - 603

ภาษีเงินไดท่ี้รับรู้ในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน - 603
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19.2 รายการกระทบยอดระหวา่งก าไรทางบญัชีกบัค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้มีดงัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

ก าไรทางบญัชีก่อนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 143,893 76,308 

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 20% 20% 
ก าไรทางบญัชีก่อนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคูณอตัราภาษี 28,779 15,262 
ผลกระทบทางภาษีส าหรับ: 
   การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 22) (2,209) - 
ค่าใชจ่้ายตอ้งหา้ม 271 210 
ค่าใชจ่้ายท่ีมีสิทธิหกัไดม้ากข้ึน (76) - 

   อ่ืนๆ (1,863) - 

รวม (3,877) 210 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้แสดงอยูใ่นก าไรขาดทุน 24,902 15,472 

19.3 ส่วนประกอบของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีประกอบดว้ยรายการดงัต่อไปน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
2565 2564 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
ค่าเผือ่การลดลงของมูลค่าสินคา้คงเหลือ 58 179 
แม่พมิพก์ารผลิตรอตดัจ่าย 8,670 8,947 
คา่เผือ่การดอ้ยค่าของสินทรัพย ์ 1,002 1,002 
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย 6,048 3,209 
ส่วนเกินจากการขายและเช่ากลบัคืน 127 520 
ส ารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนกังาน 12,495 11,468 
ส ารองค่าใชจ่้ายในการร้ือถอน 722 675 

รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 29,122 26,000 

หนีสิ้นภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 34,583 44,559 
สินทรัพยต์ามสัญญาเช่า 41,365 25,698 

รวมหนีสิ้นภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 75,948 70,257 

หนีสิ้นภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ (46,826) (44,257) 
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20. ก าไรต่อหุ้น

ก าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานค านวณโดยหารก าไรส าหรับปีท่ีเป็นของผูถื้อหุ้นของบริษทัฯ (ไม่รวมก าไรขาดทุน
เบด็เสร็จอ่ืน) ดว้ยจ านวนถวัเฉล่ียถ่วงน ้าหนกัของหุน้สามญัท่ีออกอยูใ่นระหวา่งปี

21. เงินปันผล

เงินปันผล อนุมติัโดย เงินปันผลจ่าย 
เงินปันผลจ่าย

ต่อหุน้ วนัท่ีจ่ายเงินปันผล 

(ลา้นบาท) (บาท) 
2564 
เงินปันผลประจ าปี 2563 ท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุน้    

เม่ือวนัท่ี 24 กรกฎาคม2563 71.0 1.8 21 สิงหาคม 2563 
รวมเงินปันผลส าหรับปี 2564 71.0 1.8 

2565 
เงินปันผลประจ าปี 2564 ท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุน้          

เม่ือวนัท่ี 23 กรกฎาคม2564 18.4 0.5 23 สิงหาคม 2564 
รวมเงินปันผลส าหรับปี 2565 18.4 0.5 

22. การส่งเสริมการลงทุน

บริษทัฯไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการผลิตช้ินส่วนพลาสติกตามบตัร
ส่งเสริมการลงทุนเลขท่ี 1519(4)/2548 เม่ือวนัท่ี 15 มิถุนายน 2548 และการผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมตามบตัร
ส่งเสริมการลงทุนเลขท่ี 1492(2)/2554 ภายใตเ้ง่ือนไขท่ีก าหนดบางประการ สิทธิพิเศษดงักล่าวไดรั้บยกเวน้
อากรขาเขา้ส าหรับวตัถุดิบและวสัดุจ าเป็นท่ีตอ้งน าเขา้มาจากต่างประเทศเพื่อใชใ้นการผลิตเพื่อการส่งออก
และส าหรับของท่ีน าเขา้มาเพื่อส่งกลบัออกไป ปัจจุบนับริษทัฯไดรั้บการขยายระยะเวลาไปเป็นส้ินสุดวนัท่ี
29 กนัยายน 2565 และวนัท่ี 17 กรกฎาคม 2565 ตามล าดบั
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บริษทัฯได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนส าหรับการใช้พลงังานไฟฟ้าจาก 
โซล่าร์เซลตามบตัรส่งเสริมการลงทุนเลขท่ี 61-0853-1-04-1-0 เม่ือวนัท่ี 20 กรกฎาคม 2561 ภายใตเ้ง่ือนไข
ท่ีก าหนดบางประการ สิทธิพิเศษดงักล่าวรวมถึงการไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิท่ีได้
จากการประกอบกิจการท่ีได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 3 ปีนับแต่วนัท่ีได้รับบตัรส่งเสริม และได้รับ
ลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าเงินลงทุนติดตั้งโซล่าร์เซล 

บริษทัฯไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมตาม
บตัรส่งเสริมการลงทุนเลขท่ี 63-0250-1-00-1-0 เม่ือวนัท่ี 21 มกราคม 2563 ภายใตเ้ง่ือนไขท่ีก าหนดบาง
ประการ สิทธิพิเศษดงักล่าวรวมถึงการไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรท่ีไดจ้ากการประกอบ
กิจการท่ีได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 4 ปีนับแต่วนัท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วนัท่ี 
25 พฤษภาคม 2563) 

รายได้ของบริษทัฯ จ าแนกตามกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนและไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน
ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สามารถสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริม กิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริม รวม 

2565 2564 2565 2564 2565 2564 
รายไดจ้ากการขาย 
รายไดจ้ากการขาย 
ในประเทศ 301,297 1,058,978 2,343,867 989,463 2,645,164 2,048,441 

รายไดจ้ากการส่งออก 7,590 20,865 410,547 404,674 418,137 425,539 

รวมรายไดจ้ากการขาย 308,887 1,079,843 2,754,414 1,394,137 3,036,301 2,473,980 

23. ข้อมูลทางการเงินจ าแนกตามส่วนงาน

ขอ้มูลส่วนงานด าเนินงานท่ีน าเสนอน้ีสอดคลอ้งกบัรายงานภายในของบริษทัฯท่ีผูมี้อ  านาจตดัสินใจสูงสุด
ดา้นการด าเนินงานไดรั้บและสอบทานอยา่งสม ่าเสมอเพื่อใชใ้นการตดัสินใจในการจดัสรรทรัพยากรใหก้บั
ส่วนงานและประเมินผลการด าเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวตัถุประสงคใ์นการบริหารงาน บริษทัฯจดัโครงสร้างองคก์รเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภณัฑ์
บริษทัฯมีส่วนงานท่ีรายงานทั้งส้ิน 3 ส่วนงาน ดงัน้ี

• ส่วนงานผลิตและจ าหน่ายผลิตภณัฑพ์ลาสติก
• ส่วนงานผลิตและจ าหน่ายผลิตภณัฑแ์มกนีเซียม
• ส่วนงานผลิตและจ าหน่ายแม่พิมพ์
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บริษทัฯไมมี่การรวมส่วนงานด าเนินงานเป็นส่วนงานท่ีรายงานขา้งตน้ 

ผูมี้อ านาจตดัสินใจสูงสุดสอบทานผลการด าเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกนัเพื่อวตัถุประสงคใ์น
การตดัสินใจเก่ียวกับการจดัสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบติังาน บริษทัฯประเมินผลการ
ปฏิบติังานของส่วนงานโดยพิจารณาจากก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานและสินทรัพยร์วมซ่ึงวดัมูลค่า
โดยใชเ้กณฑเ์ดียวกบัท่ีใชใ้นการวดัก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานและสินทรัพยร์วมในงบการเงิน  

ข้อมูลรายได้และก าไรและสินทรัพย์รวม/หน้ีสินรวมของส่วนงานของบริษัทฯส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 
31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีดงัต่อไปน้ี 

   (หน่วย: พนับาท) 
2565 

ส่วนงานผลิตและจ าหน่าย 

ส่วนงานผลิต
และจ าหน่าย
แม่พิมพ ์ รวม ส่วนงานอ่ืนๆ ยอดรวม 

ผลิตภณัฑ์
พลาสติก 

ผลิตภณัฑ์
แมกนีเซียม 

รายไดจ้ากสญัญาท่ีท ากบัลูกคา้   1,552,335 1,377,942 133,024 3,063,301 - 3,063,301

รายไดอ่ื้น - - - - 15,469 15,469 

รวมรายได ้ 1,552,335 1,377,942 133,024 3,063,301 15,469 3,078,770 

ผลการด าเนินงาน 
ก าไรขั้นตน้ของส่วนงาน 163,902 231,102 50,866 445,870 15,469 461,339 
ค่าใชจ่้ายในการขายและจดัจ าหน่าย (84,447) 
ค่าใชจ่้ายในการบริหาร (229,793) 
ตน้ทุนทางการเงิน (3,205) 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้ (24,902) 

ก าไรส าหรับปี 118,992 

สินทรัพย์ 
ลูกหน้ีการคา้ 277,781 226,506 19,932 524,219 - 524,219
สินคา้คงเหลือ - สุทธิ 66,031 201,903 - 267,934 - 267,934
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ 823,720 804,984 15,458 1,644,162 38,755 1,682,917

อ่ืน ๆ 765,426 

สินทรัพยร์วมของส่วนงาน 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 3,240,496 

หน้ีสินรวมของส่วนงาน     
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 409,525 207,658 12,098 629,281 61,421 690,702 
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   (หน่วย: พนับาท) 
2564 

ส่วนงานผลิตและจ าหน่าย 

ส่วนงานผลิต
และจ าหน่าย
แม่พิมพ ์ รวม ส่วนงานอ่ืนๆ ยอดรวม 

ผลิตภณัฑ์
พลาสติก 

ผลิตภณัฑ์
แมกนีเซียม 

รายไดจ้ากสญัญาท่ีท ากบัลูกคา้   1,351,420 925,757 196,803 2,473,980 - 2,473,980

รายไดอ่ื้น - - - - 8,891 8,891 

รวมรายได ้ 1,351,420 925,757 196,803 2,473,980 8,891 2,482,871 

ผลการด าเนินงาน 
ก าไรขั้นตน้ของส่วนงาน 218,372 176,776 58,420 453,568 8,891 462,459 
ค่าใชจ่้ายในการขายและจดัจ าหน่าย (75,752) 
ค่าใชจ่้ายในการบริหาร (304,172) 
ตน้ทุนทางการเงิน (6,227) 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้ (15,472) 

ก าไรส าหรับปี 60,836 

สินทรัพย์ 
ลูกหน้ีการคา้ 302,800 202,114 7,623 512,537 - 512,537
สินคา้คงเหลือ - สุทธิ 68,045 156,261 - 224,306 - 224,306
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ 872,642 753,340 20,378 1,646,360 45,181 1,691,541

อ่ืน ๆ 864,923 

สินทรัพยร์วมของส่วนงาน 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 3,293,307 

หน้ีสินรวมของส่วนงาน     
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 456,840 304,838 25,035 786,713 57,437 844,150 

ข้อมูลเกีย่วกบัเขตภูมิศาสตร์ 

บริษทัฯมีสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศและการส่งออกส าหรับปีส้ินสุด 31 มีนาคม 2565 คิดเป็น
ร้อยละ 86 และร้อยละ 14 ตามล าดบั (2564: ร้อยละ 83 และร้อยละ 17 ตามล าดบั) 

ข้อมูลเกีย่วกบัลูกค้ารายใหญ่ 

ขอ้มูลเก่ียวกบัลูกคา้รายใหญ่ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564  บริษทัฯ มีรายไดจ้ากลูกคา้ 
3 รายใหญ่จากการขายสินคา้ เป็นจ านวนเงินรวมประมาณ 1,091 ลา้นบาท และ 801 ลา้นบาท ตามล าดบั 
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24. กองทุนส ารองเลีย้งชีพ

บริษทัฯและพนกังานไดร่้วมกนัจดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพข้ึนตามพระราชบญัญติักองทุนส ารองเล้ียงชีพ
พ.ศ. 2530 โดยบริษทัฯและพนกังานจะจ่ายสมทบเขา้กองทุนเป็นรายเดือนในอตัราร้อยละ 3 ของเงินเดือน
กองทุนส ารองเล้ียงชีพน้ีบริหารโดยบริษทั หลกัทรัพยจ์ดัการกองทุน กรุงศรี จ  ากดั และจะจ่ายให้แก่พนกังาน
เม่ือพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษทัฯ ในระหว่างปี 2565 บริษทัฯรับรู้เงิน
สมทบดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายจ านวนเงิน 5.9 ลา้นบาท (2564: 6.1 ลา้นบาท)

25. ภาระผูกพนัและหนีสิ้นทีอ่าจเกดิขึน้

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯมีภาระผูกพนัและหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนนอกเหนือจากท่ีกล่าวไว้
ในหมายเหตุอ่ืนดงัน้ี

25.1 ภาระผูกพนัเกีย่วกบัรายจ่ายฝ่ายทุน 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจ านวนประมาณ 23.3 ล้านบาท ท่ีเก่ียวข้องกับการ
ก่อสร้างอาคารโรงงานและการซ้ือเคร่ืองจกัร (2564: 11.7 ลา้นบาท เก่ียวข้องกบัการซ้ือเคร่ืองจกัรและ
อุปกรณ์) 

25.2 ภาระผูกพนัเกีย่วกบัสัญญาเช่าด าเนินงาน 

บริษทัฯไดเ้ขา้ท าสัญญาเช่าอุปกรณ์ โดย ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯมีจ านวนเงินขั้นต ่าท่ี
ตอ้งจ่ายในอนาคตทั้งส้ินภายใตส้ัญญาเช่าด าเนินงานดงัน้ี 

(หน่วย: ลา้นบาท) 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 

2565 2564 
จ่ายช าระภายใน 

ภายใน 1 ปี 0.5 0.5 
มากกวา่ 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี 0.7 0.7 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 บริษทัฯมีจ านวนเงินขั้นต ่าท่ีตอ้งจ่ายในอนาคตทั้งส้ินภายใตส้ัญญาเช่าบริการ 3.8 
ลา้นบาท (2564: 3.6 ลา้นบาท) 
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25.3 ภาระผูกพนัเกีย่วกบัการจัดหาแม่พมิพ์ 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 บริษทัฯมีภาระผูกพนัจากการซ้ือแม่พิมพใ์ห้ลูกคา้ เป็นจ านวน 15.3 ลา้นบาท (2564: 
20.3 ลา้นบาท)  

25.4  หนังสือค า้ประกนัธนาคาร 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 บริษทัฯมีหนังสือค ้าประกนัท่ีออกโดยธนาคารในนามของบริษทัฯเหลืออยูเ่ป็น
จ านวน 16.8 ลา้นบาท (2564: 16.1 ลา้นบาท) ซ่ึงเก่ียวเน่ืองกบัภาระผูกพนัทางปฏิบติับางประการตามปกติ
ธุรกิจของบริษทัฯเพื่อค ้าประกนัการใชไ้ฟฟ้าและอ่ืน ๆ  

26    เคร่ืองมือทางการเงิน 

26.1 วตัถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเส่ียงทางการเงิน 

เคร่ืองมือทางการเงินท่ีส าคญัของบริษทัฯประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหน้ี
การค้า บริษทัฯมีความเส่ียงทางการเงินท่ีเก่ียวข้องกบัเคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการ
บริหารความเส่ียง ดงัน้ี 

26.1.1 ความเส่ียงด้านเครดิต 

บริษทัฯมีความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีเก่ียวเน่ืองกบั ลูกหน้ีการคา้และเงินฝากธนาคาร โดยจ านวนเงินสูงสุดท่ี
บริษทัฯอาจตอ้งสูญเสียจากการใหสิ้นเช่ือคือมูลค่าตามบญัชีท่ีแสดงอยูใ่นงบแสดงฐานะการเงิน  

ลูกหน้ีการค้า 

บริษทัฯบริหารความเส่ียงโดยใชน้โยบายและขั้นตอนในการควบคุมการใหสิ้นเช่ืออยา่งเหมาะสม จึงไม่คาด
วา่จะเกิดผลขาดทุนทางการเงินท่ีมีสาระส าคญั นอกจากน้ี บริษทัฯมีการติดตามยอดคงคา้งของลูกหน้ีการคา้ 
อยา่งสม ่าเสมอ  

บริษทัฯพิจารณาการดอ้ยค่าทุกวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน อตัราการตั้งส ารองของผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ี
คาดวา่จะเกิดข้ึนค านวณโดยพิจารณาจากอายุหน้ีคงคา้งนบัจากวนัท่ีถึงก าหนดช าระส าหรับกลุ่มลูกคา้ท่ีมี
รูปแบบของความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีคลา้ยคลึงกนั โดยจดักลุ่มลูกคา้ตามประเภทของลูกคา้ การค านวณผล
ขาดทุนจากการดอ้ยค่าดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนค านึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน ้ าหนกั มูลค่าของ
เงินตามเวลาและขอ้มูลท่ีมีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ท่ีมีอยู่ ณ วนัท่ีรายงานเก่ียวกับ
เหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบนัและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทัว่ไป บริษทัฯจะ
ตดัจ าหน่ายลูกหน้ีการคา้ออกจากบญัชีหากลูกหน้ีนั้นคา้งช าระเกินกว่าหน่ึงปี และบริษทัฯไม่ได้มีการ
ด าเนินการตามกฎหมายกบัลูกหน้ีรายดงักล่าว  
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เคร่ืองมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร 

บริษทัฯบริหารความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีเก่ียวขอ้งกบัยอดคงเหลือกบัธนาคารและสถาบนัการเงินโดยจะลงทุน
กบัคู่สัญญาท่ีได้รับการอนุมติัแล้วเท่านั้นและอยู่ในวงเงินสินเช่ือท่ีก าหนดให้กบัคู่สัญญาแต่ละราย โดย
วงเงินสินเช่ือจะถูกสอบทานและอาจมีการปรับปรุงในระหวา่งปีข้ึนอยูก่บัความเห็นชอบของคณะกรรมการ
บริษทัเป็นประจ าทุกปี การก าหนดวงเงินดงักล่าวเป็นการช่วยลดความเส่ียงของการกระจุกตวัและบรรเทา
ผลขาดทุนทางการเงินท่ีอาจเกิดข้ึนจากผดินดัช าระของคู่สัญญา 

26.1.2 ความเส่ียงด้านตลาด 

บริษทัฯมีความเส่ียงดา้นตลาด 2 ประเภท ไดแ้ก่ จากอตัราดอกเบ้ียและความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียน 

ความเส่ียงจากอตัราดอกเบีย้ 

บริษทัฯมีความเส่ียงจากอตัราดอกเบ้ียท่ีในระดบัต ่า เน่ืองจากสินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงินส่วนใหญ่มี
อตัราดอกเบ้ียท่ีปรับข้ึนลงตามอตัราตลาด หรือมีอตัราดอกเบ้ียคงท่ีซ่ึงใกล้เคียงกบัอตัราตลาดในปัจจุบนั 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯไม่มีความเส่ียงอย่างมีสาระส าคญัจากการเปล่ียนแปลงของ
อตัราดอกเบ้ีย 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สินทรัพยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงินท่ีส าคญัสามารถจดัตาม
ประเภทอตัราดอกเบ้ีย และส าหรับสินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงินท่ีมีอตัราดอกเบ้ียคงท่ีสามารถแยกตาม
วนัท่ีครบก าหนด หรือวนัท่ีมีการก าหนดอตัราดอกเบ้ียใหม่ (หากวนัท่ีมีการก าหนดอตัราดอกเบ้ียใหม่ถึง
ก่อน) ไดด้งัน้ี 

 (หน่วย: พนับาท) 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 

อตัราดอกเบ้ีย 
อตัราดอกเบ้ียคงท่ี ปรับข้ึนลง 
ภายใน ตามราคา ไม่มีอตัรา อตัราดอกเบ้ียท่ี 

1 ปี 1 - 5 ปี ตลาด ดอกเบ้ีย รวม แทจ้ริง 
(ร้อยละต่อปี) 

สินทรัพย์ทางการเงนิ 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - - 383,750 11,728 395,478 0.05 - 0.1 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน - - - 568,637 568,637 - 
สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวยีนอ่ืน - - - 2,035 2,035 - 

- - 383,750 582,400 966,150
หนีสิ้นทางการเงนิ 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน - - - 527,808 527,808
หน้ีสินตามสญัญาเช่า 39,959 1,427 - - 41,386 1.7 - 12.8 

39,959 1,427 - 527,808 569,194
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(หน่วย: พนับาท) 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 

อตัราดอกเบ้ีย 
อตัราดอกเบ้ียคงท่ี ปรับข้ึนลง 
ภายใน ตามราคา ไม่มีอตัรา อตัราดอกเบ้ียท่ี 

1 ปี 1 - 5 ปี ตลาด ดอกเบ้ีย รวม แทจ้ริง 

(ร้อยละต่อปี) 
สินทรัพย์ทางการเงนิ 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - - 415,532 1,405 416,937 0.05 - 0.1 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน - - - 565,930 565,930 - 

สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวยีนอ่ืน - - - 2,102 2,102 - 
- - 415,532 569,437 984,969

หนีสิ้นทางการเงนิ 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน - - - 560,864 560,864 - 

หน้ีสินตามสญัญาเช่า 112,381 41,386 - - 153,767 1.7 - 12.8 
112,381 41,386 - 560,864 714,631

ความเส่ียงจากอตัราแลกเปลีย่น 

บริษทัฯมีความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศอนัเก่ียวเน่ืองจากการซ้ือขายสินคา้เป็นเงินตรา
ต่างประเทศ อยา่งไรก็ตามรายการคา้โดยส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินบาท 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯมียอดคงเหลือของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงินท่ีเป็นสกุล
เงินตราต่างประเทศ ดงัน้ี 

สกลุเงิน สินทรัพยท์างการเงิน  หน้ีสินทางการเงิน         อตัราแลกเปล่ียนเฉล่ีย 

2565 2564 2565 2564 2565 2564 
(ลา้น) (ลา้น) (ลา้น) (ลา้น) (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) 

เหรียญสหรัฐอเมริกา 1.2 0.9 1.1 0.4 33.2973 31.3394 
เยน 154.3 165.0 203.0 692.5 0.2728 0.2833 

ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯไม่มีความเส่ียงอยา่งเป็นสาระส าคญัจากการเปล่ียนแปลงของ
สกุลเงินต่างประเทศ 
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26.1.3 ความเส่ียงด้านสภาพคล่อง 

บริษทัฯมีการติดตามความเส่ียงจากการขาดสภาพคล่องโดยการวางแผนบริหารสภาพคล่องทางการเงินของ
บริษทัฯอยา่งสม ่าเสมอ และรักษาระดบัเงินสด เงินฝากธนาคาร และวงเงินสินเช่ือทั้งท่ีผกูพนัและไม่ผูกพนั
ท่ียงัไม่ไดเ้บิกใชก้บัธนาคาร ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 และ 2564 บริษทัฯไดป้ระเมินแลว้วา่บริษทัฯมีเงินทุน
หมุนเวยีนเพยีงพอท่ีจะช าระหน้ีสินท่ีแสดงอยูใ่นงบการเงิน จึงสรุปไดว้า่ความเส่ียงดงักล่าวอยูใ่นระดบัต ่า 

รายละเอียดการครบก าหนดช าระของหน้ีสินทางการเงินท่ีไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์บริษัทฯ ณ ว ันท่ี        
31 มีนาคม 2565 และ 2564 ซ่ึงพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาท่ียงัไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน 
สามารถแสดงไดด้งัน้ี 

(หน่วย: พนับาท) 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 

ไม่เกิน 1 ปี 1 - 5 ปี รวม 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 527,808 - 527,808
หน้ีสินตามสัญญาเช่า 40,422 1,521 41,943

รวมรายการทีไ่ม่ใช่ตราสารอนุพนัธ์ 568,230 1,521 569,751 

 (หน่วย: พนับาท) 
ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2564 

ไม่เกิน 1 ปี 1 - 5 ปี รวม 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีอ่ืน 560,864 - 560,864
หน้ีสินตามสัญญาเช่า 115,351 41,943 157,294

รวมรายการทีไ่ม่ใช่ตราสารอนุพนัธ์ 676,215 41,943 718,158 

26.2 มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน 

เน่ืองจากเคร่ืองมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษทัฯจดัอยูใ่นประเภทระยะสั้นหรือมีอตัราดอกเบ้ียใกลเ้คียง
กบัอตัราดอกเบ้ียในตลาด บริษทัฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินใกลเ้คียงกบัมูลค่าตาม
บญัชีท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน  

109 



27. การบริหารจัดการทุน

วตัถุประสงค์ในการบริหารจดัการทุนท่ีส าคญัของบริษทัฯคือการจดัให้มีซ่ึงโครงสร้างทุนท่ีเหมาะสม
เพื่อสนับสนุนการด าเนินธุรกิจของบริษทัฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กบัผูถื้อหุ้น โดย ณ วนัท่ี
31 มีนาคม 2565 บริษทัฯมีอตัราส่วนหน้ีสินต่อทุนเท่ากบั 0.3:1 (2564: 0.3:1)

28. การอนุมัตงิบการเงนิ

งบการเงินน้ีไดรั้บอนุมติัใหอ้อกโดยกรรมการผูมี้อ านาจลงนามของบริษทัฯเม่ือวนัท่ี 27 พฤษภาคม 2565
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Thai Mitsuwa Public Company Limited 

Report and financial statements 

31 March 2022
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Independent Auditor’s Report  

To the Shareholders of Thai Mitsuwa Public Company Limited 

Opinion 

I have audited the accompanying financial statements of Thai Mitsuwa Public Company Limited

(the Company), which comprise the statement of financial position as at 31 March 2022, and the 

related statements of comprehensive income, changes in shareholders’ equity and cash flows for 

the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant 

accounting policies. 

In my opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, 

the financial position of Thai Mitsuwa Public Company Limited as at 31 March 2022, its financial 

performance and cash flows for the year then ended in accordance with Thai Financial Reporting 

Standards. 

Basis for Opinion 

I conducted my audit in accordance with Thai Standards on Auditing. My responsibilities under 

those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the 

Financial Statements section of my report. I am independent of the Company in accordance with 

the Code of Ethics for Professional Accountants as issued by the Federation of Accounting 

Professions as relevant to my audit of the financial statements, and I have fulfilled my other 

ethical responsibilities in accordance with the Code. I believe that the audit evidence I have 

obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my opinion. 

Key Audit Matters 

Key audit matters are those matters that, in my professional judgement, were of most 

significance in my audit of the financial statements of the current period. These matters were 

addressed in the context of my audit of the financial statements as a whole, and in forming my 

opinion thereon, and I do not provide a separate opinion on these matters.  
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I have fulfilled the responsibilities described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the 

Financial Statements section of my report, including in relation to these matters. Accordingly, my 

audit included the performance of procedures designed to respond to my assessment of the 

risks of material misstatement of the financial statements. The results of my audit procedures, 

including the procedures performed to address the matters below, provide the basis for my audit 

opinion on the accompanying financial statements as a whole. 

Key audit matter and how audit procedures respond to the matter is described below. 

Revenue recognition 

Sales of goods are significant amounts in the financial statements and directly affect profit or loss 

of the Company. In addition, the sales transactions of the Company are made with a large 

number of domestic and overseas customers and there are a variety of arrangements and 

conditions. As a result, the Company’s recognition of revenue from sales is complex. There are 

therefore risks with respect to the amount and timing of revenue recognition.   

I have examined the Company’s revenue recognition in appropriate timing by assessing and 

testing the Company’s internal controls with respect to the revenue cycle by making inquiry of 

responsible executives, gaining an understanding of the controls and selecting representative 

samples to test the operation of the designed controls, and with special consideration given to 

expanding the scope of the testing of the internal controls which respond to the above risks. I 

applied a sampling method to select sales transactions occurring during the year and near the 

end of the accounting period to examine the supporting documents and reviewed credit notes 

that the Company issued after the period-end test whether there was no revenue being 

recognised earlier than appropriate. I also performed analytical procedures on disaggregated 

data to detect possible irregularities in sales transactions throughout the period, particularly for 

accounting entries made through journal vouchers.     

Other Information 

Management is responsible for the other information. The other information comprise the 

information included in annual report of the Company, but does not include the financial 

statements and my auditor’s report thereon. The annual report of the Company is expected to be 

made available to me after the date of this auditor’s report. 

My opinion on the financial statements does not cover the other information and I do not express 

any form of assurance conclusion thereon. 

In connection with my audit of the financial statements, my responsibility is to read the other 

information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent 
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with the financial statements or my knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be 

materially misstated. 

When I read the annual report of the Company, if I conclude that there is a material 

misstatement therein, I am required to communicate the matter to those charged with 

governance for correction of the misstatement. 

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial 

Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements 

in accordance with Thai Financial Reporting Standards, and for such internal control as 

management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are 

free from material misstatement, whether due to fraud or error. 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s 

ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern 

and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate 

the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial 

reporting process.  

Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

My objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a 

whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an 

auditor’s report that includes my opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but 

is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Thai Standards on Auditing will 

always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or 

error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial 

statements.  

As part of an audit in accordance with Thai Standards on Auditing, I exercise professional 

judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether

due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and

obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for my opinion.
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The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one 

resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, 

misrepresentations, or the override of internal control.  

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit

procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing

an opinion on the effectiveness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of

accounting estimates and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of

accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty

exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company’s

ability to continue as a going concern. If I conclude that a material uncertainty exists, I am

required to draw attention in my auditor’s report to the related disclosures in the financial

statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My conclusions

are based on the audit evidence obtained up to the date of my auditor’s report. However,

future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going

concern.

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,

including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying

transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

I communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned 

scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies 

in internal control that I identify during my audit. 

I also provide those charged with governance with a statement that I have complied with relevant 

ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships 

and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and where 

applicable, related safeguards. 
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From the matters communicated with those charged with governance, I determine those matters 

that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and 

are therefore the key audit matters. I describe these matters in my auditor’s report unless law or 

regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare 

circumstances, I determine that a matter should not be communicated in my report because the 

adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest 

benefits of such communication. 

I am responsible for the audit resulting in this independent auditor’s report. 

Siriwan Suratepin 

Certified Public Accountant (Thailand) No. 4604 

EY Office Limited 

Bangkok: 27 May 2022 
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Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of financial position 

As at 31 March 2022

Note 2022 2021

Assets

Current assets

Cash and cash equivalents 7 395,478,248     416,936,571     

Trade and other receivables 6, 8 568,636,893     565,929,508     

Inventories 9 267,934,439     224,305,839     

Other current assets 29,300,924       28,018,114       

Total current assets 1,261,350,504  1,235,190,032  

Non-current assets

Other non-current financial assets          2,035,382          2,102,382 

Property, plant and equipment 10 1,682,917,178  1,691,541,397  

Right-of-use-assets 11 248,209,737     282,257,579     

Intangible assets 12 21,990,629       28,662,604       

Deferred charges on mold  13 23,731,921       53,016,247       

Other non-current assets 261,000 536,410 

Total non-current  assets 1,979,145,847  2,058,116,619  

Total assets 3,240,496,351  3,293,306,651  

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

(Unit: Baht)
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Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of financial position (continued)

As at 31 March 2022

Note 2022 2021

Liabilities and shareholders' equity

Current liabilities

Trade and other payables 6, 14 527,807,821     560,864,169     

Current portion of lease liabilities 11 39,958,929       112,380,790     

Other current liabilities 15 8,544,691         23,909,816       

Total current liabilities 576,311,441     697,154,775     

Non-current liabilities

Lease liabilities - net of current portion 11 1,426,726         41,385,654       

Provision for long-term employee benefits 16 62,476,127       57,341,387       

Provision for decommissioning 3,611,144         3,376,242         

Deferred tax liabilities 19.3 46,825,504       44,256,662       

Other non-current liabilities 51,369 635,677 

Total non-current liabilities 114,390,870     146,995,622     

Total liabilities 690,702,311     844,150,397     

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

(Unit: Baht)

118



Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of financial position (continued)

As at 31 March 2022

Note 2022 2021

Liabilities and shareholders' equity (continued)

Shareholders' equity

Share  capital 

 Registered

 39,900,000  ordinary  shares of Baht 5 each 199,500,000     199,500,000     

 Issued  and  fully paid-up 

     39,900,000  ordinary  shares of Baht 5 each 199,500,000     199,500,000     

Share premium 55,398,375       55,398,375       

Retained  earnings

 Appropriated - statutory reserve 17 19,950,000       19,950,000       

   Unappropriated 2,274,945,665  2,174,307,879  

Total shareholders' equity 2,549,794,040  2,449,156,254  

Total liabilities and shareholders' equity 3,240,496,351  3,293,306,651  

- - 

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

Directors

(Unit: Baht)
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Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of comprehensive income

For the year ended 31 March 2022

(Unit: Baht)

Note 2022 2021

Profit or loss:

Revenues

Revenue from contracts with customers 22 3,063,301,276  2,473,979,925  

Other income 15,469,015       8,891,072         

Total revenues 3,078,770,291  2,482,870,997  

Expenses 18

Cost of the sales 2,617,431,656  2,020,412,443  

Selling and distribution expenses 84,446,817       75,751,923       

Administrative expenses 229,793,169     304,171,691     

Total expenses 2,931,671,642  2,400,336,057  

Operating profit 147,098,649     82,534,940       

Finance cost (3,205,304)        (6,226,935)        

Profit  before  income  tax  expenses 143,893,345     76,308,005       

Income tax expenses 19.2 (24,901,559)      (15,471,832)      

Profit for the year 118,991,786     60,836,173       

Other comprehensive income:

Other comprehensive income not to be reclassified to 

   profit or loss in subsequent periods

Actuarial gain on defined benefit plan - 3,017,369 

Income tax effect - (603,474) 

Other comprehensive income for the year - net of income tax - 2,413,895 

Total comprehensive income for the year 118,991,786     63,250,068       

Basic earnings per share 20

Profit (Baht) 2.98 1.52 

Weighted average number of ordinary shares (shares) 39,900,000       39,900,000       

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.
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Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of changes in  shareholders' equity

For the year ended 31 March 2022

(Unit: Baht)

Issued and 

paid-up Appropriated -

share capital Share premium statutory reserve Unappropriated Total

Balance  as at 1 April 2020 199,500,000 55,398,375 19,950,000 2,182,079,811        2,456,928,186       

Profit for the year - - - 60,836,173 60,836,173 

Other comprehensive income for the year - - - 2,413,895 2,413,895 

Total comprehensive income for the year - - - 63,250,068 63,250,068 

Dividend paid (Note 21) - - - (71,022,000) (71,022,000) 

Balance as at 31 March 2021 199,500,000 55,398,375 19,950,000 2,174,307,879        2,449,156,254       

Balance as at 1 April 2021 199,500,000 55,398,375 19,950,000 2,174,307,879        2,449,156,254       

Profit for the year - - - 118,991,786 118,991,786 

Other comprehensive income for the year - - - - - 

Total comprehensive income for the year - - - 118,991,786 118,991,786 

Dividend paid (Note 21) - - - (18,354,000) (18,354,000) 

Balance as at 31 March 2022 199,500,000 55,398,375 19,950,000 2,274,945,665        2,549,794,040 

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

Retained earnings
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Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of cash flows

For the year ended 31 March 2022

(Unit: Baht)

2022 2021

Cash flows from operating activities 

Profit before tax 143,893,345      76,308,005        

Adjustments to reconcile profit before tax to 

 net cash provided by (paid from) operating activities:

Depreciation and amortisation 275,904,969      287,660,003      

Employee benefit expenses 6,249,159          6,526,723          

Reversal of reduction of inventories to net realisable value (606,233) (95,602) 

Unrealised gain on exchange rate (279,398) (557,137) 

Loss (gain) on sale of property, plant and equipment 261,898 (661,410) 

Amortisation of surplus from sale and leaseback (1,964,794)         (2,000,841)         

Provision for decommissioning 234,902 219,621 

Interest income (246,332) (213,996) 

Interest expenses 2,970,403          6,007,313          

Profit from operating activities before  

   changes in operating assets and liabilities 426,417,919      373,192,679      

Operating assets (increase) decrease

Trade and other receivables (4,042,465)         (49,623,420)       

Inventories (43,022,367)       51,343,523        

Other current assets 5,482,712          (10,606,101)       

Other non-current financial assets 67,000 60,000 

Deferred charges on mold (3,161,135)         (44,957,500)       

Other non-current assets 275,410 (536,410) 

Operating liabilities increase (decrease)

Trade and other payables 25,975,030        14,680,366        

Other current liabilities (13,984,640)       (1,227,159)         

Provision for long-term employee benefits (1,114,419)         (12,054,864)       

Cash flows from operating activities 392,893,045      320,271,114      

Cash received from interest income 256,485 429,739 

Cash paid for income tax (29,098,238)       (17,892,950)       

Net cash flows from operating activities 364,051,292      302,807,903      

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.
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Thai Mitsuwa Public Company Limited

Statement of cash flows (continued)

For the year ended 31 March 2022

(Unit: Baht)

2022 2021

Cash flows from investing activities 

Cash paid for purchase of property, plant and equipment (250,546,395)     (71,669,453)       

Cash paid for purchase of intangible assets (2,650,000)         (1,215,125)         

Cash received from sale of property, plant and equipment 1,391,972          2,133,910          

Net cash flows used in investing activities (251,804,423)     (70,750,668)       

Cash flows from financing activities 

Cash paid for interest expenses (2,970,403)         (6,007,313)         

Cash paid for liabilities under lease liabilities (112,380,789)     (112,211,086)     

Cash received from sales and lease back - 29,964,810 

Dividend paid (18,354,000)       (71,022,000) 

Net cash flows used in financing activities (133,705,192)     (159,275,589)     

Net increase (decrease) in cash and cash equivalents (21,458,323)       72,781,646        

Cash and cash equivalents at beginning of year 416,936,571      344,154,925      

Cash and cash equivalents at end of year (Note 7) 395,478,248      416,936,571      

Supplemental disclosures of cash flows information

Non cash item:

 Increase in surplus from sale and leaseback - 924,633 

 Accounts payable from purchase of fixed assets 26,259,416        84,136,455        

 Transferred right-of-use assets to property, plant and equipment - 323,398,369 

 Right-of-use assets increase from lease agreements - 30,121,020 

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.
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Thai Mitsuwa Public Company Limited 

Notes to financial statements 

For the year ended 31 March 2022  

1. General information

1.1 Corporate information 

Thai Mitsuwa Public Company Limited (“the Company”) is a public company incorporated 

and domiciled in Thailand. The Company’s major shareholder is Mitsuwa Electric Industry 

Co., Ltd., which was incorporated in Japan. The parent company of the Group is Mitsuwa 

Holding Company Limited, which was incorporated in Japan. The Company is principally 

engaged in the manufacture and sales of plastic, magnesium products and trading of mold. 

Its registered address is at 31 Moo 2, Tambol Banchang, Amphur Muang, Pathumthani. 

The Company has 2 plants located at the following address: 

1) 159 Moo 6, Tambol Tha-Ang, Amphur Chokchai, Nakhonratchasima

2) 999/27 Moo 1, Tambol Naklang, Amphur Soongnuen, Nakhonratchasima

1.2 Coronavirus disease 2019 Pandemic 

A new wave of the COVID-19 pandemic has slowed down the economic recovery, 

adversely impacting most businesses and industries. This situation may bring uncertainties 

and have an impact on the environment in which the Company operates. The Company’s 

management has continuously monitored ongoing developments and assessed the 

financial impact in respect of the valuation of assets, provisions and contingent liabilities, 

and has used estimates and judgement in respect of various issues as the situation has 

evolved. 

2. Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with Thai Financial Reporting

Standards enunciated under the Accounting Professions Act B.E. 2547 and their

presentation has been made in compliance with the stipulations of the Notification of the

Department of Business Development, issued under the Accounting Act B.E. 2543.

The financial statements in Thai language are the official statutory financial statements of

the Company. The financial statements in English language have been translated from the

Thai language financial statements.

The financial statements have been prepared on a historical cost basis except where

otherwise disclosed in the accounting policies.
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3. New financial reporting standards

3.1 Financial reporting standards that became effective in the current year 

During the year, the Company has adopted the revised financial reporting standards and 

interpretations which are effective for fiscal years beginning on or after 1 January 2021. 

These financial reporting standards were aimed at alignment with the corresponding 

International Financial Reporting Standards with most of the changes directed towards 

clarifying accounting treatment and providing accounting guidance for users of the 

standards.  

The adoption of these financial reporting standards does not have any significant impact on 

the Company’s financial statements.  

3.2 Financial reporting standards that will become effective for fiscal years beginning on 

or after 1 January 2022 

The Federation of Accounting Professions issued a number of revised financial reporting 

standards, which are effective for fiscal years beginning on or after 1 January 2022. These 

financial reporting standards were aimed at alignment with the corresponding International 

Financial Reporting Standards with most of the changes directed towards clarifying 

accounting treatment and, for some standards, providing temporary reliefs or temporary 

exemptions for users. 

The management of the Company believes that adoption of these amendments will not 

have any significant impact on the Company’s financial statements. 

4. Significant accounting policies

4.1 Revenue and expense recognition 

Sale of goods 

Revenue from sale of goods is recognised at the point in time when control of the asset is 

transferred to the customer, generally upon delivery of the goods. Revenue is measured at 

the amount of the consideration received or receivable, excluding value added tax, of 

goods supplied after deducting discounts. 
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Interest income 

Interest income is calculated using the effective interest method and recognised on an 

accrual basis. The effective interest rate is applied to the gross carrying amount of a 

financial asset, unless the financial assets subsequently become credit-impaired when it is 

applied to the net carrying amount of the financial asset (net of the expected credit loss 

allowance).    

Finance cost 

Interest expense from financial liabilities at amortised cost is calculated using the effective 

interest method and recognised on an accrual basis.  

4.2  Cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents consist of cash in hand and at banks, and all highly liquid 

investments with an original maturity of three months or less and not subject to withdrawal 

restrictions. 

4.3  Inventories 

Finished goods and work in process are valued at the lower of standard cost (which 

approximates actual cost) and net realisable value. Standard cost includes all production 

costs and attributable factory overheads. 

Raw materials are valued at the lower of cost (FIFO method) or net realisable value and are 

charged to production costs whenever consumed. 

Reduce cost of inventories to net realisable value will be set up for slow moving and 

deteriorated inventories. 

4.4  Property, plant and equipment/Depreciation 

Land is stated at cost. Buildings and equipment are stated at cost less accumulated 

depreciation and allowance for loss on impairment of assets (if any). 

126



Depreciation of plant and equipment is calculated by reference to their cost on the straight-

line basis over the estimated useful lives as follows: 

Land improvement 20 years 

Buildings and building improvements  5 - 30 years 

Machinery, tools and equipment 1 - 20 years 

Furniture, fixtures and office equipment 3 - 20 years 

Vehicles 5 years 

Depreciation is included in determining income. 

No depreciation is provide on land, and assets under construction and installation. 

An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or when no future 

economic benefits are expected from its use or disposal. Any gain or loss arising on 

disposal of an asset is included in profit or loss when the asset is derecognised. 

4.5  Intangible assets 

Intangible assets are stated at cost less accumulated amortisation and accumulated 

impairment losses (if any).  

Intangible assets with finite lives are amortised on a systematic basis over the economic 

useful life and tested for impairment whenever there is an indication that the intangible 

asset may be impaired. The amortisation period and the amortisation method of such 

intangible assets are reviewed at least at each financial year end. The amortisation 

expense is charged to profit or loss. 

A summary of intangible assets with finite useful lives is as follows. 

Useful lives 

Computer software    3 - 5 years 

No amortisation is provided on computer software under installation. 
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4.6 Leases 

At inception of contract, the Company assesses whether a contract is, or contains, a lease. 

A contract is, or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an 

identified asset for a period of time in exchange for consideration. 

The Company as a lessee 

The Company applied a single recognition and measurement approach for all leases, 

except for short-term leases and leases of low-value assets. At the commencement date of 

the lease (i.e. the date the underlying asset is available for use), the Company recognises 

right-of-use assets representing the right to use underlying assets and lease liabilities 

based on lease payments. 

Right-of-use assets 

Right-of-use assets are measured at cost, less accumulated depreciation, any accumulated 

impairment losses, and adjusted for any remeasurement of lease liabilities. The cost of 

right-of-use assets includes the amount of lease liabilities initially recognised, initial direct 

costs incurred, and lease payments made at or before the commencement date of the 

lease, and an estimate of costs to dismantle and remove the underlying asset or to restore 

the underlying asset or the site on which it is located less any lease incentives received. 

Depreciation of right-of-use assets are calculated by reference to their costs on the 

straight-line basis over the shorter of their estimated useful lives and the lease term. 

Land  5 years 

Building and building improvements 5 years 

Machinery and equipment 10 years 

Funiture, fixture and office equipment 5 years 

If ownership of the leased asset is transferred to the Company at the end of the lease term 

or the cost reflects the exercise of a purchase option, depreciation is calculated using the 

estimated useful life of the asset. 
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Lease liabilities 

Lease liabilities are measured at the present value of the lease payments to be made over 

the lease term. The lease payments include fixed payments less any lease incentives 

receivable, variable lease payments that depend on an index or a rate, and amounts 

expected to be payable under residual value guarantees. Moreover, the lease payments 

include the exercise price of a purchase option reasonably certain to be exercised by the 

Company and payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the 

Company exercising an option to terminate. Variable lease payments that do not depend on 

an index or a rate are recognised as expenses in the period in which the event or condition 

that triggers the payment occurs. 

The Company discounted the present value of the lease payments by the interest rate 

implicit in the lease or the Company’s incremental borrowing rate. After the commencement 

date, the amount of lease liabilities is increased to reflect the accretion of interest and 

reduced for the lease payments made. In addition, the carrying amount of lease liabilities is 

remeasured if there is a change in the lease term, a change in the lease payments or a 

change in the assessment of an option to purchase the underlying asset. 

Short-term leases and leases of low-value assets 

A lease that has a lease term less than or equal to 12 months from commencement date or 

a lease of low-value assets is recognised as expenses on a straight-line basis over the 

lease term. 

4.7 Related party transactions 

Related parties comprise individuals or enterprises that control, or are controlled by, the 

Company, whether directly or indirectly, or which are under common control with the 

Company. 

They also include associated companies, and individuals or enterprises which directly or 

indirectly own a voting interest in the Company that gives them significant influence over 

the Company, key management personnel, directors, and officers with authority in the 

planning and direction of the Company’s operations. 

4.8  Deferred charges on mold 

Deferred charges on mold is stated at cost net of accumulated amortisation, which are 

depreciated based on the unit-of-production method per unit of production that ordered by 

customers. 
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4.9 Foreign currencies 

The financial statements are presented in Baht, which is also the Company’ functional 

currency.  

Transactions in foreign currencies are translated into Baht at the exchange rate ruling at 

the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign 

currencies are translated into Baht at the exchange rate ruling at end of reporting period. 

Gains and losses on exchange are included in determining income. 

4.10 Impairment of non-financial assets 

At the end of each reporting period, the Company performs impairment reviews in respect 

of property plant and equipment, right-of-use asset and other intangible assets whenever 

events or changes in circumstances indicate that an asset may be impaired. An impairment 

loss is recognised when the recoverable amount of an asset, which is the higher of the 

asset’s fair value less costs to sell and its value in use, is less than the carrying amount. 

An impairment loss is recognised in profit or loss. 

4.11 Employee benefits 

Short-term employee benefits 

Salaries, wages, bonuses and contributions to the social security fund are recognised as 

expenses when incurred. 

Post-employment benefits 

Defined contribution plans 

The Company and its employees have jointly established a provident fund. The fund is 

monthly contributed by employees and by the Company. The fund’s assets are held in a 

separate trust fund and the Company’s contributions are recognised as expenses when 

incurred. 

Defined benefit plans 

The Company has obligations in respect of the severance payments it must make to 

employees upon retirement under labor law. The Company treats these severance 

payment obligations as a defined benefit plan.  

The obligation under the defined benefit plan is determined by a professionally qualified 

independent actuary based on actuarial techniques, using the projected unit credit method.  
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Actuarial gains and losses arising from post-employment benefits are recognised 

immediately in other comprehensive income.  

Past service costs are recognised in profit or loss on the earlier of the date of the plan 

amendment or curtailment and the date that the Company recognises restructuring-related 

costs. 

4.12 Provisions 

Provisions are recognised when the Company has a present obligation as a result of a past 

event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be 

required to settle the obligation, and a reliable estimate can be made of the amount of the 

obligation.  

4.13 Income tax 

Income tax expense represents the sum of corporate income tax currently payable and 

deferred tax. 

Current tax 

 Current income tax is provided in the accounts at the amount expected to be paid to the 

taxation authorities, based on taxable profits determined in accordance with tax legislation. 

Deferred tax 

Deferred income tax is provided on temporary differences between the tax bases of assets 

and liabilities and their carrying amounts at the end of each reporting period, using the tax 

rates enacted at the end of the reporting period.  

The Company recognises deferred tax liabilities for all taxable temporary differences while 

they recognise deferred tax assets for all deductible temporary differences and tax losses 

carried forward to the extent that it is probable that future taxable profit will be available 

against which such deductible temporary differences and tax losses carried forward can be 

utilised. 

At each reporting date, the Company reviews and reduce the carrying amount of deferred 

tax assets to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be 

available to allow all or part of the deferred tax asset to be utilised. 

The Company records deferred tax directly to shareholders' equity if the tax relates to items 

that are recorded directly to shareholders' equity.  
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4.14 Financial instruments 

The Company initially measures financial assets at its fair value plus, in the case of 

financial assets that are not measured at fair value through profit or loss, transaction costs. 

However, trade receivables, that do not contain a significant financing component are 

measured at the transaction price as disclosed in the accounting policy relating to revenue 

recognition.  

Classification and measurement of financial assets 

Financial assets are classified, at initial recognition, as to be subsequently measured at 

amortised cost, fair value through other comprehensive income (“FVOCI”), or fair value 

through profit or loss (“FVTPL”). The classification of financial assets at initial recognition is 

driven by the Company’s business model for managing the financial assets and the 

contractual cash flows characteristics of the financial assets.  

Financial assets at amortised cost 

The Company measures financial assets at amortised cost if the financial asset is held in 

order to collect contractual cash flows and the contractual terms of the financial asset give 

rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on 

the principal amount outstanding. 

Financial assets at amortised cost are subsequently measured using the effective interest 

rate (“EIR”) method and are subject to impairment. Gains and losses are recognised in 

profit or loss when the asset is derecognised, modified or impaired. 

Financial assets at FVTPL 

Financial assets measured at FVTPL are carried in the statement of financial position at fair 

value with net changes in fair value including interest income recognised in profit or loss. 

These financial assets include derivatives, security investments held for trading, equity 

investments which the Company has not irrevocably elected to classify at FVOCI and 

financial assets with cash flows that are not solely payments of principal and interest. 
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Classification and measurement of financial liabilities 

Except for derivative liabilities, at initial recognition the Company’s financial liabilities are 

recognised at fair value net of transaction costs and classified as liabilities to be 

subsequently measured at amortised cost using the EIR method. Gains and losses are 

recognised in profit or loss when the liabilities are derecognised as well as through the EIR 

amortisation process. In determining amortised cost, the Company takes into account any 

fees or costs that are an integral part of the EIR. The EIR amortisation is included in 

finance costs in profit or loss.  

Derecognition of financial instruments 

A financial asset is primarily derecognised when the rights to receive cash flows from the 

asset have expired or have been transferred and either the Company has transferred 

substantially all the risks and rewards of the asset, or the Company has transferred control 

of the asset. 

A financial liability is derecognised when the obligation under the liability is discharged or 

cancelled or expires. When an existing financial liability is replaced by another from the 

same lender on substantially different terms, or the terms of an existing liability are 

substantially modified, such an exchange or modification is treated as the derecognition of 

the original liability and the recognition of a new liability. The difference in the respective 

carrying amounts is recognised in profit or loss. 

Impairment of financial assets 

The Company recognises an allowance for expected credit losses (“ECLs”) for all debt 

instruments not held at FVTPL. ECLs are based on the difference between the contractual 

cash flows due in accordance with the contract and all the cash flows that the Company 

expects to receive, discounted at an approximation of the original effective interest rate.  

For credit exposures for which there has not been a significant increase in credit risk since 

initial recognition, ECLs are provided for credit losses that result from default events that 

are possible within the next 12-months (a 12-month ECL). For those credit exposures for 

which there has been a significant increase in credit risk since initial recognition, a loss 

allowance is required for credit losses expected over the remaining life of the exposure (a 

lifetime ECL). 
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The Company considers a significant increase in credit risk to have occurred when 

contractual payments are more than 30 days past due and considers a financial asset as 

credit impaired or default when contractual payments are 360 days past due.  

For trade receivables, the Company applies a simplified approach in calculating ECLs. 

Therefore, the Company does not track changes in credit risk, but instead recognises a 

loss allowance based on lifetime ECLs at each reporting date.  

ECLs are calculated based on its historical credit loss experience and adjusted for forward-

looking factors specific to the debtors and the economic environment. 

A financial asset is written off when there is no reasonable expectation of recovering the 

contractual cash flows. 

Offsetting of financial instruments 

Financial assets and financial liabilities are offset, and the net amount is reported in the 

statement of financial position if there is a currently enforceable legal right to offset the 

recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis, to realise the assets 

and settle the liabilities simultaneously. 

4.15 Fair value measurement 

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in 

an orderly transaction between buyer and seller (market participants) at the measurement 

date. The Company applies a quoted market price in an active market to measure their 

assets and liabilities that are required to be measured at fair value by relevant financial 

reporting standards. Except in case of no active market of an identical asset or liability or 

when a quoted market price is not available, the Company measures fair value using 

valuation technique that are appropriate in the circumstances and maximises the use of 

relevant observable inputs related to assets and liabilities that are required to be measured 

at fair value. 
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All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the financial 

statements are categorised within the fair value hierarchy into three levels based on 

categorise of input to be used in fair value measurement as follows: 

Level 1  Use of quoted market prices in an active market for such assets or liabilities 

Level 2  Use of other observable inputs for such assets or liabilities, whether directly or 

indirectly 

Level 3 Use of unobservable inputs such as estimates of future cash flows 

At the end of each reporting period, the Company determines whether transfers have 

occurred between levels within the fair value hierarchy for assets and liabilities held at the 

end of the reporting period that are measured at fair value on a recurring basis. 

5. Significant accounting judgements and estimates

The preparation of financial statements in conformity with financial reporting standards at

times requires management to make subjective judgements and estimates regarding

matters that are inherently uncertain. These judgements and estimates affect reported

amounts and disclosures; and actual results could differ from these estimates. Significant

judgements and estimates are as follows:

Leases

Determining the lease term with extension and termination options - The Company as a

lessee

In determining the lease term, the management is required to exercise judgement in

assessing whether the Company is reasonably certain to exercise the option to extend or

terminate the lease considering all relevant facts and circumstances that create an

economic incentive for the Company to exercise either the extension or termination option.

Estimating the incremental borrowing rate - The Company as a lessee

The Company cannot readily determine the interest rate implicit in the lease, therefore, the

management is required to exercise judgement in estimating its incremental borrowing rate

to discount lease liabilities. The incremental borrowing rate is the rate of interest that the

Company would have to pay to borrow over a similar term, and with a similar security, the

funds necessary to obtain an asset of a similar value to the right-of-use asset in a similar

economic environment.
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Allowance for expected credit losses of trade receivables 

In determining an allowance for expected credit losses of trade receivables, the 

management needs to make judgement and estimates based upon, among other things, 

past collection history, aging profile of outstanding debts and the forecast economic 

condition for groupings of various customer segments with similar credit risks. The 

Company’s historical credit loss experience and forecast economic conditions may also not 

be representative of whether a customer will actually default in the future. 

Reduce cost to net realisable value of inventories 

Determining the reduce cost to net realisable value of inventories requires management to 

exercise judgement in term of estimating losses on outstanding inventories, based on the 

selling price expected in the ordinary course of business less the estimated additional costs 

to be incurred in preparing the inventory for sale; and reduce cost of inventories for 

obsolete, slow-moving and deteriorated inventories, and taking into account the 

approximate useful life of each type of inventory. 

Plant and equipment/Depreciation 

In determining depreciation of plant and equipment, the management is required to make 

estimates of the useful lives and residual values of the plant and equipment and to review 

estimate useful lives and residual values when there are any changes. 

In addition, the management is required to review plant and equipment for impairment on a 

periodical basis and record impairment losses when it is determined that their recoverable 

amount is lower than the carrying amount. This requires judgements regarding forecast of 

future revenues and expenses relating to the assets subject to the review. 

Deferred tax assets 

Deferred tax assets are recognised for deductible temporary differences and unused tax 

losses to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the 

temporary differences and losses can be utilised. Significant management judgement is 

required to determine the amount of deferred tax assets that can be recognised, based 

upon the likely timing and level of estimate future taxable profits.  
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Post-employment benefits under defined benefit plans 

The obligation under the defined benefit plan is determined based on actuarial techniques. 

Such determination is made based on various assumptions, including discount rate, future 

salary increase rate, mortality rate and staff turnover rate. 

6. Related party transactions

During the years, the Company had significant business transactions with related parties,

which have been concluded on commercial terms and bases agreed upon between the

Company and those related parties.

Significant transactions between the Company and its related parties are summarised below:

 (Unit: Million Baht) 

2022 2021 Pricing policy 

Transactions with parent company 

Revenue from sales 154.97 147.64 Rate at mutually agreed by management 

Purchase of raw material 157.58 90.50 Rate at mutually agreed by management 

Purchase of fixed assets - 7.90 Rate at mutually agreed by management 

Technical services expenses 72.38 32.78 Fixed rate as stipulated in agreements 

As at 31 March 2022 and 2021, the balances of the accounts between the Company and 

those related parties are as follows: 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Trade and other receivables - related party (Note 8) 

Parent company 41,559 44,714 

Total trade and other receivables - related party 41,559 44,714 

Trade and other payables - related party (Note 14) 

Parent company 55,400 39,897 

Total trade and other payables - related party 55,400 39,897 

Significant agreements with related parties 

The Company has entered into the agreements with the parent company under which it 

receives the technical information and services and the Company is committed to pay service 

fees at the rate of 2 percent and 3 percent of the Company’s net sales as stipulated in the 

agreements.  
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Directors and management benefit expenses 

Directors and management benefit expenses for the years ended 31 March 2022 and 2021 

are as follows:  

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Short-term employee benefits 61,484 49,424 

Post-employment benefits 379 337 

Total 61,863 49,761 

7. Cash and cash equivalents

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Cash  138 250 

Bank deposits  395,340 416,687 

Total cash and cash equivalents 395,478 416,937 

As at 31 March 2022, bank deposits carried interests at the rate between 0.05 and 0.1 

percent per annum (2021: between 0.05 and 0.1 percent per annum). 
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8. Trade and other receivables

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Trade accounts receivable - related party 

Aged on the basis of due dates 

 Not yet due 27,907 33,662 

   Up to 3 months 13,652 11,052 

Total trade accounts receivable - related party 41,559 44,714 

Trade accounts receivable - unrelated parties 

Aged on the basis of due dates 

   Not yet due 468,026 458,685 

 Past due 

   Up to 3 months 14,634 9,138 

Total trade accounts receivable - unrelated parties 482,660 467,823 

Total trade accounts receivable  524,219 512,537 

Other receivables 

Advance payments for mold 43,107 52,295 

Other receivables - unrelated parties 1,311 1,098 

Total other receivables 44,418 53,393 

Total trade and other receivables 568,637 565,930 

9. Inventories

(Unit: Thousand Baht) 

Cost 

Reduce cost to    

net realisable value Inventories - net 

2022 2021 2022 2021 2022 2021 

Finished goods 76,968 56,988 (221) (295) 76,747 56,693 

Work in process 80,960 83,024 (60) (128) 80,900 82,896 

Raw materials 106,795 78,332 (9) (473) 106,786 77,859 

Goods in transit 3,501 6,858 - - 3,501 6,858 

Total 268,224 225,202 (290) (896) 267,934 224,306 

During the current year, the Company reversed the write-down of cost of inventories by 

Baht 0.6 million (2021: Baht 0.1 million) and reduced the amount of inventories recognised 

as expenses during the year.  

139



10. Property, plant and equipment

(Unit: Thousand Baht) 

Building Furniture, Building and building Tools and 

Land and building Machinery, tools fixture and office improvement equipment under 

Land improvement improvement and equipment equipment Vehicles in progress installation  Total 

Cost 

As at 1 April 2020 165,091 5,405 1,327,378 2,371,680 106,665 35,957 - 3,322 4,015,498 

Additions - - - 1,551 276 - - 106,332 108,159 

Disposal and write-off - - (838) (37,239) (2,694) - - (1,395) (42,166) 

Transfer in (out) - - 38,883 28,993 - - - (19,869) 48,007 

As at 31 March 2021 165,091 5,405 1,365,423 2,364,985 104,247 35,957 - 88,390 4,129,498 

Additions - - - 5,967 1,061 - 3,630 182,462 193,120 

Disposal and write-off - - - (7,056) - - - (1,525) (8,581) 

Transfer in (out) - - - 268,705 622 - - (269,327) - 

As at 31 March 2022 165,091 5,405 1,365,423 2,632,601 105,930 35,957 3,630 - 4,314,037

Accumulated depreciation 

As at 1 April 2020 - 5,194 511,942 1,636,861 53,136 14,331 - - 2,221,464 

Depreciation for the year - 209 60,601 134,139 14,015 3,573 - - 212,537 

Disposal and write-off - - (763) (8,199) (2,691) - - - (11,653) 

Transfer in - - 6,355 9,254 - - - - 15,609 

As at 31 March 2021 - 5,403 578,135 1,772,055 64,460 17,904 - - 2,437,957 

Depreciation for the year - 2 55,857 127,429 13,622 3,180 - - 200,090 

Disposal and write-off - - - (6,927) - - - - (6,927) 

As at 31 March 2022 - 5,405 633,992 1,892,557 78,082 21,084 - - 2,631,120 

Net book value 

As at 31 March 2021 165,091 2 787,288 592,930 39,787 18,053 - 88,390 1,691,541 

As at 31 March 2022 165,091 - 731,431 740,044 27,848 14,873 3,630 - 1,682,917

Depreciation for the year 

2021 (Baht 155.7 million included in manufacturing cost, and the balance in selling and administrative expenses) 212,537 

2022 (Baht 182.9 million included in manufacturing cost, and the balance in selling and administrative expenses) 200,090 
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As at 31 March 2022, certain equipment have been fully depreciated but are still in use. 

The gross carrying amount before deducting accumulated depreciation of those assets 

amounted to approximately Baht 1,562 million (2021: Baht 1,395 million). 

11. Leases

The Company has lease contracts for various items of property, plant, and equipment used

in its operations. Leases generally have lease terms 3 - 5 years.

11.1 Right-of-use-assets 

Movement of right-of-use assets for the year ended 31 March 2022 and 2021 are 

summarised below: 

(Unit: Thousand Baht) 

Land 

Building and 

building 

improvement 

Machinery, 

tools and 

equipment 

Furniture, 

fixtures and 

office 

equipment Total 

1 April 2020 2,741 3,157 312,780 277 318,955 

Additions - - 29,965 156 30,121 

Depreciation for the year (587) (677) (33,063) (93) (34,420)

Transfer out - - (32,398) - (32,398)

31 March 2021 2,154 2,480 277,284 340 282,258 

Depreciation for the year (587) (676) (32,692) (93) (34,048)

31 March 2022 1,567 1,804 244,592 247 248,210 

11.2 Lease liabilities  

Lease liabilities as at 31 March 2022 and 2021 are presented below. 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Lease payments 41,943 157,294 

Less: Deferred interest expenses (557) (3,527)

Total 41,386 153,767 

Less: Portion due within one year (39,959) (112,381) 

Lease liabilities - net of current portion 1,427 41,386 

A maturity analysis of lease payments is disclosed in Note 26.1.3 under the liquidity risk. 
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Movements in lease liabilities during the period ended 31 March 2022 and 2021 are 

summarised below. 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Beginning balance  153,767 233,687 

Add: Increase during the year - 32,291

Recognition of interest expenses during the year 2,970 6,007

Less:  Installment paid during the year (115,351) (118,218) 

Ending balance  41,386 153,767 

11.3 Expenses relating to leases that are recognised in profit or loss 

The following are expenses relating to leases that are recognised in profit or loss for the 

year ended 31 March 2022 and 2021. 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Depreciation expenses of right-of-use assets 34,048 34,420 

Interest expenses on lease liabilities  2,970 6,007 

Expenses relating to leases of low-value assets 556 541 

11.4 Others 

The Company had total cash outflows for leases for the year ended 31 March 2022 of Baht 

116 million, including the cash outflow related to leases of low-value assets (2021: Baht 

119 million).  
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12. Intangible assets

(Unit: Thousand Baht) 

Computer 

software 

Computer 

software under 

installation Total 

Cost 

As at 1 April 2020 50,975 15,993 66,968 

Additions 230 985 1,215 

Transfer in (out) 16,978 (16,978) - 

As at 31 March 2021 68,183 - 68,183

Additions 2,650 - 2,650

As at 31 March 2022 70,833 - 70,833

Accumulated amortisation 

As at 1 April 2020 30,273 - 30,273

Amortisation for the year 9,247 - 9,247

As at 31 March 2021 39,520 - 39,520

Amortisation for the year 9,322 - 9,322

As at 31 March 2022 48,842 - 48,842

Net book value 

As at 31 March 2021 28,663 - 28,663

As at 31 March 2022 21,991 - 21,991

Amortisation for the year 

2021 (included in administrative expenses) 9,247 

2022 (included in administrative expenses) 9,322 
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13. Deferred charges on mold

(Unit: Thousand Baht) 

Cost 

As at 1 April 2020 219,201 

Additions 44,957 

As at 31 March 2021 264,158 

Additions 3,161 

As at 31 March 2022 267,319 

Accumulated amortisation 

As at 1 April 2020 174,676 

Amortisation for the year 31,455 

As at 31 March 2021 206,131 

Amortisation for the year 32,445 

As at 31 March 2022 238,576 

Impairment 

As at 1 April 2020 5,011 

As at 31 March 2021 5,011 

As at 31 March 2022 5,011 

Net book value 

As at 31 March 2021 53,016 

As at 31 March 2022 23,732 

Amortisation for the year 

2021 (included in manufacturing cost) 31,455 

2022 (included in manufacturing cost) 32,445 
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14. Trade and other payables

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Trade accounts payable - related party 32,201 17,575 

Trade accounts payable - unrelated parties 301,603 285,087 

Other payables - related party 23,199 22,322 

Other payables - unrelated parties 144,546 151,744 

Other payables - purchase of fixed assets 26,259 84,136 

Total trade and other payables  527,808 560,864 

15. Other current liabilities

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Cash received in advance for mold 245 11,135 

Others 8,300 12,775 

Total other current liabilities 8,545 23,910 

16. Provision for long-term employee benefits

Provision for long-term employee benefits, which represents compensation payable to

employees after they retire, was as follows:

 (Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Provision for long-term employee benefits at beginning of year 57,341 65,887 

Included in profit or loss: 

Current service cost 4,760 5,308 

Interest cost 1,489 1,218 

Included in other comprehensive income: 

Actuarial loss (gain) arising from 

Financial assumptions changes - (4,349)

Experience adjustments - 1,332

Benefits paid during the year (1,114) (12,055)

Provision for long-term employee benefits at end of year 62,476 57,341 
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As at 31 March 2022, the Company expects to pay of long-term employee benefits by Baht 

1.8 million during the next year (2021: Baht 0.6 million). 

As at 31 March 2022, the weighted average duration of the liabilities for long-term 

employee benefit is 16 years (2021: 16 years).  

Significant actuarial assumptions at the valuation date are summarised as follows: 

2022 2021 

(% per annum) (% per annum) 

Discount rate 2.6 2.6 

Salary increase rate 4.0 4.0 

The result of sensitivity analysis for significant assumptions that affect the present value of 

the long-term employee benefit obligation as at 31 March 2022 and 2021 were summarised 

below.  

(Unit: Million Baht) 

Increase 1%

Liability increase (decrease) 

Decrease 1%      

Liability increase (decrease) 

2022 2021 2022 2021 

Discount rate (6.9) (6.6) 8.1 7.8 

Salary increase rate 7.9 7.0 (6.8) (6.0) 

17. Statutory reserve

Pursuant to Section 116 of the Public Limited Companies Act B.E. 2535, the Company is

required to set aside to a statutory reserve at least 5 percent of its net profit after deducting

accumulated deficit brought forward (if any), until the reserve reaches 10 percent of the

registered capital. The statutory reserve is not available for dividend distribution. At present,

the statutory reserve has fully been set aside.

146



18. Expenses by nature

Significant expenses classified by nature are as follows: 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Changes in inventories of finished goods and work in process 17,916 52,339 

Purchase of mold 78,859 134,362 

Raw material and consumables used 1,457,104 948,430 

Employee benefits expenses 671,051 563,355 

Depreciation and amortisation  275,905 287,660 

Utilities expenses 158,105 131,535 

Transportation expenses 65,729 57,574 

Technical services expenses 72,385 32,783 

Directors and management benefit expenses 61,863 49,761 

19. Income tax

19.1 Income tax expenses for the years ended 31 March 2022 and 2021 are made up as 

follows: 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Current income tax:  

Current income tax charge 22,333 13,220 

Deferred tax:  

Relating to origination and reversal of temporary differences  2,569 2,252 

Income tax expenses reported in profit or loss 24,902 15,472 

The amounts of income tax relating to each component of other comprehensive income for 

the years ended 31 March 2021 is as follows: 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Deferred tax relating to actuarial gain  - 603

Income tax as included in other comprehensive income - 603
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19.2 The reconciliation between accounting profit and income tax expenses is shown below. 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Accounting profit before tax 143,893 76,308 

Applicable tax rate 20% 20% 

Accounting profit before tax multiplied by applicable tax rate 28,779 15,262 

Effects of: 

Promotional privileges (Note 22) (2,209) - 

Non-deductible expenses 271 210 

Additional expense deductions allowed (76) - 

Others (1,863) - 

Total (3,877) 210 

Income tax expenses reported in profit or loss 24,902 15,472 

19.3 The components of deferred tax assets and liabilities are as follows: 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 2021 

Deferred tax assets  

Allowance for reduce cost to net realisable value of inventory 58 179 

Deferred charges on mold 8,670 8,947 

Allowance for impairment of asset 1,002 1,002 

Accrued expenses 6,048 3,209 

Surplus on sales and lease back 127 520 

Provision for long-term employee benefits 12,495 11,468 

Provision for decommissioning  722 675 

Total deferred tax assets 29,122 26,000 

Deferred tax liabilities  

Property, plant and equipment 34,583 44,559 

Lease liabilities 41,365 25,698 

Total deferred tax liabilities 75,948 70,257 

Deferred tax liabilities - net (46,826) (44,257) 
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20. Earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing profit for the year attributable to equity

holders of the Company (excluding other comprehensive income) by the weighted average

number of ordinary shares in issue during the year.

21. Dividends

Dividends Approved by 

Total 

dividends 

Dividend 

per share Paid on 

(Million Baht) (Baht) 

2021 

Final dividends for 2020 Annual General Meeting of the 

shareholders on 24 July 2020 71.0 1.8 21 August 2020 

Total for 2021 71.0 1.8 

2022 

Final dividends for 2021 Annual General Meeting of the 

shareholders on 23 July 2021 18.4 0.5 23 August 2021 

Total for 2022 18.4 0.5 

22. Promotional privileges

The Company has received promotional privileges from the Board of Investment for the

manufacture of Plastic and Magnesium, pursuant to the investment promotion certificate No.

1519(4)/2548 issued on 15 June 2005 and No. 1492(2)/2554 issued on 1 March 2011. Subject

to certain imposed conditions the privileges include exemption from import duty on raw

materials and essential materials imported for export manufacturing and import duty on

articles that the Company imports for re-export. Presently, an extension of the privileges

until 29 September 2022 and 17 July 2022 respectively were granted.
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The Company has received promotional privileges from the Board of Investment for the 

manufacture of electricity from solar energy, pursuant to the promotion certificate No. 61-

0853-1-04-1-0 issued on 20 July 2019. Subject to certain imposed condition, the privileges 

include an exemption from corporate income tax for a period of 3 years from the date 

received the promotion certificate and tax-exemption of corporate income tax is not more 

than 50 percent of investment in solar cell. 

The Company has received promotional privileges from the Board of Investment for 

the manufacture of Magnesium, pursuant to the investment promotion certificate No. 

63-0250-1-00-1-0 issued on 21 January 2020. Subject to certain imposed conditions,

the privileges include an exemption from corporate income tax for a period of 4 years 

from the date the promoted operations begin generating revenues (on 25 May 2020). 

The Company’s operating revenues for the years ended 31 March 2022 and 2021, divided 

between promoted and non-promoted operations, are summarised below. 

 (Unit: Thousand Baht) 

Promoted operations Non-promoted operations Total 

2022 2021 2022 2021 2022 2021 

Sales 

Domestic sales 301,297 1,058,978 2,343,867 989,463 2,645,164 2,048,441 

Export sales 7,590 20,865 410,547 404,674 418,137 425,539 

Total sales 308,887 1,079,843 2,754,414 1,394,137 3,036,301 2,473,980 

23. Business segment information

Operating segment information is reported in a manner consistent with the internal reports

that are regularly reviewed by the chief operating decision maker in order to make decisions

about the allocation of resources to the segment and assess its performance.

For management purposes, the Company is organised into business units based on its

products and services and has three reportable segments as follows:

• Manufacture and sales of plastic segment

• Manufacture and sales of magnesium segment

• Manufacture and sales of mold segment

No operating segments have been aggregated to form the above reportable operating 

segments.  
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The chief operating decision maker monitors the operating results of the business units 

separately for the purpose of making decisions about resource allocation and assessing 

performance. Segment performance is measured based on operating profit or loss and total 

assets and on a basis consistent with that used to measure operating profit or loss and total 

assets in the financial statements. 

The following tables present revenue and profit and total assets/total liabilities information 

regarding the Company’s operating segments for the years ended 31 March 2022 and 2021, 

respectively. 

(Unit: Thousand Baht) 

2022 

Manufacture and sale of 

Manufacture 

and sale of 

mold 

segment Total 

Other 

segment Total 

Plastic 

products 

segment 

Magnesium 

products 

segment 

Revenue from sale of goods   1,552,335 1,377,942 133,024 3,063,301 - 3,063,301

Other income - - - - 15,469 15,469 

Total revenues  1,552,335 1,377,942 133,024 3,063,301 15,469 3,078,770 

Operating result 

Gross margin  163,902 231,102 50,866 445,870 15,469 461,339 

Selling and distribution expenses (84,447) 

Administrative expenses (229,793) 

Finance cost (3,205) 

Income tax expenses (24,902) 

Profit for the year 118,992 

Assets  

Trade accounts receivable  277,781 226,506 19,932 524,219 - 524,219

Inventories - net 66,031 201,903 - 267,934 - 267,934

Property plant and 

equipment - net 823,720 804,984 15,458 1,644,162 38,755 1,682,917 

Others 765,426 

Total assets as at 

31 March 2022 3,240,496 

Total liabilities as at 

31 March 2022 409,525 207,658 12,098 629,281 61,421 690,702 
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(Unit: Thousand Baht) 

2021 

Manufacture and sale of 

Manufacture 

and sale of 

mold 

segment Total 

Other 

segment Total 

Plastic 

products 

segment 

Magnesium 

products 

segment 

Revenue from sale of goods   1,351,420 925,757 196,803 2,473,980 - 2,473,980

Other income - - - - 8,891 8,891 

Total revenues  1,351,420 925,757 196,803 2,473,980 8,891 2,482,871 

Operating result 

Gross margin  218,372 176,776 58,420 453,568 8,891 462,459 

Selling and distribution expenses (75,752) 

Administrative expenses (304,172) 

Finance cost (6,227) 

Income tax expenses (15,472) 

Profit for the year 60,836 

Assets  

Trade accounts receivable  302,800 202,114 7,623 512,537 - 512,537

Inventories - net 68,045 156,261 - 224,306 - 224,306

Property plant and 

equipment - net 872,642 753,340 20,378 1,646,360 45,181 1,691,541 

Others 864,923 

Total assets as at 

31 March 2021 3,293,307 

Total liabilities as at

31 March 2021 456,840 304,838 25,035 786,713 57,437 844,150 

Geographic information 

The Company has portion of revenue from domestic and export sales for the year ended 

31 March 2022 at 86 percent and 14 percent, respectively (2021: 83 percent and 17 

percent, respectively). 

Major customers 

Information about major customers for the years ended 31 March 2022 and 2021, the 

Company had revenues from sale to 3 major customers present amounted to Baht 1,091 

million and Baht 801 million, respectively. 
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24. Provident fund

The Company and its employees have jointly established a provident fund in accordance

with the Provident Fund Act B.E. 2530.  The Company and its employees contribute to the

fund monthly at the rate of 3 percent of basic salary. The fund, which is managed by

Krungsri Assets Management Co., Ltd., will be paid to employees upon termination in

accordance with the fund rules. The contributions for the year 2022 amounting to

approximately Baht 5.9 million (2021: Baht 6.1 million) were recognised as expenses.

25. Commitment and contingent liabilities

As at 31 March 2022 and 2021, the Company has commitment and contingent liabilities

other than those disclose in other notes as follow:

25.1 Capital commitment 

As at 31 March 2022, the Company had capital commitments of approximately Baht 23.3 

million, relating to the construction of factory building and acquisition of machinery (2021: 

Baht 11.7 million relating to acquisition of machinery and equipment). 

25.2 Operating lease commitments 

The Company has entered into several lease agreements in respect of the lease of 

equipments agreements. As at 31 March 2022 and 2021, future minimum lease payments 

required under these non-cancellable operating leases contracts were as follows: 

(Unit: Million Baht) 

As at 31 March 

2022 2021 

Payable: 

In up to 1 year 0.5 0.5 

In over 1 and up to 5 years 0.7 0.7 

As at 31 March 2022, the Company had future minimum lease payments under service 

agreements of Baht 3.8 million (2021: Baht 3.6 million) 
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25.3 Purchase of mold commitments 

As at 31 March 2022, the Company had commitment of mold purchasing for customer of 

Baht 15.3 million (2021: Baht 20.3 million). 

25.4 Bank guarantee 

As at 31 March 2022, the Company had outstanding bank guarantee of approximately Baht 

16.8 million (2021: 16.1 million) issued by the bank on behalf of the Company in respect of 

certain performance bonds are required in the normal course of business in respect of the 

electricity use and others. 

26. Financial instruments

26.1  Financial risk management objectives and policies 

The Company’s financial instruments principally comprise cash and cash equivalents, and 

trade accounts receivable. The financial risks associated with these financial instruments 

and how they are managed is described below. 

26.1.1 Credit risk 

The Company is exposed to credit risk primarily with respect to trade accounts receivable 

and deposits with banks, the maximum exposure to credit risk is limited to the carrying 

amounts as stated in the statement of financial position.  

Trade receivables 

The Company manages the risk by adopting appropriate credit control policies and 

procedures and therefore does not expect to incur material financial losses. Outstanding 

trade receivables are regularly monitored.  

An impairment analysis is performed at each reporting date to measure expected credit 

losses. The provision rates are based on days past due for groupings of various customer 

segments with similar credit risks. The Company classifies customer segments by customer 

type. The calculation reflects the probability-weighted outcome, the time value of money 

and reasonable and supportable information that is available at the reporting date about 

past events, current conditions and forecasts of future economic conditions. Generally, 

trade receivables are written-off if past due for more than one year and not subject to 

enforcement activity.  
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Financial instruments and cash deposits 

The Company manages the credit risk from balances with banks and financial institutions by 

making investments only with approved counterparties and within credit limits assigned to 

each counterparty. Counterparty credit limits are reviewed and may be updated throughout 

the year subject to approval of the Company’s Board of Directors on an annual basis. The 

limits are set to minimise the concentration of risks and therefore mitigate financial loss 

through a counterparty’s potential failure to make payments.  

26.1.2 Market risk 

There are two types of market risk comprising interest rate risk and foreign currency risk. 

Interest rate risk 

The Company’s exposure to interest rate risk to be low relates to the Company’s financial 

assets and liabilities which have bear floating interest rates or fixed interest rates which are 

close to the market rate. As at 31 March 2022 and 2021, the Company’s exposure to 

interest rate change is not material. 

As at 31 March 2022 and 2021, significant financial assets and liabilities classified by type 

of interest rate are summarised in the table below, with those financial assets and liabilities 

that carry fixed interest rates further classified based on the maturity date, or the repricing 

date if this occurs before the maturity date. 

 (Unit: Thousand Baht) 

As at 31 March 2022 

Fixed interest 

rate due Floating Non - 

within 1 - 5 interest interest Interest 

1 year years rate bearing Total rate 

(% per annum) 

Financial Assets 

Cash and cash equivalents  - - 383,750 11,728 395,478 0.05 - 0.1 

Trade and other receivables - - - 568,637 568,637 - 

Other non-current financial 

assets - - - 2,035 2,035 - 

- - 383,750 582,400 966,150 

Financial liabilities 

Trade and other payables - - - 527,808 527,808 

Lease liabilities  39,959 1,427 - - 41,386 1.7 - 12.8 

39,959 1,427 - 527,808 569,194 
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(Unit: Thousand Baht) 

As at 31 March 2021 

Fixed interest 

rate due Floating Non - 

within 1 - 5 interest interest Interest 

1 year years rate bearing Total rate 

(% per annum) 

Financial Assets 

Cash and cash equivalents  - - 415,532 1,405 416,937 0.05 - 0.1 

Trade and other receivables - - - 565,930 565,930 - 

Other non-current financial 

assets - - - 2,102 2,102 - 

- - 415,532 569,437 984,969 

Financial liabilities 

Trade and other payables - - - 560,864 560,864 - 

Lease liabilities  112,381 41,386 - - 153,767 1.7 - 12.8 

112,381 41,386 - 560,864 714,631 

Foreign currency risk 

The Company's exposure to foreign currency risk arises mainly from trading transactions 

that are denominated in foreign currencies. The majority of business transactions are 

denominated in Thai Baht. 

As at 31 March 2022 and 2021, the balances of financial assets and liabilities denominated 

in foreign currencies are summarised below. 

Foreign currency Financial assets Financial liabilities Average exchange rate 

2022 2021 2022 2021 2022 2021 

(Million) (Million) (Million) (Million) (Baht per 1 foreign currency unit) 

US dollar 1.2 0.9 1.1 0.4 33.2973 31.3394 

Japanese yen 154.3 165.0 203.0 692.5 0.2728 0.2833 

As at 31 March 2022 and 2021, the Company’s exposure to foreign currency changes are 

not material. 
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26.1.3 Liquidity risk 

The Company monitors the risk of a shortage of liquidity position by a recurring financial 

liquidity planning and maintains an adequate level of cash, fixed deposits and unused 

committed and uncommitted credit lines with banks to meet its liquidity requirements. As at 

31 March 2022 and 2021, the Company has assessed the sufficient of the Company’s net 

working capital to refinancing its debt in financial statements and concluded it to be low. 

The table below summarises the maturity profile of the Company’s non-derivative financial 

liabilities as at 31 March 2022 and 2021 based on contractual undiscounted cash flows: 

(Unit: Thousand Baht) 

As at 31 March 2022 

Less than 

1 year 

1 to 

5 years Total 

Trade and other payables 527,808 - 527,808

Lease liabilities 40,422 1,521 41,943

Total non-derivatives 568,230 1,521 569,751 

(Unit: Thousand Baht) 

As at 31 March 2021 

Less than 

1 year 

1 to 

5 years Total 

Trade and other payables 560,864 - 560,864

Lease liabilities 115,351 41,943 157,294

Total non-derivatives 676,215 41,943 718,158 

26.2 Fair value of financial instruments 

Since the majority of the Company’s financial instruments are short-term in nature, its fair 

value is not expected to be materially different from the amounts presented in the 

statement of financial position. 
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27. Capital management

The primary objective of the Company’s capital management is to ensure that it has an

appropriate capital structure in order to support its business and maximise shareholder

value. As at 31 March 2022, the Company’s debt-to-equity ratio was 0.3:1 (2021: 0.3:1).

28. Approval of financial statements

These financial statements were authorised for issue by authorised director of the Company

on 27 May 2022.
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บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

ส่วนที่ 4  

การรับรองความถูกต้องของข้อมูลสําหรับการส่งแบบ 56-1 One Report 

การรับรองความถูกต้องของข้อมู ลในแบบแสดงรายการข้อมู ลประจําปี /รายงานประจําปี นั้ น 

ให้กรรมการผูมี้อาํนาจลงนามผูกพนับริษทั∗ ลงลายมือช่ือพร้อมทั้งประทบัตราบริษทั (ถา้มี) ในแบบแสดงรายการ

ขอ้มูลประจาํปี/รายงานประจาํปี  พร้อมทั้งมอบอาํนาจให้บุคคลใดลงนามกาํกบัเอกสารในแบบแสดงรายการขอ้มูล

ประจาํปีแทนดว้ย โดยใหใ้ชข้อ้ความและรูปแบบ ดงัน้ี 

“บริษัทได้สอบทานข้อมู ลในแบบแสดงรายการข้อมู ลประจําปี /รายงานประจําปี ฉบับน้ี แล้ว  

ดว้ยความระมดัระวงั บริษทัขอรับรองว่า ขอ้มูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทาํให้ผูอ่ื้นสาํคญัผิด หรือไม่

ขาดขอ้มูลท่ีควรตอ้งแจง้ในสาระสาํคญั  นอกจากน้ี บริษทัขอรับรองวา่ 

(1) งบการเงินและขอ้มูลทางการเงินท่ีสรุปมาในแบบแสดงรายการขอ้มูลประจาํปี/รายงานประจาํปีได้

แสดงขอ้มูลอยา่งถูกตอ้งครบถว้นในสาระสาํคญัเก่ียวกบัฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงานและกระแสเงินสดของบริษทั

และบริษทัยอ่ยแลว้  

(2) บ ริษัท ได้จัดให้ มี ระบ บ การเปิ ด เผยข้อ มู ล ท่ี ดี  เพื่ อให้แ น่ ใจว่าบ ริษัท ได้ เปิ ด เผยข้อ มู ล

ในส่วนที่เป็นสาระสําคญัทั้งของบริษทัและบริษทัย ่อยอย่างถูกต ้องครบถ ้วนแล ้ว  รวมทั้งควบคุมดูแล 

ใหมี้การปฏิบติัตามระบบดงักล่าว 

(3) บ ริษัท ได้จัด ให้ มี ระบ บ ก ารค วบ คุ ม ภ ายใน ท่ี ดี  แล ะค วบ คุ ม ดูแ ลให้ มี ก ารป ฏิ บั ติ ต าม

ระบบดังกล่าว และบริษัทได้แจ้งข้อมูลการประเมินระบบการควบคุมภายใน ณ วนัท่ีล่าสุดท่ีมี  ต่อผูส้อบบัญชี 

และกรรมการตรวจสอบของบริษัทแล้ว ซ่ึงครอบคลุมถึงข้อบกพร่องและการเปล่ียนแปลงท่ีสําคัญของระบบ 

การควบคุมภายใน  รวมทั้ งการกระทําท่ีมิชอบท่ีอาจมีผลกระทบต่อการจัดทํารายงานทางการเงินของบริษัท 

และบริษทัยอ่ย 

ในการน้ี เพื่อเป็นหลกัฐานวา่เอกสารทั้งหมดเป็นเอกสารชุดเดียวกนักบัท่ีบริษทัไดรั้บรองความ

ถูกตอ้งแลว้   บริษทัไดม้อบหมายให ้นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ  เป็นผูล้งลายมือช่ือกาํกบัเอกสารน้ีไวทุ้กหนา้ดว้ย หาก

เอกสารใดไม่มีลายมือช่ือของ นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ  กาํกบัไว ้บริษทัจะถือวา่ไม่ใช่ขอ้มูลท่ีบริษทัไดรั้บรองความ

ถูกตอ้งของขอ้มูลแลว้ดงักล่าวขา้งตน้ 

                      ช่ือ             ตาํแหน่ง                 ลายมือช่ือ** 

         นายฮิโรชิ  ยามาดา้    กรรมการผูจ้ดัการ ----------- 

∗ ใหแ้นบเอกสารหลกัฐานประกอบดว้ย  ทัง้นี ้แบบแสดงรายการขอ้มลูประจาํปี/รายงานประจาํปีนีเ้ป็นขอ้มลูท่ีสาํคญั

ท่ีผูล้งทนุ  ใชป้ระกอบการตดัสินใจลงทนุ บรษิัทจึงควรเสนอใหค้ณะกรรมการบรษิัทพิจารณากอ่นท่ีจะส่งใหส้าํนกังาน 

** พรอ้มทัง้ประทบัตราบรษิัท (ถา้มี)  
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              ช่ือ       ตาํแหน่ง  ลายมือช่ือ 

ผูรั้บมอบอาํนาจ        นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ       เลขานุการบริษทั ----------- 

ทั้ งน้ี  มาตรา 89/20 *** แห่ งพระราชบัญ ญั ติห ลักทรัพ ย์และตลาดหลักท รัพ ย์ พ .ศ . 2535 

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2551 กาํหนดใหก้รรมการและ

ผูบ้ริหารตอ้งร่วมกนัรับผิดต่อบุคคลท่ีซ้ือขายหลกัทรัพยข์องบริษทัในความเสียหายใดๆ  อนัเกิดขึ้นเน่ืองจากการ

เปิดเผยขอ้มูลต่อผูถื้อหุ้นหรือประชาชนทัว่ไป   โดยแสดงขอ้ความท่ีเป็นเท็จในสาระสําคญัหรือปกปิดขอ้ความจริง

ท่ีควรบอกให้แจง้ในสาระสําคญัในกรณีของงบการเงินและรายงานเก่ียวกบัฐานะการเงินและผลการดาํเนินงาน

ของบริษทัหรือรายงานอื่นใดที่ต ้องเปิดเผยตามมาตรา 56 โดยมิไดจ้าํกัดความรับผิดไวเ้ฉพาะกรรมการและ

ผูบ้ริหารท่ีลงลายมือช่ือรับรองความถูกตอ้งของขอ้มูลในเอกสารดงักล่าวเท่านั้น  อย่างไรก็ดี กรรมการหรือผูบ้ริหารซ่ึง

สามารถพิสูจน์ไดว้่าโดยตาํแหน่งหน้าท่ีตนไม่อาจล่วงรู้ถึงความแทจ้ริงของขอ้มูลหรือการขาดขอ้มูลท่ีควรตอ้งแจง้นั้น 

ยอ่มไม่มีความรับผิดตามมาตรา 89/20 

หมายเหตุ   *** ใช้บังคับกับบริษัทท่ีอยู่ภายใต้บังคับของหมวด 3/1 แห่งพระราชบัญญัติ

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535   ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

(ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2551 เท่านั้น  
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เอกสารแนบ 1 

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการ ผู้บริหาร ผู้มีอํานาจควบคุม ผู้ท่ีได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชี 

และการเงนิ ผู้ท่ีได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการทําบัญชี และเลขานุการบริษัท 

1. รายละเอียดของกรรมการ ผูบ้ริหาร ผูมี้อาํนาจควบคุม ผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบญัชี

และการเงิน  ผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการทาํบญัชีของบริษทัและเลขานุการบริษทั

ช่ือ-สกุล สัดส่วน

การถือหุ้น 

(%) 

ความสัมพนัธ์

ทางครอบครัว

ระหว่าง

กรรมการและ

ผูบ้ริหาร 

หลกัสูตร 

อบรมจาก 

IOD 

คุณวุฒิและการศึกษา ประสบการณ์ทาํงาน 

1. นายฮิโรชิ ยามาดา้

กรรมการผูจ้ดัการและ

กรรมการผูมี้อาํนาจลง

ลายมือผกูพนับริษทั

อาย ุ62 ปี

8.79 ไม่มี ไม่มี ปริญญาตรี 

เศรษฐศาสตร์

มหาวิทยาลยัริวโคค ุ

- ปี 2552 ถึงปัจจุบนั

กรรมการผูจ้ดัการ

- ปี 2542  ถึงปัจจุบนั

ประธานกรรมการ

บริษทั มิตซูวา อิเลก็

ทริค อินดสัตรี จาํกดั

2. ศาสตราจารยโ์กเมนทร์

สืบวิเศษ

กรรมการอิสระและ

ประธานกรรมการ

ตรวจสอบ

อาย 85 ปี

ไม่มี ไม่มี DAP 

19/2547 

ปริญญาตรี 

นิติศาสตร์มหาวิทยาลยั

ธรรมศาสตร์ 

- ปี 2546 ถึงปัจจุบนั

ประธานกรรมการ

ตรวจสอบ

ท่ีปรึกษาดา้นภาษี

อากรบริษทั ไทยเบฟ

เวอเรจจาํกดั

(มหาชน)

3. นายพรเทพ ญาณ

ประสาท

กรรมการอิสระและ

กรรมการตรวสอย

อาย 80 ปี

ไม่มี ไม่มี DAP 

27/2547 

- Diploma : Pacific

Hotel Management

College, California,

U.S.A.

- Diploma :

Inglewood College

of Business,

California, U.S.A

- ปี 2545 ถึงปัจจุบนั

กรรมการตรวจสอบ

- ปี 2530  ถึงปี 2544

ผูจ้ดัการทัว่ไปท่ีไทย

มิตซูวา
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4. นายนาโอกิ ยามาดา้

กรรมการ

อาย ุ57 ปี

ไม่มี ไม่มี ไม่มี ปริญญาตรี  

นิติศาสตร์ 

มหาวิทยาลยัเกียวโต 

- ปี 2562  ถึงปัจจุบนั

กรรมการ

- ปี 2561 ถึงปัจจุบนั

บริษทั มิตซูวา

อิเลก็ทริค อินดสัตรี

จาํกดั

- ปี 2530  ถึงปี 2561

MUFG Bank

5. นายฮิโรคาซึ ซูรูฮารา

กรรมการและผูจ้ดัการ

โรงงาน สาํนกังาน

ปทุมธานี

อาย ุ47 ปี

0.28 ไม่มี ไม่มี ปริญญาตรี

วิศวกรรมศาสตร์  

มหาวิทยาลยั โอซากา้ 

อิเลก็ทริค คอมมิวนิ

เคชัน่ 

- ปี 2549  ถึงปัจจุบนั

กรรมการและ

ผูจ้ดัการโรงงาน

ปทุมธานี

- ปี 2543 ถึงปี 2548

ผูจ้ดัการควบคุม

คุณภาพ ท่ีไทยมิต

ซูวา

6. นายไพฑูรย ์กลดัเขียว

กรรมการและรอง

ผูจ้ดัการโรงงาน

สาํนกังานปทุมธานีและ

ผูจ้ดัการแผนกควบคุม

คุณภาพ

อาย ุ53 ปี

0.13 ไม่มี DAP 

23/2547 

ประกาศนียบตัร

มธัยมศึกษาปีท่ี 6 

โรงเรียนปากเกร็ด 

นนทบุรี 

- ปี 2548 ถึงปัจจุบนั

รองผูจ้ดัการโรงงาน

สาํนกังานปทุมธานี

- ปี 2551 ถึงปัจจุบนั

กรรมการ และ

ผูจ้ดัการ แผนก

ควบคุมคุณภาพ

7. นายโอฬาร ศรีมงคล

กรรมการและผูจ้ดัการ

แผนกสินคา้สาํเร็จรูป

อาย ุ56 ปี

0.037 ไม่มี DAP 

76/2551 

ปริญญาตรี 

วิศวกรรมศาสตร์ 

สาขาวิศวกรรมเคมี

มหาวิทยาลยั 

ขอนแก่น 

- ปี 2559  ถึงปัจจุบนั

กรรมการ

- ปี 2555  ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการแผนก

วิศกรรม

- ปี 2551  กรรมการ

ไทยมิตซูวา

- ปี 2550  ผูจ้ดัการ
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ทัว่ไป 

- ปี 2548  ถึงปี 2549

ผูจ้ดัการ แผนกขายท่ี

ไทยมิตซูวา

8. นายพชร แกว้นุกูล

กรรมการอิสระและ

กรรมการตรวจสอบ

อาย ุ52 ปี

0.083 ไม่มี 1. DAP

21/2547

2. DCP

99/2551

3. AACP

35/2562

- นกัศึกษาวิจยัคณะ

เศรษฐศาสตร์

ระหว่างประเทศ

มหาวิทยาลยัซุโอ

- ปริญญาตรี

สาขาการบญัชี

มหาวิทยาลยั

ธรรมศาสตร์

- ปี 2562 ถึงปัจจุบนั

กรรมการตรวจสอบ

- ปี 2550 ถึงปัจจุบนั

กรรมการอิสระ

- ปี 2543 ถึงปี 2549

ผูจ้ดัการทัว่ไปท่ีไทย

มิตซูวา

- ปี 2546 ถึงปี 2549

กรรมการบริษทั

มิตซูวา เพรสซิชัน่

พลาสติก (อู๋ซี) จาํกดั

9. นายเทะซุจิ ทาเคกุชิ

ผูจ้ดัการทัว่ไป

สาํนกังานปทุมธานี

ผูรั้บผดิชอบสูงสุดใน

สายงานบญัชีและ

การเงิน และเลขานุการ

บริษทั

อาย ุ57 ปี

ไม่มี ไม่มี ไม่มี ปริญญาตรีบริหารธุรกิจ

มหาวิทยาลยั Kwansei 

Gakuin 

- ปี 2555 ถึงปัจจุบนั 

ผูจ้ดัการทัว่ไป และ

ผูจ้ดัการบญัชีและ

การเงิน และ

เลขานุการบริษทั

- ปี 2547 ถึงปี 2555

ท่ีปรึกษาการเงินท่ี

บริษทั มิตซูวา

อิเลคทริค จาํกดั

10. นายโทมทัสุ อะซายาม่า 

ผูจ้ดัการโรงงานและ

ผูจ้ดัการแผนกช้ินส่วน

แมกนีเซียม สาขา

โคราช

อาย ุ59 ปี

ไม่มี ไม่มี ไม่มี ประกาศนียบตัร

เทคนิคฮิกาชิโย  เมือง

โอซากา้ 

- ปี 2555 ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการโรงงาน

แมกนีเซียมสาขา

โคราช

- ปี 2531 ถึงปี 2554

ผูจ้ดัการโรงงานท่ี

บริษทั นีท จาํกดั ใน

ประเทศญ่ีปุ่ น
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11. นายอากิโอะ อิซาจิ

ผูจ้ดัการแผนกช้ินส่วน

พลาสติก สาขาโคราช

อาย ุ64 ปี

ไม่มี ไม่มี ไม่มี ประกาศนียบตัร 

หลกัสูตรเคร่ืองกล

โรงเรียนมธัยม

วิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี จงัหวดั 

ชิซุโอกะ ประเทศญ่ีปุ่ น 

- ปี 2555 ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการแผนก

ช้ินส่วนพลาสติก

สาขาโคราช

12. นายโตชิฮิโร่ โอโนดะ

ผูจ้ดัการทัว่ไป

สาํนกังานโคราช

อาย ุ56 ปี

ไม่มี ไม่มี ไม่มี ประกาศนียบตัร Iwata 

Nishi ไฮสคูลของ

จงัหวดัชิซูโอกะ 

- ปี 2562 ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการทัว่ไป

สํานกังานโคราช

13. นายนฤพนธ์

เยน็ประเสริฐ

ผูจ้ดัการแผนก

บาํรุงรักษา

อาย ุ53 ปี

0.025 ไม่มี DAP 76/2551 ปริญญาตรี

วิศวกรรมเคร่ืองกล  

สถาบนัเทคโนโลยีพระ

จอมเกลา้  

พระนครเหนือ 

- ปี 2536 ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการแผนก

บาํรุงรักษา

14. นายสมนึก  ดีสมแสง

ผูจ้ดัการแผนกบุคคล

อาย ุ59 ปี

0.03 ไม่มี DAP 23/2547 ประกาศนียบตัร 

วิชาชีพชั้นสูง  

มหาวิทยาลยัเอเซีย

อาคเนย ์

- ปี 2552  ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการฝ่ายบคุคล

- ปี 2552

ผูจ้ดัการแผนกจดัซ้ือ

15. นายคสัซึมิ  ซากากูชิ

ผูจ้ดัการแผนกขาย

และผูจ้ดัการแผนก

จดัซ้ือ

อาย ุ55 ปี

0.017 ไม่มี ไม่มี ประกาศนียบตัร 

Kadoma Third Junior 

High School 

ประเทศญ่ีปุ่ น 

- ปัจจุบนั

ผูจ้ดัการแผนกขายและ

ผูจ้ดัการแผนกจดัซ้ือ

16. นายสมชาติ พ่วงหลาย

ผูจ้ดัการแผนกฉีด

พลาสติก

อาย ุ55 ปี

0.025 ไม่มี ไม่มี ประกาศนียบตัร 

วิชาชีพ 

- ปี 2559  ถึงปัจจุบนั

ผูจ้ดัการแผนกฉีด

ผลิตภณัฑพ์ลาสติก

164



บริษัท ไทยมิตซูวา จาํกดั (มหาชน)                  แบบ 56-1 One Report ประจาํปี 2564 

1.2  หนา้ท่ีความรับผดิชอบของเลขานุการบริษทั

คณะกรรมการบริษทั ไดมี้มติแตง่ตั้งให้ นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ  ดาํรงตาํแหน่งเป็นเลขานุการบริษทัตั้งแต่

วนัท่ี 24  เมษายน 2555 ตามมติท่ีประชุมกรรมการบริษทัคร้ังท่ี 2/2555 ซ่ึงประชุมเม่ือวนัท่ี 20 เมษายน 2555   

หนา้ท่ีความรับผิดชอบของเลขานุการบริษทั 

เลขานุการของบริษัทจะต้องปฏิบัติหน้าท่ีตามท่ีกําหนดในมาตรา 89/15 และมาตรา 89/16 ของ

พระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2551 ซ่ึงมีผลใชบ้งัคบัในวนัท่ี 31 

สิงหาคม 2551หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2551 ซ่ึงมีผลใชบ้งัคบัในวนัท่ี 31 สิงหาคม 2551 ดว้ยความ

รับผิดชอบ ความระมดัระวงั และความซ่ือสัตยสุ์จริต รวมทั้งตอ้งปฏิบติัใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย วตัถุประสงค ์ขอ้บงัคบับริษทัฯ 

มติคณะกรรมการ ตลอดจนมติท่ีประชุมผูถื้อหุ้น ทั้งน้ี หนา้ท่ีตามกฎหมายของเลขานุการบริษทัมีดงัน้ี 

1. จดัทาํและเก็บรักษาเอกสารดงัต่อไปน้ี

- ทะเบียนกรรมการ

- หนงัสือนดัประชุมคณะกรรมการ รายงานการประชุมคณะกรรมการ และรายงานประจาํปีของ

บริษทัฯ

- หนงัสือนดัประชุมผูถื้อหุ้น และรายงานการประชุมผูถื้อหุน้

2. เก็บรักษารายงานการมีส่วนไดเ้สียท่ีรายงานโดยกรรมการหรือผูบ้ริหาร และจดัส่งสาํเนารายงานการมี

ส่วนไดเ้สียตามมาตรา 89/14 ใหป้ระธานคณะกรรมการ และประธานกรรมการตรวจสอบทราบภายใน 7

วนัทาํการนบัแต่วนัท่ีบริษทัฯไดรั้บรายงานนั้น

3. ดาํเนินการอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการกาํกบัตลาดทุนประกาศกาํหนด

นอกจากน้ี เลขานุการบริษทัยงัมีหนา้ท่ีอ่ืนตามท่ีบริษทัฯ (หรือคณะกรรมการบริษทั) มอบหมาย ดงัน้ี 

- ให้คาํแนะนาํดา้นกฎหมายและกฎเกณฑต์่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง และขอ้พึงปฏิบติัดา้นการกาํกบัดูแล

ในการดาํเนินกิจกรรมของคณะกรรมการให้เป็นไปตามกฎหมาย

•  ทาํหนา้ท่ีในการดาํเนินการจดัประชุมคณะกรรมการบริษทัและการประชุมผูถื้อหุน้

• ติดต่อประสานงานกบัหน่วยงานภายในบริษทัฯให้ปฏิบติัตามมติคณะกรรมการบริษทัและมติ

ท่ีประชุมผูถื้อหุ้น

• ติดตอ่ประสานงานกบัหน่วยงานท่ีกาํกบัดูแล เช่น สาํนกังาน ตลาดหลกัทรัพยฯ์ และดูแลการ

เปิดเผยขอ้มูลและรายงานสารสนเทศต่อหน่วยงานท่ีกาํกบัดูแลและสาธารณชน ให้ถูกตอ้ง

ครบถว้นตามกฎหมาย

• ให้คาํแนะนาํแก่กรรมการท่ีไดรั้บการแต่งตั้งใหม่

• ทาํหนา้ท่ีเป็นตวัแทนติดต่อประสานงานรับผดิชอบในการเปิดเผยขอ้มูลและรายงาน

สารสนเทศท่ีถูกตอ้งครบถว้นตามกฎหมายให้กบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและ

สาํนกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์

• หนา้ท่ีอ่ืน ๆ ตามท่ีไดรั้บมอบหมายจากบริษทัฯ
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 เอกสารแนบ 2 

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการของบริษัทย่อย 

บริษทัฯไม่มีบริษทัยอ่ย 
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เอกสารแนบ 3 

รายละเอียดเกี่ยวกับหวัหน้างานตรวจสอบภายในและหัวหน้างานกํากับดูแลการปฏิบัติงานของบริษัท 

นายเทะซุจิ  ทาเคกุชิ ดาํรงตาํแหน่งเป็นหัวหน้างานกาํกบัดูแลการปฏิบติังาน (compliance) เพื่อทาํหน้าท่ีกาํกบัดูแล

การปฏิบติัตามกฎเกณฑ์ของหน่วยงานทางการท่ีกาํกบัดูแลการประกอบธุรกิจของบริษทัฯเน่ืองจากมีความเขา้ใชใ้น

กิจกรรมและการดาํเนินงานของบริษทัฯและสามารถส่ือสารและติดต่อประสานงานกบัผูบ้ริหารระดบัสูงท่ีเป็นชาว

ญ่ีปุ่นซ่ึงรับผิดชอบบริหารจดัการงานในหน่วยงานต่างๆของบริษทัฯไดเ้ป็นอย่างดี  จึงมีความเหมาะสมเพียงพอท่ีจะ

ปฏิบติัหนา้ท่ีดงักล่าว   

วุฒิการศึกษา     ระดบัปริญญาตรีบริหารธุรกิจ   มหาวิทยาลยั Kwansei Gakuin 

ประสบการณ์ทาํงาน    ปี 2555 ถึงปัจจุบนั ผูจ้ดัการทัว่ไป ผูรั้บผดิชอบงานสูงสุดในสายงานบญัชีและการเงิน และ 

เลขานุการบริษทั

        ปี 2547 ถึงปี 2555 ท่ีปรึกษาการเงินท่ีบริษทั มิตซูวา อิเลคทริค จาํกดั 

หน้าท่ีความรับผิดชอบ   ดูแลและให้คาํแนะนาํปรึกษาเก่ียวกบัการปฏิบติังานในส่วนงานต่างๆเป็นไปตามระบบการ

ควบคุมภายในท่ีผูบ้ริหารไดก้าํหนดไวร้วมถึงกาํกบัดูแลการปฏิบติังานของบริษทัฯและการดาํเนินงานของบริษทัฯให้

เป็นไปตามกฎหมาย รวมถึงกฎเกณฑร์ะเบียบขอ้บงัคบัและขอ้กาํหนดท่ีมีผลใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนัในส่วนท่ีเก่ียวขอ้ง

กับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์โดย

คณะกรรมการบริษัทได้กําหนดให้พนักงานทุกระดับต้องปฏิบัติหน้าท่ีความรับผิดชอบและกิจการงานท่ีได้รับ

มอบหมายจากหัวหน้าหรือผูบ้ังคับบัญชาให้ถูกต้องตามกฎหมายและให้พนักงานทุกคนทุกระดับต้องยึดมัน่ใน

นโยบายการต่อตา้นการทุจริตคอรัปชัน่ตามท่ีบริษทัฯไดป้ระกาศโดยทัว่กนัเพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบติัควบคู่กบั

การทาํงานอยา่งสมํ่าเสมอ  

นายมสาร   ส่งศักด์ิสกุล  

วุฒิการศึกษา  ระดบัปริญญาตรี สาขาการบญัชี และระดบัปริญญาโท สาขาการจดัการวิศวกรรม (อุตสาหกรรม) 

ประสบการณ์ทาํงาน      ในอดีตผ่านการทาํงานในธุรกิจธนาคารพาณิชยแ์ละธุรกิจคา้ปลีกและค้าส่ง  ในปัจจุบัน 

ทาํงานอยูใ่นธุรกิจผลิตและจาํหน่าย   รวมระยะเวลาการทาํงานทั้งสินกวา่ 30 ปี  

การฝึกอบรม 1. หลกัสูตรระบบภาษีอากรและการบญัชีภาษีอากรจดัโดยสถาบนัเอกชนและกรมสรรพากรเป็นประจาํ

ทุกปี ในฐานะผูไ้ดรั้บใบอนุญาตเป็นผูต้รวจสอบบญัชีภาษีอากรออกโดยกองมาตรฐานการสอบบญัชีภาษีอากรของ

กรมสรรพากร     2. หลกัสูตรระดบัต้นเก่ียวกับ CSR หลกัสูตรแนวทางการจดัทาํรายงานทางการเงินของบริษทัท่ี

ไดรั้บผลกระทบจากเหตุการณ์ COVID-19    3. หลกัสูตร Insight Financial Management-เสริมศกัยภาพให้กิจการผา่น

การบริหารการเงินอย่างมืออาชีพ  และ 4. หลกัสูตรผลกระทบของมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่เก่ียวกบัรายได้

จากสัญญาท่ีทาํกบัลูกคา้ (TFRS 15) และ สัญญาเช่า (TFRS 16) 

หน้าท่ีความรับผิดชอบ  สนับสนุนงานคณะกรรมการตรวจสอบและสนับสนุนงานกํากับดูแลการปฏิบัติงาน 

(compliance)ของบริษทัฯและงานนกัลงทุนสัมพนัธ์ (Investor Relations) 
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 เอกสารแนบ 4 

ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ 

ทรัพยสิ์นท่ีสาํคญัท่ีใชใ้นการประกอบธุรกิจหลกั มีมูลค่า ณ วนัท่ี 31 มีนาคม 2565 เป็นดงัน้ี 

ประเภท / ลักษณะทรัพย์สิน ลักษณะกรรมสิทธ ิ มูลค่าตาม

บัญชี 

(ล้านบาท) 

ภาระผูกพนั 

ท่ีดิน และส่วนปรับปรุงท่ีดิน บริษทัฯเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ 165.09 ไม่มีภาระผกูพนั

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 

(รวมส่วนท่ีอยูร่ะหวา่งก่อสร้างดว้ย) 

บริษทัฯเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ 735.06 ไม่มีภาระผกูพนั

เคร่ืองจกัรเคร่ืองมือและอุปกรณ์ 

สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้

บริษทัฯเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ 

สัญญาเช่าสินทรัพย ์อายสุัญญา 3-5 ปี 

- ท่ีดิน

- อาคารและส่วนปรับปรุง

- เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือและอุปกรณ์ 

- เคร่ืองตกแต่งติดตั้งและเคร่ืองใช้

สาํนกังาน

รวม

740.04 

1.57 

1.80 

244.59 

0.25 

248.21 

ไม่มีภาระผกูพนั 

ต า ม สั ญ ญ า เช่ า

สินทรัพย์เพื่อใช้

ในการดาํเนินงาน 

เคร่ืองตกแต่งติดตั้งและเคร่ืองใช้

สาํนกังาน 

บริษทัฯเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ 27.85 ไม่มีภาระผกูพนั

ยานพาหนะ บริษทัฯเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ 14.87 ไม่มีภาระผกูพนั

ท่ีดินของบริษทัฯอยูใ่นอาํเภอเมือง จงัหวดัปทุมธานี เน้ือท่ีประมาณ 37.3 ไร่ ซ่ึงเป็นท่ีตั้งของ

โรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติก   

ท่ีดินท่ีอยูใ่นอาํเภอโชคชยั จงัหวดันครราชสีมา เน้ือท่ีประมาณ 21.6 ไร่ ซ่ึงเป็นท่ีตั้งของโรงงานผลิต

ช้ินส่วนพลาสติกและช้ินส่วนแมกนีเซียมสาํหรับกลอ้งถ่ายรูป ถือเป็น โรงงานสาขาท่ี 1 ของบริษทัฯ 

ในปี 2562  บริษทัฯไดซ้ื้อท่ีดินเน้ือท่ี 70 ไร่ ในพื้นท่ีเขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร อาํเภอสูง

เนิน จงัหวดันครราชสีมา และใชเ้น้ือท่ีบางส่วนเพื่อก่อสร้างโรงงานผลิตภณัฑแ์มกนีเซียมโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อเพิ่ม

กาํลงัผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมของโรงงานสาขาท่ี 1  ถือเป็น โรงงานสาขาท่ี 2 ของบริษทัฯ 

สาํนกังานใหญ่และโรงงาน  ตั้งอยูใ่นอาํเภอเมือง จงัหวดัปทุมธานี ประกอบดว้ย อาคารสาํนกังาน  

โรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติก  พ่นสีและประกอบช้ินส่วนพลาสติก รวม 9 โรงและพื้นท่ีคลงัเก็บสินคา้   

โรงงานสาขาท่ี 1  ตั้งอยู่ในอาํเภอโชคชัย  จงัหวดันครราชสีมา  ประกอบดว้ย อาคารสํานักงานและ

โรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติกจาํนวนหน่ึงโรง  ขนาดกาํลงัการผลิตและพื้นท่ีคลงัสินคา้น้อยกวา่โรงงานปทุมธานีและ
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บริเวณขา้งเคียงกบัโรงงานผลิตช้ินส่วนพลาสติกเป็นโรงงานผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูปโดยรับ

ช้ินงานแมกนีเซียมท่ีผา่นกระบวนการผลิตจากโรงงานสาขาท่ี 2 เพื่อมาผลิตต่อ  

โรงงานสาขาท่ี 2 ในอาํเภอสูงเนินบนพื้นท่ีเขตประกอบการอุตสาหกรรมนวนคร  จงัหวดันครราชสีมา 

ทาํการผลิตช้ินส่วนแมกนีเซียม เร่ิมตั้งแต่การฉีดขึ้นรูป ตกแต่งและขดัผิว หลงัจากนั้น ช้ินงานถูกขนส่งเพื่อไปผลิตต่อ

ยงัโรงงานสาขาท่ี 1 

เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือและอุปกรณ์   ไดแ้ก่   เคร่ืองฉีดช้ินส่วนพลาสติก    เคร่ืองฉีดช้ินส่วนแมกนีเซียม

สาํหรับกลอ้งถ่ายรูป และอุปกรณ์เคร่ืองมืออ่ืนท่ีใชใ้นกระบวนการผลิต เช่น  เคร่ือง machining  และ JIG เป็นตน้  

บริษทัฯไดล้งทุนและดาํเนินการผลิตและใช้ไฟฟ้าจากแผงโซล่าร์เซลท่ีติดตั้งบนหลงัคาอาคารโรงงาน

และสํานักงาน จังหวดัปทุมธานี  มูลค่าการลงทุนรวม  126.93  ลา้นบาท โดยเม่ือวนัท่ี 20 กรกฎาคม 2561 บริษทัฯ

ไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสําหรับการใชพ้ลงังานไฟฟ้าจากแผงเซลแสงอาทิตย์

ตามบตัรส่งเสริมการลงทุนเลขท่ี 61-0853-1-04-1-0 ภายใตเ้ง่ือนไขท่ีกาํหนดบางประการ สิทธิพิเศษดงักล่าวรวมถึง

การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับกาํไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 

3 ปีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บบตัรส่งเสริม และไดรั้บลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าเงินลงทุนติดตั้ง

แผงเซลแสงอาทิตย ์ ซ่ึงสิทธิการไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกาํไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการท่ี

ไดรั้บการส่งเสริมไดส้ิ้นสุดในเดือนกรกฏาคมปี 2564  
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เอกสารแนบ 5 

นโยบายและแนวปฏิบัติการกํากับดูแลกิจการ และจรรยาบรรณธุรกิจ  

(1) การสรรหาและแต่งตั้งกรรมการและผูบ้ริหารระดบัสูงสุด รายละเอียดปรากฏในหวัขอ้ 6 “นโยบายการ

กาํกบัดูแลกิจการ”   

(2) กาํหนดค่าตอบแทนกรรมการและผูบ้ริหาร รายละเอียดปรากฏในหวัขอ้ 7.4 “ขอ้มูลเก่ียวกบัผูบ้ริหาร”

(3) การป้องกนัการใชข้อ้มูลภายใน  สิทธิในการประชุมของผูถื้อหุน้ สิทธิของผูมี้ส่วนไดส่้วนเสีย ภาวะ

ผูน้าํและวิสัยทศัน์  ความขดัแยง้ทางผลประโยชน์   จรรยาบรรณธุรกิจ  การถ่วงดุลกรรมการท่ีไม่ไดเ้ป็นผูบ้ริหาร  

การดาํรงตาํแหน่งประธานกรรมการและกรรมการผูจ้ดัการโดยบุคคลเก่ียวกนั  และการต่อตา้นการทุจริตคอร์รัปชนั

รายละเอียดปรากฏในหวัขอ้ 6  “นโยบายการกาํกบัดูแลกิจการ”           
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  เอกสารแนบ 6 

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรรมการตรวจสอบของบริษทั ไทยมิตซูวา จาํกดั(มหาชน) ประกอบดว้ยกรรมการอิสระจาํนวน 

3 ท่าน ไดแ้ก่ 

1. ศาสตราจารยพ์ิเศษโกเมนทร์   สืบวิเศษ    ประธานกรรมการตรวจสอบ

2. นายพรเทพ   ญาณประสาท กรรมการตรวจสอบ 

3. นายพชร   แกว้นุกูล กรรมการตรวจสอบ 

 ในรอบระยะเวลาบญัชีปี  2564 (ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม 2565) คณะกรรมการ

ตรวจสอบไดจ้ดัประชุมรวม 5 คร้ัง  ภายใตข้อบเขตและความรับผิดชอบท่ีไดรั้บมอบหมายจากคณะกรรมการบริษทั  

โดยสรุปการปฏิบติัหนา้ท่ีไดด้งัน้ี    
การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและประจาํปีของบริษทัฯ  บริษทัฯไดจ้ดัทาํขึ้นตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินและมาตรฐานการบญัชีท่ีออกโดยสภาวิชาชีพบญัชี   ในรอบระยะเวลาบญัชี 2564 ซ่ึงเร่ิมตั้งแต่

วนัท่ี 1 เมษายน 2564 ถึง วนัท่ี 31มีนาคม 2565  มีมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานกา

รายงานทางการเงิน ฉบบัปรับปรุงจาํนวนหลายฉบบัและฉบบัใหม่จาํนวนหลายฉบบั  ซ่ึงมีผลบงัคบัใชเ้ร่ิมในหรือหลงั

วนัท่ี 1 มกราคม 2564  มาถือปฏิบติั รวมถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุงหลายฉบบัซ่ึงมีผลบงัคบัใช้

สาํหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2565  ดว้ย   ซ่ึงมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินดงักล่าวไดรั้บการปรับปรุงหรือจดัทาํขึ้นเพื่อให้มีเน้ือหาเท่าเทียมกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวา่ง

ประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายใหช้ดัเจนเก่ียวกบัวิธีปฏิบติัทางการบญัชีและการใหแ้นวปฏิบติัทางการบญัชีกบั

ผูใ้ชม้าตรฐาน    
บริษทัฯไม่มีเขา้ทาํรายการใดๆกบับุคคลท่ีเก่ียวโยงกนัของบริษทัฯ ไม่วา่โดยทางตรงหรือทางออ้ม เพื่อ

ก่อให้เกิดการไดม้าหรือจาํหน่ายไปซ่ึงสินทรัพย ์ การเช่า หรือการให้เช่าสินทรัพย ์การให้หรือการรับบริการ  การให้

หรือการรับความช่วยเหลือทางการเงิน และการออกหลกัทรัพยใ์หม่รวมทั้งเพื่อก่อให้เกิดสิทธิ หรือการสละสิทธิใน

การกระทําดังกล่าว   โดยไม่ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย ์ข้อกําหนดของตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย และกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ   รวมถึงการให้คาํแนะนําปรึกษาต่อ

คณะกรรมการบริษทัฯในดา้นการปฏิบติัหน้าท่ีและความรับผิดชอบตามจริยธรรมทางธุรกิจและหลกัการกาํกบัดูแล

กิจการท่ีดีตามท่ีคณะกรรมการกาํกับหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยไ์ดก้าํหนดแนวทางสําหรับบริษทัจดทะเบียน 

เวน้แต่ การทาํรายการท่ีเก่ียวโยงกบับริษทั มิตซูวา อิเลก็ทริค อินดสัตรี จาํกดัซ่ึงเป็นบริษทัแม่ภายใตส้ัญญาบริการทาง

เทคนิคและการพฒันาสําหรับธุรกิจผลิตช้ินส่วนพลาสติกและช้ินส่วนแมกนีเซียมสําหรับกลอ้งถ่ายรูปภายใตเ้ง่ือนไข

และขอ้ตกลงตามสัญญาฯ ซ่ึงมีผลบงัคบัใชอ้ยูใ่นปัจจุบนัเท่านั้น 
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การติดตามและประเมินการควบคุมภายในของสินคา้คงเหลือของผลิตภัณฑ์ช้ินส่วนพลาสติกและ

ผลิตภณัฑ์ช้ินส่วนแมกนีเซียมท่ีฝ่ายบริหารไดใ้ห้ความสําคญัอย่างมากและมอบหมายให้ผูรั้บผิดชอบท่ีเก่ียวขอ้งดูแล

ในแต่ละพื้นท่ีสินค้าคงเหลือของตนเองประเมินตรวจสอบอย่างสมํ่าเสมอ   เน่ืองจากสินคา้คงเหลือเป็นรายการ

สินทรัพยห์มุนเวียนสําคญัในลาํดบัตน้ๆของธุรกิจบริษทัฯ   นอกจากน้ีแลว้   ฝ่ายบริหารไดม้อบหมายให้ทีมไอทีช่วย

ดูแลอบรมพฒันาความรู้พนักงานท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใช้โปรแกรมการปฏิบติังานด้านสินคา้คงเหลือให้เขา้ใจการใช้

จดัการขอ้มูลอยา่งเคร่งครัด เพื่อมิใหเ้กิดขอ้ผิดพลาดหรือใหเ้กิดขอ้ผิดพลาดนอ้ยท่ีสุดกบัสารสนเทศเพื่อการตดัสินใจ 

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาผู ้สอบบัญชีจากการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีของบริษัท 

สํานักงาน อีวาย จาํกดั   โดยผลการปฏิบติังานในปีท่ีผ่านมา   ผูส้อบบญัชีได้ปฏิบติังานอยู่ในเกณฑ์มาตรฐานของ

สํานักงานอีวายและมีคุณสมบติัถูกตอ้งครบถว้นตามประกาศของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย    จึงเห็นสมควร

เสนอให้ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯพิจารณานางสาวณัฐธีรา  พงษ์พินิจภิญโญ   ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลข

ทะเบียน 7362 และ/หรือ นายสาํราญ  แตงฉํ่า  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 8021 และ/หรือ นายปิยะ ชยัพฤกษ์

มาลาการ  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7544  แห่งบริษทั สาํนกังาน อีวาย จาํกดั   เป็นผูส้อบบญัชีของบริษทัฯ 

แห่งบริษทั สํานักงาน อีวาย จาํกดั เป็นผูส้อบบญัชีของบริษทัฯสําหรับรอบระยะเวลาบญัชี ปี 2565 และ กาํหนดค่า

สอบบัญชี เป็นจาํนวนเงินทั้ งส้ิน 2,180,000.00  บาท  โดยเสนอให้ท่ีประชุมสามัญผูถื้อหุ้นประจาํปี 2565  เพื่อ

พิจารณาอนุมัติแต่งตั้ งผูส้อบบัญชีของบริษัท สํานักงาน อีวาย จาํกัด เป็นผู ้สอบบัญชีของบริษัทฯสําหรับรอบ

ระยะเวลาบญัชี ปี 2565 และกาํหนดค่าสอบบญัชีประจาํปี 2565 

(ศาสตราจารยพ์ิเศษ โกเมนทร์   สืบวิเศษ) 
           ประธานกรรมการตรวจสอบ 
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บริษัท ไทยมิตซูวา จำกัด (มหาชน)
THAI MITSUWA PUBLIC COMPANY LIMITED

31 หมูที่ 2 ตำบลบานฉาง อำเภอเมืองปทุมธานี ปทุมธานี 12000

31 Moo 2 Banchang, A.Muang Pathumthani 12000

โทรศัพท / Tel : 02-581-2157, 02-581-5558-60

แฟกซ / Fax : 02-581-3796, 02-581-6160




